
 افق های دوردست و جزئیات سیاست؛
حمایت ملی از قالیباف در مسیر اجرای یک نقش تاریخی

 
ید  ، بی ترد وره جنگ تحمیلی ر د یت کشور د یر ی مد برا
می توان از سه ویژگی منحصربه فرد نام برد: وجود وحدت 
و انسجام حداکثری هم در بالاترین لایه های مدیریتی و 
هم مردمی و نیز توان تشخیص و تدبیر برای پایان دادن به 
جنگ. هنر سیاستمداران نه فقط در جنگ، بلکه در تبدیل 
دستاوردهای آن به مزیت های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 

برای مردم است.
 

وضعیت کنونی و ضرورت رویکرد جدید
در شرایط پیچیده و چندلایه نظام بین المللی امروز که با 
بازتعریف موازنه قدرت، تغییر الگوهای تعامل دولت ها و افزایش 
نقش متغیرهای غیرسنتی در سیاست خارجی همراه است، 
اتخاذ رویکردی هوشمندانه، پویا و مبتنی بر اصول، ضرورتی 
انکارناپذیر دارد. در این بستر، »دیپلماسی هم افزای اقتدار« که 
میان قدرت ملی، مشروعیت داخلی و تعامل سازنده بین المللی 

هم راستایی ایجاد می کند، از اهمیتی ویژه برخوردار می شود.
 

تعریف چهارچوب دیپلماسی هم افزای اقتدار
در این چهارچوب، اقتدار ملی تنها محصول ابزارهای سخت 
نیست، بلکه برآیند هم زمان ظرفیت های اقتصادی، انسجام 
اجتماعی، مشروعیت سیاسی و توان تعامل هوشمندانه با 
محیط بین المللی است. در این نگاه، مذاکره، نه ابزاری تاکتیکی 
و مقطعی، بلکه بخشی از فرآیندی راهبردی برای افزایش قدرت 
ملی و خلق فرصت های جدید تعریف می شود. بنابراین پشتیبانی 
از تیم مذاکره، یک انتخاب سلیقه ای نیست؛ بلکه مسئولیتی در 
دفاع از منافع ملی، کیان ایران و اقتدار نظام و در تداوم دفاع 
میهنی از ایران عزیز است. امید می رود دستاوردهای بزرگ ایران 

در عرصه نظامی به یک برد سیاسی نیز تبدیل شود.

 نقش قالیباف و اجماع ملی پشت او
ایفای نقش نمایندگی کشور در مذاکرات، آن هم در شرایطی که 
محیط بین المللی و تصمیمات دشمن با عدم قطعیت گسترده 
همراه است، نیازمند درک عمیق از سازوکارهای قدرت، توانایی 
مدیریت پیچیدگی ها و شجاعت تصمیم گیری در بزنگاه هاست. 
این مسئولیت اکنون به درستی بر دوش »محمدباقر قالیباف« نهاده 
شده است؛ کسی که دارای مزیت هایی چون دانش و تجربه در حوزه 
ژئوپلتیک، فرماندهی در جنگ و تجارب اجرایی و تقنینی است. 
قالیباف امروز تنها یک نماینده در مذاکرات نیست؛ او نماینده کشور 
و نظام است. از این رو حمایت از او و تیم مذاکره کننده، حمایت از 
یک فرد نیست؛ بلکه حمایت از انسجام تصمیم ملی برای دفاع از 

ایران از طریق »دیپلماسی هم افزای اقتدار« است.
 

سخنی با قالیباف
من البته به همان میزان که قاطعانه از »محمدباقر قالیباف« برای 
ایفای نقش مذاکره کننده ارشد جمهوری اسلامی ایران دفاع می کنم 
و ایشان را مناسب این نقش می دانم، به همان اندازه نیز امیدوارم 
ایشان برترین مشاوران، مذاکره کنندگان کاربلد و دارای انگیزه های 
صرفاً ملی از همه مشرب ها و بدون هیچ تعلقات دیگر را به کار گیرد. 
امیدوارم خلاقیت و میهن دوستی مذاکره کنندگان، محتواهای نو و 
متناسب با واقعیات امروز جهان و فراتر از برخی تنگ اندیشی های 
گذشته را به دستورکار مذاکرات بدل سازد. امیدوارم مدیریت 
دیپلماتیک آقای محمدباقر قالیباف، زمین بازی های جدیدی تعریف 
و بن بست شکنی کند. می گویند زمانی که »چرچیل« در سالخوردگی 
به نخست وزیری انگلستان انتخاب شد تا این کشور را در جنگ 
جهانی دوم هدایت کند، گفته که »گویی همه تجربیات و زندگی من 
تاکنون فقط آمادگی برای ایفای نقش برای کشورم در این لحظه بوده 
است.« محمدباقر قالیباف هم درست در چنین وضعیتی قرار دارد؛ 
گویی همه نقش های قالیباف در سال های دفاع، مدیریت نیروی 
انتظامی، شهرداری تهران و ریاست مجلس شورای اسلامی، همگی 
تمرین، کسب آمادگی و اندوختن سرمایه هایی برای این لحظه 
بوده اند. من مایلم به عنوان یک دوست و حتی رقیب سیاسی او در 
لحظاتی از زندگی، به او یادآوری کنم که او از مزیت بزرگی برخوردار 
است. او خلبانی است که صدها بار از زمین فاصله گرفته و جهان را 

از بالا دیده است. او افق های دور جغرافیایی را دیده است و جزئیات 
زمین به نظرش کوچک آمده اند. او سپس هواپیما را به زمین نشانده 
و جزئیات را از نزدیک دیده است. این لحظه ای در تاریخ ایران و در 
زندگی »محمدباقر قالیباف« است که باید از جزئیات فاصله بگیرد، 
افق های دوردست ایران را از آسمان بلندبالای سیاست ملی ببیند، 
سپس به زمین واقعیات ایران و جهان امروز برگردد، جزئیات را 
ببیند، همه افق های کلان و جزئیات زمین سیاست را ترکیب کند، 
دوباره اوج بگیرد و در رفت و برگشتی دائم بین امروز و آینده، بین 
جزئیات و واقعیات کلان جهان، بین جنگ و صلح، بین بقا و امید به 
توسعه، دستورکارهای ایران ساز بسازد و وضعیتی خلق کند که سازنده 
صلح، امنیت، معیشت، توسعه و خیر جمعی باشد. دیپلماسی 
هم افزای اقتدار، از دل این رفت و برگشت ها ساخته می شود. 

صادقانه امیدوارم در ایفای این نقش، موفق باشد.
 

هشدار نسبت به تکرار تجربه های گذشته
در تاریخ معاصر ایران، کم نبوده اند مواردی که دست برتر نظامی به 
برتری پایدار استراتژیک و ژئوپلتیک تبدیل نشد. این بار نباید در همان 
دام افتاد. همان گونه که در روزهای این جنگ، اعتماد به فرماندهی 
نظامی شرط کارآمدی میدان بود، در عرصه مذاکره نیز اعتماد به تیم 
مذاکره کننده شرط اثرگذاری دیپلماسی است. مذاکره، ادامه دفاع از 
ایران با ابزارهای سیاسی است. خط و نشان کشیدن برای تیم مذاکره، 
مرزسازی های خودخواسته و تحمیل قرائت های محدودکننده، به 

جای کمک به منافع ملی، موضع ایران را تضعیف می کند.
 

جمع بندی و ضرورت حمایت ملی
امروز کشور بیش از هر زمان به بلوغ سیاسی، همدلی ملی و 
پشتیبانی مسئولانه از نمایندگان رسمی خود نیاز دارد. بی تردید، 
نقد سازنده و ارزیابی مستمر عملکردها لازمه پویایی نظام سیاسی 
است. اما در عین حال، تقویت سرمایه اجتماعی و حمایت از 
رویکردهایی که در پی ارتقای جایگاه کشور در عرصه بین المللی 
هستند، ضرورتی راهبردی محسوب می شود. با تأکید بر اهمیت 
چنین رویکردی، از تلاش های صورت گرفته قدردانی کرده و امید 
می رود با تداوم این نگاه راهبردی، زمینه تحقق منافع و مصالح ملی 
و ارتقای جایگاه ایران در نظام بین الملل بیش از پیش  فراهم شود.

زیست بوم- همزمان با ارسال نامه رسمی جمهوری اسلامی ایران به دبیرخانه کنوانسیون تنوع 
زیستی برای محکومیت جنگ متجاوزانه آمریکا و رژیم صهیونیستی و پیامدهای جبران ناپذیر آن 
بر محیط زیست، شینا انصاری، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست، 
میزبان مقامات عالی قضایی و اجرایی کشور بود. در این نشست، ابعاد حقوقی و زیست محیطی 
جنگ تحمیلی »رمضان« مورد بررسی قرار گرفت و مقامات بر لزوم پیگیری بین المللی جنایات 

جنگی و مستندسازی خسارات برای مطالبه حقوقی تأکید کردند.
حمید ظهرابی، معاون محیط  زیست طبیعی و تنوع زیستی با اشاره به اقدام دیپلماتیک ایران 
اظهار کرد: »در این نامه، نقض آشکار مفاد کنوانسیون تنوع زیستی، ملاحظات حقوق بشری و 
اهداف چهارچوب جهانی تنوع زیستی »کونمینگ–مونترال« از سوی ایالات متحده آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در جریان جنگ تحمیلی مورد تأکید قرار گرفته است.« وی افزود: »در این مکاتبه، 
از دبیر اجرایی کنوانسیون درخواست شده است تا در هفدهمین اجلاس متعاهدین، بیانیه ای 

رسمی در محکومیت این جنگ و پیامدهای زیست محیطی آن صادر شود.«
ظهرابی با تأکید بر اهمیت جهانی تنوع زیستی ایران تصریح کرد: »تنوع زیستی کشور بخشی از 
دو نقطه داغ جهانی به شمار می رود و هرگونه تهدید یا تخریب آن، صرفاً یک مسأله ملی نیست، 
بلکه تهدیدی در مقیاس جهانی محسوب می شود.« وی ادامه داد: »در این نامه، با یادآوری 
تخریب های گسترده و آثار غیرقابل بازگشت منازعات مسلحانه بر اکوسیستم ها، از دبیرخانه 
کنوانسیون خواسته شده است نسبت به پیامدهای جنگ تحمیلی واکنش جدی نشان داده و 
نقش فعالی در دفاع از تنوع زیستی ایفا کند.« وی خاطرنشان کرد: »از اعضای کنوانسیون تنوع 
زیستی، نهادهای وابسته به سازمان ملل متحد و سایر سازمان های بین المللی درخواست شده 

است تا با محکومیت قاطع این اقدامات، از تلاش ها برای حفاظت از این سرمایه ارزشمند جهانی 
و حمایت از جمهوری اسلامی ایران پشتیبانی کنند.«

شینا انصاری، معاون رئیس جمهور نیز در جریان بازدید امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری از 
سازمان گفت: »جنایات محیط  زیستی جنگ رمضان قابلیت پیگیری در محاکم بین المللی دارد و 
مستندسازی آنها نیازمند همکاری دوجانبه با وزارت دادگستری است.« انصاری بیان کرد: »ابنیه و 
تجهیزات ادارات کل حفاظت محیط زیست در ۲۰ شهرستان کشور تحت تهاجم رژیم صهیونیستی 
و آمریکایی قرار گرفت.« به گفته او ۱۳ منطقه تحت مدیریت سازمان در ۷ استان دچار آسیب 
شدند. وی افزود: »بعد از جنگ مکاتباتی با برنامه محیط زیست ملل متحد انجام دادیم که 

متأسفانه منجر به صدور یک بیانیه خنثی و بدون اشاره به کشورهای آغازگر این جنگ شد.«
امین حسین رحیمی هم افزود: »تمام قواعد بین المللی، محیط زیست را مصون از جنگ می داند 
اما متأسفانه خسارات بسیاری در این حوزه به کشور وارد شد و این حملات مصداق بارز جنایت 
جنگی است.« وی تأکید کرد: »با دستور رئیس جمهوری در حال تهیه مستندات برای تعقیب 
حقوقی و مطالبه خسارات در عرصه های بین المللی هستیم تا برای دشمن آمریکایی-صهیونیستی 

بازدارندگی ایجاد کند.«
 همچنین محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور در جریان بازدید از سازمان 
محیط زیست گفت: »این جنگ خسارات جبران ناپذیری به محیط زیست کشور وارد کرد.« وی 
افزود: »هنوز بعد از سال ها خسارات محیط زیستی ۸ سال دفاع مقدس در محیط زیست باقی 
مانده و تبعات منفی این جنگ نیز تا نسل ها باقی خواهد ماند.« وی تأکید کرد: »به رغم همه 
تخریب های جنگ، دفاع، مقدس است و همه ما تا پای جان در دفاع از میهن ثابت قدم می مانیم.«

 ایران برای پیگیری جنایات جنگی آمریکایی - صهیونیستی به کنوانسیون تنوع زیستی شکایت کرد
 تأکید بر تعقیب حقوقی آمریکا و رژیم صهیونیستی

   چهارشنبه ۲6 فروردین ۱4۰5  
  ۲6 شوال ۱44۷
 ۱5 آوریل۲۰۲6
  سال سی ودوم
  شماره 9000
  ۱6 صفحه    
   قیمت در سراسر کشور: ۱۰۰۰۰ تومان

9

علی ربیعی
دستیار‌اجتماعی‌رئیس‌جمهور

ملت ایران در جنگ 4۰ روزه و پس از آن، از خود یادداشت یک
چنان »حماسه حضوری« نشان داد که دوست و 
دشمن حیرت زده اند! این ملت در شرایطی به 
صحنه آمدند که دو کشور اتمی و دارای تجهیزات 
اروپایی و عربی  با همراهی کشورهای  مدرن، 
اسلامی  جمهوری  نظام  می خواستند  منطقه 
را براندازند و سرزمین و ملت ایران را قربانی و 
تکه تکه کنند. وقایع بزرگی چون شهادت شهید 
امام خامنه ای و سرلشکر موسوی رئیس ستاد 
نیروهای مسلح و شهادت سردار سرلشکر پاکپور 
فرمانده کل سپاه پاسداران می توانست هر نظامی 
را متزلزل کند. پروژه دشمنان ملت ایران هم 
همین بود. اما گمان نمی کردند نظام تاب و توان 
بقا را داشته باشد. تشت تدبیر آنان در مقابله با 
ایران و ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی از بام 
مالیخولیا افتاد. می توان برای بقای ایران و اقتدار 
نظام جمهوری اسلامی دلایل متعددی برشمرد، 
اما یک دلیل شاخص و روشن، حضور و حمایت 

مردم بوده و هست.
داشتند،  توان  در  چه  هر  اخیر  دهه های  در 
و  صله  فا م  نظا و  م  مرد ن  میا تا  ند  شید کو
بی اعتمادی و دوگانگی، بلکه بیگانگی ایجاد کنند. 
اگر یادتان باشد، در مسابقات جام جهانی قطر 
می گفتند تیم ملی فوتبال ایران تیم ملی نیست! 
علمی  مسابقات  در  که  جوانانی  و  ورزشکاران 
مدال می آوردند، در کنار پرچم جمهوری اسلامی 
یا سر بر  می ایستادند و پرچم را می بوسیدند، 
پرچم می نهادند و سجده شکر به جا می آوردند را 
جزو ملت ایران نمی دانستند! جوانان را ملامت و 
سرزنش می کردند. این دوگانه  سازی دستورالعمل 
شبکه های تصویری و صوتی نیز بوده و هست. در 

فضای مجازی هم می توان ردّش را یافت.
گمان می کردند میوه چنین دوگانه سازی را در 
جنگ رمضان خواهند چید. نتیجه بر عکس شد؛ 
مردم به حمایت از ایران و نظام به صحنه آمدند؛ 
حضوری پیوسته که همچنان ادامه دارد. وقتی 
ترامپ تهدید به نابودی زیرساخت های ایران کرد، 
مردم در اطراف نیروگاه ها حلقه زدند و بر پل ها 
زنجیره های انسانی تشکیل دادند. هنرمندان در 
برابر نیروگاه ها یا در میان ریل قطار حضور پیدا 
کردند. با موسیقی و ترانه به جنگ نابودی رفتند. 
پیروز شدند! ملتی که از مرگ نهراسد و در برابر 
تهدید نابودی، پرچمِ زندگی را به دست بگیرد 
پیروز است حتی اگر جانش فدا شود. می توان 
عصبانیت و بلکه دیوانگی را در مواضع ترامپ و 
دیگر عناصر دولت آمریکا و اسرائیل آشکارا دید. 
سخن از »نابودی تمدن ایران« و »نابودی کشور 
همه   » حجر عصر  به  ایران  »بازگشت  و  ایران« 
نشانه عصبانیت، بغض و غیظ همراه با تهدید 

و ناسزاگویی از حضور ملت ایران بوده و هست.
فردوسی در مقدمه شاهنامه، پس از گفتار در 
ستایش خرد و داستان آفرینش، به »گفتار در 
ستایش مردم« پرداخته است. سخن سرشار از 
خردمندی و استوار او بیانیه شناخت ملت ایران 
است. هیچ کس همانند فردوسی به روشنی از 
نقش مردم سخن نگفته است. حضور مردم ایران 

در این روزان و شبان هم تفسیر سخن اوست:
»چو زین بگُذَری مردم آمد پدید

شد این بندها را سراسر کلید
سرش راست برَ شد چو سَروِ بلند

به گفتارْ خوب و خِردَْ کار بنَد.«
ها  بند و  قفل ها  که  هستند  ی  کلید م  مرد
مانند  استوار  و  قامت  راست  می گشایند.  را 
بنیاد  بر  آنان  سرو می ایستند. سخن و سلوک 
خردمندی است. می توان گفت در پیروزی انقلاب 
اسلامی، راز پیروزی، شناختی بود که امام خمینی 
رضوان الله تعالی علیه نسبت به مردم داشت. 
هیچ وقت در زندگی امام)ره( کمترین تردیدی 
نسبت به توانایی مردم در حل مشکلات دیده 
وشن بینی  ر این  خمینی)ره(  امام  نمی شود. 
را داشت که همواره  شگفت انگیز و بی سابقه 

مانند مردم زندگی می کرد.
در  مراجع  معمولاً  بود،  که  اشرف  نجف  در 
تابستان های داغ نجف به کوفه و ویلاهای کنار 
امام)ره( نمی رفت.  رودخانه فرات می رفتند. 
مرحوم حجت الاسلام سیدمحمود دعایی برایم 
تعریف کرد: »روزی امام)ره( وارد بیت شد، دید 
پرسید  است.  حیاط  گوشه  نو،  گازی  کولر  دو 
چیست؟ گفتم یکی از علاقه مندان شما از کویت 
این کولرها را فرستاده است. امام)ره( گفت فوری 
پس بفرستید! گفتم هزینه پس فرستادن خیلی 
می شود. فرمود خیلی خب، به یکی از مساجد 
هدیه بدهید. امام)ره( نمی خواست در حالی که 
مردم فقیر در نجف امکان استفاده از کولر گازی 
نداشتند، در خانه اش کولر گازی استفاده کند.«

مرحوم دعایی در همین رابطه خاطره دیگری نقل 
کرد: »وقتی امام)ره( به »نوفل لوشاتو« رفته بود، 
هوا گرم بود. اطرافیان درجه کولر گازی را روی 
»ملایم« گذاشته و روشن کرده بودند. امام)ره( 
در  معطلی  و  راه  خستگی  می کرد؛  استراحت 
کویت. شمد روی صورتش انداخته بود. خوابیده 
بود. هوای خنک به شمد می خورد. امام)ره( شمد 
را از روی صورتش کنار زده بود، دیده بود احمدآقا 
گوشه اتاق نشسته است. امام)ره( با همان طنز 
ملیح و لطیفی که داشت، گفته بود: احمد! این 

خنکی کولر خیلی خوبه ها!«
امام  راهبردی  باور  نشانه  که  دیگری  نمونه 
خمینی)ره( به نقش مردم است، دیداری است 
که نمایندگان سازمان مجاهدین خلق، حسین 
روحانی و تراب حق شناس، در سال های ۱۳49 
امام خمینی)ره(  با  ۱۳5۰ جلسات متعددی  و 
در نجف داشتند. آن دو نفر از ضرورت مبارزه 
امام)ره(  می گویند.  شاه  رژیم  علیه  مسلحانه 
اصل مبارزه را تأیید می کنند، اما به آنان می گویند: 
»مبارزه مسلحانه به نتیجه نمی رسد. با این کارها 
مردم  بایست  می دهید.  کشتن  به  را  خودتان 
حمایت  و  گاهی  آ بدون  بشوند.  صحنه  وارد 
مردم کاری از پیش نمی برید.« وقتی به رهبری 
امام خمینی)ره( در تظاهرات و راهپیمایی ها و 
عزاداری ها و نماز عید فطر جمعیت های میلیونی 
علیه نظام شاه شکل گرفت، درستی دیدگاه و 

نظریه امام)ره( ثابت شد.

»منیر شفیق«، متفکر فلسطینی بر اساس نظریه 
امام خمینی)ره( نظریه ای را با عنوان »راه پیمایی؛ 
هم استراتژی، هم تاکتیک« تفسیر و تبیین کرد. 
در همان سال ها سازمان فداییان خلق بر اساس 
دیدگاه های مارکسیستی که داشتند، جزوه ای 
با عنوان »مبارزه مسلحانه؛ هم استراتژی هم 
تاکتیک« نوشته مسعود احمدزاده تهیه و سال 
۱۳5۰ درون سازمان فداییان خلق منتشر کرده 
بودند. دانشجوی دانشگاه اصفهان بودم؛ سال 
۱۳5۲ این جزوه از طریق عبدالرضا کریمی به 
دستم رسید. سازمان فداییان و نیز مجاهدین 
خلق نتوانستند پشتوانه حمایت ملی و مردمی 

پیدا کنند.
امام خمینی)ره( توجه و تمرکزش بر مردم بود. 
وقتی شهید آیت الله مرتضی مطهری در پاریس 
با امام)ره( ملاقات کرده بود، در بازگشت، در 
انقلاب  »پیرامون  کتاب  در  که  سخنرانی اش 
مردم  به  »امام  گفت:  شده،  منتشر  اسلامی« 
ایمان دارد.« ایمان امام)ره( در دو تابلو تاریخی و 
بلکه اسطوره ای ماندگار شد: روزی که ملت ایران 
به استقبال امام)ره( رفتند و روزی که پیکر او را تا 

بهشت زهرا)س( مشایعت و بدرقه کردند.
این میراث توجه به مردم و ایمان به مردم، در 
تمام زندگی و رهبری و سخن و سلوک شهید امام 
خامنه ای تبلور یافته بود؛ نگاهی نبوی و علوی. 
پیامبر اکرم و امام علی »علیهم السلام« همین 
نگاه را به مردم داشتند. »علیکم بسواد الاعظم« 
و »یدالله مع الجماعة« که تبدیل به ضرب المثل 
شده است؛ حکمت هایی است که هم راه را نشان 
می دهد و هم افق را. امام علی)ع( در نامه به 
مالک اشتر توصیه می کند دچار و گرفتار رضایت 

خواص نشود، به توده مردم توجه کند.
در »دفاع رمضان و فروردین« در برابر تهاجم 
اسرائیل،  و  آمریکا  سهمگین  و  سنگین  بسیار 
مردم ایران به صحنه آمدند. سواد اعظم شکل 
گرفت. دست خدا در میان مردم و بر سر مردم 
مشاهده می شد. ایران سرزنده و جوان شده بود. 
به روایت فردوسی، مردم مانند سرو ایستادند. 
حضور مردم مهم ترین رکن و باطل السحر آمریکا 
و اسرائیل بود. آنان گمان می کردند با حمله به 
ایران، مردم ایران بر حاکمیت خواهند شورید و 
نظام سرنگون می شود. حرکت های مسلحانه و 
قاچاق اسلحه به ایران و حتی تماس مستقیم 
با رهبران گروه های مسلح را علنی کردند. مردم 

آمدند؛ اما علیه آمریکا و علیه اسرائیل! 
آمریکا و اسرائیل فهمیدند مهم ترین پشتوانه 
ن  ا ر بمبا طر  خا همین  به   . مند د مر م  نظا
مدارس، مانند دبستان »شجره طیبه« میناب 
و بیمارستان ها و مراکز ساخت دارو و انستیتو 
واقع  در  آمد.  حساب  به  اهداف  جزو  پاستور 
هدف، مردم ایران و حذف خدمت رسانی به آنان 
بود. اما مردم در صحنه ماندند، مانده اند. مردم 
ایران می دانند که کشور و ملت ما با  گذر از این 
مرحله، دوران دیگر و ایران نوینی را آغاز خواهد 
 کرد؛ دورانی که کلید گشایش قفل ها و بندهایش 

حضور مردم است.

سید عطاءالله  مهاجرانی

وعده صادقِ شهید امام خامنه ای )4(

ملت ایران

محاصره دریایی ادعایی ایران از سوی کاخ سفید چه پیامدهایی برای بازارها دارد؟

هزینه های جهانی یک توهم آمریکایی
علی مسعودیان پژوهشگر ارشد حقوق بین الملل: 

محاصره دریایی ایران اقدامی خصمانه و ناقض حقوق بین الملل است

واشنگتن پست:  تنگه هرمز کارت برنده ایران است

کارشناسان خودرو در گفت وگو با »ایران« مطرح کردند
چرخش مسیرهای واردات به مرزهای شمالی کشور

روایت استاندار سیستان و بلوچستان؛   مرزهای شرقی چگونه دروازه تأمین کالا شدند؟
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عباس سلیمی نمین در گفت وگو با »ایران«:

 اقتدار ایران، فراتر از 
قدرت سخت نظامی است

 مقامات ایرانی هتک حرمت رهبر کاتولیک ها
توسط ترامپ را محکوم کردند

پاپ لئو علیه مستبد دیوانه

چند روایت از درهم تنیدگی 
زندگی و جنگ

درختی که ریشه 
در آسمان دارد

رایزنی های گسترده عراقچی 
با همتایان منطقه ای

تبادل پیام ها
ادامه دارد

 سقوط اوربان،  زنگ خطر را برای جمهوری خواهان 
و جریان پوپولیست جهانی به صدا در آورد

تغییر مسیر مجارها به میانه روی

 گزارش »ایران« از عشق و ایستادگی 24 ساعته 
در چهارراه  ولیعصر تهران

این پرچم زمین نمی ماند
‌بر‌افراشته‌ماندن‌پرچم‌کشورمان‌به‌دست‌مردم‌
در‌‌43روز‌گذشته‌نه‌یک‌رکورد‌بلکه‌یک‌عهد‌است‌

دولت تعطیلی ندارد
رصد و پایش  شش وزارتخانه در دو  روز

پزشکیان:  اقتصاد خط مقدم پایداری  ملی در شرایط جنگی است
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خبر

پزشکیان: 
تصور دشمنان 

مبنی بر 
فروپاشی 

سریع کشور، 
با مقاومت 

و ایستادگی 
ملت ایران 
در چهل و 

چند روز اخیر 
نقش بر آب 

شد و تهدید 
به هدف 

قرار دادن 
زیرساخت ها، 

بیش از 
هر چیز 

نشان دهنده 
استیصال و 

ناتوانی آنان در 
تحمیل اراده 

خود است

نظارت ســـتادی از وزارت تعـــاون، کار و 
رفـــاه اجتماعـــی در نشســـتی بـــا وزیر و 
معاونین ارشد این وزارتخانه، با دریافت 
گزارش های جامع از عملکرد بخش های 
مختلف در شرایط ویژه و جنگی کشور، از 
تلاش های مستمر، هماهنگ و میدانی 
مجموعه مدیریتی و کارکنان آن در حفظ 
ثبات اجتماعی و تداوم خدمات رفاهی 

قدردانی کرد.
رئیس جمهـــوری در ایـــن نشســـت بـــر 
اهمیت رویکرد محله محوری در مدیریت 
بحران ها و توســـعه خدمـــات اجتماعی 
افـــزود: »تجربـــه اجرای سیاســـت های 
محله محور به عنوان یکی از رویکردهای 
محوری دولت چهاردهـــم از ابتدای آغاز 
به کار، نشـــان داده اســـت کـــه تمرکز بر 
ظرفیت هـــای محلی، موجـــب افزایش 
سرعت تصمیم گیری، ارتقای اثربخشی و 
کاهش هزینه های اجرایی می شود و باید 

با جدیت استمرار یابد.«
وی، واگذاری اختیارات بیشتر به سطوح 
محلی را ضرورتـــی راهبردی دانســـت و 
تصریح کرد: »حل مسائل محلات توسط 
نیروهای مردمی، جهادی و مهارت آموزان 
محلـــی، از جملـــه در بازســـازی مناطق 
آسیب دیده، نمونه ای موفق از این رویکرد 

کارآمد است.«
پزشکیان همچنین درخصوص ضرورت 
تقویـــت تعاونی های روســـتایی و محلی 
گفـــت: »توســـعه زنجیـــره از تولیـــد به 
مصرف، کاهش واسطه ها، افزایش سهم 
تولیدکنندگان در ارزش افزوده و بهبود 
درآمد خانوارها از مهم ترین ظرفیت هایی 
است که باید به صورت ساختارمند توسط 
وزارت تعاون ساماندهی و تقویت شود.« 
وی افزود: »هرچه این ظرفیت ها بیشتر 
آزادسازی و ســـازماندهی شود، تاب آوری 
اجتماعی و اقتصادی کشـــور نیز به طور 

معناداری افزایش خواهد یافت.«
رئیس دولت چهاردهم در بخش دیگری 
از ســـخنان خود، توجـــه ویژه بـــه حوزه 
اشتغال و جلوگیری از بیکاری در شرایط 
جنـــگ را از اولویت هـــای جـــدی دولت 
برشـــمرد و تصریح کرد: »حفظ امنیت 
شـــغلی و حمایت از بنگاه های تولیدی 
در شـــرایط جنگی، از ارکان اصلی ثبات 

اجتماعی کشور است.«

 در حال حاضر کمبود دارویی
در کشور وجود ندارد

مسعود پزشـــکیان در جریان بازدید از 
از وزارت بهداشـــت، گزارش جامعی از 
آخرین وضعیت خدمات بهداشـــتی و 
درمانی کشور در شـــرایط ویژه و جنگی 
دریافت کـــرد و تـــداوم بی وقفـــه ارائه 
خدمات ســـلامت، تقویت نظام ارجاع 
و پایداری زنجیره تأمین دارو و تجهیزات 

پزشکی را مورد تأکید قرار داد.
در این نشســـت، گزارش هایـــی از آمار 
شـــهدا و مجروحان غیرنظامـــی، روند 
رســـیدگی درمانی به آســـیب دیدگان و 
اقدامات انجام شده در اغلب استان ها 
به صورت حضوری و میدانی ارائه شـــد. 
مسئولان وزارت بهداشت اعلام کردند 
که بـــا وجـــود شـــرایط خاص کشـــور، 
هیچ گونه وقفـــه ای در ارائـــه خدمات 
حیاتی از جمله مراقبت های اورژانسی، 
واکسیناســـیون، خدمات بـــه مادران 
باردار و انجام عمل های جراحی ضروری 
ایجاد نشـــده اســـت. رئیس جمهوری 
با تأکید بـــر اهمیـــت راهبـــردی نظام 
سلامت در شـــرایط جنگی اظهار کرد: 
»در شرایط مشابه معمولاً بخش هایی 
ماننـــد واکسیناســـیون، مراقبت های 
دوره ای و برخی خدمـــات درمانی دچار 
وقفه می شود، اما در این دوره به همت 

مدیـــران و کادر درمـــان، هیچ یـــک از 
خدمات حیاتی کشـــور متوقف نشده 
است.« پزشکیان همچنین با اشاره به 
وضعیت تأمین دارو و تجهیزات پزشکی 
در کشـــور تصریح کـــرد: »بحمدالله در 
حال حاضر کمبـــود دارویی در کشـــور 
وجود ندارد.« وی بر ضرورت تداوم تولید 
داخلی تجهیزات پزشکی، تقویت ذخایر 
دارویی و گسترش همکاری های دارویی 
با کشورهای دوست و همسو تأکید کرد.
پزشـــکیان حـــل مشـــکلات نقدینگـــی 
داروســـازان و فعـــالان زنجیـــره تأمیـــن 
دارو و کاهـــش هزینه هـــای درمانی برای 
مـــردم را یکـــی از اولویت های اساســـی 
دولت دانســـت. وی همچنین خواستار 
مدیریت بهینه منابع وزارت بهداشـــت، 
کاهش هزینه های غیرضـــروری، اصلاح 
الگوی مصـــرف انرژی در مراکـــز درمانی 
و ســـاماندهی ســـاختمان ها و فضاهای 

بلااستفاده شد.

اجرای موفق طرح کالابرگ 
الکترونیکی

در ادامـــه، رئیس جمهـــور در بازدیـــد از 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، با اشاره به 
موفقیت سیاست های حمایتی دولت، 
از جمله اجرای طرح کالابرگ، آن را گامی 
مؤثـــر در حفظ ثبـــات بـــازار و صیانت از 
معیشت مردم در شرایط جنگی دانست. 
پزشکیان عملکرد مجموعه وزارت اقتصاد 
را در مدیریت هوشمندانه جریان تأمین، 
توزیع و تنظیـــم بازار، جلوگیـــری از بروز 
اختـــلال در چرخه هـــای مالـــی و حفظ 
آرامـــش نســـبی در فضـــای اقتصادی، 
حائز اهمیت راهبردی و شایسته تقدیر 

توصیف کرد.
وی همچنین بـــر اینکـــه اقتصاد، خط 
مقدم پایداری ملی در شـــرایط جنگی 
اســـت، بر ضـــرورت ارتقای تـــاب آوری 
اقتصـــادی، تقویـــت ذخایـــر راهبردی، 
هوشمندســـازی نظام نظارت و تشدید 
مقابله با اخلالگران اقتصـــادی تأکید 

کرد.
پزشـــکیان بحث واگـــذاری اختیارات 
را یکـــی از تصمیمـــات مهـــم در دولت 
چهاردهم دانست که آثار آن در مدیریت 
بســـیار خوب کشـــور در همه عرصه ها 
در شرایط جنگ نشـــان داده شد. وی 
مردمی ســـازی اقتصاد را یکـــی از ارکان 
اساســـی پدافند اقتصادی دانســـت و 
تصریح کرد: »به تجربه ثابت شده مردم 
شریف ما هر جا میدان داده شد، با تمام 
توان پای کار بوده اند؛ نمونه روشن آن را 

در نهضت ملی توسعه عدالت آموزشی 
مشاهده کردیم.«

رئیس جمهوری با اشاره به اجرای موفق 
طرح کالابـــرگ الکترونیکی گفت: »این 
تصمیم که گاهاً با انتقادهایی مواجه بود، 
در شرایط جنگ نتایج آن مشخص شد 
که تا چه میزان مهم و اثربخش بوده و از 

احتکار و اخلال در بازار جلوگیری کرد.«

تصور دشمنان مبنی بر فروپاشی 
سریع کشور نقش بر آب شد

همچنیـــن رئیس جمهـــور پزشـــکیان 
در جریـــان بازدید و نظارت ســـتادی از 
وزارت راه و شهرســـازی، بـــا قدردانی از 
تلاش های مستمر و مجاهدانه مجموعه 
این وزارتخانه، عملکرد زیرمجموعه های 
آن را در شـــرایط ویـــژه اخیـــر، بویژه در 
حوزه هـــای راهبـــردی همچـــون بنادر، 
کریدورهـــای ترانزیتـــی و تأسیســـات 
زیربنایـــی حیاتـــی، شایســـته تقدیر و 

تحسین ارزیابی کرد.
پزشکیان با اشاره به نقش کلیدی این 
وزارتخانه در حفـــظ پایداری خدمات 
عمومـــی و تداوم جریـــان حمل ونقل 
کشور در شرایط خاص، حضور میدانی 
وزیر، مدیـــران و کارکنان را نشـــانه ای 
از تعهد ســـازمانی و کارآمدی مدیریتی 
دانست. وی با اشاره به روند پیشرفت 
پروژه های کلان زیرساختی، از جمله 
کریـــدور راهبـــردی رشت–آســـتارا، بر 
ح ها  تداوم جـــدی پیگیـــری ایـــن طر

تأکید کرد.
رئیس جمهـــوری در بخـــش دیگـــری از 
ســـخنان خود، جنگ تحمیلـــی آمریکا 
و رژیم صهیونیســـتی علیه ملـــت ایران 
را ایســـتادگی جمهـــوری اســـلامی در 
چهارچوب قوانین و مقررات بین المللی، 
مبتنی بر اقتدار دفاعی و صیانت از منافع 
ملی دانست و با انتقاد شدید از رویکرد 
دوگانه برخـــی نهادهـــای مدعی حقوق 
بشـــر و رســـانه های وابســـته، تصریـــح 
کرد: »ســـکوت معنادار ایـــن نهادها در 
برابـــر جنایـــات آشـــکار، از جمله حمله 
به اماکـــن غیرنظامی، مـــدارس، مراکز 
درمانی و نهادهای امدادی، مصداق بارز 

استانداردهای دوگانه است.«
پزشـــکیان گفت: »تصور دشمنان مبنی 
بر فروپاشی سریع کشـــور، با مقاومت و 
ایستادگی ملت ایران در چهل و چند روز 
اخیر نقش بر آب شد و تهدید به هدف 
قرار دادن زیرساخت ها، بیش از هر چیز 
نشان دهنده استیصال و ناتوانی آنان در 

تحمیل اراده خود است.«

نظارت میدانی رئیس جمهوری با حضور در6 وزارتخانه ادامه یافت

اقتصاد، خط مقدم پایداری 
ملی در شرایط جنگی است

رئیس جمهـــور مســـعود پزشـــکیان در 
ادامـــه سلســـله بازدیدهـــای نظارتـــی 
ارتباطـــات،   وزارتخانه هـــای  از  خـــود 
آموزش وپـــرورش، کارورفـــاه اجتماعی، 
بهداشت، اقتصاد و راه وشهرسازی بازدید 
کرد. او با تأکید بر اینکه دشمنان چشم 
دیدن پیشـــرفت ایران را ندارند، گفت: 
»دشـــمنان با علم، دانایـــی و توانایی ما 
مشکل دارند و به همین دلیل مدارس و 
دانشگاه ها را هدف می گیرند.« پزشکیان، 
آموزش را زیربنای توسعه پایدار دانست 
و با اشـــاره به موفقیت طـــرح کالابرگ و 
رویکرد محله محوری، بـــر لزوم واگذاری 
اختیارات به استان ها و تداوم مدیریت 

جهادی در شرایط جنگی تأکید کرد.

 تاب آوری بالای 
زیرساخت های ملی

مســـعود پزشـــکیان در جریان بازدید و 
نظـــارت ســـتادی از وزارت ارتباطـــات و 
فناوری اطلاعات، در نشســـتی با  وزیر، 
معاونان و مدیران ارشـــد این وزارتخانه، 
گفت: پایـــداری شـــبکه های ارتباطی و 
استمرار ارائه خدمات عمومی در شرایط 
خاص کشـــور، نشـــان دهنده اســـتقرار 
صحیـــح حکمرانی دیجیتال، انســـجام 
مدیریتی و کارآمدی ســـاختارهای فنی و 

اجرایی در این حوزه است.
او تصریح کرد: علی رغـــم وقوع بحران  و 
شرایط جنگی در حدود 40 روز گذشته، 
کشـــور بـــا حداقـــل نوســـانات در حوزه 
خدمـــات زیرســـاختی و ارتباطی مواجه 
بوده اســـت. امری که بیانگـــر تاب آوری 
بـــالای زیرســـاخت های ملـــی و تـــلاش 
هماهنـــگ مدیـــران اجرایـــی در صف و 

ستاد است.
رئیس جمهـــوری اذعان کـــرد: عملکرد 
مناسب بخش های آموزش، پشتیبانی، 
توســـعه و بهره برداری، گواه آن است که 
اجـــزای مختلف ایـــن وزارتخانه و ســـایر 
دستگاه های اجرایی به درستی در جای 
خود قرار گرفته و حتی در شرایط بحرانی 
نیـــز مأموریت هـــای خـــود را به صـــورت 

هدفمند دنبال می کنند.
رئیس جمهوری با اشـــاره بـــه وضعیت 
متلاطم جهـــان در حوزه های اقتصادی 
و اجتماعی ناشـــی از تهاجم تجاوزکارانه 
آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان 
افزود: در شرایطی که بسیاری از کشورها 
با اختلالات گسترده و نارضایتی عمومی 
ناشـــی از تبعات جنگ علیه مـــا مواجه 
هســـتند، اســـتمرار خدمات در کشـــور 
نشان دهنده ثبات عملکردی و مدیریت 
هدفمند در ســـاختارهای کلان اجرایی 

است که شایسته  قدردانی است.

 ضرورت هم افزایی
در ساختار اجرایی کشور

رئیس جمهور در جریان بازدید و نظارت 
ســـتادی از وزارت آموزش وپـــرورش، در 
نشستی با وزیر و اعضای شورای معاونان 
ایـــن وزارتخانه، بـــا قدردانـــی از زحمات 
معلمـــان و مدیران در اســـتمرار جریان 
آموزشـــی و خدمت رســـانی به مردم در 
دوره 40 روزه جنگ، آمـــوزش را زیربنای 
توســـعه پایدار کشـــور دانســـت و اظهار 
کرد: »هرگونـــه تحول در کشـــور، بدون 
توجه جدی بـــه نظام تعلیـــم و تربیت، 
ناپایدار خواهد بود.« پزشکیان با اشاره 
بر ضرورت هم افزایی در ساختار اجرایی 
کشور افزود: »اگر مدیران به زبان و درک 
مشترکی دست پیدا کرده و در یک مسیر 
حرکت کنند، دستیابی به اهداف کلان 
تســـهیل می شـــود. لذا حفـــظ وحدت 
و انســـجام در تصمیم گیـــری و اجـــرا، از 
مهم ترین عوامل موفقیت در اداره کشور 
است.« وی در ادامه تفویض اختیارات و 
تمرکززدایی مدیریتی را یکی از الزامات 
حکمرانـــی کارآمـــد در شـــرایط پیچیده 
امروز کشور دانســـت و با اشاره به تجربه 
موفق دولت در این زمینه بویژه در مقطع 
حساس فعلی گفت: »واگذاری اختیارات 
کافی به مدیران محلی، موجب تسریع در 
حل مسائل و افزایش کارآمدی می شود 
که باید این رویکرد را در همه دستگاه ها 
دنبال کرد.« رئیس جمهـــوری نگرانی از 
رشد و پیشرفت جمهوری اسلامی ایران 
در همه عرصه هـــا را علـــت اصلی تمام 
دشـــمنی ها با کشـــور و ملت ما دانست 
و گفت: »دشـــمنان ایران چشـــم دیدن 
توســـعه و توانمندی ایران را ندارند، آنان 
با علم و دانایی و توانایی ما مشکل دارند 
و نمی خواهند ایران کشوری توسعه یافته 
باشـــد، بـــرای همین علـــم و مدرســـه و 
دانشگاه را هدف می گیرند. این موضوع 
بایـــد در ذهن و حافظـــه دانش آموزان و 
آینده سازان کشور به خوبی تبیین و آنان 
را برای ساختن ایرانی آباد مصمم تر کند و 
این شما معلمان و متولیان نظام تعلیم و 
تربیت هستید که باید به دانش آموزان 
ایده و جهـــت دهید تـــا برای رســـاندن 
کشـــور به قله های بلند توســـعه یافتگی 
تـــلاش کنند.«رئیس جمهـــوری با بیان 
اینکه ملت ایـــران همچنان بـــا تکیه بر 
سلاح دانش و توانمندی خود در مسیر 
پیشرفت و توســـعه حرکت خواهد کرد، 
بر عزم دولت بـــرای خدمت صادقانه به 
مردم تأکید و اظهار کـــرد:» با تمام توان 
برای پیشرفت کشور تلاش خواهیم کرد 
و باور داریم که با همدلی و اســـتفاده از 
ظرفیت همه مدیـــران و میدان دادن به 
نیروهای توانمند و واگـــذاری اختیارات 
کافی به آنها، مسیر توسعه کشور هموارتر 

و سریع تر از گذشته خواهد شد.«

 واگذاری اختیارات بیشتر 
به سطوح محلی

مســـعود پزشـــکیان در جریان بازدید و 

پزشکیان در گفت وگوی تلفنی با مکرون:
 ایران برای مواجهه با

هر سناریویی آمادگی دارد

رئیس جمهور مســـعود پزشـــکیان و امانوئل مکرون 
رئیس جمهـــور فرانســـه درخصوص آخریـــن تحولات 
منطقه ای، روند مذاکرات اسلام آباد و موضوع آتش بس 
گفت وگوی تلفنی داشتند. رئیس جمهوری کشورمان 
در این گفت وگو با اشاره به روند مذاکرات انجام شده 
در اســـلام آباد پاکســـتان، بر جدیت و حسن نیت تیم 
مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی به 
توافقی پایدار تأکید کرد و اظهار کرد: »علیرغم حصول 
تفاهم های کارشناســـی میان طرف ها، زیاده خواهی و 
عدم اراده سیاسی مقامات ارشد آمریکا مانع از نهایی 

شدن توافق شده است.«
رئیـــس دولـــت  بـــا تأکیـــد بـــر پایبنـــدی ایـــران بـــه 
چهارچوب هـــای حقـــوق بین الملل و رویکـــرد اصولی 
در قبال تحولات منطقـــه ای، تصریح کـــرد: »تهران با 
حفظ عزت و اقتدار ملی، دیپلماســـی را مســـیر اصلی 
حل وفصل اختلافات می دانـــد و هرگونه زیاده خواهی 
ج از قواعـــد بین المللی را مانع تحقق  و رفتارهای خار
توافقی پایـــدار ارزیابی می کند.«  وی افزود: »شـــروط 
جمهوری اسلامی ایران در این زمینه به صورت شفاف 
اعلام شده و برخلاف برخی ادعاها، این ایران بوده که 
بر اجرای دقیق تعهدات تأکید داشته است؛ موضوعی 

که مقامات پاکستانی نیز بر آن اذعان دارند.« 
 پزشـــکیان بـــر ضـــرورت پایبندی بـــه اصـــول و قواعد 
بین المللی تأکید کـــرده و افزود: »جمهوری اســـلامی 
ایران صرفاً در چهارچوب قوانین و مقررات بین المللی 
و با هدف صیانت از حقوق ملت ایران، آمادگی ادامه 
گفت وگوهـــا را دارد و اروپـــا می توانـــد با ایفای نقشـــی 
ســـازنده، آمریکا را به رعایت این چهارچوب ها ترغیب 
کند.« رئیس دولت همچنین با اشـــاره به تهدید اخیر 
رئیس جمهوری آمریکا دربـــاره تنگه هرمز، تأکید کرد: 
»جمهوری اســـلامی ایران همواره در پی تأمین امنیت 
پایدار بـــرای عبور و مـــرور کشـــتی ها در ایـــن گذرگاه 
راهبـــردی بـــوده و هرگونه تهدیـــد علیـــه امنیت این 
منطقه، تبعات گسترده ای برای تجارت جهانی به همراه 

خواهد داشت.
 در عین حـــال، ایران بـــرای مواجهه با هر ســـناریویی 
در چهارچـــوب منافـــع ملـــی خـــود، از آمادگـــی کامل 
برخوردار اســـت.« پزشـــکیان درباره پرونده هسته ای 
نیز تصریح کـــرد: »جمهوری اســـلامی ایـــران پیش تر 
نیز با کشـــورهای اروپایی به توافقات مشخصی دست 
یافته و چهارچوب های آن کاملاً روشـــن اســـت. ایران 
ج از مقـــررات بین المللی  هیچ گاه به دنبال اقدام خار
نبوده و همچنـــان آمادگی دارد مذاکـــرات را در همان 
چهارچـــوب ادامـــه دهـــد.« همچنین رئیـــس جمهور 
خواســـتار حل وفصل موضوعات بر اســـاس عدالت و 
قواعد شناخته شده جهانی شد و نقش آفرینی فعال تر 

اروپا در این مسیر شد. 
در این گفت وگو رئیس جمهوری فرانسه نیز با اشاره به 
رایزنی های خود بـــا رئیس جمهوری آمریکا، بر ضرورت 
گنجاندن موضوع لبنـــان در چهارچـــوب توافق اولیه 
آتش بـــس تأکید و دیدگاه هـــای خود را دربـــاره پرونده 
هســـته ای ایران و تحولات مرتبط با رژیم حقوقی تنگه 

هرمز مطرح کرد.
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نمی کند

کردنـــد. همچنیـــن شـــخصیت هایی 
نظیـــر آیـــت الله خامنـــه ای و چهره های 
برجســـته دیگری همچون آقـــای علی 
لاریجانی کـــه در عین حال فیلســـوفی 
برجســـته و سیاســـتمداری کارکشـــته 
بودند، بـــه ملت ایران قدرتـــی داده اند 
که فراتر از قدرت سخت نظامی است؛ 
قدرتـــی کـــه می توانـــد احیاگـــر تمدن 
اسلامی-ایرانی در عرصه جهانی باشد. 
دشـــمن بـــا ارتـــکاب خطـــای فاحـــش 
خـــود یعنـــی آغـــاز جنـــگ رمضـــان بـــا 
تصور شکســـت ســـریع ایران عملاً این 
قـــدرت تمدنـــی را با ملت هـــای جهان 
پیونـــد زد. نتیجـــه این پیونـــد عمیق و 
معنـــادار، امروز در اقصـــی نقاط جهان 
قابل مشـــاهده اســـت. به گونـــه ای که 
امروز شـــاهدیم که در سراســـر جهان، 
بـــرای ملت ایـــران شـــعر می ســـرایند، 
آثـــار هنـــری و ادبـــی تولیـــد می کنند و 
اقدامات فرهنگی و آموزشـــی متنوعی 
را بـــه افتخـــار ایـــران و مقاومـــت آن 
رقـــم می زننـــد. بـــرای مثال، تأســـیس 
مدرســـه در مینـــاب بـــا حمایت هـــای 
مردمی از چین و ســـایر کشـــورها، تنها 
یکـــی از نمودهـــای ایـــن همبســـتگی 
جهانـــی اســـت. ایـــن اقدامات نشـــان 
می دهد که ملت ایران از یک »مســـأله 
محلی« برای دشـــمنان، به یک »الگوی 
جهانـــی« بـــرای دوســـتداران آزادی و 
عدالت تبدیل شـــده اســـت. بنابراین 
جنگ رمضان، یک تحول بزرگ و نقطه 
عطفی در تاریخ قدرت ایران در منطقه 
ایجاد کرد. این تحـــول عمدتاً در حوزه 
»ارتباط بـــا ملت ها« و »بازســـازی افکار 
عمومـــی« به نفـــع جمهوری اســـلامی 
ایران رقم خورد. دشـــمن با تصور غلط 
از روحیه ملـــی و دینی ایرانیـــان، عملاً 
بســـتری را فراهـــم آورد که ملـــت ایران 
ضعف هـــای تبلیغاتـــی خـــود را جبران 
کـــرده و منطـــق مســـتحکم خـــود را به 
جهانیـــان ارائه دهـــد. آثار ایـــن تحول 
عظیم، در آینده ای نه چنـــدان دور، به 
شـــکلی گســـترده تر و عمیق تـــر خود را 
نشـــان خواهد داد و جایـــگاه ایران را در 
معادلات منطقـــه ای و جهانـــی تثبیت 

خواهـــد کرد.

یکی دیگر از تصورات غلطی که 
دشمنان داشتند این بود که نظام 

جمهوری اسلامی ایران مبتنی 
بر فرد است و با ترور رهبر و برخی 

فرماندهان و شخصیت ها شیرازه 
مدیریتی نظام  فرو می  پاشد. 

این اتفاق نیفتاد و اتفاقاً اجزای 
مختلف نظام سیاسی یک 

هم افزایی بیشتری را از خود 
نشان دادند. در حقیقت ما در 

کنار تاب آوری اجتماعی با نوعی 
تاب آوری سیاسی و مدیریتی هم 

رو به رو بودیم. ارزیابی شما از این 
مسأله چیست؟

بـــدون تردیـــد یکـــی از عمیق تریـــن و 
تأثیرگذارتریـــن دســـتاوردهای نظـــام 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران  نهادگرایی 
اســـت کـــه آیـــت الله خامنه ای نقشـــی 
ایفـــا  آن  نهادینه ســـازی  در  محـــوری 
کردنـــد. بـــرای درک صحیـــح از اهمیت 
ایـــن میـــراث راهبـــردی، بایـــد آن را در 
بســـتر تاریخـــی و تطبیقی بـــا نظام های 
مستبد و وابســـته مورد تحلیل قرار داد. 
نهادگرایـــی در نظام سیاســـی به معنای 
ایجـــاد ســـاختارها، رویه هـــا و نهادهای 
مســـتحکمی اســـت کـــه اداره کشـــور را 
از وابســـتگی بـــه فـــرد یـــا افـــراد خاص 
ج می کنـــد. در چنیـــن نظامـــی،  خـــار
حتی بـــا فقدان شـــخصیت های کلیدی 
و محـــوری، روند اداره کشـــور با کمترین 
اختـــلال ادامـــه می یابـــد. ایـــن دقیقـــاً 
همـــان چیـــزی اســـت کـــه در ایـــران 
پس از شـــهادت رهبـــری و فرماندهان 
عالی رتبـــه بـــه وقوع پیوســـت؛ برخلاف 
تمام پیش بینی های دشـــمن که انتظار 
فروپاشـــی یا هرج ومرج را می کشیدند. 
دشـــمنان خارجی و برخـــی تحلیل های 
ســـطحی داخلـــی، تصـــور می کردند که 
با شـــهادت آیـــت الله خامنـــه ای، همان 
ســـناریوی دوره شـــاه تکرار خواهد شد. 
تصـــور می کردند کـــه ایران نیـــز نظامی 
استبدادی و شخص محور دارد و فقدان 
رهبـــر، همه چیـــز را متلاشـــی می کند. 
اما آنچه در عمل رخ داد، یک شـــگفتی 
تمام عیـــار بـــرای دشـــمن بـــود. پس از 
شـــهادت رهبری، نه تنها هیچ فروپاشی 
یا هرج ومرجی رخ نداد، بلکه کشـــور با 
نظمی مثال زدنی بـــه کار خود ادامه داد. 
حتی کســـانی که در داخـــل ایران تحت 
تأثیـــر تبلیغـــات گســـترده شـــبکه های 
معانـــد قرار داشـــتند، با چشـــمان خود 
مشـــاهده کردند کـــه اگر ایـــران نظامی 
اســـتبدادی بود، چگونه پس از شهادت 
بالاترین مقام کشـــور، همـــه امور »مثل 

ســـاعت« پیش رفت.
درواقـــع  نهادگرایـــی میـــراث مانـــدگار 
و راهبـــردی آیـــت الله خامنه ای اســـت. 
و  ایشـــان  شـــهادت  ســـخت  آزمـــون 
فرماندهـــان عالی رتبـــه نشـــان داد کـــه 
نظام جمهوری اســـلامی ایران برخلاف 
نظام هـــای اســـتبدادی شـــخص محور، 
از چنان استحکام ســـاختاری، قانونی، 
فرهنگـــی و عاطفی برخوردار اســـت که 
فقدان حتی مهم ترین شـــخصیت های 
آن نیـــز خللـــی در اداره کشـــور ایجـــاد 
عظیـــم،  دســـتاورد  یـــن  ا نمی کنـــد. 
ضمن اصـــلاح تصـــورات غلط دشـــمن 
و افـــکار عمومـــی جهان، انســـجام ملی 
را بیـــش از پیـــش افزایـــش داده و ایران 
را قدرتمندانه تـــر از گذشـــته در برابـــر 
بیگانگان قرار خواهـــد داد. با اطمینان 
کامل می تـــوان گفت کـــه ایـــن روند رو 
به رشـــد، عزت، ســـربلندی و استقلال 
ایـــران را بـــرای دهه های آینـــده تضمین 

خواهـــد کرد.

رهبر  انقلاب اسلامی در بیانیه 
اربعین شهادت آیت الله خامنه ای 

تأکید کردند که »جنگ رمضان، 
فصل نوین قدرت گیری ایران در 

منطقه است.« به نظر شما این 
فصل نوین قدرت گیری ایران 
ناظر به چه مؤلفه های واقعی 

است؟
با تأمـــل در بیانیه راهبردی رهبر انقلاب 
اســـلامی، بایـــد اذعـــان کرد کـــه جنگ 
رمضان صرفاً یک رویـــداد نظامی نبود، 
بلکه نقطه عطفی در تاریخ قدرت یابی 
و بازتعریـــف جایگاه ایـــران در معادلات 
منطقه ای و جهانی محســـوب می شود. 
ایـــن جنـــگ، آغازگـــر تحولـــی عمیق و 
چندلایـــه بود که مهم تریـــن وجوه آن را 
در ادامه مورد بررســـی قـــرار می دهیم. 
یکی از مهم ترین دســـتاوردهای جنگ 
رمضـــان، تحـــول بنیادیـــن در نحـــوه 
ارتبـــاط جمهـــوری اســـلامی ایـــران بـــا 
ملت هـــای منطقـــه بود. پیـــش از این، 
ما با نواقص جـــدی در زمینه ارتباطات 
فراملی مواجـــه بودیم. ضعـــف اصلی، 
نبـــود رســـانه های قدرتمنـــد و کارآمـــد 
بـــرای تبییـــن منطـــق و روایت خـــود از 
تحولات بـــود. ملت ایـــران در رویارویی 

با دشمنان، منطقی مستحکم و مبتنی 
بـــر اصـــول دارد، امـــا هرگـــز ابـــزار لازم 
بـــرای تبییـــن ایـــن منطـــق در ســـطح 
منطقـــه و جهان را در اختیار نداشـــت. 
جنـــگ رمضان این خلأ را تـــا حد زیادی 
جبـــران کـــرد. تمرکـــز افـــکار عمومـــی 
ملت ها به ســـمت ایران معطوف شـــد 
و درک و فهم صحیحـــی از منطق ملت 
ایـــران پدید آمـــد. این موفقیـــت، نه به 
دلیـــل تلاش هـــای تبلیغاتی مـــا، بلکه 
به واســـطه خطای راهبردی و جاهلانه 

دشـــمن حاصل شد.
بـــر  تکیـــه  بـــا  شـــمن  د همچنیـــن 
بـــر  مبتنـــی  و  ســـطحی  تحلیل هـــای 
کلیشـــه های ذهنی خود، گمان می کرد 
ملـــت ایـــران، ملتـــی ترســـو و گریزان 
از صحنـــه اســـت کـــه بـــا کوچک ترین 
تهدیدی، میدان را رها کرده و تاب آوری 
خـــود را از دســـت می دهد. ایـــن تصور 
غلـــط، ریشـــه در عـــدم درک عمیـــق از 
هویـــت تاریخـــی، فرهنـــگ مقاومت و 
باورهـــای دینی و ملی ایرانیان داشـــت. 
خ داد، کامـــلاً  امـــا آنچـــه در عمـــل ر
برخـــلاف پیش بینی های دشـــمن بود. 
ملـــت ایـــران بـــا ایســـتادگی کم نظیر، 
حضـــور حماســـی در صحنـــه و تبدیل 

تهدیـــدات بـــه فرصت هـــای راهبردی، 
معادلات دشـــمن را یکســـره بـــر هم زد. 
این ملـــت آگاه، نـــه تنها عقب نشـــینی 
نکرد، بلکه هجمه همه جانبه دشـــمن 
را بـــه فرصتـــی بـــرای برقـــراری ارتباطی 
عمیق و ماندگار بـــا ملت های منطقه و 
جهان تبدیل نمـــود. با این حال ارتباط 
بـــا ملت هـــا را نبایـــد امری تشـــریفاتی 
یا حاشـــیه ای تلقی کـــرد. ایـــن ارتباط، 
ماهیتـــی راهبـــردی و سرنوشت ســـاز 
دارد. تجربـــه تحـــولات جهـــان معاصر 
بـــه روشـــنی نشـــان داده اســـت کـــه 
بســـیاری از پیروزی هـــای بـــزرگ، نـــه از 
طریق صرف مبارزه مســـلحانه، بلکه از 
طریق تأثیرگـــذاری بر افـــکار عمومی و 
جهت دهی به آن در مســـیر تحت فشار 
قـــرار دادن حاکمـــان متخاصم حاصل 
شـــده اســـت. نمونه بـــارز ایـــن مدعا، 
پیـــروزی ملـــت ویتنام اســـت. آنچه آن 
ملت را بـــه نتیجه نهایی رســـاند، صرفاً 
مبـــارزه مســـلحانه نبود، بلکـــه توانایی 
شگرف در تأثیرگذاری بر افکار عمومی 
جهان و واداشـــتن دولت های قدرتمند 
بـــه عقب نشـــینی تحـــت فشـــار افـــکار 
عمومی بود. امروز، جمهوری اســـلامی 
ایـــران با بهره منـــدی از ایـــن تجربه و با 

تکیـــه بر ظرفیت هـــای بی نظیـــر خود، 
در موقعیتی بســـیار مطلوب تر از ویتنام 

قرار دارد.

این تأثیرگذاری بر افکار عمومی 
جهان آن گونه که شما اشاره 

کردید، آیا صرفاً ناظر بر خطای 
محاسباتی دشمن بود یا به لحاظ 

ایجابی، فرهنگی و تمدنی هم 
ظرفیت سازی های قابل توجهی 
در 4 دهه گذشته انجام شده که 

زمینه ساز این تأثیرگذاری جهانی 
شده است؟

یکـــی از وجـــوه تمایـــز اساســـی ایـــران 
نســـبت به بسیاری از کشـــورهای درگیر 
مبـــارزه بـــا اســـتکبار، عمـــق و غنـــای 
تمدنـــی و قـــدرت تحلیل راهبـــردی آن 
است. شـــخصیت های بزرگی در تاریخ 
معاصـــر ایـــران ظهـــور کرده انـــد که هر 
یـــک بـــه تنهایـــی، منبعـــی از حکمت، 
دانـــش و تجربـــه مدیریتـــی بوده انـــد. 
امام خمینـــی)ره( به عنـــوان بنیانگذار 
انقـــلاب اســـلامی، مجاهـــدی بـــزرگ، 
فیلســـوفی ژرف اندیش، فقیهـــی آگاه و 
سیاستمداری عظیم الشـــان بودند که 
نظام فکری مســـتحکمی را پایه گذاری 

گفت وگو

گروه سیاسی

 ایـــران غرامـــت جنگـــی می خواهـــد. فاطمـــه مهاجرانی 
سخنگوی دولت جمهوری اســـلامی ایران در مصاحبه ای 
کـــه روز گذشـــته توســـط خبرگزاری ریانوســـتی منتشـــر 
شـــد، بر این موضـــوع تأکید کـــرد که یکـــی از موضوعاتی 
کـــه تیـــم مذاکره  کننـــده مـــا در حـــال پیگیری اســـت و 
در گفت وگوهـــای اســـلام آباد نیـــز دنبـــال شـــد، موضوع 

غرامت هـــای جنگی اســـت.
وی تأکید کرد، مسئولان در بخش های اقتصادی مشغول 
برآورد خسارات هستند، چون آســـیب ها معمولاً در چند 

لایه باید بررسی شوند.
مهاجرانی به این اشـــاره کرد که برخی خســـارات ناشی از 
آســـیب به ساختمان هاســـت و برخی دیگر ناشی از عدم 

فعالیت بنگاه های تولیدی اســـت.
آن طور که ســـخنگوی دولت خبـــر داده، ارزیابـــی اولیه و 
خام خسارات ایران از حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی 
فعـــلاً حـــدود ۲۷۰ میلیارد دلار برآورد شـــده اســـت. با این  
حـــال نمی توان بر این رقم »صحه گذاشـــت« و خســـارات 
نیازمند برآورد مســـئولان در بخش های اقتصادی اســـت.

با توجه به همین خســـارات وارد شـــده اســـت کـــه ایران 
بایـــد غرامت جنگـــی دریافت کنـــد و یکی از ایـــن راه ها، 
دریافـــت غرامت از کشـــورهای هم پیمان ایـــالات متحده 
در منطقـــه خلیـــج فارس اســـت کـــه اتفاقـــاً در حملات 
تجاوزکارانـــه آمریکا به کشـــورمان، مشـــارکت مســـتقیمی 
داشـــته اند. جدای از حضور فعال نظامـــی ایالات متحده 
در کشورهای حاشیه خلیج فارس، اغلب حملات آمریکا 
به خاک کشـــورمان، از مبدأ خاک کشورهای عربی انجام 
شـــد. از ســـوی دیگر، ایـــن کشـــورهای عربـــی در دفاع از 
پایگاه هـــای نظامی ایـــالات متحـــده در مقابـــل حملات 
ایران نیز نقـــش فعالی داشـــته اند. در همیـــن رابطه بود 
کـــه ســـفیر و نماینده دائـــم ایـــران در ســـازمان ملل طی 
نامه ای بـــه دبیـــرکل و رئیس شـــورای امنیت، خواســـتار 
پرداخـــت غرامت از بحرین، عربســـتان، قطـــر، امارات و 
اردن بـــه خاطـــر نقش آنهـــا در جنگ علیه ایران شـــد. در 
نامه امیرســـعید ایروانی تأکید شـــده، رفتار این دولت ها 
در اجـــازه دادن بـــه اســـتفاده از قلمروهایشـــان توســـط 
متجاوزان علیه جمهوری اســـلامی ایـــران، مصداق عمل 
تجاوز محســـوب می شود و پنج کشـــور عربی می بایست 
جبران کامل خســـارات وارده به جمهوری اســـلامی ایران 
را، از جمله پرداخت غرامت بابت تمامی خســـارات مادی 
و معنوی ناشـــی از اعمال متخلفانـــه بین المللی خود، به 

آورند.  عمل 

سخنگوی دولت خبر داد

ایران غرامت می خواهد

اخبار

عطریانفر در ارزیابی عملکرد دولت در روزهای جنگ مطرح کردمقامات ایران با محکومیت هتک حرمت پاپ توسط ترامپ اعلام کردند

ضرورت تقویت روایت گری صادقانه از خدماتقدردانی از ایستادگی شجاعانه پاپ لئو
مراجـــع عظام و مقامـــات عالی جمهوری 
اســـلامی ایران بـــا قدردانی از ایســـتادگی 
شـــجاعانه پاپ لئو در برابـــر جنایت های 
آمریـــکا و اســـرائیل علیـــه ایـــران، هتک 
حرمـــت حضرت عیســـی)ع( و توهین به 
رهبر مســـیحیان جهان توســـط ترامپ را 

محکـــوم کردند.
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری در این 
رابطه در حســـاب کاربری خود در شـــبکه 
اجتماعـــی ایکـــس نوشـــت: »عالیجناب 
پـــاپ لئـــوی چهاردهـــم بـــه نمایندگی از 
ملت بزرگ ایران، توهیـــن به جنابعالی را 
محکوم می کنـــم و اعلام مـــی دارم هتک 
حرمت عیسی)ع(، پیامبر صلح و برادری 
برای هیچ آزاده ای قابل قبول نیســـت. از 

 الله برای شـــما ســـربلندی آرزو می کنم.«
به گـــزارش ایرنا، رئیس مجلس شـــورای 
اسلامی از ایستادگی شجاعانه پاپ لئوی 
چهاردهـــم در برابـــر جنایت هـــای جنگی 
آمریـــکا و رژیم اســـرائیل قدردانـــی کرد و 
بـــا اشـــاره بـــه طنین انداز شـــدن شـــعار 
»پاپ یعنی من هیچ ترســـی نـــدارم« این 
شـــعار را روشـــن کننده راه و الهام بخـــش 
همه کســـانی دانســـت کـــه از ســـکوت و 
نادیده گرفتن کشـــتار بی گناهان امتناع 

. می کنند
آیـــات عظـــام از جملـــه آیـــت الله نـــوری 
همدانـــی و آیـــت الله فاضـــل لنکرانی در 
بیانیه هایـــی از مواضـــع دینی و انســـانی 
رهبر کاتولیک هـــای جهان و اعلام انزجار 
او از جنگ افـــروزی ترامـــپ قدردانـــی 

. ند کرد
نیـــز  گذشـــته  روز  راســـتا،  همیـــن  در 
نمایندگان مسیحیان آشـــوری، کلدانی و 
ارامنه در مجلـــس در بیانیـــه ای، توهین 
رئیس جمهوری متوهم آمریـــکا به پاپ را 
تعرض به انســـانیت خواندنـــد. در بیانیه 
مشـــترک شـــارلی انویـــه تکیـــه نماینـــده 
مســـیحیان آشـــوری و کلدانـــی ایـــران، آرا 
شـــاوردیان نماینـــده مســـیحیان ارمنـــی 
تهران و شـــمال ایران، گقـــارد منصوریان 
نماینـــده مســـیحیان ارمنـــی اصفهـــان و 
جنوب ایران، تأکید شـــده است: »هتک 

حرمت بـــه رهبـــران دینی و مقدســـات، 
نماد صلح و بـــرادری برای هیـــچ آزاده ای 
قابـــل قبـــول نیســـت.« در عیـــن حال، 
مســـیحیان  نماینـــده  شـــاوردیان  را  آ
ارمنـــی تهـــران و شـــمال ایـــران، اهانـــت 
رئیس جمهـــوری آمریـــکا بـــه پـــاپ لئوی 
چهاردهـــم را واکنش عصبی واشـــنگتن 
بـــه مواضع حق طلبانـــه و ضدجنگ رهبر 
کاتولیک هـــای جهـــان دانســـت و اظهـــار 
کرد: »زمان ســـنجی عالیجناب پاپ لئوی 
چهاردهـــم در نقد صریح سیاســـت های 
جنگ طلبانـــه ایـــالات متحده و هشـــدار 
نســـبت به تبعـــات ویرانگـــر درگیـــری با 
ایـــران، حرفی کاملاً درســـت، شـــجاعانه 
و برخاســـته از بطـــن حقیقـــت بـــود.« 
و  بی شـــرمانه  »توهیـــن  ادامـــه  در  او 
متوهمانـــه رئیس جمهـــوری آمریـــکا بـــه 
رهبـــر کاتولیک هـــای جهـــان« را محکوم 
کـــرد و گفـــت: »ایـــن هتاکـــی تنهـــا یک 
لغزش کلامی نیســـت، بلکـــه پرده برداری 
از چهـــره واقعی کســـانی اســـت کـــه تاب 
شـــنیدن صدای صلح و بـــرادری را ندارند 
و به آموزه های عیســـی مسیح)ع( و تمام 
انســـان های آزاده ای که بـــه دنبال جهانی 
عـــاری از خشـــونت هســـتند دهن کجی 

می کننـــد.«
مواضع توهین آمیز و هتـــک حرمت پاپ 

از ســـوی ترامپ پس از آن بود که پاپ لئو 
در مراســـمات مذهبی هفته هـــای اخیر 
در مخالفـــت صریـــح بـــا جنـــگ آمریکا و 
رژیم اســـرائیل علیه ایـــران موضع گرفته 
و دربـــاره آنها کـــه »جنون جنـــگ« دارند، 
گفته بـــود: »خـــدا دعای جنگ افـــروزان 
را نمی شـــنود.«؛ مواضعی که بـــا اظهارات 
توهین آمیـــز ترامـــپ مواجـــه شـــد، امـــا 
واکنـــش پـــاپ ایـــن بـــود که »مـــن هیچ 
هراســـی از دولت ترامپ یـــا از بیان بلند 
پیـــام انجیـــل نـــدارم. این همـــان چیزی 
اســـت که معتقدم برای انجـــام آن اینجا 
هســـتم و کلیســـا بـــرای آن وجـــود دارد.« 
بـــا این حـــال مـــوج اعتراض مســـیحیان 
جهان بـــه رئیس جمهوری آمریـــکا بویژه 
هنگامی تشدید شـــد که ترامپ تصویری 
ساخته شده با هوش مصنوعی در شبکه 
اجتماعی »تروث سوشـــال« منتشر کرد؛ 
تصویری کـــه ترامـــپ را در قامت و لباس 
عیســـی مســـیح)ع( نشـــان مـــی داد. اما 
رئیس جمهـــوری آمریـــکا در واکنـــش به 
مـــوج اعتراضـــات اگـــر چـــه آن تصویـــر را 
حـــذف کـــرد امـــا مدعی شـــد کـــه قصد 
داشـــته خودش را در آن تصویر به عنوان 
یک پزشـــک صلیب سرخ نشـــان دهد و 
حاضر نیســـت از رهبر مســـیحیان جهان 

عذرخواهـــی کند.

عضو شـــورای مرکـــزی حـــزب کارگزاران 
ســـازندگی بازگشـــایی مســـیرها، احیای 
خطـــوط ارتباطـــی و بازســـازی راه آهـــن، 
پل هـــا بـــا تـــلاش شـــبانه روزی دولـــت 
را بازگردانـــدن امیـــد بـــه زندگـــی مردم 
»خدمـــات  گفـــت:  و  کـــرد  توصیـــف 
بی هیاهـــو و از جنس اخلاص، خصیصه  
شخص مسعود پزشـــکیان است. دولت 
در طـــول جنـــگ از نابســـامانی کشـــور 
و بی ثباتـــی فراگیـــر جلوگیـــری کـــرد. 
کارآمـــدی دولـــت، همگرایـــی مـــردم و 
تدبیـــر راهبـــردی در سیاســـت خارجی، 
ســـه ضلـــع یـــک مثلـــث حیاتی کشـــور 
هســـتند و باید در هماهنگـــی کامل قرار 

» . ند گیر
محمدعطریانفـــر  ایرنـــا،  گـــزارش  بـــه 
در ارزیابـــی خـــود از عملکـــرد دولـــت 
چهاردهم و مســـعود پزشکیان در تأمین 
نیازهـــای مردم گفـــت:  »اگـــر کارنامه هر 
دولتـــی را در تـــرازوی انصاف بســـنجیم، 
باید میـــان غوغای سیاســـت و صداقت 
در خدمـــت تفکیـــک قائل شـــد دولت 
آقای پزشـــکیان، در متن امواج متلاطم 
بحران هـــا، کوشـــیده اســـت تـــا چـــرخ 
معیشـــت مـــردم از حرکـــت بازنمانـــد و 
ســـایه اضطـــراب از ســـر زندگـــی روزمره 

کاســـته شود.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه در تأمیـــن کالاهای 
اساســـی، تثبیت نســـبی بازار و استمرار 
خدمات عمومی، می توان نشـــانه هایی 
از توفیق دید؛ توفیقـــی که بر مدار تدبیر 
آرام اســـتوار بوده اســـت، افزود: »دولت 
پزشـــکیان توانســـته در کلیـــت امـــر، از 
نابســـامانی کشـــور و بی ثباتـــی فراگیـــر 
جلوگیری کند، استمرار حداقلی تحقق 
تکالیـــف اداره عمومی کشـــور، از تأمین 
کالا تا حفـــظ جریان خدمـــات عمومی، 
از  نشـــان می دهـــد ســـاختار اجرایـــی 
انســـجام نســـبی قابل قبولـــی برخوردار 

بوده اســـت.«
ی  نه ا رســـا و  ســـی  سیا ل  فعـــا یـــن  ا
و  ســـتی ها   کا د  جـــو و صلاح طلـــب  ا
برخـــی ناهماهنگی در ســـطوح اجرایی 

را انـــکار نکـــرد، امـــا گفـــت: »کنـــدی در 
اطلاع رســـانی شـــفاف و ضعف در اقناع 
افـــکار عمومی ســـبب شـــده اســـت که 
دســـتاوردها آن گونـــه کـــه بایـــد، دیده و 
درک نشوند.« وی با بیان اینکه حقیقت 
آن اســـت که خدمات بی صـــدا، هرچند 
از جنس اخلاص  هســـتند و خصیصه ای 
اســـت که در شخص مســـعود پزشکیان 
یـــادآور  بـــه روشـــنی دیـــده می شـــود، 
شـــد: »امـــا در روزگار رســـانه، ســـرمایه 
اجتماعـــی باید بـــا روایتگـــری صادقانه 
و درســـت تقویـــت شـــود. قدرشناســـی 
کـــه  می شـــود  شـــکوفا  آنـــگاه  مـــردم، 
 میـــان عمـــل و اطـــلاع، پلـــی از اعتماد

 بنا شود.«
عطریانفر با تأکید بـــر اینکه آنچه در این 
عرصه مشـــاهده شـــد، تـــلاش جهادی 
بـــرای ترمیم شـــریان های حیاتی کشـــور 
بـــود، در ارزیابـــی خـــود از تلاش هـــای 
انجـــام  شـــده بـــرای بازســـازی ســـریع 
زیرساخت های تخریب شـــده، از جمله 
خطوط ارتباطـــی، راه آهن و پل ها گفت: 
»بازســـازی زیرســـاخت ها، وظیفـــه ای 
مهـــم برای حاکمیت اســـت؛ زیرا در آن، 
کارآمدی، ســـرعت و آینده نگـــری به طور 
همزمـــان باید به کار بســـته شـــود.« وی 
بـــا بیـــان اینکـــه بایـــد اذعـــان کـــرد که 

کیفیـــت و پایـــداری ایـــن بازســـازی ها، 
نیازمنـــد نظـــارت مســـتمر و بهره گیـــری 
از فناوری هـــای نویـــن اســـت تـــا از تکرار 
خســـارت ها در آینده پیشـــگیری شـــود، 
افزود: »البته ســـرعت، اقدامات در این 
راســـتا باید بـــا دقت و اســـتاندارد همراه 
باشـــد، در غیـــر ایـــن صـــورت می توانـــد 

منشـــأ چالش هـــای بعدی شـــود.«
عضو شـــورای مرکـــزی حـــزب کارگزاران 
ســـازندگی در تحلیل خود از پیام حضور 
مردم در میـــدان اجتماعات خودجوش 
۴۰ روز را نمـــاد و تجلـــی هویـــت  ایـــن 
مشـــترک و عـــزم جمعی ملـــت نجیب و 
وفادار دانســـت و افزود: »بی تردید، این 
همگرایـــی ملـــی، بزرگ ترین پشـــتوانه 
برای نیروهای مســـلح و سیاســـتگذاران 
بخصـــوص دیپلمات هـــای خـــط مقدم 
گفت وگوســـت.« عطریانفـــر اظهار کرد: 
»کشـــور در مرحله ای حســـاس از تاریخ 
خود ایســـتاده اســـت؛ مرحلـــه ای که در 
آن، کارآمـــدی دولـــت، همگرایـــی مردم 
و تدبیـــر راهبردی در سیاســـت خارجی، 
ســـه ضلع یک مثلث حیاتی را تشـــکیل 
می دهنـــد. بـــا هماهنگـــی و درکنار هم 
قرار گرفتن این ســـه رکن مهم، آینده ای 
 روشـــن تر در افـــق ایـــران قابـــل تصـــور 

خواهد بود.«

وزیر کشـــور بـــا تأکیـــد بـــر محاصره ناپذیر بـــودن ایران 
خطـــاب به اســـتانداران مرزی گفـــت: »بـــا بهره گیری از 
اختیـــارات ویژه تفویض شـــده، بـــا بی اثر کـــردن تهدید 
محاصـــره دریایـــی، دشـــمن را در ایـــن جبهه نیـــز ناکام 

» . کنند
بـــه گـــزارش ایرنـــا، اســـکندر مؤمنـــی بـــا خداقـــوت به 
اســـتانداران مـــرزی کـــه در ایـــام جنگ تحمیلی ســـوم 
بـــا بهره گیـــری از اختیارات ویـــژه خود تجـــارت مرزی را 
تقویت کرده و به تأمین کالاهای اساســـی کشـــور کمک 
کرده انـــد، اظهـــار کرد: »بـــرای ایـــران بزرگ اســـلامی با 
دارا بـــودن بیـــش از هشـــت هـــزار کیلومتر مـــرز آبی و 
خاکی، هرگونـــه توطئه و خیـــال تحریـــم و محاصره راه 

بـــه جایـــی نمی برد.«
وزیر کشـــور بـــا صدور دســـتوری خطاب به ۱۶ اســـتاندار 
مـــرزی تأکید کرد: »با بهره گیـــری حداکثری از اختیارات 
ویـــژه تفویض شـــده، در تعامل بـــا وزارتخانه های اقتصاد 
و دارایـــی، جهاد کشـــاورزی، راه و شهرســـازی، صمت و 
ســـایر مراجـــع دخیل در امـــر تجـــارت مرزی، بـــا بی اثر 
کـــردن تهدیـــد محاصـــره دریایی، بـــا تســـهیل واردات 
کالاهـــای اساســـی دشـــمن را در ایـــن جبهه نیـــز ناکام 
کنند. بـــر این اســـاس؛ اســـتانداران مرزی در راســـتای 
خنثی ســـازی تهدید دشـــمن علیه معیشـــت مـــردم، با 
بســـیج همـــه ظرفیت های ممکـــن ملـــی و منطقه ای و 
هم افزایی بـــا ظرفیت های مردمی از قبیـــل تعاونی های 
مرزنشین تجارت مرزی شـــامل واردات کالاهای اساسی 
و نیـــز صـــادرات کالا را بیـــش از پیـــش تقویت کـــرده و 

توســـعه دهند.«

دستور ویژه وزیر کشور 
به استانداران مرزی

سردار رضا طلایی نیک، سخنگوی وزارت دفاع در حاشیه 
گرامیداشت چهلمین روز شهادت سردار بسیجی محمد 
شـــیرازی رئیس دفتر نظامی رهبر شهید انقلاب اسلامی، 
در پاســـخ به برخـــی نگرانی ها در ارتباط بـــا کاهش ذخایر 
موشـــکی و پهپادی نیروهای مسلح کشورمان اظهار کرد: 
آمادگی نیروهای مســـلح همانند حضور میدانی مردم رو 
به افزایش است. سخنگوی وزارت دفاع در ادامه سخنان 
خود تأکیـــد کرد که »علاوه بـــر توان رزمـــی و بهره گیری از 
تاکتیک هـــا و تکنیک های رو به ارتقا در نیروهای مســـلح، 
پشـــتیبانی از ســـوی وزارت دفـــاع نیز متناســـب بـــا نیاز و 

ارتقای قدرت دفاعـــی، روند فعالی دارد.«
ســـردار طلایی نیک در بخـــش دیگری از ســـخنان خود، 
با اشـــاره بـــه تأمین بـــودن ظرفیـــت موشـــکی و پهپادی 
نیروهای مسلح، تصریح کرد: »وزارت دفاع قبل از جنگ 
با توجه به پیشینه ۲۰ ســـاله در تأمین و تجهیز تسلیحات 
و مهمات مـــورد نیاز نیروهای مســـلح در کنـــار آنها بود و 
ذخایر راهبردی نیروهای مســـلح به لحـــاظ ظرفیت های 
موشـــکی، پهپادی و سایر تسلیحات و مهمات و تجهیزات 
از قبـــل از جنگ به حـــدی با مشـــارکت بخش خصوصی 
و شـــرکت های دانش بنیـــان، نیروهـــای مســـلح و وزارت 
دفاع تأمین شـــده کـــه امکان تـــداوم و اقدامـــات آفندی 
و پدافندی مؤثر در تکمیل شکســـت های دشـــمنان برای 
آینده فراهم اســـت.« وی این را هم گفت که »وزارت دفاع 
علاوه بر پشـــتیبانی آمـــادی و تســـلیحاتی، در کمک های 
فنـــی، ظرفیت های فنی خـــود را نیز در اختیـــار نیروهای 

مســـلح قرار داده است.«

سخنگوی وزارت دفاع: 

ذخایر راهبردی نیروهای مسلح
 تأمین و آماده است

اقتدار ایران، فراتر از قدرت 
سخت نظامی است

  جنگ رمضان قدرت تمدنی ایران را 
به ملت های جهان پیوند زد

  نظام سیاسی ایران برخلاف نظام های 
استبدادی، شخص محور نبود که بعد از 

ترور رهبری از هم بپاشد

عباس سلیمی نمین در گفت وگو با »ایران«:

جنگ رمضان را باید نقطه عطفی در بازتعریف جایگاه راهبردی 
ایران در معادلات منطقه ای و جهانی دانست؛ تحولی که نه تنها 
فصل نوینی از قدرت بازدارندگی و دفاعی جمهوری اســـلامی را 
گشود، بلکه در عمیق ترین لایه های ســـاختاری نظام سیاسی 
ایران، میراث ماندگار »نهادگرایی« را به عنوان ضامن اســـتمرار 

و انسجام ملی به معرض آزمونی سخت و موفق کشاند. عباس 
ســـلیمی نمین، پژوهشـــگر تاریـــخ  و سیاســـت در گفت وگو با 
روزنامه ایران، ابعاد این دو تحول و نســـبت میان قدرت نظامی، 
ارتباط با ملت های جهان و اســـتحکام نهـــادی نظام جمهوری 

اســـلامی را مورد واکاوی قرار داده است.



دونالد ترامـــپ رئیس جمهوری ایـــالات متحده 
روز دوشـــنبه ادعـــا کـــرد محاصره دریایـــی ایران 
نســـبت به کشـــتی های ورودی به بنـــادر ایرانی و 
خروجـــی از بنادر ایرانی از ســـاعت ۱۰:۰۰ به وقت 
شـــرقی ۱۳ آوریل ۲۰۲۶ آغاز شده است. سنتکام 
)مرکـــز فرماندهـــی ایـــالات متحده امریـــکا( نیز 
طی بیانیه ای رســـمی این اعلامیه توسط رئیس 
جمهوری را منتشـــر کرد و در آن بیان شد که این 
محاصره بی طرفانه نســـبت به تمامی کشـــتی ها 
از هـــر تابعیتی اعمال می شـــود که مبدأ یا مقصد 
آنها بنادر ایرانی واقع شـــده یـــا در خلیج فارس 
یا دریـــای عمان اســـت. ایـــن محاصـــره دریایی 
بنا به بیانیه ســـنتکام شـــامل حال آن دســـته از 
کشـــتی ها که مبـــدأ یا مقصـــد آنها بنـــادر ایرانی 
نیســـتند و صرفـــاً بـــرای ترانزیت از تنگـــه هرمز 
عبور می کننـــد، نمی شـــود. جدای از اســـتفاده 

ناصحیـــح از نـــام همیشـــگی خلیج فـــارس که 
این دســـته تغییـــر نام ها عمـــلاً تبدیل بـــه رویه  
حاکمیت ســـتیز دونالد ترامپ شـــده است، این 
اقـــدام از منظر حقـــوق بین الملل می بایســـت 

مورد نظر قـــرار گیرد.
نکته اول این اســـت که ماهیت محاصره دریایی 
آیا امری قانونی اســـت یا غیر قانونـــی؟ به عبارت 
دیگر، اساســـاً از منظر حقوق بین الملل توســـل 
بـــه زور، آیا محاصره نوعی اســـتفاده نظامی از زور 
محســـوب می شـــود و ناقـــض اصل منع توســـل 
بـــه زور تلقی می گردد؟ پاســـخ کوتاه این اســـت 
که این محاصـــره دریایی ایالات متحـــده آمریکا 
عمل تجاوز اســـت و اساســـاً، غیرقانونی اســـت. 
طبـــق رویـــه دیـــوان بین المللی دادگســـتری در 
قضایـــای نیکاراگوئـــه، ســـکوهای نفتـــی و کنگو 
علیـــه اوگاندا عمل تجاوز شـــیوه  حاد توســـل به 
زور اســـت و قطعـــاً ناقـــض اصل منع توســـل به 

زور محســـوب می شود. 
به عـــلاوه، قطعنامـــه ۳۳۱۴ مجمـــع عمومـــی 
سازمان ملل متحد، موســـوم به قطعنامه تجاوز 
که بازتـــاب حقوق بین الملـــل عرفی و الـــزام آور 
اســـت و در ماده ۸ مکـــرر اساســـنامه رم دیوان 
کیفـــری بین المللی نیـــز به عنـــوان یک جنایت 

بین المللـــی جرم انـــگاری شـــده اســـت، در بند 
c(۲( »محاصـــره  بنـــادر یـــا ســـواحل یک کشـــور 
توســـط نیروی نظامی کشـــور دیگـــر« را به مثابه  
»عمل تجـــاوز« تلقی می کنـــد. بنابراین تردیدی 
نیســـت که ایـــن اقدام بـــه نوعی اعـــلان جنگ 
اســـت؛ البتـــه در شـــرایط فعلی، طبیعی اســـت 
که مخاصمه مســـلحانه بین المللی از ۲۸ فوریه 
۲۰۲۶ و با حمله مشـــترک ایـــالات متحده آمریکا 
و اســـرائیل تا به امـــروز در جریان بوده اســـت و 
از منظـــر حقـــوق بین الملل بشردوســـتانه، یک 
توقـــف کوتـــاه چنـــد روزه و حتی چنـــد ماهه، به 
معنای پایان جنگ یا همان مخاصمه مسلحانه 

بین المللی نیســـت. 
نظر به اینکه طرفین در این بـــرزخ ۱۴ روزه، بنای 
بـــر گفت وگو و توقـــف موقت اقدامـــات جنگی و 
خصمانه داشـــته اند، هرگونه محاصـــره دریایی 
این چنینـــی ناقـــض توافـــق موقـــت آتش بـــس 
و تشـــدیدکننده وضعیـــت بـــرای بازگشـــت بـــه 
درگیری هـــا و تبادل آتش بیشـــتر اســـت. ضمن 
اینکـــه، با آغـــاز ایـــن محاصـــره دریایـــی، طرف 
ایرانـــی در مذاکره قطعاً می تواند به نبود حســـن 
نیـــت طرف آمریکایـــی در اجرای تعهـــدات خود 
اســـتناد کرده و موفقیت حل موضـــوع از طریق 

محاصره 
دریایی از 

این جهت 
که هم برخی 
قواعد حقوق 
جنگ دریایی 

را رعایت 
نکرده و به 

خودی خود 
عمل تجاوز 

محسوب 
می شود، قطعاً 

نشان دهنده  
نبود حسن 
نیت طرف 

آمریکایی 
برای مذاکره 

و ناقض 
توافق موقت 

آتش بس 
است

یادداشت

علی مسعودیان
پژوهشگر ارشد حقوق بین الملل

در حالـــی کـــه منابـــع دیپلماتیـــک در پاکســـتان از ادامه 
تبـــادل پیام بیـــن جمهـــوری اســـلامی ایران و پاکســـتان 
دربـــاره تحولات پس از مذاکرات اســـلام آباد خبر می دهند 
و همزمـــان، گمانه زنی هـــا درباره مکان و زمـــان دور بعدی 
گفت وگوهـــای ایران و آمریـــکا با میانجی گری کشـــورهای 
مختلـــف، افزایش یافته اســـت. در عین حـــال یک منبع 
دیپلماتیـــک در اســـلام آباد بـــه خبرنـــگار ایرنـــا گفـــت، 
عزم پاکســـتان بـــرای ادامـــه تلاش هـــای میانجی گرایانه 
پابرجاســـت.  موضـــوع محاصـــره دریایی از ســـوی ایالات 
متحـــده به عنـــوان یکـــی از موانع مهـــم در مســـیر تداوم 
مذاکـــرات برجســـته شـــده اســـت. بـــا ایـــن حـــال امروز 
رســـانه های غربی با اســـتناد به منابع کپلـــر اعلام کردند 
داده هـــای ردیابـــی کشـــتی ها نشـــان می دهد ۴ کشـــتی 
مرتبط با ایـــران با وجود آغاز محاصره دریایی واشـــنگتن، 
از تنگه هرمز عبور کرده انـــد. در همین رابطه، پایگاه کپلر 
اینتلیجنـــس هم نوشـــت کـــه ۲ کشـــتی ایرانی بـــا وجود 

محاصـــره آمریـــکا در حال عبـــور از تنگه هرمز هســـتند.
ایـــن منبـــع در واکنش بـــه ادعاهـــای برخی رســـانه های 
پاکســـتانی و غربی دربـــاره برگزاری دور بعـــدی مذاکرات، 
تأکیـــد کـــرد، هنـــوز هیچ اطـــلاع رســـمی از تفاهـــم برای 
برگـــزاری مذاکـــرات در اســـلام آباد یـــا قالب هـــای دیگـــر 
وجود نـــدارد. منبـــع دیگری نیـــز تصریح کـــرد: »هرگونه 
دور دیگـــر مذاکـــرات ممکن اســـت در هر زمـــان و مکانی 
انجام شـــود، امـــا تاکنون تصمیم رســـمی در این خصوص 
اتخاذ نشـــده اســـت.« از ســـوی دیگر یک منبع نزدیک به 
وزارت خارجه پاکســـتان به ایرنا گفت، »شـــهباز شـــریف« 
نخست وزیر این کشـــور، روزهای جمعه و شـــنبه آینده دو 
سفر رسمی به عربســـتان و ترکیه خواهد داشت. به گفته 
این منبـــع، برخی رســـانه ها حـــدس زده اند کـــه احتمالاً 
دور بعدی مذاکرات پیش از این ســـفرها برگزار شـــود. دو 
مقام پاکســـتانی که نخواســـتند نامشـــان فاش شـــود، به 
آسوشـــیتدپرس گفتند، پاکستان پیشـــنهاد میزبانی دور 
دوم مذاکـــرات بیـــن آمریکا و ایـــران را در اســـلام آباد طی 
روزهـــای آینده داده اســـت.  یکـــی از مقامـــات تأکید کرد، 
مذاکـــرات دور اول، با وجود پایان بدون توافق، بخشـــی از 
یک روند دیپلماتیک مســـتمر بوده است. در همین حال 
با افزایش گمانه زنی ها در خصـــوص دور بعدی مذاکرات، 

ســـی ان ان در گزارشـــی اعلام کرد، مقامات دولت ترامپ 
در حال بررســـی احتمال دومین جلســـه مذاکره با ایران 
قبـــل از انقضـــای آتش بـــس هســـتند، هرچنـــد برنامه ها 
هنوز مقدماتی و نامشـــخص هســـتند. براســـاس گزارش 
ســـی ان ان، آنهـــا در حال بررســـی تاریخ هـــا و مکان های 
احتمالی، از جمله ژنو و اســـلام آباد هستند، زیرا مذاکرات 
بـــا میانجی گران منطقـــه ای ادامـــه دارد و ترکیـــه نیز برای 
کاهـــش اختلافات تلاش می کند. خبرگزاری آرتی روســـیه 
نیـــز گـــزارش داده، دور جدید مذاکرات ممکن اســـت در 
مصر یا ترکیه برگزار شـــود. منابع بلومبرگ نیز می گویند، 
آمریکا و ایران در حال بررســـی برگزاری جلســـه دوم پیش 

از پایـــان آتش بس در هفته آینده هســـتند.
 

 رایزنی های گسترده وزیر امور خارجه 
با همتایان منطقه ای

در همین حال، »ســـیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
ایـــران، طـــی دو روز گذشـــته در گفت وگوهـــای تلفنـــی 
جداگانـــه با همتایان خود از ترکیه، روســـیه، مصر، عمان، 
عربســـتان، قطر و دیگر کشـــورها، دربـــاره آخرین تحولات 

منطقـــه و مذاکـــرات آتش بس تبـــادل نظر کرد.
 

استقبال چین و فرانسه از تداوم مذاکرات
عـــلاوه بـــر کشـــورهای منطقـــه، در ســـطح بین الملـــل 
و قدرت  هـــای جهانـــی هـــم تلاش هـــا بـــر لـــزوم تـــداوم 
گفت و گو هـــا ادامـــه دارد. در همین راســـتا، گوئو جیاکن 
ســـخنگوی وزارت خارجـــه چیـــن دیـــروز گفـــت، پکن از 
همـــه طرف هـــا می خواهـــد اقدامـــات مشـــخصی بـــرای 
کاهـــش تنش ها، از جملـــه در تنگه هرمز انجـــام دهند و 
بر گفت وگـــو و مذاکرات صلـــح متمرکز شـــوند. »امانوئل 
مکـــرون«، رئیس جمهـــوری فرانســـه نیـــز در تماس های 
جداگانـــه با »دونالـــد ترامپ« و »مســـعود پزشـــکیان«، بر 
ضـــرورت ازســـرگیری مذاکرات و رعایت شـــدید آتش بس 
تأکیـــد کرد. مکـــرون با انتشـــار پیامی در ایکس نوشـــت: 
»ضروری اســـت که بویژه آتش بس توســـط همه طرف ها 
بشـــدت رعایت شود و شـــامل لبنان نیز باشد.« مذاکرات 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران و ایـــالات متحده آمریـــکا که از 
روز شـــنبه ۲۲ فروردین تا شـــامگاه یکشـــنبه ۲۳ فروردین 
بـــا میانجی گـــری پاکســـتان در اســـلام آباد برگـــزار شـــد، 
پس از حـــدود ۲۱ ســـاعت گفت و گوی فشـــرده بـــه دلیل 
زیاده خواهی ها و خواســـته های غیرمنطقـــی آمریکا بدون 

توافـــق به پایان رســـید. 

گزارش
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مســـالمت آمیز را بـــا چالش های زیـــادی مواجه 
می کنـــد. اما این مســـأله از منظـــر حقوق جنگ 
دریایی نیز قابل بررســـی است. محاصره دریایی 
در بندهـــای ۹۳ تـــا ۱۰۴ دســـتورالعمل ســـن رمو 

تنظیم شـــده است. 
بـــر اســـاس بنـــد ۹۳ و ۹۴ ایـــن دســـتورالعمل، 
محاصـــره می بایســـت اعلام شـــود و بـــه تمامی 
دولت هـــای متخاصـــم )در جنـــگ( و بی طـــرف 
ابـــلاغ گـــردد. منظـــور از اعلام مشـــخص کردن 
دقیـــق تاریـــخ شـــروع، مـــدت زمـــان، موقعیت 
مکانـــی و قلمرو محاصـــره و مدت زمانی اســـت 
کـــه ظـــرف آن کشـــتی های کشـــورهای بی طرف 
مجـــاز به تـــرک خـــط ســـاحلی محاصره شـــده 
هســـتند. در اعلامیه ســـنتکام، مـــدت زمانی که 
این محاصره ادامه دارد مشـــخص نشـــده است. 
همچنین طبق بند ۹۵ دســـتورالعمل ســـن رمو، 
محاصره می بایســـت »مؤثـــر« باشـــد و این مؤثر 
بـــودن یک مســـأله موضوعی اســـت. بررســـی و 
تحلیـــل حقوقی مبنی بر مؤثر بـــودن محاصره در 
حال حاضـــر امکان پذیر نیســـت و در طول زمان 
قابل تحلیل و تشـــخیص خواهد بود. بر اســـاس 
بنـــد ۱۰۲، محاصره ممنـــوع اســـت در صورتی که 
)الف( با هدف گرســـنه دهی جمعیت غیرنظامی 
یـــا محروم ســـاختن آنهـــا از لوازم ضـــروری برای 
بقا صـــورت گیـــرد؛ یا )ب( آســـیب بـــه جمعیت 
غیرنظامـــی بیشـــتر از مزیت نظامی مســـتقیم و 

محســـوس ناشـــی از محاصره باشد. 
ضمـــن اینکه گرســـنه دهی جمعیـــت غیرنظامی 
 ))b()xxv()۲(۸ طبـــق اساســـنامه رم )مـــاده
و همچنیـــن پروتـــکل اول الحاقـــی ۱۹۷۷ بـــه 
کنوانســـیون های ژنو یک جنایت جنگی و نقض 
فاحش حقوق بین الملل بشردوســـتانه اســـت. 
همچنین طبق بنـــد ۱۰۳، در صورتی که جمعیت 
غیرنظامی که در کشـــور مورد محاصره واقع شده 
اســـت، دسترســـی کافـــی به غـــذا و ســـایر اقلام 
ضروری برای بقا نداشـــته باشـــد، طرف محاصره 
کننده متعهد اســـت کـــه عبور آزاد کشـــتی های 
حامـــل غذا و ســـایر اقلام ضـــروری را اجازه دهد. 
همچنین طبـــق بند ۱۰۴، طـــرف محاصره کننده 
می بایســـت عبور کالاهـــای پزشـــکی و درمانی یا 
اشـــخاص مجـــروح و بیمـــار نیروهای مســـلح را 
اجازه دهد. بســـیاری از این موارد پس از تحولات 
آینده قابـــل ارزیابی خواهد بـــود و قضاوت راجع 
بـــه رعایت شـــدن این مـــوارد کمـــی زودهنگام و 
بســـته به موضـــوع و اتفاقـــات آتیه اســـت. اما به 
طـــور کل این محاصـــره دریایـــی از این جهت که 
هم برخی قواعد حقوق جنـــگ دریایی را رعایت 
نکـــرده و به خـــودی خود عمل تجاوز محســـوب 
می شـــود، قطعاً نشـــان دهنده  نبود حســـن نیت 
طـــرف آمریکایـــی برای مذاکـــره و ناقـــض توافق 

موقت آتش بس اســـت.

 ادامه تبادل پیام ها
 میانجی ها به تلاش خود ادامه می دهند

اقدام خصمانه و ناقض آتش بس موقتاقدام خصمانه و ناقض آتش بس موقت
بررسی محاصره دریایی  ایران از منظر حقوق بین الملل



 شکست اوربان زنگ خطر برای نفوذ سیاسی رئیس جمهوری آمریکا  در اروپا را
به صدا درمی آورد؟ 

با وجود حمایت های گســـترده جریان راست 
و تلاش هـــای هماهنـــگ برای حفـــظ ویکتور 
اوربـــان در قـــدرت، از جملـــه نفوذ سیاســـی 
ایـــالات متحده در دوران دونالـــد ترامپ، پیتر 
ماگیار رهبـــر حزب »تیســـا« در مجارســـتان، 
توانســـت اکثریـــت را در انتخابات سراســـری 
کســـب کنـــد و به حاکمیـــت 16 ســـاله اوربان 

پایـــان دهد. 
در همیـــن چهارچوب، جـــی دی ونس معاون 
از  پـــس  یـــک مـــاه  آمریـــکا،  رئیس جمهـــور 
برگـــزاری کنفرانـــس محافظـــه کاران آمریـــکا 
)CPAC( در بوداپســـت و در میانـــه جنـــگ با 
ایـــران بـــرای کارزار انتخاباتـــی به نفـــع ویکتور 

اوربـــان بـــه این شـــهر رفت.
عـــلاوه بـــر ایـــن، در ژانویـــه نیـــز چهره هـــای 
شـــاخص راســـت گرا اروپا، از جملـــه جورجیا 
ملونی نخســـت وزیر ایتالیا و مارین لوپن رهبر 
جریـــان راســـت افراطـــی فرانســـه، پیام های 
حمایتـــی مشـــابهی ارســـال کردنـــد. هربرت 
کیکل از حـــزب آزادی اتریش نیـــز اعلام کرد: 
»بادی میهن پرســـتانه در سراسر اروپا در حال 
وزیـــدن اســـت.« اما ایـــن موج، دســـت کم در 
این مـــورد، در جهتی که آنان انتظار داشـــتند 

پیـــش نرفت.
شکســـت ویکتور اوربان شـــوکی جدی به این 
شـــبکه سیاســـی وارد کـــرد. اوربان بـــا وجود 
ســـال ها، تغییرات گســـترده قانون اساســـی، 
فســـاد ســـاختاری و تســـلط بر رســـانه ها، قوه 
قضائیه و ســـایر نهادهای عمومـــی، در نهایت 
شکســـت خـــورد. ایـــن تحول کـــه بـــه رهایی 

نســـبی جامعـــه مجارســـتان از این ســـاختار 
انجامیـــد، شـــوکی جـــدی بـــه جناح راســـت 

اقتدارگـــرای اروپـــا وارد کرده اســـت.
واقعیـــت این اســـت کـــه مجارســـتانِ اوربان 
نقـــش مهمـــی در تقویت و گســـترش راســـت 
جهانـــی ایفـــا کـــرده اســـت. ایـــن جریـــان در 
ســـال ۲۰۲۴ حـــدود یک چهـــارم کرســـی های 
پارلمـــان اروپا را بـــه دســـت آورد، در ایتالیا به 
قدرت رســـید و در کشـــورهایی مانند فنلاند، 
ســـوئد، اتریش، اســـلواکی و )تا همین اواخر( 
هلنـــد وارد ائتلاف هـــای حاکم شـــد یـــا از آنها 
حمایت کرد. این وضعیت باعث شـــده است 
کـــه تصویر ذهنـــی اروپا پس از جنـــگ جهانی 
دوم به عنـــوان ســـنگر جهانی لیبـــرال، اکنون 

بـــا چالش های جـــدی مواجه شـــود.
 

 مجارستان در مسیر بازتعریف 
رابطه با بروکسل

بق  ســـا یـــر  وز نخســـت  ن  بـــا ور ا یکتـــور  و
مجارســـتان، همراه با متحدانـــش تلاش کرد 
اتحادیـــه اروپـــا را از درون تغییر دهد، با هدف 
انتقال قـــدرت از بروکســـل بـــه پایتخت های 
ملـــی. یکـــی از ابزارهـــای این راهبـــرد، تأمین 
مالـــی گروه هـــای پژوهشـــی و دانشـــگاهیان 
برای ترویج نســـخه ای از  راست گرایی بود. به 
گـــزارش نیویـــورک تایمز، برای ســـال ها حزب 
اوربـــان بـــه ســـازمان هایی پول تزریـــق کرده 
اســـت که کنفرانـــس برگـــزار و پژوهش هایی 
منتشـــر می کنند کـــه از دیـــدگاه او از یک نظم 
می کنـــد.  حمایـــت  محافظه کارتـــر  جهانـــی 
اندیشـــکده »مؤسســـه دانـــوب« و مؤسســـه 
آموزشـــی »کالـــج ماتیـــاس کوروینـــوس« در 
مجارســـتان با دولت اوربان همســـو بوده و از 

حمایـــت مالـــی آن برخـــوردار بوده اند.

او  دیـــدگاه  از محورهـــای مهم تـــر در   یکـــی 
»MCC Brussels« اســـت؛ اندیشکده ای که 
در ســـال ۲۰۲۲ با هدف مقابله بـــا روایت های 
ضـــد مجارســـتانی در اتحادیه اروپا تأســـیس 
شـــد. این مرکـــز به تدریـــج به محفلـــی مهم 
برای قانون گذاران و متفکران جریان راســـت 
اروپـــا تبدیـــل شـــده اســـت تا گـــرد هـــم آیند 
و هماهنـــگ شـــوند. کارشناســـان می گوینـــد 
ایـــن نهـــاد نقـــش کلیـــدی در متحـــد کـــردن 
جریان هـــای پراکنـــده ای دارد کـــه در حالـــت 
عادی بـــر منافـــع ملـــی خـــود تمرکـــز دارند، 
امـــا در اینجا به یـــک هدف مشـــترک نزدیک 

می شـــوند.
با این حـــال، پیتـــر ماگیـــار در جریـــان کارزار 
انتخاباتـــی اعـــلام کرده بـــود کـــه می خواهد 
مجارســـتان یک شـــریک قابل اعتماد در ناتو 
و اتحادیـــه اروپا باشـــد. به گـــزارش الجزیره، 
ماگیـــار شـــامگاه یکشـــنبه در برابـــر جمعیت 
گفـــت: »امـــروز مـــردم مجارســـتان بـــه اروپا 
گفتنـــد بلـــه« و وعـــده داد کـــه »نظارت هـــا و 
توازن قـــدرت« و »فرآینـــد دموکراتیـــک« را به 
کشـــور بازمی گردانـــد؛ مأموریتـــی کـــه آن را 
»بســـیار بزرگ« توصیف کرد. در همین راســـتا 
انتظار می رود مجارســـتان روابـــط عادی خود 

را بـــا بروکســـل دوباره برقـــرار کند.
 

 حمایت از اوکراین 
یا سیاست بی طرفی؟

ویکتور اوربان بارها بر ســـر جنـــگ در اوکراین 
بـــا همتایـــان خـــود در اتحادیـــه اروپـــا دچـــار 
اختلاف شـــده، اتحادیـــه اروپـــا را متهم کرده 
اســـت که قصد دارد مجارســـتان را به درگیری 
با روسیه بکشـــاند. در همین راســـتا احتمالاً 
نخســـتین آزمون پیتر ماگیـــار تصویب وام ۹۰ 

میلیـــارد یورویی بـــرای اوکرایـــن خواهد بود. 
اتحادیـــه اروپا این وام را در دســـامبر گذشـــته 
بـــرای ســـال های ۲۰۲6 و ۲۰۲۷ تصویـــب کرد. 
مجارســـتان، بـــه همـــراه جمهـــوری چـــک و 
اسلواکی، از مســـئولیت مالی آن معاف است. 
مقام های بروکســـل انتظار دارند ماگیار اجازه 
دهد ایـــن پرداخت هـــا انجام شـــود و هرگونه 
تلاش بیشـــتر برای مســـدود کردن حمایت از 
اوکراین را کنار بگـــذارد. به گفته جولیا پوچه، 
کارشـــناس حاکمیت قانون در مرکز مطالعات 
سیاســـت گذاری اروپـــا، هیچ نشـــانه ای وجود 
ندارد کـــه ماگیار قصد ادامه کارشـــکنی در این 
وام را داشـــته باشـــد. او پیش بینی می کند که 
این طـــرح تا پایان مـــاه مه، پـــس از یک دوره 

انتقالی، تصویب شـــود.
با این حال ناظران معتقدنـــد که ماگیار الزاماً 
فـــردی طرفـــدار اوکراین تلقی نمی شـــود. یک 
دیپلمـــات اتحادیه اروپا گفته اســـت که انتظار 
نـــدارد دولت جدیـــد مجارســـتان تغییری 1۸۰ 
درجه ای در سیاســـت خود نســـبت به اوکراین 
ایجاد کند، بلکه احتمـــالاً همچنان رویکردی 
محتاطانه نســـبت به همســـایه خـــود خواهد 
داشـــت. در همیـــن راســـتا، انتظـــار  مـــی رود 
دولـــت ماگیار موضعـــی »بی طرفانه« نســـبت 

به اوکرایـــن اتخاذ کند. 
این به آن معناســـت که مجارستان احتمالاً در 
آینده در ارســـال تســـلیحات مشارکت نخواهد 
کـــرد، امـــا در عین حال بـــا حمایـــت اتحادیه 
اروپـــا و ناتـــو از اوکراین نیز مخالفـــت نخواهد 
کـــرد. به گفتـــه این کارشـــناس حقوقـــی، این 
به این دلیل اســـت که ماگیـــار چندان طرفدار 

نیست. روسیه 
 

زنگ خطر برای جمهوری خواهان و 
راست جهانی

شکســـت ویکتـــور اوربـــان ضربـــه ای مهـــم به 
جاه طلبی هـــای سیاســـت خارجـــی دونالـــد 
گـــزارش  بـــه  می شـــود.  محســـوب  ترامـــپ 
واشـــنگتن پســـت، با وجـــود حمایـــت برخی 
مقام هـــای دولت آمریکا از رهبر مجارســـتانی، 
سقوط او نشـــان دهنده محدودیت های نفوذ 
ایـــالات متحـــده اســـت و می تواند هشـــداری 
بـــرای حـــزب جمهوری خـــواه در انتخابـــات 

میان دوره ای باشـــد. 
بـــرای ســـال ها، حکومـــت ویکتـــور اوربـــان 
به عنوان یک منبع الهام بـــرای محافظه کاران 
کـــه  جایـــی  تـــا  بـــود؛  ح  مطـــر آمریکایـــی 
استراتژیســـت محافظـــه کار اســـتفان بانـــون 
او را »ترامـــپ قبـــل از ترامپ« نامیـــد. اکنون 
شکست ســـنگین انتخاباتی او پس از حمایت 
غیرمعمول و پررنگ ترامـــپ، محدودیت های 
نفوذ سیاســـت خارجی رئیس جمهوری آمریکا 

را نشـــان می دهـــد.
ویکتـــور اوربـــان در طـــول 16 ســـال قـــدرت، 
بوداپســـت را بـــه یک مرکـــز جهانی اندیشـــه 
محافظـــه کار تبدیـــل کـــرد؛ بـــا تأمیـــن مالـــی 
اندیشـــکده ها و باز کردن درهای شهر به روی 
آمریکایی هایی که دیدگاه هـــای ضد مهاجرتی 
و بســـیار محافظه کارانه او را داشتند، در حالی 
که ســـاختارهای حکومتی را نیز بازطراحی کرد 

تـــا قدرتـــش را تثبیت کند.
اوربان ســـال ها بـــه محافظـــه کاران آمریکایی 
توصیه می کرد که کنترل نهادهای کشورشـــان 

را بـــه دســـت بگیرنـــد. او یک بار در نشســـت 
»کنفرانـــس اقدام سیاســـی محافظـــه کاران« 
گفت: »رســـانه های خودتان را داشته باشید« 
و تأکیـــد کرد ایـــن تنهـــا راه مقابله بـــا »جنون 

چپِ مترقی« اســـت. 
بعدهـــا، او بـــه یکـــی از چهره های دردسرســـاز 
بـــرای اتحادیـــه اروپـــا و ناتـــو تبدیـــل شـــد؛ 
به گونـــه ای کـــه مواضعـــش در برخـــی مـــوارد 
تقویـــت  را  ترامـــپ  دونالـــد  سیاســـت های 
ی  چهارچوب بنـــد ر  د جملـــه  ز  ا  ، می کـــرد
تلاش هـــا برای کمـــک بـــه اوکرایـــن به عنوان 

اقدامـــی »صلح طلبانـــه« و »ضـــد جنـــگ«.
ترامـــپ نیز این حمایت را متقابلاً پاســـخ داد؛ 
او معـــاون رئیس جمهـــور خود جـــی دی ونس 
را هفته گذشـــته بـــرای کارزار انتخاباتی به نفع 
ویکتـــور اوربـــان اعزام کـــرد، مجارســـتان را از 
فشـــارهایی که بـــه دیگـــر کشـــورهای اروپایی 
بـــرای کاهش وابســـتگی به انرژی روســـیه وارد 
می شـــد مســـتثنا کرد و بـــه مردم مجارســـتان 
گفت اگر نخست وزیرشـــان را دوبـــاره انتخاب 
کنند، در واشـــنگتن یک دوست تضمین شده 

داشت. خواهند 
وعـــده ترامـــپ در شـــبکه های اجتماعـــی در 
هفتـــه گذشـــته مبنـــی بـــر اســـتفاده از »تمام 
قدرت اقتصـــادی ایالات متحده بـــرای تقویت 
پیـــروزی  اقتصـــاد مجارســـتان« در صـــورت 
مجدد اوربـــان، برای رأی دهندگان این کشـــور 
قانع کننـــده نبـــود. جـــی دی ونس به شـــبکه 
فاکـــس نیوز گفـــت: »مـــا نرفتیم چـــون فکر 
می کردیـــم او به راحتی برنده می شـــود. رفتیم 
چـــون فکـــر می کردیـــم حمایت از کســـی که 
ســـال ها از ما حمایت کرده کار درستی است. 
از باختـــش ناراحتم. مطمئنم با نخســـت وزیر 
بعـــدی مجارســـتان هـــم خـــوب کار خواهیم 
کرد. این ســـفر بد نبـــود، چـــون ارزش دارد از 
افراد حمایـــت کنیم حتی اگر همیشـــه برنده 

» . ند نشو
امـــا برخـــی صداهـــای ضـــد ترامـــپ در حزب 
جمهوری خـــواه گفتند تـــلاش او برای حمایت 
از اوربـــان شکســـتی قابل توجـــه بوده اســـت. 
دان بیکـــن، نماینده جمهوری خـــواه از ایالت 
نبراســـکا گفـــت: ترامـــپ و ونـــس بـــا رفتن و 
تبلیغ بـــرای یـــک نامـــزد در یک دموکراســـی 
دیگـــر، »هنجارهـــا را شکســـتند« و ایـــن کار را 
دخالت نامناســـب در یک دموکراســـی دیگر« 
توصیـــف کـــرد. او در مصاحبه ای افـــزود: »این 
کار درســـت نبود و بعد هم شکســـت خوردند. 
ایـــن یک حرکت دو برابـــر احمقانه بود و فقط 

به مـــا آســـیب می زند.«
رود درهـــر، یک چهـــره برجســـته محافظه کار 
که ونـــس او را »دوســـت واقعی و فـــردی مهم 
در مســـیر اولیه رشـــد سیاســـی اش« توصیف 
کـــرده بود، نوشـــت: »شـــکی نیســـت کـــه ما 
مســـیحی محور  و  ملی گـــرا  ن  ا محافظـــه کار
یـــک شکســـت بـــزرگ خورده ایـــم.« بـــا ایـــن 
حـــال، او تأکید کـــرد که این شکســـت را لزوماً 
شکســـت الگوی پوپولیسم ملی گرایانه ترامپ 

نمی دانـــد.
با ایـــن حـــال، جانشـــین او پیتـــر ماگیـــار نیز 
از نظـــر فرهنگـــی محافظه کار اســـت و ممکن 
هم پوشـــانی های  برخـــی  همچنـــان  اســـت 
سیاســـی بـــا گروه هـــای آمریکایـــیِ مرتبـــط با 

رقیـــب او وجود داشـــته باشـــد.

گزارش

مواضع ترامپ در قبال پاپ نگرانی آمریکایی ها 
را از سلامت روان او افزایش داده است

مستبد دیوانه 
ترامـــپ  دونالـــد  اهانت آمیـــز  مواضـــع  بـــه  واکنش هـــا 
رئیس جمهـــوری آمریـــکا علیـــه پاپ لئـــو همچنـــان ادامه 
دارد و در ســـرخط خبری و تحلیلی رســـانه های بین المللی 

قـــرار گرفته اســـت.
بســـیاری از کاتولیک های ایالات متحده از حمله بی سابقه 
رئیس جمهـــوری ایـــن کشـــور بـــه اولیـــن پـــاپ آمریکایی 
نگران شـــدند و از انتشـــار تصویـــری از او در قامت حضرت 

مســـیح)ع( انتقاد کردند.
پـــس از آنکـــه »دونالـــد ترامـــپ« پاپ لئـــو چهاردهـــم را به 
دلیـــل انتقـــاد از او و آغاز جنـــگ با ایران هـــدف حمله قرار 
داد، طیف سیاســـی گســـترده کاتولیک ها در ایالات متحده 
و حتی اســـقف های متمایل به محافظـــه کار از حمله لفظی 
بی ســـابقه ترامپ بـــه پاپ ابـــراز نگرانی کرده انـــد. پاپ لئو 
چهاردهـــم اولیـــن آمریکایـــی به شـــمار می آید کـــه رهبری 

کاتولیک هـــای جهـــان را بر عهده گرفته اســـت.
رئیس جمهوری آمریکا در اظهاراتی درباره انتشـــار پستی در 
تروث سوشـــال که او را به عنوان عیســـی مســـیح به تصویر 
می کشید، با عقب نشینی از انتشـــار آن عکس گفت: »من 
آن را پســـت کردم و فکـــر می کردم مرا به عنـــوان یک دکتر 
نشـــان می دهـــد. فکـــر می کردم بـــه صلیب ســـرخ مرتبط 
باشـــد؛ ما از صلیب ســـرخ حمایت  می کنیم. چنین حرفی 

فقط از رســـانه های جعلی برمی آید.«
وی در ادامـــه بـــا انتقـــاد از پاپ لئو بیـــان کرد: »مـــا قویاً به 
نظـــم و قانون باور داریم و او به نظر با این مســـأله مشـــکل 
دارد. دلیلـــی برای عذرخواهـــی وجود ندارد.  او در اشـــتباه 
اســـت. مســـأله دیگر ایـــن اســـت کـــه او از کار ما بـــا ایران 

خوشـــش نمی آید.«
رهبـــر کاتولیک هـــای جهـــان اما در ســـفر بـــه الجزایـــر و در 
واکنـــش به انتقـــاد ترامپ نســـبت بـــه وی گفـــت: »من از 
اعـــلام پیام انجیـــل دوری نخواهم کرد، بـــه آن پایبندم و از 

تهدیدهـــای ترامـــپ هم نمی ترســـم.«
 هری انتن، تحلیلگر ارشـــد داده ها در شـــبکه ســـی ان ان، 
بـــا بررســـی داده های نظرســـنجی مـــاه مارس نشـــان داده 
اســـت ترامپ تقریبـــاً ۵۰ امتیاز کمتر از پـــاپ در بین مردم 
آمریـــکا محبوبیـــت دارد. انتـــن گفـــت: »می دانید، شـــاید 
رئیس جمهـــوری ترامـــپ به پـــاپ لئو چهاردهم حســـادت 

می کنـــد، زیـــرا این یـــک انفجار اســـت. یـــک انفجار!«
او همچنیـــن بـــه نظرســـنجی ماه گذشـــته ان بی ســـی نیوز 
اشـــاره کرد که نشـــان می داد پاپ ۳۴ امتیاز مثبت خالص 
در بیـــن آمریکایی هـــا دارد، در حالـــی که ترامـــپ 1۲ امتیاز 
منفی دارد. انتن گفت: »حتی نزدیک هم نیســـت.« این در 
حالی اســـت که دونالـــد ترامپ در گفت وگوی تازه منتشـــر 
 »Corriere della Sera« شـــده خود با روزنامه ایتالیایی
به شدت از پاپ انتقاد کرده اســـت. رئیس جمهوری آمریکا 
دربـــاره پاپ لئو گفـــت: »او نمی فهمد و نبایـــد درباره جنگ 
صحبـــت کنـــد، چون هیـــچ درکـــی از آنچه در حـــال وقوع 
اســـت، نـــدارد.« وقتـــی بـــه ترامـــپ گفته شـــد کـــه ملونی 
اظهـــارات او دربـــاره پـــاپ را »غیرقابل قبـــول« خوانـــده، او 
همـــان عبـــارت را علیـــه ملونی بـــه کار برد و گفـــت: »خود 

اوســـت که غیرقابل قبول اســـت.«
در همیـــن حـــال روزنامـــه نیویـــورک تایمـــز بـــا اشـــاره بـــه 
صحبت هـــای نامعقول، بی ســـروته و رفتارهای غیرمتعادل 
اخیـــر  هفته هـــای  در  بویـــژه  آمریـــکا،  رئیس جمهـــوری 
خاطرنشـــان کـــرد: »رفتارهـــای دمدمـــی مـــزاج و اظهارات 
افراطـــی ترامـــپ، بحث ســـلامت روان او را حتـــی در میان 
حامیـــان و همکاران پیشـــین او دوباره زنده کرده اســـت.«
همزمـــان کـــه دونالـــد ترامـــپ، رئیس جمهـــوری ایـــالات 
متحده تهدیـــد به نابودی یک شـــبه تمدن ایـــران می کند 
و پـــاپ را هـــدف حملـــه لفظی خود قـــرار می دهـــد، حتی 
برخی از متحدان و مشـــاوران ســـابق او این سؤال را مطرح 
می کننـــد که آیـــا او بـــه طـــور فزاینـــده ای نامتعادل شـــده 

اســـت؟ برخـــی نیـــز او را »دیوانه« توصیـــف می کنند.
رفتـــار نامنظم و اظهـــارات افراطـــی رئیس جمهوری ترامپ 
در روزهـــا و هفته هـــای اخیر، بحـــث دیوانه  بـــودن او را که 
یک دهه اســـت در صحنه سیاســـت ملی مطرح می شـــود، 
تشـــدید کرده اســـت. به نوشته رســـانه آمریکایی، در واقع، 
مجموعـــه ای از اظهـــارات پراکنـــده، غیرقابل فهـــم و گاهی 
اوقـــات رکیـــک او کـــه با حملـــه به پـــاپ لئـــو چهاردهم در 
روزهـــای گذشـــته تکمیل شـــده اســـت، بســـیاری را با این 
تصـــور مواجـــه کـــرده که او یـــک مســـتبد دیوانه و شـــیفته 
قدرت اســـت. اگرچه کاخ ســـفید ایـــن ارزیابی هـــا را رد اما 
طغیان هـــای رئیس جمهوری، ســـؤالاتی را در مـــورد رهبری 
آمریـــکا در زمان جنگ مطرح کرده اســـت. دموکرات هایی 
کـــه مدت هاســـت ســـلامت روان ترامـــپ را بـــه چالـــش 
می کشـــند، درخواســـت های جدیـــدی را بـــرای اســـتناد 
بـــه متمم بیســـت و پنجـــم قانون اساســـی بـــرای برکناری 
رئیس جمهـــوری از قدرت به دلیل ناتوانـــی مطرح کرده اند 
امـــا ایـــن نگرانـــی فقـــط توســـط چپ گراهـــا، کمدین های 
تلویزیونـــی یـــا متخصصـــان ســـلامت روان کـــه از راه دور 
تشـــخیص می دهنـــد، ابـــراز نمی شـــود بلکـــه ایـــن صداها 
در میـــان ژنرال هـــای بازنشســـته، دیپلمات هـــا و مقامات 
خارجـــی نیـــز شـــنیده می شـــود و از همه جالب تـــر، اکنون 
می توان آن را در جناح راســـت سیاســـی در میان متحدان 
ســـابق رئیس جمهـــوری شـــنید. بنابـــر گـــزارش نیویورک 
تایمز، برخی از ســـؤالات در مـــورد ســـلامت روان ترامپ از 
ســـوی افرادی مطرح می شـــود که زمانی با او کار می کردند 
و اکنـــون بـــه منتقد او تبدیل شـــده اند. »تـــای کاب« وکیل 
کاخ سفید در دوره اول ریاســـت جمهوری ترامپ، به تازگی 
گفـــت »رئیس جمهـــوری آمریکا مـــردی که آشـــکارا دیوانه 
اســـت و رشـــته پســـت های اخیر خصمانه او در رسانه های 

اجتماعی ســـطح دیوانگـــی او را برجســـته می کند.« 
»اســـتفانی گریشـــام« دبیـــر مطبوعاتی ســـابق کاخ ســـفید 
ترامپ، هفته گذشـــته بـــه صورت آنلاین نوشـــت که »او به 

وضـــوح حال خوبی نـــدارد.«

 توانایی ایران 
در تهدید 

کشتی ها با 
پهپادها و 
مین های 
کم هزینه، 

مایه ناامیدی 
ترامپ شده 

است. او 
ماه گذشته 
اذعان کرد 

که چنین 
حملاتی 

»صرف نظر 
از میزان 

شکست« 
ادامه خواهد 

یافت

واشنگتن پست تحلیل کرد؛ چگونه جغرافیا تسلط ایران بر تنگه هرمز را تقویت می کند؟

کارت برنده ایران 

یـــک هفته پـــس از آنکه ایـــالات متحـــده و ایران 
اعـــلام کردنـــد عبـــور کشـــتی ها را تحـــت توافق 
آتش بس دوهفته ای تســـهیل خواهند کرد، تردد 
کشـــتی ها از تنگه هرمز همچنان محدود اســـت. 
در عوض، تنش ها تشـــدید شـــده اســـت. پس از 
آنکه ایران اعلام کرد کشـــتی ها باید با نیروهایش 
هماهنـــگ باشـــند - و در برخـــی مـــوارد، عوارض 
بپردازنـــد - دونالد ترامپ، روز یکشـــنبه اعلام کرد 
که ایالات متحـــده اجازه ورود و خروج کشـــتی ها 
به بنـــادر ایران نمی دهد و به این ترتیب فشـــار بر 
آتش بس شـــکننده ای که از قبل وجود داشـــت، 

افزایش یافت. 
حتی با اینکه واشـــنگتن به دنبال فشار اقتصادی 
بر ایـــران اســـت، تهران یـــک مزیـــت قدرتمند را 
حفـــظ کـــرده اســـت: جغرافیـــا. در طول شـــش 
هفته درگیـــری، ایران بـــا مین گذاری و اســـتفاده 
از آســـیب پذیری ناشـــی از زمیـــن، عمـــلاً تمـــام 
ترافیـــک در تنگـــه را متوقـــف کرده اســـت. حتی 

تحـــت محاصـــره ایالات متحـــده، ایـــن عوامل به 
ایران اجـــازه می دهد تا بـــه اعمال نفـــوذ بر اینکه 
چه کســـی و با چه ریســـکی از آن عبـــور می کند، 

ادامـــه دهد.
این خطر، بیش از هرگونه بســـته شـــدن رسمی، 
مانع عبور کشـــتی ها می شـــود. طبـــق داده های 
کپلر، از زمـــان آتش بس، روزانه به طور متوســـط   
تنهـــا هفت کشـــتی از این تنگـــه عبـــور کرده اند، 
در حالـــی که پیـــش از جنگ بیش از 1۳۰ کشـــتی 
تردد می کردند. لارس جنســـن از شرکت مشاوره 
حمل و نقل کانتینری وســـپوچی ماریتایم مستقر 
در کپنهـــاگ گفـــت: »در عمل، آتش بـــس مطلقاً 
هیـــچ تغییری در وضعیـــت ]تنگه[ ایجـــاد نکرده 

اســـت. به هیچ وجه.«
در اینجـــا بـــه ایـــن موضـــوع می پردازیـــم که چه 
چیزی تنگـــه هرمز را تـــا این حد بحرانـــی کرده و 
چگونه جغرافیـــای آن همچنان این بن بســـت را 

تعریـــف می کند.
پیـــش از جنـــگ، تنگه هرمـــز حـــدود ۲۰ درصد از 
جریـــان نفت جهانـــی، تقریباً ۲۰ میلیون بشـــکه 
نفـــت در روز و ۲۰ درصـــد از تجـــارت جهانـــی گاز 
طبیعی مایع را تســـهیل می کرد. ایـــن تنگه »تنها 

خروجی دریایی« از خلیج فارس اســـت و آن را به 
یک گلـــوگاه حیاتی تبدیـــل می کند.

پالایشـــگاه های کلیـــدی نفـــت در خط ســـاحلی 
تنگـــه و خلیج فارس قـــرار دارند. حتـــی در زمان 
صلـــح، تنها چند کشـــتی می توانســـتند همزمان 
عبـــور کنند که باعث می شـــد کشـــتی های دیگر 
در صف بایســـتند یـــا در نزدیکی لنگـــر بیندازند و 
خوشـــه هایی از اهداف آســـیب پذیر ایجاد کنند.
آب هـــای کم عمق ایـــن تنگه، کشـــتی ها را مجبور 
می کنـــد از دو مســـیر باریـــک )هر کـــدام با عرض 
حدود دو مایـــل( عبور کنند. این امر، کشـــتی ها 
را در برابـــر حملات موشـــکی و قایق های کوچک 

بشدت آســـیب پذیر می کند.
خدمه هایـــی کـــه از ایـــن تنگـــه باریـــک عبـــور 
می کننـــد، بایـــد نگـــران مین هـــای دریایـــی نیز 
باشـــند کـــه می تواننـــد به محـــض تماس یـــا در 
صورت تشـــخیص حرکت منفجر شـــوند. فرانک 
گالگانـــو، دانشـــیار جغرافیـــا و محیط زیســـت در 
دانشـــگاه ویلانووا، گفت: »مین ها به همان اندازه 
که یک مســـأله واقعی هســـتند، یک مسأله روانی 
نیز هستند.« او افزود پاکسازی مین ها از خطوط 

ناوبـــری چندین هفتـــه طول خواهد کشـــید.

ســـپاه پاســـداران انقـــلاب اســـلامی ایـــران روز 
پنجشـــنبه اعلام کرد کشـــتی هایی که از این تنگه 
عبـــور می کنند بایـــد از اطـــراف جزیـــره لارک، در 
ســـواحل این کشـــور، تغییر مســـیر دهند، چراکه 
خطـــوط اصلی ناوبـــری به دلیل وجـــود مین های 
دریایـــی در معـــرض خطـــر هســـتند. ایـــن تغییر 
مســـیر همچنین به ارتش ایران اجـــازه می دهد تا 
کشـــتی ها را تحت نظر داشـــته باشـــد و برای عبور 

عـــوارض دریافت کند.
خط ساحلی ناهموار تنگه، همچنین مکان هایی 
برای پنهان شـــدن کشـــتی های کوچک تهاجمی 
فراهـــم می کنـــد. زمین هـــای مرتفـــع در امتـــداد 
ســـاحل ایران، نقاط دید واضحـــی را برای نظارت 
و شـــلیک موشـــک های کروز ضد کشـــتی فراهم 

. می کند
جزایـــر کوچـــک لارک همچنیـــن می تواننـــد برای 
پرتـــاب موشـــک بـــه کشـــتی های عبـــوری مـــورد 
اســـتفاده قرار گیرند. علاوه بر ایـــن، بندرعباس، 
شـــهری در دهانـــه تنگـــه هرمز، بـــه ایـــران اجازه 
می دهـــد قایق ها و موشـــک های خود را مســـتقر 
و در عـــرض چند دقیقه ترافیـــک را رصد یا مختل 
کند. باســـیل جرموند، اســـتاد امنیت بین الملل 
در دانشـــگاه لنکســـتر، گفـــت: »در مجمـــوع، 
جغرافیـــای هرمـــز، اهرم هـــای ضد دسترســـی و 
ممانعت از دسترســـی منطقه ای ایـــران را با هزینه 

کـــم تقویـــت می کند.«
ایـــن تاکتیک هـــا، همـــراه بـــا ایـــن واقعیـــت کـــه 
کشـــتی هایی که از تنگـــه عبور می کننـــد معمولاً 
عظیم هســـتند و به آرامی حرکـــت می کنند، این 
گـــذرگاه را بســـیار خطرناک می کند. کارشناســـان 
دفاعـــی می گوینـــد ایـــن کشـــتی ها تقریبـــاً هیچ 
توانایی بـــرای شناســـایی تهدید ندارنـــد. گالگانو 
گفـــت: »ایرانی ها بـــه معنای واقعی کلمه درســـت 
بالای ســـر هستند. بنابراین شما تقریباً یک لحظه 
فرصت واکنـــش دارید.« توانایی ایـــران در تهدید 
کشـــتی ها با پهپادهـــا و مین هـــای کم هزینه، مایه 
ناامیدی ترامپ شـــده است. او ماه گذشته اذعان 
کـــرد کـــه چنیـــن حملاتـــی »صرف نظـــر از میزان 

شکســـت« ادامه خواهـــد یافت.
اگرچـــه از زمان اعـــلام آتش بس هیـــچ حمله ای 
بـــه کشـــتی ها ثبت نشـــده، امـــا خطر بـــه نیروی 
تعیین کننـــده ای تبدیل شـــده اســـت کـــه باعث 
توقـــف ترافیک می شـــود. کارشناســـان می گویند 
حتـــی وقتی همـــه محاصره ها برداشـــته شـــوند، 

بازگشـــت ترافیک به ســـطح قبـــل از جنگ زمان 
خواهد بـــرد. جرموند گفت: »این بســـیار ســـاده 
اســـت: شـــرکت های کشـــتیرانی تـــا زمانـــی کـــه 
تهـــران توانایی خـــود را برای تهدیـــد قابل اعتماد 
کشـــتیرانی تجاری در تنگـــه و خلیج فارس حفظ 
کنـــد، همچنـــان از این تنگـــه اجتنـــاب خواهند 
کـــرد.« پـــس از اعـــلام محاصـــره توســـط ایـــالات 
متحـــده، ایـــران اعـــلام کـــرد در صـــورت تهدیـــد 
بنـــادرش، واکنـــش نشـــان خواهـــد داد و این امر 
تنش هـــا را بـــرای شـــرکت های کشـــتیرانی که از 
قبل بـــرای عبور مـــردد بودند، تشـــدید کـــرد. در 
عین حال، سیســـتم عوارض تهران یک ریســـک 
قانونی جدید را ایجاد کرده اســـت: کشـــتی هایی 
که بـــرای عبـــور ایمن بـــه ایـــران پـــول می دهند، 
ممکن اســـت به عنوان ناقض تحریم های ایالات 
متحده یـــا اتحادیه اروپا علیه ایران تلقی شـــوند و 
ایـــن امر باعـــث ترس بیشـــتر اپراتورها می شـــود.
با توجه بـــه ســـردرگمی پیرامون وضعیـــت تنگه، 
اپراتورهای کشـــتیرانی همچنـــان در حالت انتظار 
و نظاره هســـتند. به گفته ویندوارد، تا روز دوشنبه 
بیش از ۷۰۰ کشـــتی هنـــوز در خلیج فارس گرفتار 

بوده اند.
شرکت کشـــتیرانی هاپاگ-لوید، غول کشتیرانی، 
روز چهارشـــنبه در بیانیه ای اعلام کرد: »وضعیت 
در اطراف تنگه هرمز همچنان بی ثبات اســـت. بر 
اساس ارزیابی ریســـک فعلی ما، در حال حاضر از 

عبور از این تنگه خـــودداری می کنیم.«
تحلیلگـــران می گوینـــد بـــرای اینکـــه ترافیـــک به 
حالت عـــادی برگـــردد، بخـــش کشـــتیرانی باید 
مطمئن شـــود کـــه آتش بس پابرجـــا خواهد ماند 
و ایـــران بـــه کشـــتی های در حـــال عبـــور حملـــه 
نخواهد کرد. جنســـن گفـــت: »اگر کشـــتی خود 
را حرکـــت دهید و در نیمه راه کانال هرمز باشـــید 
و آتش بـــس نقض شـــود، خب، دریانوردان شـــما 
در موقعیت خطرناکـــی قرار می گیرنـــد. بنابراین 
شـــما می خواهید قبل از اینکه حتی بـــه رفتن به 
آنجـــا اعتماد کنید، شـــاهد یک آتش بس نســـبتاً 

پایدار باشـــید.«
امـــا این اعتمـــاد به نفس بـــه یک تعـــادل ظریف 
بســـتگی دارد. جرمونـــد در ایمیلی گفـــت به نفع 
ایران اســـت که همچنان به محـــدود کردن عبور 
و مـــرور در تنگه ادامه دهد، که یکـــی از اهرم های 

باقی مانـــده آنها در جنگ اســـت.
 Washington Post :منبع
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دارد

آموزش و پرورش از مداخلات روان درمانی برای بازماندگان حادثه میناب خبر می دهد

مدیرکل دفتر خانواده، بانوان و سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

 433 جلسه روان درمانی
برای 241 دانش آموز مینابی

تغییر بنیادین در نحوه پرداخت کمک هزینه ها به زنان باردار

رئیس سازمان غذا و دارو:
روند تأمین و توزیع اقلام سلامت 

بدون مشکل ادامه دارد
محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشـــت، درمـــان و آموزش 
پزشکی، از سازمان غذا و دارو بازدید کرد. مهدی پیرصالحی 
در بازدید رئیس این سازمان در خلال بازدید وزیر بهداشت 
با اشاره به نقش فعال وزیر بهداشت در پیگیری موضوعات 
مرتبط با دارو و تجهیزات، گفت: »از ابتدای سال گذشته، 
هر موضوعـــی که نیاز بـــه مصوبه یا تصمیم گیری داشـــته 
با حضور و پیگیـــری جدی وزیر بهداشـــت دنبال شـــد و 
مهم ترین دغدغه او حوزه دارو و تجهیزات بوده اســـت. از 
ابتدای سال ۱۴۰۴ تمرکز اصلی بر تقویت ذخایر استراتژیک 
دارو و تجهیزات بوده اســـت، در جریان جنگ ۱۲ روزه نیز 
با وجود شرایط خاص کشور، هیچ وقفه ای در تأمین دارو 
و تجهیزات ایجاد نشد و وزیر بهداشت به  صورت هفتگی 
روند تأمین و ذخایر را پیگیری کرده و معاونت توسعه نیز 

گزارش های منظم ارائه داده است.«
به گزارش وبدا، پیرصالحی با اشـــاره بـــه اقدامات میدانی 
مدیران حوزه غذا و دارو در ایـــام جنگ و تعطیلات نوروز، 
گفت: »در این مدت مدیران ارشـــد ســـازمان غـــذا و دارو 
بازدیدهایی از کارخانجات تولیدکننده فرآورده های سلامت 
اعم از دارو، تجهیزات پزشکی و شیرخشک داشتند و روند 
تولید، توزیع و ترخیص کالا به  صورت مستمر پایش شد تا 
در تأمین اقلام سلامت مشکل خاصی وجود نداشته باشد. 
تقویت ذخایر استراتژیک در اولویت برنامه های سازمان غذا 
و دارو قرار دارد و با برنامه ریزی های انجام شـــده، پایداری 
زنجیره تأمین دارو و تجهیزات پزشکی کشور در همه شرایط 
تضمین خواهد شد.« رئیس سازمان غذا و دارو از افزایش 
۱۰ درصدی پرداخت بدهی ها نسبت به سال قبل خبر داد 
و گفت:»روند تأمین و توزیع اقلام سلامت با کمترین تأثیر 
ادامه یافت و خللی در دسترسی مردم به دارو و تجهیزات 

پزشکی ایجاد نشد.«
 

 نامه سازمان نظام روان شناسی
به روان شناسان آمریکا

روابط عمومی سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور 
در نامـــه سرگشـــاده ای به روان شناســـان کشـــور آمریکا، 
خواستار ارزیابی سلامت روان رهبران سیاسی این کشور 
در راستای صلح جهانی شد.به گزارش ایرنا، این سازمان 
در اقدامی حرفه ای و مبتنی بر مسئولیت اجتماعی، نامه ای 
سرگشاده خطاب به همکاران و متخصصان سلامت روان 
در ایالات متحده آمریکا تهیه کرده است. این نامه که شامل 
دغدغه های علمی و انسانی جامعه روان شناسی و مشاوران 
ایران است، به نقد رفتارهای مخرب و ضداجتماعی رهبران 
آمریکا و تأثیر مستقیم آن بر ایجاد اختلالات روان شناختی، 
نقض صلح جهانی و ایجاد تروما در میان ملت ها می پردازد.

در این نامه، با اشاره به تجاوزات نظامی اخیر آمریکا به خاک 
ایران، تـــرور ناجوانمردانه رهبر معظم انقلاب و شـــهادت 
مظلومانه کودکان دبستانی، بر تعارض آشکار این اقدامات 
با آرمان های جهانی ســـلامت روان تأکید شـــده اســـت. 
همچنین از جامعه علمی آمریکا پرســـش شده است که 
مکانیزم ارزیابی سلامت روان رهبران سیاسی آنها در قبال 
تصمیمات تکانشی و سایکوپاتیک که جهان را به ورطه آتش 

می کشاند، چیست؟
بر اساس این گزارش، از تمامی اســـاتید، روان شناسان و 
مشاوران گرانقدر کشور دعوت شده تا با مطالعه این نامه 
و ثبت امضای خود در لینـــک کارزار، صدای واحد و مقتدر 
جامعه سلامت روان کشور در اعتراض به بی عدالتی ها و 

رفتارهای مخرب بین المللی باشند.
 

رئیس دانشگاه تهران:
نامه به 300 رئیس دانشگاه در جهان

محمدحســـین امید، رئیس دانشـــگاه تهران در نشست 
قدردانی از مســـئولیت پذیری، نقش مؤثـــر و تلاش های 
بی وقفه و خستگی ناپذیر آحاد دانشگاهیان و بسیجیان 
در ایام جنگ تحمیلی دوم و سوم، گفت: »دانشگاه تهران 
به  عنوان نماد آموزش عالی کشور شناخته می شود و این 
ویژگی باید در تمامی ابعاد آن از جمله اساتید، دانشجویان و 
فعالیت ها نمود داشته باشد. فعالیت هایی که با روحیه ای 
حماســـی، همراه با تفکر و کار دقیق انجام شد، به  عنوان 

الگویی موفق از کنشگری دانشگاهی قابل توجه است.«
 رئیس دانشـــگاه تهران همچنین با اشـــاره بـــه اقدامات 
انجام شده در این ایام گفت: »دانشـــگاه تهران با مکاتبه 
با بیش از ۳۰۰ رئیس دانشـــگاه در جهان و ارسال نامه به 
نهادهای بین المللی از جمله یونســـکو و ســـازمان ملل، 
تلاش کرد نقش خود را در عرصه های بین المللی ایفا کند.«

 اعلام نهادهای بین المللی
برای بازسازی انستیتو پاستور

 طبق اعلام رئیس انســـتیتو پاســـتور ایران، برآورد اولیه 
خســـارات حمله دشـــمن به ایـــن مجموعه بـــه دولت 
منعکس شده و در حال ارزیابی است. به گزارش وبدا، 
احسان مصطفوی با اشاره به حملات رژیم صهیونیستی 
و آمریکا به انســـتیتو پاســـتور گفت: »برخی بخش های 
تحقیقاتی و تجهیزات این مرکز با خسارات جدی مواجه 
شده اند، با این حال، فعالیت های تشخیصی و تولیدی 
انستیتو در سایر شعب ادامه دارد. در حال حاضر، فازی 
که شـــروع کرده ایم، فاز پاکسازی اســـت و همکاران در 
بخش ها مشغول کار هستند تا از وضعیت ایمنی داخل 
بخش ها ارزیابی دقیق تری داشـــته باشـــند. هر بخشی 
که شرایط ایمنی پایدارتری داشـــته باشد و تأییدیه های 
لازم را دریافت کند، همکاران ما شـــروع به پاکسازی آن 

بخش ها می کنند.«
مصطفوی درباره ادامه فعالیت ها توضیـــح داد: »با توجه 
به اینکه انســـتیتو پاســـتور مرجع تشخیصی بســـیاری از 
بیماری های واگیر و غیرواگیر در کشـــور اســـت، نمونه ها 
همچنان توسط دانشـــگاه های علوم پزشکی به مجموعه 
انستیتو ارجاع می شوند و همکاران ما در شعب، خدمات 

تشخیصی را ارائه می دهند.«
رئیس انســـتیتو پاســـتور دربـــاره بازســـازی گفت:»برخی 
مجموعه های بین المللی نیـــز اعلام آمادگـــی کرده اند و 
برای بازسازی باید مسیر را دنبال کنیم و ببینیم این اعلام 

آمادگی ها تا چه حد عملی خواهد شد.«

»گروه  درمانی بحـــران« بـــرای کودکان 
و خانواده هـــای آســـیب دیده از جنگ، 
طرحـــی از ســـوی معاونت پرورشـــی و 
فرهنگی وزارت آموزش و پرورش است 
که بیشتر نقش یک پناهگاه روانی موقت 
را ایفا می کند تا افراد بتوانند احساسات 
خود را بهتر درک کنند، آرامش بیشتری 
بیابند و دوباره تا حدی احساس کنترل 
بر شرایط داشته باشند. به گفته مدیرکل 
امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر 
آســـیب های اجتماعی وزارت آموزش  و 
پـــرورش، این شـــیوه ها می تواند اولین 
گام در حمایـــت روانـــی، اجتماعـــی از 

خانواده های بحران دیده باشد.
سمیه ســـادات ابراهیمی درباره »گروه  
درمانی بحـــران« به »ایـــران« می گوید: 
»ایـــن گـــروه درمانـــی، یـــک مداخلـــه 

روان شـــناختی کوتاه مدت و هدفمند 
برای کمک به افراد در شـــرایط بســـیار 
سخت و ناگهانی مانند جنگ، آوارگی، 
بمبـــاران، فقـــدان، تـــرس شـــدید یـــا 
تجربه های آسیب زاســـت.« ابراهیمی 
درباره ارائـــه خدمـــات روان درمانی به 
بازماندگان حادثه میناب می گوید: »بعد 
از حمله وحشیانه و تروریستی به مدرسه 
میناب تصمیم گرفتیـــم این خدمت و 
مداخلات روان درمانی را به بازماندگان 
شهدای دانش آموز و خانواده هایشان 
ارائه بدهیم. از این رو سریعاً تیم فوریت 
در محل حادثه حاضـــر و ارائه خدمات 
حمایتی روانی- عاطفی بـــه خانواده ها 
شـــروع شـــد. تیم های ما همچنین در 
بیمارســـتان ها برای حمایـــت روانی از 
خانواده هـــای دانش آموزان مفقودالاثر 
و مجهول الهویه و همچنین در مراسم 
تشییع شهدا برای همراهی با خانواده ها 

حضور داشتند.«
 

38 دانش آموز با شرایط پرخطر روحی
ابراهیمی با اشاره به وضعیت جسمانی 
و روانی تعدادی از دانش آموزان که در 

بمباران آســـیب دیده انـــد، می گوید: 
دانش آمـــوزان  روحـــی  »وضعیـــت 
آسیب دیده در حادثه میناب به صورت 
دقیق مورد بررســـی قـــرار گرفت. این 
ارزیابی شـــامل بررســـی آســـیب های 
وارده، بررسی استرس حاد، شناسایی 
شـــوک و اضطـــراب شـــدید و تعییـــن 
نیازهای درمانـــی بوده اســـت. براین 
اســـاس از ابتدای شـــروع مداخلات 
تاکنون، تعداد ۴۳۳ جلسه مداخلاتی، 
ویژه ایـــن دانش آموزان برگزار شـــده 
است. در مرحله نمره گذاری و تحلیل 
غربالگری اولیه، تعداد ۱۱9 دانش آموز 
سطح ۱ )نمرات زیر ۱۰(، 8۴ دانش آموز 
ســـطح ۲)نمرات بین ۱۱تـــا ۱5( و ۳8 
دانش آموز ســـطح ۳ )نمره بالای ۱5( 
ســـطح بندی شـــدند. همچنین برای 
تمام خانواده ها یک پیامک با محتوای 
آمادگی برای ارائه خدمات مشاوره ای 
توسط مشاوران ارسال شد. با توجه به 
اهمیت موضوع مقرر شـــد مداخلات 
برای تمامی دانش آموزان نجات یافته 
با اولویت دانش آمـــوزان پرخطر )۳8 

نفر( انجام شود.«

ابراهیمی درباره تعداد مشاورانی که در 
این طرح فعال هستند، می گوید: »در 
پی فراخوانی که ما صادر کردیم، تعداد 
۲7 نفر مشـــاور داوطلب با تحصیلات 
مشـــاوره و روان شناســـی در ســـطح 
استان و ۳۱ مشاور در سطح شهرستان 
میناب اعـــلام آمادگی کردنـــد. بدین 
ترتیب صلاحیت حرفـــه ای آنها مورد 
بررســـی دقیق قرار گرفت و سپس از 
بیـــن مشـــاوران داوطلب ۲5 مشـــاور 
ســـاکن در میناب به عنـــوان اعضای 
اصلی تیـــم مداخله انتخاب شـــدند. 
همچنیـــن ۴ روانشـــناس در ســـطح 
اســـتان نیـــز به عنـــوان ســـرتیم برای 
راهنمایی و راهبری تیم های مداخله 

تعیین شده اند.«
مدیـــرکل امـــور تربیتـــی، مشـــاوره و 
مراقبت در برابر آسیب های اجتماعی 
درباره ادامـــه جلســـات مداخله ای تا 
اردیبهشـــت ماه می گوید: »بلافاصله 
پـــس از آمـــوزش تکمیلـــی، تیم های 
مداخلـــه کار خـــود را بـــرای برگـــزاری 
کردنـــد.  شـــروع  فـــردی  جلســـات 
همچنیـــن تعـــدادی از دانش آموزان 

یافته های دانـــش علوم اعصـــاب ثابت 
می کند که ریشه نابرابری های اجتماعی 
و اقتصادی، نه در نیمکت های مدرسه، 
بلکه بسیار پیش از آن و در »۱۰۰۰ روز اول 
زندگی« )از لقاح تا پایان دو ســـالگی( در 
ساختار مغز کودکان شکل می گیرد. این 
دوران طلایی، زمـــانِ پی ریزی معماری 
اصلی مغز است؛ اما منحنی های تکامل 
کودک حقیقت تلخی را فاش می کنند: 
قرار گرفتن در معرض فقر، سوءتغذیه، 
اضطراب محیطـــی و مراقبـــت ناکافی، 
خردســـال را در مســـیری قـــرار می دهد 
کـــه در آن، رشـــد او پیش از رســـیدن به 
سقف اســـتعدادهایش متوقف شده و 
بخش بزرگی از توانایی های ذاتی او برای 
همیشه شـــکوفا نخواهد شـــد. در این 
وضعیت، مغـــز فرصت حیاتی ســـاخت 
اتصالات عصبی لازم را از دست می دهد. 
این به معنای آن است که کودک، علیرغم 
تمامی استعدادهای ذاتی و ژنتیکی اش، 
در بزرگســـالی هرگز نمی تواند به سقف 
توانایی هـــای واقعی خـــود در تحصیل، 
اشـــتغال و درآمد و... برسد. اینجاست 
که »تلف شدن استعدادها« رخ می دهد 
و فقر، به جای آن که ریشـــه کن شـــود، از 
والدین بـــه فرزندان ارث رســـیده و یک 
چرخه باطلِ بین نسلی را شکل می دهد. 
به گفته مدیرکل دفتر خانـــواده، بانوان 
و سلامت اجتماعی ســـازمان بهزیستی 
کشور، محرومیت محیطی در این ۱۰۰۰ روز، 
به یک معلولیت پنهان تبدیل می شـــود 
که آینده توسعه یافتگی یک جامعه را به 
مخاطره می انـــدازد. اما خبر نویدبخش 
این است که مغز در این دوران، خاصیت 
شگفت انگیزی به نام »انعطاف پذیری« 
دارد. اگـــر در همین پنجـــره کوتاه زمانی 
بـــا مداخـــلات بهنـــگام و مناســـب وارد 

عمل شویم، می توان معجزه »بازگشت 
و جبـــران« را رقم زد؛ یعنی تغییر مســـیر 
زندگی کودکی که در حال ســـقوط بود، 
به سمت مدار ســـلامت و پویایی اتفاق 
می افتد. بر این اساس سازمان بهزیستی 
کشـــور با اختصاص ۲۲۰ میلیارد ریال از 
منابع داخلی بر حساس ترین دوران رشد 
نوزاد یعنی »۱۰۰۰ روز اول زندگی« از دوران 

بارداری تا ۳ سالگی متمرکز شده است.

 خانواده های کم برخوردار 
در چرخه مستمر مراقبتی

 ســـازمان بهزیســـتی کشـــور با عبـــور از 
مدل های ســـنتی »توزیعِ صرفِ اعتبار«، 
رویکـــردی کارشناســـی و اســـتراتژیک را 
برگزیده است. این ســـازمان با تمرکز بر 
»مداخلات هوشـــمند تکامـــل محور« و 
اجرای طرح های حمایت مشـــروط، در 
تلاش اســـت تا با هزینه در مسیر تغذیه 
و آموزش مـــادران باردار و شـــیرده، ریال 
به ریـــالِ اعتبـــارات خود را به »ســـرمایه 
انســـانی« تبدیل کرده و مانع از آن شود 
که پتانســـیل های نســـل آینده، قربانی 
جبر جغرافیایی و فقر اقتصادی شـــود. 
دکتر مریم خاک رنگیـــن مدیرکل دفتر 
خانواده، بانـــوان و ســـلامت اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور با بیان این موارد 
به »ایران« می گوید: »»سازمان بهزیستی 
بـــا اختصـــاص ۲۲۰ میلیارد ریـــال اعتبار 
داخلـــی، تمرکز خـــود را بـــر دهک های 
درآمـــدی ۱ تـــا ۳ قـــرار داده اســـت.« اما 
نکته کلیـــدی، تغییر بنیادیـــن در نحوه 
پرداخت این کمک هزینه ها اســـت. به 
گفته خاک رنگین در مورد اول پرداخت 
مشـــروط به پایش رشـــد؛ پـــل ارتباطی 
خانواده با شبکه سلامت است. در مدل 
جدید، کمک هزینه ماهانه یک میلیون 
تومانی از یک پرداخت قطعی و ســـاده، 
به یک »ابزار صیانتی« تغییر ماهیت داده 
اســـت؛ به طوری که تداوم آن مستقیماً 
به تأییدیه مراکز بهداشت و پایش دقیق 
وضعیت تغذیه کودک گره خورده است. 
این امر، فراتر از یک شرطِ اداری، در واقع 
پیوندی حیاتی میان خانواده و شـــبکه 

بهداشت برقرار می کند. او می  گوید: »با 
این الزام، خانواده هـــای کم برخوردار در 
یک چرخه مستمرِ مراقبتی قرار می گیرند 
که طی آن، علاوه بر حمایت مالی، به طور 
منظم از خدمات، مشاوره های تخصصی و 
راهنمایی های حیاتی کارشناسان سلامت 
برای رشـــد بهینه فرزند خـــود بهره مند 
می شـــوند. ایـــن یعنـــی »اعتبـــار مالی« 
بهانه ای برای »ارتقای ســـواد ســـلامت« 

خانواده می شود.«

 واریز مبالغ حمایتی 
به حساب بانکی مادر

مدیرکل دفتر خانواده، بانوان و سلامت 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با بیان 
نقش محوری مادر در مدیریت سلامت 
و تغذیه به عنوان موضوع دومی که باید 
مورد توجه قرار گیـــرد، توضیح می دهد: 
»در رویکرد جدید ســـازمان بهزیســـتی، 
مبالغ حمایتی مستقیماً به حساب بانکی 
»مادر« واریز می شود. این تصمیم بر این 
منطق اســـتوار اســـت که مادر به عنوان 
مراقـــب اصلی، شـــناخت دقیق تـــری از 
نیازهای روزانه و تغذیه ای فرزند خود دارد. 
همچنین از آنجا که در فرآیند طرح، این 
مادران هستند که برای پایش رشد نوزاد 
به مراکز بهداشت مراجعه می کنند، با در 
اختیار داشتن مستقیم این منابع، بهتر و 
سریع تر می توانند توصیه ها و آموزش های 

بهداشتی کارشناسان را در محیط خانه و 
برای سلامت فرزندشان محقق کنند. این 
اقدام در واقع تلاشـــی برای تقویت توان 
مدیریتی مادر است.« خاک رنگین معتقد 
اســـت، به صیانت از تغذیه با شیر مادر و 
حمایت از سلامت مادر به عنوان سومین 
مورد باید توجه شود، او می گوید: »»شیر 
مادر نه تنها کامل ترین منبع تغذیه برای 
نوزاد است، بلکه زیربنای سیستم ایمنی 
و سلامت او را برای تمام سال های زندگی 
پایه ریـــزی می کند. بـــرای همین منظور 
و برای تشـــویق و صیانت از این موهبت 
حیاتی، حمایت هـــای مالی ســـازمان تا 
پایان دوران شیردهی تداوم پیدا می کند.« 
خاک رنگین توضیح می دهد: »ســـازمان 
با در نظر گرفتن اهمیـــت دوران نقاهت 
پس از زایمان، این کمک هزینـــه را تا دو 
ماه پس از تولد نوزاد برای تمامی مادران 
تضمین کرده است )حتی در صورت عدم 
امکان شـــیردهی(؛ هدف از این رویکرد، 
حمایت از ســـلامت جســـمی خودِ مادر 
است تا در هفته های اول پس از زایمان، 
بدون دغدغه مالی، فرصـــت کافی برای 
بازیابی توان جسمی و رسیدگی شایسته 
به نوزاد را داشته باشـــد.« مدیرکل دفتر 
خانـــواده، بانـــوان و ســـلامت اجتماعی 
با تأکید بـــر مقوله مـــددکاری اجتماعی؛ 
می  گویـــد: »در این مـــدل حمایتی، 6۳ 
مـــددکار اجتماعـــی در نقـــش »مدیران 

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
گروه اجتماعی

گزارش خبری

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی

و خانواده هایشـــان به دلیل شـــرایط 
جنگی در روســـتاها ســـاکن شده اند، 
بنابراین جلســـات مداخلـــه این افراد 
به صـــورت غیرحضوری و بـــا تماس با 
والدیـــن و به صـــورت مســـتمر دنبال 
می شـــود و انتظـــار مـــی رود تـــا پایان 
اردیبهشت ماه برگزاری جلسات ادامه 

پیدا کند.«
او بـــا اشـــاره بـــه تأکیـــد خانواده ها به 
برگزاری جلسات فردی می گوید: »در 
مرحله پایـــش اولیه، دیـــدگاه والدین 
نسبت به برگزاری جلسات مشاوره ای 
به شکل گروهی بررسی شد و به دلیل 
مخالفـــت تعداد زیـــادی از خانواده ها 
برای تشـــکیل جلســـات گروه درمانی 
و نگرانـــی آنها در مـــورد حفظ امنیت 
فرزندانشـــان در شـــرایط جنگی، بنا 
شـــد جلســـات مشـــاوره ای به صورت 
فردی )در منـــزل دانش آموزان و مرکز 
مشـــاوره شهرســـتان( انجـــام شـــود. 
بنابراین دوباره جلســـه ای توجیهی و 
آموزشی ویژه تیم های فوریت برگزار و 
آموزش های لازم برای انجام مداخلات 
فـــردی ارائه شـــد.« ابراهیمـــی درباره 
دانش آموزانی که بیشـــترین آســـیب 
روحـــی را از حادثه مینـــاب دیده اند، 
توضیـــح می دهـــد: »دانش آمـــوزان 
بازمانـــده از حادثـــه مینـــاب کـــه در 
شناســـایی  پرخطـــر  غربالگری هـــا، 
شده اند، در حال حاضر به طور موقت 
در اســـتان های کرمـــان، کهگیلویه و 
بویراحمـــد، اصفهـــان، خوزســـتان و 
همدان ساکن هســـتند، اما به دلیل 
ســـطح بالای خطر نیازمند مداخلات 
حضوری بوده اند، به همیـــن دلیل با 
رؤســـای مراکز مشـــاوره این استان ها 
تماس گرفته شـــد تـــا دانش آموزان، 
حضوری به مراکز مشـــاوره اســـتان ها 
برونـــد و خدمـــات درمانـــی دریافـــت 
کنند. علاوه بـــر این ســـه دانش آموز 
هم برای دریافت خدمات روانپزشکی 

به روانپزشک ارجاع داده شده اند که 
در حال حاضـــر یک نفـــر از آنها تحت 
درمان دارویی اســـت.« او درباره سایر 
ح به کـــودکان  خدماتی کـــه این طـــر
ارائه می دهد، می گوید: »در شـــرایط 
جنگ و بمبـــاران شـــیوه هایی مانند: 
بازی درمانـــی و فعالیت هـــای هنـــری 
نقاشـــی، قصه گویـــی، بـــازی گروهی 
و کاردســـتی بـــرای تخلیـــه هیجانـــی، 
تمرین تنفس، تمرکز، کمک به بیان 
ترس ها با زبان ســـاده و متناســـب با 
ســـن کودک، ایجاد برنامه روتین برای 
زندگـــی عـــادی و داشـــتن برنامه های 
ثابـــت خیلـــی کمک کننـــده اســـت. 
البته والدیـــن باید علائـــم خطر مثل 
شب ادراری، ترس شدید، چسبندگی 
افراطـــی یـــا ســـکوت طولانـــی را هـــم 
پیگیری کنند.« مدیرکل امور تربیتی، 
مشاوره و مراقبت در برابر آسیب های 
اجتماعی، درباره برنامه هایی که برای 
خانـــواده دانش آموزان آســـیب دیده 
طراحی شده اســـت، می گوید: »ما در 
ح برنامه هـــای مختلفی هم  این طـــر
برای خانواده ها داریم؛ مانند آموزش 
درباره واکنش های طبیعی به بحران، 
راهنمایـــی بـــرای برخـــورد درســـت با 
تـــرس و رفتـــار کـــودکان و نوجوانان، 
کمک به والدین بـــرای حفظ آرامش 
خودشـــان، تقویـــت ارتبـــاط والـــد و 
کودک، آمـــوزش روش هـــای حمایت 
عاطفـــی، نظم دهـــی به خانه، پاســـخ 
دادن بـــه ســـؤالات کـــودکان دربـــاره 
جنگ، شناسایی خانواده های پرخطر 
و ارجاع به خدمـــات تخصصی تر. این 
نکته را باید در نظر داشت که در فضای 
جنگ، ایـــن برنامه ها معمـــولاً خیلی 
عملی و کوتاه مدت کار می کنند، یعنی 
هدف شان تحلیل عمیق روان درمانی 
نیســـت، بلکه کمک فـــوری، حمایت 
عاطفی، حفظ کارکـــرد و جلوگیری از 

آسیب بیشتر است.«

مدیرکل امور تربیتـــی، مشـــاوره و مراقبت در برابر آســـیب های 
اجتماعی با اشـــاره به اینکه حمله به مدرسه شـــجره طیبه به ما 
نشـــان داد باید همواره آماده ارائـــه خدمات بـــه دانش آموزان و 
خانواده هایشـــان باشـــیم، می گوید: »بمباران موشکی دبستان 
شـــجره طیبه میناب، لزوم آمادگی هرچه بیشـــتر نظام آموزشی 
برای مواجهه با بحران های مشـــابه را بیش از پیش آشـــکار کرد. 
اقدامات انجام شده، گامی مهم در راســـتای حمایت از سلامت 
روان جامعه آموزشـــی اســـت. البته باید برنامه های آموزشـــی و 
مانورهای آمادگی برای بحران به صورت دوره ای و مستمر برگزار و 
زیرساخت های ارائه خدمات سلامت روان )شامل نیروی انسانی، 
فضاهای ایمن و ابزار و...( در مناطق کمتر برخوردار تقویت شود. 
همچنین شبکه مشـــاوران و روان شناســـان داوطلب در سراسر 
کشور سازماندهی و تقویت شود تا در زمان بحران قابلیت بسیج 

سریع وجود داشته باشد.«

برش

ضرورت توسعه زیرساخت های روان درمانی در آینده

مورد« مســـئولیت هدایت و راهبری کل 
فرآیند را بر عهده دارند. این متخصصان 
با بهره گیری از اولین »کتابچه تخصصی 
مداخلات مددکاری«، وظیفه دارند فراتر از 
نظارت های معمول، وضعیت هر کودک را 
به صورت فرد به فرد و چهره به چهره پایش 
کنند. مددکار در جایگاه مدیر مورد، پیوند 
میان نیازهای خانـــواده، خدمات مراکز 
بهداشت و حمایت های سازمان را برقرار 
می کند تا اطمینان حاصل شود که منابع 
و آموزش ها، در راســـتای اصلاح مســـیر 
تکاملی کودک اثر می گذارند. حضور فعال 
این مدیرانِ مورد، تضمینی است بر اینکه 
محیطی، اقتصادی یا فرهنگی و سازمانی، 
مانع از شـــکوفایی توانمندی های ذاتی 
کودکان نشـــود و اعتبار تخصیص یافته، 
با بالاترین کیفیت به »ســـرمایه انسانی« 
تبدیل شـــود.« او می گویـــد: »در نهایت 
باید به این باور علمی و راهبردی بازگشت 
کـــه هزینه کردن بـــرای ســـال های اولیه 
زندگی، پرسودترین نوع »سرمایه گذاری 

استراتژیک« برای آینده کشور است.«

 فاصله خدمات فعلی 
با حجم نیازهای واقعی

خاک رنگیـــن توضیح می دهـــد: »باید 
صادقانه اذعان کرد که علی رغم تمامی 
تلاش های انجام شده، خدمات فعلی 

هنوز با سطح ایده آل و حجم نیازهای 
واقعی جامعـــه هدف فاصلـــه دارد. در 
ح بر  حال حاضر، تمرکز اصلی این طر
تأمین »حداقل های تغذیه ای« است، 
اما تکامل همه جانبه خردســـالان، به 
چیزی فراتر از کالری نیاز دارد. ما برای 
تضمین آینده، نیازمنـــد برنامه ریزی و 
اعتبار برای »غنی سازی محیط زندگی« 
و »آموزش های تخصصی فرزندپروری« 
هستیم.« به گفته این مدیر حوزه زنان، 
ابعاد این مأموریت زمانی روشن می شود 
که بدانیم فقط در حوزه زنان سرپرست 
خانوار، ۱۴ هزار و 7۴9 کودک زیر 6 سال 
چشم انتظار حمایت های مرتبط با رشد 
و تکامل همه جانبه هســـتند و علاوه 
بـــر آن، بیش از ۴۴ هزار خانـــوار دارای 
فرزند چندقلو با چالش های مضاعف 
معیشـــتی و مراقبتـــی دســـت وپنجه 
نـــرم می کننـــد. او می گویـــد: »اعتبار 
۲۲۰میلیـــارد ریالی فعلی کـــه از منابع 
داخلی سازمان تأمین شده، فقط یک 
گامِ الگوســـاز برای دهک های درآمدی 
۱ تا ۳ اســـت؛ اما برای پوشـــش جامع 
خانواده های دهک های پایین )به ویژه 
تا دهک 5( و ارتقای خدمات از »تغذیه« 
به »توانمندســـازی محیطی«، نیازمند 
تخصیص ردیف هـــای بودجه ای پایدار 

هستیم.«

مدیرکل دفتر خانواده، بانوان و ســـلامت اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور می گوید: »سازمان بهزیستی کشـــور در راستای ارتقای سلامت 
مادران و کودکان و کاهش آسیب های اجتماعی در مناطق کم برخوردار، 
به شکل هوشمند و مشـــروط حمایت از زنان سرپرســـت خانوار را با 
مشارکت منابع داخلی و بین المللی در سال ۱۴۰۴ اجرا کرد.«به گفته 
خاک رنگین با تخصیص اعتباری بالغ بر ۲ میلیارد تومان از سوی صندوق 
بین المللی جمعیـــت )UNFPA(، پروژه ای ویژه با تمرکز بر ۴ اســـتان 
البرز، گلستان، تهران و اصفهان به مرحله اجرا درآمد. این طرح به طور 
مشـــخص 5۰۰ نفر از مادران باردار و دارای فرزند شیرخوار )زیر ۲ سال( 
را که در دهک های درآمدی ۱ تا ۳ قرار داشـــته و تحت پوشش سازمان 
بهزیستی هســـتند، هدف قرار داد. او با اشـــاره به حمایت هوشمند از 
مادران در این طرح می گوید: »آموزش در ازای دریافت اعتبار ویژگی بارز 
این طرح و رویکرد »حمایت مشروط« است. بر اساس ضوابط اجرایی، 
پرداخت کمک های مالی به مادران واجد شرایط، منوط به شرکت فعال 
و گذراندن دوره های آموزشی در حوزه های ضروری مانند سلامت مادر 
و کودک و تغذیه صحیح، بهداشت فردی و خانوادگی و مهارت های پایه 

مراقبتی و فرزندپروری است.«

برش

حمایت هوشمند از مادران



بیمه، سوخت و لجستیک؛ سه 
شوک محاصره

حسنوند یکی از مهم ترین پیامدهای این 
سناریو را در حوزه لجستیک و حمل ونقل 
دریایـــی می دانـــد. بـــه گفتـــه او، بخـــش 
مهمی از کشـــتی هایی کـــه از چین، هند 
یـــا پاکســـتان راهـــی اروپـــا می شـــوند، در 
بنـــادر منطقـــه مانند فجیـــره و جبل علی 
از  ســـپس  و  می کننـــد  ســـوخت گیری 
طریق باب المندب و کانال ســـوئز مســـیر 
خـــود را ادامه می دهنـــد. هرگونه اختلال 
در هرمـــز، ایـــن زنجیـــره مرســـوم را بر هم 
می زنـــد و کشـــتی ها را ناچـــار می کنـــد با 
هزینه بیشـــتر، ســـوخت گیری متفاوت یا 

مســـیرهای دشـــوارتر حرکت کنند.
 او تأکیـــد می کنـــد حتی اگـــر آمریکا اعلام 
کند که فقط کشـــتی های مرتبـــط با ایران 
را هـــدف می گیرد، صرف افزایش ریســـک 
در منطقه برای جهـــش هزینه بیمه کافی 
اســـت. از نگاه او، شـــرکت های کشتیرانی 
در چنیـــن وضعیتی با دو انتخاب دشـــوار 
روبـــه رو می شـــوند: یـــا باید بیمـــه گران تر 
را بپذیرنـــد، یـــا مســـیرهای طولانی تـــر و 
پرهزینه تـــر را انتخاب کنند؛ هـــر دو گزینه 
نیـــز بـــه معنـــای افزایـــش هزینـــه نهایی 

تجارت جهانی اســـت.
 

فشار اصلی به بازارهای آسیایی
ایـــن کارشـــناس انـــرژی معتقد اســـت که 
فشـــار اصلی چنیـــن ســـناریویی بیش از 
همه متوجـــه بازارهـــای آســـیایی خواهد 
بـــود. بـــه گفتـــه او، هنـــد، پاکســـتان، 
چیـــن و برخی کشـــورهای شـــرق آســـیا از 
مهم ترین مصرف کننـــدگان انرژی عبوری 

از این مسیر هســـتند و هرگونه اختلال در 
صـــادرات انرژی از منطقـــه، اول بر امنیت 

انـــرژی این کشـــورها اثر می گـــذارد.
 حســـنوند می گویـــد، حتـــی اگـــر هـــدف 
اعلامی واشـــنگتن، اعمال فشـــار بر ایران 
باشـــد، نتیجه عملـــی آن می توانـــد ایجاد 
تنش در بازارهای انرژی آســـیا و بی ثبات تر 
شـــدن توازن عرضه و تقاضا در این بخش 

از جهان باشد.
 

وقتی زمان علیه آمریکا کار 
می کند

ایـــن  از  دیگـــری  بخـــش  در  حســـنوند 
گفت وگو، بـــر عنصـــر زمان در ســـناریوی 
محاصـــره تأکید می کنـــد. به گفتـــه او، در 
ادبیات جنگـــی، محاصره زمانـــی انتخاب 
می شـــود کـــه طـــرف مهاجـــم بخواهد با 
گذشـــت زمان، طرف مقابل را فرســـوده و 
ضعیف کند. اما اگـــر همزمان با محاصره، 
بـــازار جهانـــی با جهـــش قیمـــت نفت و 
کمبـــود عرضه روبه رو شـــود، زمـــان لزوماً 
به نفع آغازکننـــده محاصره عمل نخواهد 

. کرد
 او بـــا اشـــاره بـــه افزایـــش قیمـــت نفت از 
حـــدود ۶۰ دلار به ۱۲۰ دلار در هر بشـــکه در 
جریان این تنش هـــا می گوید: »وقتی بازار 
جهانـــی همزمان با شـــوک عرضه و رشـــد 
قیمت ها روبه رو می شـــود، تداوم محاصره 
به تدریـــج بـــرای آمریـــکا و متحدانش نیز 
پرهزینه تـــر خواهد شـــد.« به اعتقـــاد او، 
اگر این وضعیت ادامـــه پیدا کند، نه فقط 
کمبود نفت تشـــدید می شـــود، بلکه تورم 
جهانی و فشـــار بـــر مصرف کننـــدگان نیز 

افزایـــش می یابد. 

محاصره ای پرهزینه و پرریسک
حســـنوند با اشـــاره بـــه تجربه هـــای قبلی 
آمریـــکا، از جملـــه ونزوئـــلا، تأکید می کند 
کـــه قیـــاس ایـــن کشـــور با ایـــران ســـاده 
نیســـت. از نـــگاه او، ونزوئـــلا در نزدیکـــی 
جغرافیایی آمریکا قرار دارد و اعمال فشـــار 
دریایی علیه آن، از نظر پشتیبانی و استقرار 
نیـــرو، به مراتـــب کم هزینه تـــر از منطقـــه 
خلیـــج فـــارس اســـت. امـــا در فاصله ای 
چند هـــزار کیلومتری از ســـواحل آمریکا، 
اجرای یـــک محاصـــره دائمی علیـــه ایران 
نیازمند حضور پرهزینـــه و مداوم نیروهای 
نظامـــی و پشـــتیبانی ۲۴ ســـاعته خواهد 
بود.  او می گوید، در چنین شرایطی، خطر 
درگیری مســـتقیم، رصد و حمله متقابل و 
فرســـایش عملیاتی برای آمریکا به شـــدت 
افزایـــش می یابد. به همیـــن دلیل، از نگاه 
این کارشـــناس، تداوم چنین ســـناریویی 
در بلندمـــدت با تردیدهـــای جدی مواجه 
اســـت.   برآینـــد بحث هـــای اقتصـــادی، 
لجســـتیکی و نظامـــی نشـــان می دهد که 
ســـناریوی محاصره دریایی ایـــران، اگرچه 
ممکن اســـت در ظاهـــر به عنـــوان ابزاری 
برای فشـــار بر تهـــران تعریف شـــود، اما در 
عمل دامنـــه آثار آن بســـیار فراتـــر از ایران 
خواهد رفت. این ســـناریو می تواند تجارت 
دریایی منطقـــه، صادرات انرژی به آســـیا، 
هزینه بیمه و حمل ونقـــل و در نهایت بازار 
جهانی نفت و کالا را با تکانه های ســـنگین 
مواجـــه کند. بـــه همین دلیـــل، محاصره 
دریایـــی در خلیـــج فـــارس نه یـــک اقدام 
محـــدود، بلکـــه قمـــار پرهزینه ای اســـت 
که هزینـــه آن میان بازیگـــران منطقه ای و 

اقتصاد جهانـــی توزیع خواهد شـــد.

هر نوع 
محاصره یا 

ناامنی در 
هرمز، نه 

فقط تردد 
کشتی های 

ایرانی، بلکه 
بخش بزرگی 

از تجارت 
دریایی 

منطقه و 
جهان را 

با اختلال 
مواجه 
می کند

هزینه های جهانی یک طرح آمریکاییهزینه های جهانی یک طرح آمریکایی
 پیامدهای سناریوی محاصره دریایی ایران پیامدهای سناریوی محاصره دریایی ایران
برای بازار انرژی و تجارت منطقه چیست؟برای بازار انرژی و تجارت منطقه چیست؟

محاصره دریایـــی در ظاهر می تواند ابزاری 
برای اعمال فشـــار بر ایران تلقی شود، اما 
در عمـــل پیامدهـــای آن به مراتـــب فراتر 
از بنـــادر و تجـــارت ایـــران خواهـــد رفت. 
بســـیاری از تحلیلگران معتقدند، امنیت 
انـــرژی و تجارت دریایـــی در خلیج فارس 
چنان به هم پیوسته اســـت که نمی توان 
یک بازیگر را در این آبراه تحت فشـــار قرار 
داد و همزمـــان انتظار داشـــت رفت وآمد 
کشـــتی ها، صادرات انرژی و تجارت ســـایر 
کشـــورهای منطقه  و جهـــان بدون هزینه 

و اختلال ادامـــه پیدا کند.
در همیـــن چهارچوب، اعلام ارتش ایالات 
متحـــده مبنـــی بر آغـــاز عملیـــات کنترل 
و محاصـــره ترددهـــای دریایـــی مرتبط با 
بنـــادر ایـــران، بیـــش از آنکه نشـــانه یک 
سناریوی ســـاده و محدود باشـــد، از ورود 
منطقـــه به مرحله ای پرهزینه و پرریســـک 
حکایـــت دارد. حتـــی اگر در این ســـناریو 
گفته شود کشـــتی هایی که مبدأ یا مقصد 
آنها ایران نیســـت، همچنـــان امکان عبور 
خواهند داشـــت، واقعیت میدانی خلیج 
فارس چیز دیگری اســـت: در این منطقه، 
امنیت دریایی یک شـــبکه به  هم  پیوسته 
اســـت و اختلال بـــرای یک طـــرف، دیر یا 
زود هزینـــه خود را به دیگـــران نیز تحمیل 

. می کند
یـــن  تی تر حیا ز  ا یکـــی  هرمـــز  تنگـــه 
شـــریان های انرژی جهان است. هرگونه 
ناامنـــی یا اختـــلال پایدار در این مســـیر، 

فقـــط بـــازار نفـــت را تحـــت فشـــار قـــرار 
نمی دهـــد، بلکه قیمـــت گاز، فرآورده های 
پتروشـــیمی، فلزات، کودهای شیمیایی و 
حتی بخشـــی از کالاهای اساسی را نیز بالا 
می بـــرد. به همیـــن دلیل، تبعـــات چنین 
رخدادی صرفاً محدود به منطقه نخواهد 
مانـــد و می تواند بر اقتصاد جهانی ســـایه 

بیندازد.
از منظـــر برخـــی کارشناســـان، اجـــرای 
یـــک محاصـــره دریایی مؤثر علیـــه ایران 
نیـــز به خـــودی خـــود بـــا موانـــع جدی 
روبـــه رو اســـت. یکـــی از ایـــن موانـــع، 
ظرفیـــت ایـــران بـــرای مدیریـــت عرضه 
در کوتاه مدت و اســـتفاده از مســـیرهای 
جایگزیـــن فـــروش و تجارت اســـت. در 
کنـــار آن، تجربه ســـال های اخیر نشـــان 
داده اســـت کـــه تهـــران در مواجهـــه بـــا 
محدودیت هـــا، توانایـــی فعال ســـازی 
شـــبکه های غیرمســـتقیم صادراتـــی و 
تنظیم مســـیرهای تجاری خـــود را دارد.
 رویتـــرز نیز در گزارش هایـــی به این نکته 
اشاره کرده است که هر سطحی از تشدید 
ناامنـــی در خلیـــج فـــارس، چشـــم انداز 
امنیت انـــرژی جهـــان را مبهم تر می کند 
و بر زنجیـــره تأمین کالاهایـــی که به نفت 
و حمل ونقل وابســـته اند، اثـــر می گذارد. 
آژانـــس بین المللـــی انـــرژی هـــم پیش تر 
هشـــدار داده بـــود کـــه تـــداوم تنـــش در 
ایـــن منطقـــه می توانـــد رشـــد عرضـــه و 
تقاضای نفـــت را در جهـــان کاهش دهد. 
به بیـــان دیگـــر، بی ثباتـــی در هرمز فقط 
تولیدکننـــدگان را تحت فشـــار نمی گذارد 
بلکه مصرف کنندگان در سراســـر دنیا نیز 

هزینـــه آن را خواهنـــد پرداخت.

روزنامـــه  ایـــران  برای بررســـی ابعـــاد این 
ســـناریو با مهدی حســـنوند، کارشـــناس 

انـــرژی، گفت وگـــو کرده اســـت.
 

هرمز فقط مسیر ایران نیست
حسنوند معتقد اســـت، محاصره دریایی 
در تنگـــه هرمز، برخلاف ظاهـــر آن، فقط 
تجـــارت ایـــران را نشـــانه نمی گیـــرد. بـــه 
گفته او، کشـــورهای حاشیه خلیج فارس 
در مجموع بیش از دو تریلیون دلار تولید 
ناخالـــص داخلـــی دارند و بخـــش عمده 
این ظرفیـــت اقتصـــادی در کشـــورهایی 
مانند عربســـتان ســـعودی، امارات، قطر، 
عـــراق، کویت و بحرین متمرکز اســـت. از 
ایـــن رو هرگونه اختـــلال در این آبـــراه، در 
عمل اقتصاد و تجارت همه این کشـــورها 

را تحـــت تأثیر قـــرار می دهد.
او با اشـــاره به حجم بـــالای تجارت دریایی 
در منطقـــه می گویـــد: »امـــارات متحـــده 
عربی به تنهایی در سال ۲۰۲۵ حدود ۹۵۰ 
میلیارد دلار تجارت دریایی داشـــته است. 
بنابراین هـــر نوع محاصـــره یـــا ناامنی در 
هرمز، نه فقـــط تردد کشـــتی های ایرانی، 
بلکـــه بخـــش بزرگـــی از تجـــارت دریایی 

منطقه را بـــا اختلال مواجـــه می کند.«
بـــه گفتـــه ایـــن کارشـــناس، در حالی که 
تجـــارت خارجی ایران در ســـال گذشـــته 
حـــدود ۱۲۰ میلیـــارد دلار بـــرآورد شـــده، 
حجم وابســـتگی بســـیاری از همسایگان 
جنوبی خلیـــج فارس به تجـــارت دریایی 
بســـیار بیشتر اســـت. به همین دلیل، در 
صـــورت بی ثباتـــی در تنگه هرمـــز، میزان 
آســـیب پذیری برخی از این کشورها حتی 

می توانـــد از ایران هم بیشـــتر باشـــد. 

گزارش
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 ضرورت بهره گیری از بخش خصوصی
در بازسازی پس از جنگ 

در اولین نشســـت رؤسای کمیســـیون های تخصصی اتاق 
ایـــران در ســـال ۱۴۰۵، موضوع بازســـازی اقتصادی کشـــور 
در شـــرایط پـــس از جنـــگ به عنـــوان محـــور اصلـــی مورد 
بررســـی قرار گرفت. در این نشســـت، مســـئولان و رؤسای 
کمیســـیون ها بـــا تأکیـــد بـــر ضـــرورت تغییـــر رویکردهای 
اقتصـــادی، بـــر اســـتفاده از تمامـــی ظرفیت های کشـــور و 
طراحـــی الگوهـــای جدیـــد بـــرای تـــداوم تولیـــد و تجارت 

تأکیـــد کردند.
در ابتدای نشســـت، صمد حســـن زاده، رئیس اتاق ایران، 
با اشـــاره بـــه اهمیـــت نقـــش کمیســـیون های تخصصی، 
بر ضـــرورت تـــداوم تولیـــد در شـــرایط بحرانـــی تأکید کرد 
و عملکـــرد کشـــور در حفـــظ تأمین معیشـــت مـــردم طی 
دوران جنـــگ را مثبـــت ارزیابـــی نمـــود. او همچنیـــن بـــه 
پیگیـــری مســـائل زیرســـاختی از جملـــه اینترنـــت، نظام 
بانکی، گمـــرک و حمل ونقل اشـــاره کرد و پیشـــنهادهایی 
دربـــاره نحـــوه دریافت عـــوارض از تردد کشـــتی ها در تنگه 

ح ســـاخت. هرمز مطر
در ادامـــه، پیـــام باقری، نایب رئیـــس اتاق ایـــران، با تأکید 
بـــر تأثیر عمیق جنگ بر اقتصاد کشـــور، بر لـــزوم بازتعریف 
نقش بخـــش خصوصی در دوره پســـاجنگ تأکید کرد. وی 
خواســـتار انســـجام ملی، اســـتفاده از تمامـــی ظرفیت ها 
و تقویـــت حضـــور بخـــش خصوصـــی در فرآیند بازســـازی 
اقتصادی شـــد و این مقطـــع را فرصتی بـــرای ارتقای نقش 

فعالان اقتصادی دانســـت.
کیـــوان کاشـــفی، عضـــو هیأت رئیســـه اتـــاق ایـــران، نیز با 
تأکیـــد بر ضرورت پرهیـــز از تصمیم گیری های احساســـی، 
بـــر اهمیـــت نـــگاه واقع بینانـــه و برنامه ریـــزی مبتنـــی بر 
ســـناریوهای مختلـــف تأکید کرد. بـــه گفتـــه او، مدیریت 
شـــرایط پیچیده اقتصادی نیازمند تحلیل دقیق و حرکت 

گام به گام اســـت.
در بخـــش دیگری از نشســـت، عیســـی منصـــوری، رئیس 
مرکز پژوهش هـــای اتاق ایـــران، به اقدامات ایـــن مرکز در 
دوران جنگ اشـــاره کرد و از تشکیل ســـتاد ویژه اقتصادی، 
تدوین گزارش های تحلیلی و طراحی بســـته های حمایتی 
خبـــر داد. وی همچنین بـــر ضرورت جمـــع آوری داده های 
دقیـــق دربـــاره آســـیب های اقتصـــادی و ارائـــه راهکارهای 

عملیاتـــی برای بازســـازی تأکید کرد.
در ادامـــه، رؤســـای کمیســـیون های تخصصـــی بـــه بیـــان 
دیدگاه هـــای خـــود پرداختند. فـــرج الله معمـــاری، رئیس 
کمیســـیون اقتصاد کلان، بـــر ضرورت تدویـــن برنامه ملی 
بازســـازی صنایـــع، طراحی نظـــام تأمین مالـــی و توجه به 
دیپلماســـی اقتصـــادی تأکیـــد کـــرد. ســـجاد غرقـــی نیز با 
اشـــاره به آســـیب های واردشـــده به برخی صنایع، بر اتخاذ 
تصمیمـــات منطقـــی و اســـتفاده از ظرفیـــت واردات برای 

جبران کمبودهـــا کرد.

خبر

محاصره احتمالی ایران، فقط تهران را هدف نمی گیرد؛ این سناریو می تواند همزمان تجارت دریایی منطقه، بازار انرژی آسیا، 
هزینه بیمه و حمل ونقل و قیمت جهانی نفت را دچار شوک کند. به این اعداد نگاه کنید.

    ۲ تریلیون دلار 

 تولید ناخالص تجمیعی کشورهای 
حاشیه خلیج فارس؛  فقط حدود ۲۰ 

درصد این رقم سهم ایران است.

    ۱۷۴ میلیون بشکه

ذخایر شناور نفت ایران؛ معادل 
حدود ۸۰ روز صادرات بدون 

بارگیری جدید.

۹۵۰ میلیارد دلار

حجم تجارت دریایی امارات در سال 
۲۰۲۵؛ اختلال در هرمز این مسیر را هم 

تحت فشار می گذارد.

۶۰ تا ۱۲۰ دلار

جهش قیمت نفت در جریان 
تشدید تنش ها.

۱۲۰ میلیارد دلار

برآورد حجم تجارت خارجی ایران در 
سال گذشته.

۶۰۰۰ کیلومتر

فاصله تقریبی منطقه از سواحل 
آمریکا؛ عاملی که هزینه اجرای 

محاصره را بالا می برد.



وزیـــر راه و شهرســـازی در گزارشـــی کـــه در 
حضور رئیس جمهـــوری از آخرین وضعیت 
زیرســـاخت های حمل ونقل و مسکن ارائه 
کرد، از تـــداوم خدمات در شـــبکه جاده ای 
و ریلـــی، ثبت رکوردهـــای جدیـــد در بنادر، 
انجـــام پروازهای دارویی و آغـــاز برنامه های 
حمایتـــی در بخـــش مســـکن خبـــر داد و 
تأکیـــد کرد کـــه در حال حاضر هیچ مســـیر 
جـــاده ای، ریلـــی، آزادراهی یـــا بزرگراهی در 

کشور مســـدود نیست.
فرزانـــه صـــادق با اشـــاره به نشســـت اخیر 
خود با پیمانـــکاران حـــوزه راه و ریل گفت: 
»این نشســـت در شـــرایطی برگزار شـــد که 
بخشـــی از پیمانکاران همچنـــان مطالبات 
معـــوق دارنـــد، امـــا بـــا ایـــن حـــال فضای 
جلســـه نه تنها متأثر از گلایـــه و مطالبه گری 
بـــا رویکـــردی  نبـــود، بلکـــه پیمانـــکاران 
همکاری محـــور، آمادگـــی کامـــل خـــود را 
برای همراهی در بازســـازی زیرساخت های 
آســـیب دیده اعـــلام کردند.« بـــه گفته وی، 
»همیـــن روحیه همـــکاری در کنـــار حضور 
میدانی نیروهای راهداری، راه آهن و ســـایر 
بخش های اجرایی، باعث شـــد بازگشـــایی 
مسیرهای آســـیب دیده در کوتاه ترین زمان 

ممکن انجام شـــود.«
صادق با اشـــاره بـــه اینکـــه پرداخت حقوق 
کارگـــران پیمانکاران پیـــش از نـــوروز نیز با 

وجـــود محدودیت ها انجام شـــده اســـت، 
افـــزود: »در حـــال حاضر به کمـــک همین 
پیمانـــکاران و نیروهـــای عملیاتـــی، هیـــچ 
مســـیر جاده ای، ریلی، آزادراهی یا بزرگراهی 
در کشور مســـدود نیست و همه مسیرهای 
آســـیب دیده با ســـرعت وارد فاز بازگشایی 
و بهره بـــرداری مجـــدد شـــده اند.« وی بـــه 
بازســـازی کامـــل محـــور زنجان–قزوین طی 
دو روز اشـــاره کـــرد و عملکـــرد نیروهـــای 
راهداری و راه آهن در بازگشـــایی محورهای 
آســـیب دیده در جنـــگ تحمیلـــی ســـوم را 

شایســـته قدردانی دانســـت.
 

رکوردهای جدید در بنادر
بخش دیگری از گزارش وزیر راه به وضعیت 
بنادر کشـــور اختصاص داشـــت؛ بخشی که 
بـــه گفتـــه او در روزهـــای اخیر نه تنهـــا دچار 
توقـــف نشـــده، بلکـــه رکوردهای تـــازه ای را 
نیـــز ثبت کرده اســـت. صـــادق در ایـــن باره 
گفت: »در حوزه عملیات بندری، رکوردهای 
جدیـــدی به ثبت رســـیده و همین مســـأله 
نشـــان می دهـــد کـــه شـــبکه پشـــتیبانی و 
لجستیک کشـــور با وجود فشـــارها، فعال و 
سرپا مانده اســـت.« او افزود: »با هماهنگی 
میان دستگاه های مرتبط، انتقال تجهیزات 
بیـــن بنادر با ســـرعت انجام شـــده و همین 
همکاری هـــا عامل تســـریع در روند تجهیز و 

بازســـازی بنادر بوده اســـت.«
 

بیش از ۳۰ پرواز برای انتقال دارو
وزیر راه و شهرســـازی در ادامه، به وضعیت 

حمل ونقـــل هوایـــی اشـــاره کـــرد و گفت: 
»با وجـــود آســـیب هایی کـــه به بخشـــی از 
تجهیـــزات هوانـــوردی وارد شـــده، خدمات 
ایـــن بخـــش متوقف نشـــده و بیـــش از ۳۰ 
پرواز برای انتقال دارو انجام شـــده است.« 
وی همچنین تأکید کرد، برخی مســـیرهای 
پـــروازی خارجی نیـــز بدون اختـــلال برقرار 
بوده انـــد. بـــه گفتـــه صـــادق، مدیریت در 
ایـــن بخـــش به گونـــه ای بـــوده کـــه در کنار 
حفظ ایمنـــی، نیازهای فوری کشـــور نیز در 
اولویت قـــرار گیـــرد و پروازهـــای دارویی با 

ســـرعت لازم انجام شـــود.
او در عیـــن حال تصریح کـــرد: »نگاه وزارت 
راه و شهرســـازی در حـــوزه هوایـــی صرفـــاً 
معطـــوف بـــه جبران خســـارت ها نیســـت، 
بلکه بازســـازی صنعـــت حمل ونقل هوایی 
با هـــدف ارتقا و بهتـــر از قبل در دســـتورکار 
قـــرار گرفته اســـت.« صادق کـــه در جریان 
بازدیـــد از ســـازمان هواپیمایـــی کشـــوری و 
بخش هـــای مختلـــف صنعـــت حمل ونقل 
هوایی ســـخن می گفـــت، افـــزود: »در این 
مســـیر، صیانـــت از ســـرمایه های مـــردم و 
تقویـــت زیرســـاخت ها بـــه  صـــورت جدی 
دنبـــال می شـــود و برنامه ریزی هـــا بایـــد 
به گونـــه ای باشـــد کـــه ایـــن بخش پـــس از 
عبور از بحران، با ظرفیت و آمادگی بالاتری 

به مـــدار خدمت بازگـــردد.«
در ادامـــه ایـــن نشســـت، ابوذر شـــیرودی، 
رئیـــس ســـازمان هواپیمایی کشـــوری، نیز 
گزارشـــی از اقدامات صورت گرفته از ابتدای 
بحران ارائه کرد و به تشـــریح خســـارت های 

گزارش وزیر راه از آخرین وضعیت جاده ها، ریل، بنادر، پروازها و مسکن
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گزارش

واردشـــده در حـــوزه نـــاوگان، ســـامانه های 
راداری و ســـایر بخش هـــا پرداخـــت. وی 
بـــا اشـــاره بـــه تأثیـــر مســـتقیم بحـــران بر 
صنعـــت حمل ونقـــل هوایی گفـــت: »این 
صنعـــت از اولیـــن بخش هایـــی بـــود کـــه 
درگیر شـــد، اما در همان حـــال، روند احیا 
نیـــز با تمرکـــز بر نوســـازی نـــاوگان و ارتقای 
زیرســـاخت های فنی آغاز شـــده است.« به 
گفته او، »هدفگذاری این اســـت که احیای 
بخش هوایی تنها به بازگشـــت به وضعیت 
پیشـــین محدود نماند، بلکه با نوســـازی و 

مقاوم ســـازی همراه شـــود.«
 

ازسرگیری پروازهای داخلی
بـــا  همچنیـــن  شهرســـازی  و  راه  وزیـــر 
حضـــور در شـــرکت فرودگاه هـــا و ناوبری 
هوایـــی ایـــران، بـــر ضـــرورت ازســـرگیری 
هرچـــه ســـریع تر پروازهـــای داخلـــی در 
فرودگاه هایـــی کـــه امکان انجـــام پرواز در 
آنهـــا فراهم اســـت، تأکید کـــرد. او گفت: 
»ضـــروری اســـت پروازهـــای داخلـــی در 
برخـــی فرودگاه ها که امکان پـــرواز در آنها 
مهیاســـت، در کوتاه تریـــن زمـــان ممکن 
از ســـر گرفته شـــود تا بخشـــی از نیازهای 
مردم در حـــوزه جابه جایی هوایی پاســـخ 

داده شـــود.«
امیرانـــی،  محمـــد  ارتبـــاط،  همیـــن  در 
معـــاون وزیـــر راه و مدیرعامـــل شـــرکت 
فرودگاه هـــا و ناوبـــری هوایـــی ایـــران، بـــا 
اشـــاره به آســـیب های واردشـــده به برخی 
جنـــگ  در  فرودگاهـــی  زیرســـاخت های 
بـــرای  تحمیلـــی ســـوم، از عـــزم جـــدی 
بازســـازی هوشـــمندانه این بخش ها خبر 
داد. وی گفـــت: »اگرچـــه آســـیب به برخی 
زیرســـاخت های فرودگاهـــی کـــه حاصـــل 

ســـال ها تلاش در شـــرایط تحریـــم بوده، 
مایه تأثر اســـت، اما این آســـیب ها مانع از 
ادامه مسیر نخواهد شـــد و با تکیه بر توان 
داخلـــی، این بخش هـــا بهتـــر و مقاوم تر از 

گذشـــته ســـاخته خواهند شـــد.«
امیرانـــی افـــزود: »بلافاصله پـــس از اعلام 
آتش بـــس موقت، بررســـی دقیـــق امکان 
برقـــراری پروازها آغاز شـــده و ایـــن پروازها 
بـــا اولویت مطالبات مـــردم و در ایمن ترین 
شـــرایط ممکـــن برقـــرار خواهد شـــد.« او 
تأکیـــد کرد: »مـــردم باید اطمینان داشـــته 
باشـــند که ظرفیت های فرودگاهی کشـــور 
به زودی به چرخـــه فعالیت کامل بازخواهد 
گشـــت و برنامه ریزی هـــا بر این اســـاس در 

حال انجام اســـت.«
 

۳۰۰۰ واحد غیرقابل سکونت
بخش دیگـــری از گزارش وزیـــر راه به حوزه 
مســـکن اختصاص داشـــت؛ حـــوزه ای که 
در جریـــان حمـــلات اخیـــر بخشـــی از آن 
نیز دچار آســـیب شـــده اســـت. صـــادق در 
ایـــن بـــاره گفـــت: »در ارزیابی هـــای اولیه، 
حـــدود ۳۰۰۰ واحـــد مســـکونی غیرقابـــل 
سکونت تشـــخیص داده شـــده است.« به 
گفتـــه وی، »برای خانوارهای آســـیب دیده، 
پرداخت ودیعه مســـکن در دســـتورکار قرار 
گرفتـــه و همزمـــان، بازســـازی واحدهـــای 
خســـارت دیده از ســـوی بنیاد مســـکن آغاز 

شـــده است.«
این اظهـــارات نشـــان می دهـــد، دولت در 
بخش مســـکن، همزمان دو مسیر حمایت 
کوتاه مدت و بازســـازی میان مدت را دنبال 
می کنـــد؛ از یک ســـو تأمین ســـرپناه موقت 
برای خانوارها و از ســـوی دیگر، بازگرداندن 
واحدهای آســـیب دیده به چرخه سکونت.

خبر

از مسیرهای حمل و نقلی در میانه جنگ رونمایی شد
 کراچی؛ گذر ترانزیتی جدید ایران

 ، یـــت نز ترا لعمل  ا ســـتور د
از  کالا  واردات  و  صـــادرات 
مســـیر ایران- بنـــدر کراچی 
 ، ر تجـــا بـــه   ، لعکـــس با و 
حمل و نقـــل  شـــرکت های 
و فعـــالان اقتصـــادی ابـــلاغ 
شـــده اســـت و این مسیر در 
روزهـــای آینـــده راه انـــدازی 

. د می شـــو
مبـــادلات تجـــاری ایران، از زمان جنگ دشـــمن علیه کشـــور، متوقف نشـــده و 
مســـیرهای ارتباطـــی برقـــرار و کریدورهای جدید دیگری نیز بازگشـــایی شـــده 
اســـت. علی ریگی میرجـــاوه، رئیس اتاق بازرگانی سیســـتان و بلوچســـتان در 
گفت و گو با »ایران« از توافق ایران و پاکســـتان برای انتقـــال کالا از بندر کراچی 

به ایران و بالعکـــس خبر داد.
بـــه گفته ریگی، بندر کراچی پاکســـتان، فعلاً به عنـــوان جایگزین بندر عباس 
و بنـــدر چابهـــار در نظـــر گرفته شـــده اســـت. تلاش ما این اســـت در شـــرایط 
جنگ، کســـب و کار و تجارت با مشـــکل مواجه نباشـــد و ایـــران نقش ترانزیتی 
خـــود را همچنان ایفا کنـــد بنابرایـــن بندر کراچی گـــذر ترانزیتـــی جدید برای 
ایران خواهد بـــود. رئیس اتاق بازرگانی سیســـتان افـــزود: »ترانزیت، صادرات 
و واردات بـــا وجـــود جنگ، ادامـــه دارد و برای تســـهیل تجارت و رفـــع موانع در 
زمـــان جنگ، با پاکســـتان به توافـــق رســـیده ایم. از بندر کراچی بارهـــا با قطار 
یا کامیون از مرزهای ریمدان و میرجاوه وارد ایران می شـــود. البته پیشـــنهاد ما 
اســـتفاده بیشـــتر از مرز میرجاوه اســـت که با بندر کراچی هـــزار و ۳۰۰ کیلومتر 
فاصله دارد. بـــه گفته ریگی، جایگزینی کراچی با بنـــدر عباس و چابهار، هزینه 
حمل را افزایش میدهد اما در حال حاضر مســـأله اصلی روند تجارت اســـت که 
باید ادامه داشـــته باشـــد. وی افزود: »از بندر گوادر پاکســـتان نیز مانند سابق 
مـــراودات تجاری بـــا ایران انجام می شـــود اما با توجه به اینکه زیرســـاخت های 
بندر کراچی بیشـــتر و مشـــابه بندر عباس اســـت بنابراین این بنـــدر به عنوان 

جایگزین بنادر جنوبی در نظر گرفته شـــده اســـت.«
ریگـــی افزود: »به تجار، اتاقهای بازرگانی، و فعالان اقتصادی اعلام شـــده اســـت 
کـــه از این به بعد می توانند از بندر کراچی حمل و نقـــل کالایی را برای صادرات، 

واردات یا ترانزیت انجام دهند.«

افزایش حمل از مسیر ایران
عـــلاوه بـــرای توافق حمل و نقـــل مســـتقیم کالا بین ایـــران و پاکســـتان، اخیراً 
ترانزیـــت کالا از پاکســـتان بـــه مقصد کشـــورهای آســـیای میانه از مســـیر ایران 

افزایش یافته اســـت. 
رئیس اتاق بازرگانی سیســـتان با اشـــاره به این موضوع گفت: »قبلاً نیز کالاهای 
پاکســـتانی از مســـیر ایران به آســـیای میانه ترانزیت می شـــد اما با بسته شدن 
مرز افغانســـتان و پاکســـتان، این ترانزیت بســـیار بیشـــتر از قبل شـــده است. 
بر اســـاس ایـــن گـــزارش، بـــا بســـته ماندن کریدورهـــای ارتباطی پاکســـتان با 
افغانســـتان، بارهای صادراتی پاکســـتان از طریق ایران به آســـیای میانه ارسال 
می شـــود. یک مقام مســـئول گمرک پاکســـتان اعـــلام کرده کـــه فعالیت های 
بازرگانی در چهارچوب کریدور ترانزیتی پاکســـتان–ایران کـــه از قبل در جریان 

بـــود الان به صورت رســـمی آغاز به کار کرده اســـت.

بازگشت محور میانه–زنجان به شبکه
در کنـــار ایـــن گزارش، یکـــی از مهم تریـــن خبرهای حوزه ریلـــی نیز به 
بازگشـــت محـــور میانه–زنجـــان به شـــبکه حمل ونقل کشـــور مربوط 
می شود؛ مســـیری که در پی حملات اخیر دچار آســـیب شده بود و به 
 عنوان آخرین بخش آســـیب دیده شـــبکه، خارج از مـــدار بهره برداری 
باقـــی مانده بود. براســـاس اعلام راه آهـــن، محور ریلـــی میانه–زنجان 
کـــه بخشـــی از کریدور بین المللی شـــرق–غرب به شـــمار مـــی رود، در 
۱۸ فروردیـــن هـــدف حمله قرار گرفـــت. با این حـــال، عملیات ترمیم 
و بازســـازی آن با تلاش شـــبانه روزی تیم های فنی در کمتـــر از 5 روز به 
پایان رســـید و مسیر برای ازســـرگیری تردد قطارها آماده شد. بازگشت 
ایـــن محور به شـــبکه، از ایـــن جهت اهمیـــت دارد که نشـــان می دهد 
رونـــد بازســـازی در زیرســـاخت های حمل ونقل کشـــور فقـــط محدود 
به ترمیم هـــای موضعـــی نبـــوده و در مســـیرهای دارای اهمیت ملی و 

بین المللـــی نیز با ســـرعت در حال انجام اســـت.

برش
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 عضو 
برگزارکننده 

ح  گروه طر
پرچمدار: 

این پویش 
از روزهای 

ابتدایی جنگ 
تحمیلی 

شروع شد 
و در زمان 
آتش بس 

موقت هم 
ادامه یافت. 

این شور 
اجتماعی 

برای بالا نگه 
داشتن پرچم 

به نوعی 
نمایانگر 
حضور و 

آمادگی مردم 
در میدان 

نبرد است. 
بنابراین تا 

روزی که 
پیروزی مردم 
در این جنگ 
حاصل شود، 

این پویش 
ادامه دارد

زمانی که 
حمله شد، 
بیمارستان 

شهدای 
خلیج فارس 
دچار آسیب 
شد و بخشی 

از سقف ها 
آوار شد. به 

همین دلیل 
کادر درمان 
و پرستاران 

مجبور شدند 
نوزادان را 

از پنجره 
 NICU بخش

به سمت 
حیاط پشتی 

بیمارستان 
منتقل کنند

غزل، دهه 
نودی: اینکه 

چهل و سه 
روز است 

این پرچم 
شبانه روزی 

روی 
دست های 

مردم ایستاده 
مانده یک 

رکورد نیست، 
یک عهد است 

که هر روز در 
شلوغ ترین 

نقطه شهر 
تمدید 

می شود

حمیدی: 
زمان تولد 

زینب و 
حمله به 

بیمارستان، 
مطب من 

هم به خاطر 
انفجار خراب 
شده بود. آوار 

درست روی 
میز من ریخته 

بود و اگر من 
آن جا بودم 
معلوم نبود 
چه اتفاقی 

برایم رقم 
می خورد . 

برای همین 
من این تولد 

را به فال نیک 
می گیرم

گزارش

مرجان قندی
گروه گزارش
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این حرکـــت اراده  مردم بـــه عنوان 
اصلی ترین رکن استقلال کشور را به 
دنیا نشان می دهد، نه باد، نه باران 
و نه خستگی، سبب نشد تا حرکت 
این امر نمادین متوقف شود. مردم 
به  طور خودجوش و شیفتی، دست 
به دســـت هم دادند تـــا ثابت کنند 
این پرچـــم به دســـت  آنها اســـتوار 
می ماند. ســـاعت ۱۰ شـــب اســـت و 
چهارراه ولیعصرشلوغ تر از همیشه. 
محمد کریمی از داوطلبانی اســـت 
که کنار ســـکوی این پرچم ایستاده 
تا برای گرفتن پرچم نوبتش شـــود. 
او می گویـــد: »۷۰ ســـال دارم، امـــا 
وقتی پرچم ایـــران را می بینم، انگار 
دوباره ۲۰ ســـاله می شـــوم. هر شب 
می آیم، ساعت ۱۰ تا ۱۰:۳۰ نوبت من 
اســـت. بچه های اینجـــا لطف دارند 
و در مدت نیم ســـاعتی که پرچم را 
من بالا می برم مدام می گویند: بابا 
جان، خسته نشـــدی؟ می گویم نه، 
وقتی پرچم بـــالا باشـــد، من جان 
می گیرم. این پرچـــم فقط یک تکه 
پارچه نیســـت، این پرچم روح این 
کشور اســـت. من هر شب می آیم تا 
به همه بچه ها بگویم نگران نباشید، 

ما اینجاییم.«

‌عهد‌دهه‌نودی‌ها
برای‌پیروزی‌ایران

»اینکـــه چهل و ســـه روز اســـت این 
پرچم شـــبانه روزی روی دست های 
مردم ایســـتاده مانـــده یـــک رکورد 
نیســـت، یک عهد اســـت که هر روز 
در شـــلوغ ترین نقطه شـــهر تمدید 
می شـــود.« این صحبت های غزل، 
یک دهه نودی است که برای پیروزی 
ایران نذر کرده تا روزی نیم ســـاعت 
پرچمداری کند. او می گوید: »هر روز 
بعد از تمام شدن ساعات کلاس های 
مدرســـه با مادرم به اینجـــا می آیم. 

خیلی از بچه های مدرســـه ما اینجا 
می آیند و همدیگر را اینجا می بینیم. 
وقتی پرچم را بـــالا می گیرم، حس 
می کنم مـــن هم کنار پـــدر و برادرم 

برای دفاع از ایران تلاش می کنم.«
خوشـــحال  »خیلـــی  می گویـــد:  او 
می شوم وقتی مردم من و دوستانم 
را اینجا می بیننـــد، لبخند می زنند و 
تشـــویق مان می کنند. این لبخندها 
برای من از هر تشـــویقی ارزشمندتر 

است.«
صالـــح پیرمـــردی کـــه روی صندلی 
پلاســـتیکی کنـــار ســـکوی پرچـــم 
نشسته، دو دستش را روی عصایش 
گذاشـــته و با دقت شـــور و هیجان 
مردم برای ثبت نام را نگاه می کند. 
به گفته خودش دلـــش می خواهد 
مثـــل بقیه می توانســـت ایـــن کار را 
انجام بدهد، اما زانو درد شدید دارد 
و نمی توانـــد مدت طولانی بایســـتد 
و پرچـــم را بالا ببرد. او با چشـــمانی 
پر از اشـــک  می گوید: » من هر روز از 
ســـاعت هفت اینجا هســـتم تا آخر 
شب، دیدن شور و شوق مردم حال 
مرا خوب می کنـــد. دلم می خواهد 
ثبت نام کنم، اما متأســـفانه پاهایم 

دیگر مثل قبل جان ندارد.«
او می گویـــد: »دیروز نشســـتم کنار 
ســـکو و گریه کردم. پسر جوانی آمد 
و پرچـــم کوچکی به مـــن هدیه داد 
و گفـــت: »شـــما هم بخشـــی از این 
پویشـــی! حضور شـــما اینجا، حتی 
اگر نشسته باشی، برای ما همانقدر 
ارزشـــمند اســـت کـــه پـــای پرچـــم 
بایســـتی.« من هر روز می آیم، فقط 
برای اینکـــه ببینم پرچم بالاســـت. 
دیدن این صحنه ها بـــه من آرامش 
می دهد. می دانم که جوان ها، حتی 
اگر من و امثال مـــن نتوانیم خیلی 
کارها را انجـــام بدهیم، با قدرت این 

پرچم را بالا نگه می دارند.«

موشـــک های دشـــمن صهیونیستی- 
آمریکایـــی کنـــار بیمارســـتان فـــرود 
می آینـــد، صدای مهیبـــی آرامش کل 
این مرکز درمانی را به هـــم می ریزد. 
شیشه ها می شکند و مردم سراسیمه 

می شـــوند  حیـــاط  محوطـــه  وارد 
تـــا جانشـــان را نجات بدهنـــد. کمی 
آن طرف تـــر در اتـــاق زایمـــان همان 
بیمارســـتان فاطمه سادات از شدت 
درد فریاد می کشـــد و ذکـــر می گوید، 
داســـتان تولد نـــوزادی به نـــام زینب 

سادات در حال رقم خوردن است.
لحظـــه تولـــد فرزنـــد همیشـــه جزو 
شـــیرین ترین خاطرات برای هر زوج 
جوانی محســـوب می شود، مخصوصاً 
اگر فرزند اول باشـــد. اما در بحبوحه 
جنگ گاهی خاطرات با ترس، دلهره 

و نگرانـــی همـــراه می شـــود. فاطمه 
ســـادات مادر جوان ۱9 ســـاله ای که 
اولین تجربه بارداریش را پشـــت سر 
می گذاشت ، در میان بمب و موشک 
دردهـــای زایمـــان به ســـراغش آمد. 
با شـــدت گرفتـــن دردهـــای زایمان 
همـــراه همســـرش بـــه بیمارســـتان 
شـــهدای خلیج فارس می رود و مثل 
هر پـــدر و مـــادری برای لحظـــه تولد 
اولیـــن فرزندشـــان لحظه شـــماری 
می کنند. در لحظاتـــی که درد زایمان 
گویی اســـتخوان های مادر را در هم 

عشق و ایستادگی 24 ساعته در چهارراه ولیعصر تهران

این‌پرچم‌زمین‌نمی‌ماند
هستیم و کار ما هنوز به اوج نرسیده 
است. نظم و انضباطی که در میان 
مردم برای انجام ایـــن کار می بینیم 
چیزی جز عمق تعهد آنها به حفظ 
پرچـــم کشـــور در روزهای ســـخت 
نیســـت. اما چون تعداد داوطلبان 
زیاد است، ما در حال ساخت سایتی 
بـــرای ثبت نـــام آنلایـــن داوطلبان 
هســـتیم تا مردم بتوانند زمان مورد 

نظر خود را راحت تر تنظیم کنند.«
او با اشـــاره به اینکه در حال حاضر 
ثبت نـــام در محـــل و بـــه صـــورت 
حضوری انجـــام می شـــود، توضیح 
می دهد: »داوطلبان آخرین زمانی 
که خالی باشـــد و یا زمان مناســـب 
بـــا شـــرایط خـــود بـــرای هـــر روز را 
همانجـــا هماهنگ می کننـــد. برای 
هر نیم ســـاعت نام چنـــد نفر ثبت 
می شـــود تا به هر دلیلی اگر کســـی 
نتوانســـت در ســـاعت مقرر حضور 

یابد، جای خالی او پر شود.«
ح پرچمدار  اکبری به داوطلبان طر
ح  اشـــاره می کند و می گویـــد: »طر
جـــزو  مـــدت  ایـــن  در  پرچمـــدار 
ح هایی اســـت که مرزهای سنی  طر
و جنسیتی را شکسته و همه  اقشار 
جامعه را در بر گرفته است. ما تقریباً 
از همه  قشر و سنی داوطلب داریم؛ 
از بچه های هفت-هشـــت ســـاله تا 

ریش سفیدان و زنان.«
او درباره  طراحی ایـــن پرچم توضیح 
می دهد: »پارچه ایـــن پرچم و چوب 
آن طـــوری طراحـــی شـــده کـــه هـــر 
داوطلب بتواند آن را بلند کند. پارچه  
آن از جنس ســـاتن ســـبک است و 
چوب آن از نوع چوب خشک است و 
هیچ رطوبتی ندارد که باعث می شود 

در عین بلندی سبک باشد.«
سجادی با بیان اینکه واکنش های 
ح، بســـیار  مردمـــی بـــه ایـــن طـــر
احساســـی اســـت، می گوید: »یکی 
از داوطلبـــان از خرم آبـــاد آمده بود 
و می گفت من شـــنیدم که پرچمی 
هســـت که نگـــه اش می دارند، من 
همیـــن الان از ترمینـــال رســـیدم و 
آمدم کـــه این پرچـــم را نگـــه دارم. 
خیلی از افـــرادی کـــه از مقابل این 
سکو رد می شوند، جریان این پرچم 
را کـــه مـــردم در دســـت می گیرند، 
می پرســـند و بعـــد خودشـــان هـــم 
جزو داوطلبـــان ثابت ایـــن پویش 
می شوند. خیلی ها هنگام دیدن این 
پرچم با چشمان گریان برای ایران 
دعا می کنند و اشک شان می ریزد.«

او با بیان اینکه برای گســـترش این 

پویش برنامه های رســـانه ای درنظر 
گرفته اند، می گویـــد: »تلاش کردیم 
با راه انـــدازی کانـــال خبـــری، اخبار 
مربـــوط به ایـــن پویـــش را بیشـــتر 
پوشش بدهیم و مردم عکس های 
خودشـــان را برای مـــا از این طریق 
ارســـال کنند. همچنین مـــا درنظر 
داریـــم با نصـــب دوربینـــی ثابت در 
این محل، بیســـت وچهار ســـاعت 
این صحنه هـــا را زنـــده پخش کنیم 
تـــا هموطنـــان در هر کجای کشـــور 
که باشـــند، بتوانند این صحنه های 

احساسی و غیرتمندانه را ببینند.«
ســـجادی از حس و حال مردم برای 
ادامه ایـــن پویش می گویـــد: »همه  
کارهـــای مربـــوط بـــه ایـــن پویـــش 
خودبه خـــود جـــور می شـــود. مردم 
هرکدام بســـته بـــه توانایـــی و کاری 
که بلد هســـتند، می خواهد سهمی 
در پویا تر شـــدن ایـــن حرکت انجام 
دهند. یکی پیشنهاد طراحی سایت 
می دهد، یکی داوطلب برای تنظیم 

زمان بندی شیفت ها می شود و...«
او با بیان اینکه چطور یک ایده  ساده، 

با مشارکت بی دریغ مردم، به نمادی 
ماندگار از اتحاد و امید تبدیل شـــده 
اســـت، به هدف نهایـــی این پویش 
اشاره می کند و می گوید: »این پویش 
از روزهـــای ابتدایی جنـــگ تحمیلی 
شروع شد و در زمان آتش بس موقت 
هم ادامه یافت. این شور اجتماعی 
برای بالا نگه داشتن پرچم به نوعی 
نمایانگـــر حضـــور و آمادگـــی مـــردم 
در میـــدان نبـــرد اســـت. بنابراین تا 
روزی که پیروزی مردم در این جنگ 
حاصل شود، این پویش ادامه دارد.«

پرچم جمهوری اسلامی ایران از شب نهم اسفند، روز آغاز جنگ تحمیلی دشمن 
صهیونیســـتی و آمریکایی، در چهارراه ولیعصر تهران برافراشته شده است. این 
پرچم بدون تکیه برهیچ میله یا ســـازه  ثابتی، فقط با دست به دست شدن میان 
مردم و بدون حتی یـــک لحظه وقفه در شـــبانه روز، بیش از چهل روز اســـت که 

برافراشته مانده.
ایده  ایستادگی مردم پای پرچم ابتدا در مشهد اجرا شد و به سرعت به تهران رسید 

و در چهارراه ولیعصر به یک نماد از مقاومت تبدیل شد.

‌نماد‌پابرجا‌بودن‌ایران
به‌دست‌مردم

ســـجاد اکبری، عضـــو برگزارکننده 
ح پرچمـــدار در چهارراه  گروه طـــر
ولیعصر با اشـــاره به روحیه  بی نظیر 
و  مـــدت  ایـــن  در  ایـــران  مـــردم 
استقبال شان از این طرح می گوید: 
»اول این ایـــده در میدان احمدآباد 
از  تعـــدادی  شـــد.  اجـــرا  مشـــهد 
شهروندان مشـــهدی پرچم ایران را 
در میدان احمدآباد مشهد بالا بردند 
و به صورت بیســـت و چهار ساعته 
نگه داشـــتند. آنها از روز اول جنگ 
تحمیلی رژیم صهیونـــی- آمریکایی 
این کار را انجام دادند. این حرکت 
بسیار با استقبال مواجه شد و ما هم 
تصمیم گرفتیم در چهارراه ولیعصر 

همین کار را انجام بدهیم.«
او با اشاره به اینکه از همان روز اول 
اســـتقبال مردم در تهـــران فراتر از 
انتظار بود، توضیح می دهد: »مردم 
از روز اول از ایـــن پویش اســـتقبال 
کردند. مردم می خواهند این پرچم 
که نمادی از ایســـتادگی و مقاومت 
شبانه روزی مردم در سومین جنگ 
تحمیلی علیه ایران اســـت، بالا نگه 

داشته شود.«
اکبـــری جزئیاتـــی را دربـــاره  نحـــوه  
مدیریت داوطلبـــان و برنامه ریزی  
برای  اجرای این طرح می گوید: »این 
پویش، یک تـــلاش جمعی و منظم 
اســـت که روحیه  مردم ایـــران را به 
خوبی نشان می دهد. ما در میدان 
ولیعصر سکویی را ساختیم که برای 
اجرای این طرح محل ثابتی داشته 
باشـــیم و بعد از پیروزی، این پرچم 
را در همین مکان به عنوان نمادی 
از ایستادگی و مقاومت شبانه روزی 
مردم در تمـــام این مـــدت )چه در 
جنگ و چـــه آتش بـــس موقت( به 

یادگار بگذاریم.«
او توضیـــح می دهد: »هـــر داوطلب 
این پرچم را به مدت نیم ساعت بالا 
نگه می دارد. داوطلبان برای شرکت 
در این پویش هر روز نوبت می گیرند 
و این کار را انجام می دهند. خیلی ها 
ح  برای اینکه در مشـــارکت این طر
جا نمانند، هر روز صبح زود به این 
محـــل می آیند و به قول خودشـــان 

بعد از ادای دین، سرکار می روند.«
اکبـــری بـــه برنامه های آینـــده برای 
آسان تر کردن فرآیند مشارکت اشاره 
می کند و می گوید: »من فکر می کنم 
در اجرای این طرح ما در ابتدای کار 

»ایران« از جانفشانی های کادر درمان در لحظه موشک باران بیمارستان شهدای خلیج فارس بوشهر گزارش می دهد

تولد‌زیر‌موشک‌و‌انفجار
می شـــکند، ناگهـــان صـــدای اولین 
انفجـــار فضـــای بیمارســـتان را پـــر از 
هیاهو می کند. پرستاران داخل اتاق 
زایمان دور فاطمه ســـادات و مامای 
ارشد حلقه می زنند تا جان پناه مادر 

و نوزاد باشند.
محبوبه حمیدی مامای ارشد، فردی 
که با گروه پرســـتاری در اتاق زایمان 
کنـــار فاطمه مانـــد تا زینب ســـادات 
متولد شود، درباره آن روز و حادثه ای 
که برای بیمارستان شـــهدای خلیج 
فارس بوشـــهر رقم خورد بـــه »ایران« 
می گویـــد :»فاطمـــه ســـادات مـــادر 
زینب ، بیمارم بود. از همان روزهای 
اول بـــارداری اش در جنـــگ ۱۲ روزه 
به مـــن مراجعه کـــرد .بعـــد از 9 ماه 
زایمانش هـــم در جنگ اخیـــر اتفاق 
افتاد. صبح شـــنبه ۱6 اســـفندماه در 
بیمارستان شـــیفت بودم که فاطمه 
با شـــروع دردهـــای زایمانـــش با من 
تماس گرفـــت . خانـــه اش در اهرم 
یکـــی از شهرســـتان های تنگســـتان 
اســـتان بوشـــهر حدود 45 دقیقه با 
بیمارســـتان فاصلـــه زمانی داشـــت. 
در لحظـــه راهنمایـــی اش کـــردم و 
فوراً راهی مطب شـــدم، اما با شدت 
گرفتن دردهای زایمان مجبور شدیم 
به  بیمارستان شهدای خلیج فارس 
برویم.فاطمـــه در راه بیمارســـتان با 
وجـــود اینکـــه دردهای شـــدیدی که 
داشت، قرآن می خواند تا آرام شود.« 
این مامای 58 ساله درباره ادامه روند 
زایمان این مادر جوان که در ساعات 
آشـــوب و ترس بیمارســـتان بوشـــهر 
رقم خورد، توضیـــح می دهد: » در راه 
با پرســـتاران شـــیفت تماس گرفتم 
که اتاق زایمان را آمـــاده کنند . البته 
همراهم ست زایمان داشتم که اگر در 
راه بچه به دنیا آمد، وسایل مورد نیاز 
را داشته باشم. در اتاق زایمان بودیم 
که نشـــانه های تولد نوزاد مشـــاهده 
شـــد، همان لحظه اولیـــن بمب که 

صدای وحشـــتناکی هم داشت کنار 
بیمارســـتان شـــهدای خلیج فارس 
اصابـــت کـــرد. فاطمـــه ســـادات در 
همان لحظه که درد شـــدیدی تحمل 
می کـــرد به همســـرش که پشـــت در 
اتاق زایمان منتظر بـــود دلداری داد 
و  با صدای بلند داد زد: نترســـید من 
چیزیـــم نشـــده. آن لحظه شـــدت و 
مـــوج انفجار بـــه حدی بود کـــه پرده 
گوشم آســـیب دید و شنوایی ام کمی 
دچار مشکل شـــد به طوری که تا دو 
روز بعد از آن حادثه گیج بودم و برای 
التهاب گوشم دارو مصرف می کردم. 
اما چـــون نـــوزاد در حال تولـــد بود ، 
مجبور بودیم در اتاق زایمان بمانیم. 
اما  در همان لحظـــات پر از اضطراب  
دوباره صدای انفجار دوم را شنیدیم. 
صدا آنقدر وحشـــتناک بـــود که همه 
پرســـتاران دور من و فاطمه سادات 
حلقه زدند تا جان پناهی باشند برای 
مـــادر و نـــوزاد درحال تولـــدش، این 
دختر کوچک با صـــدای انفجار دوم 
متولد شد و طنین صدای گریه نوزاد 
هنـــگام تولد آرامـــش بخش لحظات 
دلهره آور انفجار بیمارستان شهدای 

خلیج فارس بوشهر شد.«
خانم حمیدی درباره اتفاقات دیگری 
که در زمـــان تولید این نـــوزاد برایش 
خ داد، می گویـــد: »زمان تولد زینب  ر
و حمله بـــه بیمارســـتان، مطب من 
هم به خاطر انفجار خراب شده بود. 
آوار درســـت روی میز من ریخته بود 
و اگر من آن جا بـــودم ،  معلوم نبود 
چه اتفاقی برایم رقم می خورد . برای 
همین من ایـــن تولد را بـــه فال نیک 
می گیرم. در طی ۲8 ســـال تجربه ای 
کـــه از زایمان هـــای متعدد مـــادران 
داشتم، به این نتیجه رســـیدم  تولد 
هر نـــوزاد یک معجزه اســـت و برکات 
خاصی را هم به همراه دارد همانطور 
که برکـــت تولد زینب ســـادات، تولد 

دوباره من هم بود.«

گزارش

محدثه جعفری
گروه گزارش

اما فقط تولد این نوزاد دختر لحظات جالبی برای خانم حمیدی 
رقم نزد، او می گویـــد: »نوزادی چندروزه داشـــتیم که در بخش 
NICU -بخش مراقبت های ویژه نوزادان- نگهداری می شد. این 
نوزاد پسر نارس متولد شده بود و باید در دستگاه از او مراقبت 
می کردیم .ماجرای این پســـرکوچولو برای ۱۲ اسفندماه است. 
آن زمان هم بیمارســـتان با پرتابه های موشـــک دشـــمن دچار 
خسارت و خرابی شدید شـــد. زمانی که حمله شد، بیمارستان 
شهدای خلیج فارس دچار آسیب شد و سقف بعضی از ا تاق ها 
آســـیب دید. به همیـــن دلیـــل کادر درمان و پرســـتاران مجبور 
شـــدند نوزادان را از پنجره بخش NICU به سمت حیاط پشتی 
بیمارســـتان منتقل کنند. نـــوزادان بخـــش مراقبت های ویژه 
به دســـتگاه متصل هســـتند و پرســـتاران نوزادان را یکی پس از 
دیگری به همراه انکوباتور )محفظه ای که نوزاد نارس در آن قرار 
می گیرد( بغل گرفتند و به سمت حیاط رفتند. همه نوزادان به 
مراکز دیگری اعزام شدند این نوزاد پسر هم که فیلمش در فضای 
مجازی بسیار پر بازدید شد، با آمبولانس و به همراه یک پرستار به 
بیمارستان تأمین اجتماعی منتقل شد. البته روند خارج کردن 
نوزادان با دستگاه از پنجره اتاق به بیرون و اعزام به مراکز درمانی 
دیگر بسیار ســـخت و دلهره آور بود، چون تک تک این کودکان 
امانت های والدینشان در بیمارستان بودند و کادر درمان برای 
سالم نگه داشتن این فرشته های کوچک همه تلاش شان را در 
آن لحظه های دلهره آور انجام دادند تا نوزادان آسیبی نبینند.«

 ماجرای نوزادی که
در آمبولانس نگهداری شد

ـــرش بـ

همه‌پای‌جان‌زینب‌ماندند
نکته مهم که نباید فراموش شود این 
اســـت که هیچ یک از کادر درمان در 
لحظه انفجار اتاق را ترک نکردند و با 
اینکه صدا و موج انفجار وحشـــتناک 
بـــود امـــا کادر درمـــان همیشـــه در 
بدترین شرایط  کنار بیماران می ماند 
تا خطری جانشـــان را تهدیـــد نکند، 
حتـــی اگر جـــان خودشـــان در خطر 
باشـــد. موج انفجارها بـــه حدی بود 
که شیشـــه های اتاق های مجاورمان 

ریخته بود و پنجره هـــا از چهارچوب 
در آمده  بودند. درهمان لحظات اول 
اصابت موشـــک  ســـوپروایزر بخش 
هم به ســـرعت خـــودش را بـــه اتاق 
زایمان رســـاند تـــا از ســـلامت اهالی 
اتاق مطمئن شود. موج انفجار همه 
بچه ها را ترســـاند، اما باعث نشد که 
مـــادر رو نـــوزاد را رها کنیـــم و به فکر 
جان خودمان باشیم، برعکس همه 
دور مادر حلقه زدند تا او به ســـلامت 

زایمان کند.
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شرایط قطعه سازان خودرو برای 
تداوم تولید اعلام شد

دو انجمن  قطعه ســـازی خودروی فعال در کشور با صدور 
بیانیه ای مشـــترک، با اشـــاره به شـــرایط خاص و خارج از 
روال عـــادی حاکم بر صنعت، توصیه ها و پیشـــنهادهایی 
را بـــرای نحـــوه تولید، فـــروش و تعامـــل قطعه ســـازان با 
خودروسازان ارائه دادند. در این بیانیه که به طور مشترک 
از سوی انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان 
خودروی کشور و انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های 
خودرو تهیه شـــده، آمده اســـت: »با توجه به تماس ها و 
درخواســـت های متعدد فعـــالان صنعت قطعه ســـازی در 
خصوص تعیین تکلیف نحـــوه همکاری با خودروســـازان 
در شـــرایط فعلی، انجمن ها تأکیـــد می کنند که وضعیت 
پیش آمده مصداق »فورس ماژور« بوده و ادامه فعالیت ها 
مطابق روال گذشته امکان پذیر نیست. بر همین اساس، 
اتخاذ رویکردی متناسب با شرایط موجود، به  صورت موقت 
و تا زمان بازگشت ثبات به فضای تولید ضروری است.« در 
بخش دیگر بیانیه آمده است: »ارائه قیمت های به روز در 
قالب توافقنامه، صورتجلسه یا ترجیحاً پیش فاکتور با اعتبار 
زمانی حداکثر یک هفته، به  عنوان یکی از محورهای اصلی 
پیشنهاد شده است. همچنین اولویت با پرداخت نقدی 
بوده و در صورت ضـــرورت، حداکثر بـــازه زمانی پرداخت 
تا یک ماه در قبال دریافت اســـناد مالی معتبر قابل قبول 
خواهد بود.« این بیانیه مشترک می افزاید: »به دلیل تفاوت 
در نوع مواد مصرفی و شـــرایط تأمین در میان واحدهای 
مختلف، امکان ارائه یک الگوی واحـــد برای همه فعالان 
این حوزه وجود ندارد و پیشـــنهادهای ارائه شـــده صرفاً در 
راستای ایجاد وحدت رویه و هماهنگی بیشتر در صنعت 

مطرح شده است.«

ماشین وارداتی 

L 225؛ سدان لوکسِ کشیده ب ام و

ب ام و L Msport 225 مدل 2025 یکـــی از تازه ترین 
ســـدان های لوکـــس کامپکـــت در بـــازار اســـت که با 
ترکیب جذابی از طراحی اســـپرت، کابین ارتقا یافته و 
پیشرانه پرتوان عرضه می شود. این نسخه که در واقع 
مدل کشـــیده تر خانواده 225 محســـوب می شـــود، با 
افزایش محسوس فاصله محوری و طول بدنه، راحتی 
سرنشینان عقب را به ســـطحی فراتر از استاندارد این 
کلاس رسانده است. در قلب این خودرو، یک موتور 2 
لیتری چهار سیلندر توربوشارژ قرار دارد که 20۴ اسب 
بخار قـــدرت و ۳00 نیوتن متر گشـــتاور تولید می کند. 
گیربکس ۷ ســـرعته دوکلاچه، وظیفـــه انتقال نیرو به 
چرخ های جلو را برعهده دارد و در نتیجه، شتاب صفر 
تا صد ۷.۷ ثانیه برای آن ثبت شده است. این خودرو 
امکانات متنوعی همچون سقف پانوراما، صندلی های 
 ،HiFi اســـپرت برقی با پوشش چرم، سیســـتم صوتی
تهویه مطبوع اتوماتیـــک، دوربین عقب و مجموعه ای 
از سامانه های ایمنی شامل هشـــدار عابر پیاده را ارائه 
می دهد. ب ام و L Msport 225 مـــدل 2025 اکنون 
با قیمت ۹ میلیارد و ۴00 میلیون تومان توسط شرکت 

عرضه کننده وارد بازار شده است.

بازار خودرو

ریزش قیمتی برخی خودروهای 
وارداتی در پایان هفته

انجمن قطعه  ســـازان، خودروسازان، کمیسیون صنایع 
مجلس و دولت در حال تدوین بسته حمایتی هستند 
تا شرایط صنعت خودرو کشور به حالت تولید مناسب 
بازگردد. همچنین مسئولان امر به فکر ایجاد راهکارهایی 
برای کاهش فشـــار بر صنعت خودرو به دلیل شـــرایطی 
که جنگ تحمیلی ایجاد کرد، هستند تا شرایط دومین 
صنعت بزرگ کشور بهبود یابد. در این میان بازار خودرو 
نیز واکنش های متفاوتی دارد. بـــازاری که مدت ها رکود 
را تجربه کرد، افزایش قیمت را دیـــد اما همین بازار هم 
کنترل شد تا خودرو تا حدی از کالای سرمایه ای به کالای 
مصرفی تبدیل شـــود. بررســـی قیمت ها در پایان هفته 
نشان می دهد برخی خودروهای وارداتی ریزش قیمتی 
را تجربه کردند. خودروهای وارداتی که احتمالاً به دلیل 
شـــرایط واردات خودرو از جنوب کشور دچار مشکلاتی 
خواهند بود اما بازار به سمت افزایش قیمت نرفته است. 
در واقع با یک بازار بالغ طرف هستیم. بررسی قیمت های 
وارداتی ها در پایان هفته ای که گذشت به این شرح است:

خودروهای وارداتی
قیمت صفر بنز کلاس A سدان A200L، در روز پنجشنبه 
2۴ فروردین ماه، 10 میلیارد و 600 میلیون تومان بود. در 
حالی که روز 2۳ فروردین یعنی چهارشنبه این خودرو 12 
میلیارد و 200 میلیون تومان بود. ایـــن خودرو حدود 1۳ 
درصد کاهش قیمتی داشته است. قیمت صفر فولکس 
ID.4 Crozz پیور 2۴ فروردین ۴ میلیارد و ۹50 میلیون 

تومان بود و در روز 2۳ فروردین یعنی سه شنبه 5 میلیارد 
و ۴00 میلیون تومان قیمت خورد. این خودرو در بازار آزاد 
آخر هفته ای که گذشت، کاهش 8.۳۳ درصدی را تجربه 
کرد. اما مـــدل دیگری از ایـــن خودرو با پســـوند پلاس، 
فولکس ID.4 Crozz پیورپلاس، 2۴ فروردین 5 میلیارد 
و ۴00 میلیون تومان معامله شد در حالی که 2۳ فروردین 
5 میلیارد و 800 میلیون تومان بود و ظرف یک روز کاهش 
قیمتی ۴00 میلیون تومانی را تجربه کرد. آخرین خودروی 
وارداتی که در پایان هفته گذشته کاهش قیمتی را تجربه 
کرد، ب ام و iX1 eDrive 25L است که در چهارشنبه 10 
میلیارد و 800 میلیون تومان بود و روز سه شنبه 11 میلیارد 

تومان قیمت داشت.

خسارت ها تا 30 میلیون 
تومان بررسی می شود

آغاز پرداخت خسارت به خودرو های 
 آسیب دیده جنگ رمضان

گروه خودرو- مدیرکل نظارت فنی بر بیمه های 
اموال، اتومبیل و رسیدگی به شکایات بیمه 
مرکزی، گفت: »در روزهـــای آتی فرآیندهای 
مربـــوط به پرداخـــت خســـارت خودروهای 
آسیب دیده ناشـــی از جنگ آغاز می شود.« 
عباس خســـروجردی مدیرکل نظارت فنی 
بر بیمه های اموال، اتومبیل و رســـیدگی به 
شکایات بیمه مرکزی، گفت: »بیمه ایران در 
روزهای آتی فرآیندهـــای مربوط به پرداخت 
خســـارت خودروهای آســـیب دیده ناشی از 
جنگ با خسارت کمتر از ۳0 میلیون تومان 
را آغاز می کنـــد.« او اظهار کـــرد: »بلافاصله 
بعد از شـــروع جنگ، نامه های مختلفی به 
شـــرکت های بیمه ارســـال شـــد و در اولین 
بخشنامه، لزوم تداوم ارائه خدمات بویژه در 
حوزه ارزیابی و پرداخت خسارت مورد تأکید 
قرار گرفت.« مدیرکل نظارت فنی بر بیمه های 
اموال، اتومبیل و رسیدگی به شکایات بیمه 
مرکزی، افزود: »در همین زمینه، بیمه مرکزی 
به  صورت میدانی بر اجرای این موضوع نظارت 
داشت و خوشبختانه در طول جنگ رمضان، 
پیش از نـــوروز و پـــس از آن، حتـــی در ایام 
تعطیل نیز هیچ یک از شرکت های بیمه ارائه 
خدمات صدور و پرداخت خسارت را متوقف 
نکردند و صنعت بیمه به  طور کامل خدمات 
خود را ادامه داد و اکنون نیز ارائه این خدمات 
به  طور طبیعی در جریان است.« به گزارش 
ایلنا، خسروجردی افزود: »بلافاصله پس از 
شروع جنگ، بیمه مرکزی علاوه بر بخشنامه 
نظارتی، ابلاغیـــه ای نیز برای ارائه پوشـــش 
جنگ صادر کرد. پوشـــش جنگ معمولاً در 
اغلـــب بیمه نامه ها در رشـــته های مختلف 
جزء استثنائات اســـت، اما بیمه مرکزی در 
ابتدای جنگ بخشـــنامه ای به شرکت های 
بیمه صادر کرد که بر اساس آن، ارائه پوشش 
خسارت های ناشی از جنگ در بیمه نامه های 
آتش ســـوزی منازل مســـکونی، آتش سوزی 
صنعتی و غیرصنعتی، بیمه بدنه، بیمه درمان، 
بیمه های حمل ونقـــل و بیمه هـــای زندگی 
بلامانع اعلام شد و شـــرکت ها اجازه یافتند 
این پوشـــش را ارائه کنند.« مدیرکل نظارت 
فنی بر بیمه های اموال، اتومبیل و رسیدگی 
به شکایات بیمه مرکزی، اظهار کرد: »بیمه 
مرکزی به عنوان بیمه گر اتکایی، در پوشش 
اتکایـــی اجباری، ســـهمی از خســـارت های 
بیمه نامه هایی را که پوشش جنگ دارند به 
 عهده دارد و در رابطه با پوشش های اتکایی 
اختیاری نیز سیاســـت های خود را از طریق 
معاونت اتکایی به شرکت های بیمه گر اعلام 
کرده اســـت.« این مســـئول در بیمه مرکزی 
ادامه داد: »به همیـــن دلیل یکی از خدمات 
اصلی صنعت بیمه، یعنی ارائه پوشش جنگ 
در بیمه نامه های خرد بویـــژه در مورد منازل 
و بیمه بدنه خودرو، عملیاتی شـــده و تقریباً 
همه شرکت های بیمه دارای مجوز بیمه های 
غیرزندگی این پوشـــش را ارائـــه می کنند.« 
مدیـــرکل نظارت فنـــی بر بیمه هـــای اموال، 
اتومبیل و رسیدگی به شکایات بیمه مرکزی، 
افزود: »یکی دیگر از اقدامات صنعت بیمه در 
جریان جنگ، ارزیابی خسارت خودروهای 
آسیب دیده است. در جنگ 12 روزه نیز بیمه 
مرکزی از طریق بیمه ایران و براساس مصوبه 
دولت، ارزیابی خسارت خودروها را بر عهده 
داشت. در جنگ ۴0 روزه نیز بنا بر درخواست 
سازمان مدیریت بحران وزارت کشور، بیمه 
مرکزی از طریق شرکت بیمه ایران، ارزیابی 
خسارت را از ابتدای جنگ آغاز کرد و این روند 

همچنان ادامه دارد.«
 

ارزیابی خسارت 15هزار خودرو
بـــه گفتـــه ایـــن مقـــام مســـئول، »تـــا 20 
فروردین، حدود 1۹ هزار دســـتگاه خودروی 
خسارت دیده در 26 استان توسط مدیریت 
بحران شـــهرداری در تهران و ادارات کل در 
سایر استان ها به بیمه ایران معرفی شده اند 
که خسارت بیش از 15 هزار خودرو تاکنون 
ارزیابی شده است.« مدیرکل نظارت فنی بر 
بیمه های اموال ادامه داد: »بیمه ایران فقط 
مسئول ارزیابی خسارت و ارائه گزارش آن به 
دولت اســـت و تأمین اعتبار و نحوه جبران 
خسارت بر عهده بیمه مرکزی و یا بیمه ایران 
نیست. با وجود این،  بر اساس مصوبه هیأت 
وزیران و تأیید سازمان برنامه و بودجه، اعتبار 
خســـارت های حداکثر تا ۳0 میلیون تومان 
تأمین و به بیمه ایران ابلاغ شده است. بیمه 
ایران نیز در روزهای آتی خسارت خودروهای 
آســـیب دیده ناشـــی از جنگ رمضان را که 
خسارت آنها کمتر از ۳0 میلیون تومان است 
آغاز خواهد کرد. درباره خســـارت های بالاتر 
از۳0 میلیون تومان نیز تصمیم گیری با ستاد 
مرکزی بازســـازی و تأمین اعتبار از طریق 
سازمان برنامه وبودجه است و بیمه مرکزی 
و بیمه ایران مجری تصمیمات این مراجع 
خواهنـــد بود.بیمه ایران صرفـــاً موظف به 
ارزیابی خودروهای آســـیب دیده ناشـــی از 
جنگ که از طریق سازمان مدیریت بحران 
شـــهرداری کلانشـــهرها و ســـتاد مدیریت 
بحران اســـتانداری ها به آن شرکت معرفی 
می شوند بوده، لذا هموطنان خسارت دیده 
برای اعلام خســـارت باید از طریق ســـتاد 
مدیریت بحران شـــهر محل حادثه اقدام 
کرده و نمی توانند مســـتقیماً به بیمه ایران 

مراجعه کنند.«

نیم کلاچخبر روز 

بابک 
صدرایی، 
کارشناس 

بازار خودرو: 
شرایط 
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مجموعه ای 

از گزینه ها 
روبه رو کرده 

است. از 
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جنوبی 
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سناریوهایی 

هستند که 
امکان تحقق 

دارند

در رقابت 
هیبریدها، 

نیسان از 
رقبایی 

مانند تویوتا 
و هیوندای 

عقب مانده 
بود، اما 

این فاصله 
بالاخره در 

حال جبران 
شدن است

 
در حالی که آتش بس اخیر فضای سیاسی منطقه 
را تا حدی آرام تر کرده است، اما ادعاهای آمریکا 
مبنی بر محاصره دریایـــی ایران گمانه زنی هایی 
را دربـــاره احتمال محدود شـــدن فعالیت بنادر 
جنوبی ایران افزایش داده است. یعنی واردات 
قطعه و خودرو از بنادر جنوبی که همیشه از بندر 
جبل علی به ایران می آمدند این سؤال را ایجاد 
کرده است که با ادعای محاصره چه سرنوشتی 
خواهد داشت؟ موضوعی که البته، تنها مختص 
ایران نیست و جابه جایی کالا در دیگر کشورها و 
بنادر منطقه نیز با عدم قطعیتی مشابه مواجه 
شـــده اســـت. با این حال، کارشناســـان تأکید 
می کنند صنعت خودروی ایران به جای توقف، 
وارد مرحله ای از بازتعریف مسیرهای تجاری خود 
شده و در عمل این شرایط، نقشه واردات خودرو 
و قطعات را از نو ترسیم کرده است. اگرچه هنوز 
هیچ محدودیت رسمی اعلام نشده، اما احتمال 
ایجاد اختـــلال در بنادر جنوبی، پرســـش های 
مهمـــی را پیش روی فعـــالان صنعت قـــرار داده 
است؛ از جمله اینکه آیا زنجیره واردات خودرو و 
قطعات در آستانه ورود به مرحله ای جدید قرار 
دارد و مسیرهای جایگزین تا چه اندازه می توانند 

نیاز بازار ایران را پاسخ دهند؟

چرخش ایران به سوی شمال 
در این میان، نگاه کارشناســـان به ظرفیت هایی 

دوخته شده که پیش از این کمتر مورد توجه قرار 
داشتند؛ بنادر شمالی، مسیرهای دریایی دریای 
خزر، همکاری با روســـیه و مسیرهای جایگزین 
در کشورهای همسایه. این وضعیت بیش از آنکه 
نشانه بن بست باشد، بازتابی از یک تغییر مسیر 
مثبت است. تغییری که می تواند ظرفیت های 
تازه ای را نیز آشکار کند. سال هاست که امارات 
و بنادر جنوبی نقش اصلـــی را در واردات خودرو 
و قطعات ایفا می کنند، اما شـــرایط کنونی پیام 
روشنی دارد. مدل گذشـــته واردات که عمدتاً بر 
عبور از خلیج فارس تکیه داشت، دیگر نمی تواند 
تنها مســـیر اتکای ایران باشـــد. چین همچنان 
شریک اصلی تأمین خودرو و قطعات است، اما 
پرســـش اصلی این اســـت که این کالاها از کدام 
مسیر وارد کشور شوند؟ بابک صدرایی، کارشناس 
بازار خودرو، در گفت وگو با »ایـــران« در این باره 

توضیح می دهد: »واردات خودرو از چین و دیگر 
کشورها تقریباً همیشه از امارات عبور می کرده 
و این مسیر در حکم کانال حیاتی ورود کالا بوده 
اســـت. اما اکنون شـــرایط جدید ســـناریوهای 
دیگری را مطرح کرده؛ از مســـیر عمان گرفته تا 
پاکستان، ترکیه و بنادر شمالی. اگرچه هیچ یک 
از این مســـیرها قطعـــی نیســـتند و همه چیز به 
وضعیت سیاسی و امنیتی منطقه بستگی دارد، 
اما واضح است که مسیرهای جایگزین با وجود 
محدودیت ظرفیت اولیه، می توانند نیاز صنایع 
مهم کشور، از جمله خودروسازی را تا حد قابل 

توجهی پوشش دهند.«

 بنادر شمالی؛ از مسیر فرعی 
تا جایگزین عملیاتی 

گمانه زنی ها درباره محدودیت واردات از مسیر 

نیســـان در ســـال های اخیـــر دوران آســـانی را 
پشت ســـر نگذاشـــته، اما به نظر می رسد ورق 
برای این خودروســـاز ژاپنی در حال برگشـــتن 
است. مدیرعامل شرکت، »ایوان اسپینوسا«، 
برنامه ای کامل برای بازســـازی برنـــد ارائه کرده 
و حالا در رویداد امســـال Nissan Vision در 
مقر اصلی نیسان در یوکوهاما، جزئیات رسمی 

این بازطراحی آینده محور اعلام شده است.
به گزارش ســـایت motor1، همان طور که از 
ســـال 2026 انتظار می رود، همه چیز با هوش 
 AI مصنوعی آغاز می شـــود، اما قصـــه فقط به
محدود نیســـت. نیســـان قصد دارد نسل تازه 
فناوری هیبریـــدی را معرفی کنـــد، محصولات 
کلیدی در ســـگمنت های مهم بـــازار را به روز یا 
جایگزین کنـــد و در نهایت، ســـبد محصولات 
خود را ســـبک تر و هدفمندتر ســـازد. ما نیز در 
یوکوهاما، این برنامه را از زبان مدیران نیسان 

شنیدیم. آنچه در ادامه می خوانید نسخه کامل 
و دقیق همین برنامه است.

نسل آینده سیستم های کمک راننده
نیسان برای ورود قدرتمند به عصر AI، فناوری 
 AI Drive Technology تـــازه ای بـــا نـــام
)فنـــاوری رانندگی مبتنی بر هـــوش مصنوعی( 
معرفی کـــرده اســـت. هرچند هنـــوز اطلاعات 
کامل منتشـــر نشـــده، اما هدف ایـــن فناوری، 
ارتقای سیســـتم های فعلی کمک راننده مانند 
پروپایلوت )ProPilot( اســـت؛ سیستمی که 
تجربه رانندگی نیمه خودران را نرم تر، دقیق تر 

و قابل اعتمادتر می کند.
برنامه نیسان این است که ۹0 درصد محصولات 
خود را به این فناوری مجهز کند. اولین خودرو 
مجهز به AIDT، نســـل جدید نیسان ایل گرند 
)Elgrand( بازار ژاپن خواهـــد بود؛ مینی وَنی 
که اواخر امسال با طراحی تازه معرفی می شود. 
نسخه پیشرفته تر پروپایلوت نیز از سال 202۷ 

روی خودروهای جدید نصب خواهد شد.

الکتریکی سازی، هرچند دیر اما جدی
در رقابت هیبریدها، نیســـان از رقبایی مانند 
تویوتـــا و هیوندای عقـــب مانده بـــود، اما این 

فاصله بالاخره در حال جبران شـــدن اســـت. 
امروز نیســـان اولین تصویر رســـمی از نیسان 
روگ هیبرید )Rogue Hybrid( مدل 202۷ را 
منتشر کرد؛ خودرویی که به نسل سوم سیستم 

هیبریدی )E‑Power( مجهز است.
هرچند هنوز جزئیات فنی کامل نشده، اما روگ 
اولین محصول بازار آمریکا خواهد بود که از این 
فناوری اســـتفاده می کند. طبق اعلام نیسان، 
نسل جدید ای پاور راندمان حرارتی ۴2 درصد 
دارد؛ یعنی یک درصد بالاتر از اعداد اعلام شده 

توسط تویوتا و هیوندای. 

وقتی »اکسترا« دوباره برمی گردد
اما مهم ترین خبر برای بازار آمریکای شـــمالی، 
بازگشت رسمی نیسان اکسترا )Xterra( است. 
چند ماهی بود که نیسان کم کم سرنخ هایی از 
 SUV این اتفاق منتشـــر می کرد، اما امروز این
سرســـخت به طور رسمی معرفی شـــد و تصویر 

اولین نسخه آن منتشر شد.
مشخصات فنی فعلاً محرمانه است، اما نیسان 
اکســـترا را یکی از مدل های کلیدی بـــرای بازار 
آمریـــکا و کانادا معرفی کرده؛ مدلی که نقشـــی 
مهم در اســـتراتژی تازه برنـــد دارد. طبق اعلام 
رســـمی، اکســـترا مانند نســـل های گذشته با 

گزارش

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه

گروه خودرو

ح کردند کارشناسان حوزه خودرو در گفت و گو با »ایران« مطر

با احتمال محدودیت در بنادر جنوب، نقش بنادر شمال و شرکای جدید پررنگ تر می شود

 چرخش واردات خودرو
به سوی شمال کشور

بازگشت پر سروصدای »اکسترا«
خودروی افسانه ای نیسان دوباره زنده می شود

جنوبی کشـــور نگاه فعالان صنعت را به ســـوی 
بنـــادر شـــمالی و دریای خـــزر معطـــوف کرده 
اســـت؛ مســـیری که ســـال ها ظرفیت های آن 
دست نخورده باقی مانده بود. نکته مهم ماجرا 
اینجاســـت که حوزه خودرو در ایران همیشه در 
شـــرایط ســـخت هم بلد بوده چگونه از موانع 
عبور کند. صنعت خودرویی که در سال 1۳۹۷ 
بســـته شـــدن واردات را دید، تحریم ها را دید و 
کشـــورهای بدعهدی که در ســـر بزنگاه تاریخی 
تحریم، زیر قراردادها زده و ایران را ترک کردند. 
اما باز هم صنعت خودرو به راه خود ادامه داد و 

با این بدعهدی ها و شرایط سخت از پا نیفتاد.
صدرایی با اشـــاره به تغییـــرات لحظه به لحظه 
در منطقـــه می گویـــد: »شـــرایط فعلی مـــا را با 
مجموعـــه ای از گزینه ها روبه رو کرده اســـت. از 
مســـیرهای جنوبی گرفته تا پاکســـتان، ترکیه 
یا کشـــورهای شـــمالی. همه اینها سناریوهایی 
هستند که امکان تحقق دارند.« او تأکید می کند: 
»حجم بارگیری در بنادر شمالی محدودتر است 
و از نظر لجستیکی با بنادر جنوب قابل مقایسه 
نیست، اما برای بخشی از قطعات و حتی برخی 
خودروهایی کـــه از طریق روســـیه قابل حمل 
هســـتند، می توان از این مســـیر به طـــور قابل 
اتکا اســـتفاده کرد. اگر همکاری ایران و روسیه 
تقویت شـــود، روسیه نه تنها شـــریک سیاسی، 
بلکه شریک لجستیکی مهمی برای ایران خواهد 
بود و می تواند بخشی از فشار بر بنادر جنوبی را 

کاهش دهد.«

 ظرفیت های بلااستفاده
 همکاری با روسیه 

صدرایی درباره ظرفیت های بلااستفاده همکاری 
با روسیه، یادآور می شود: »اگرچه در سال های 
اخیر همـــکاری ایـــران و روســـیه در حوزه های 
مختلف توســـعه یافتـــه، اما در بخـــش خودرو 
همچنان ظرفیت های زیادی فعال نشده است. 
بازار بارها نشـــان داده که هرگاه مسیری کند یا 
بسته می شـــود، مســـیر دیگری فعال می شود. 
ممکن است در ابتدا نوسان ایجاد شود، اما در 

میان مدت بازار راه خود را پیدا می کند.«
 

 جابه جایی زنجیره تأمین؛
 نه اختلال در واردات 

عمادالدیـــن جعفری، دیگـــر کارشـــناس بازار 
خودرو در گفت وگو بـــا »ایران«، تأکید می کند: 
»این تغییرات اخیر، لزوماً بـــه معنای اختلال 
در واردات نیســـت و آنچـــه در جریـــان اســـت 
بیشتر جابه جایی زنجیره تأمین است تا توقف 
آن. بـــا توجه بـــه احتیاط برخی شـــرکت های 
حمل ونقل اماراتـــی، مســـیرهایی مانند بنادر 
شمالی، عمان و حتی مسیرهای زمینی روسیه 
می توانند نقش جایگزین را ایفا کنند. علاوه بر 
این، تغییر مســـیر واردات تأثیر جدی بر روابط 
ایران و چین نخواهد داشت و چین همچنان 
شـــریک اصلی باقـــی خواهد مانـــد.« جعفری 
در ادامه به تفـــاوت شـــرایط واردات قطعات و 
خودروهـــای کامل، اشـــاره می کنـــد: »به دلیل 
محدودیت های ارزی، واردات خودروهای کامل 
احتمالاً با احتیاط بیشتری انجام خواهد شد. 
در شـــرایط پـــس از آتش بس و نیازهـــای ارزی 
گســـترده تر، واردات وســـیع خودروهای کامل 
چندان محتمل نیست. اما در واردات قطعات، 
به دلیل امکان اســـتفاده از مسیرهای هوایی، 
بنادر شمالی و مسیر روســـیه، چالش خاصی 

وجود نخواهد داشت.«

شاسی مستقل ساخته می شـــود و طراحی آن 
به صـــورت کاملاً هدفمنـــد برای آفـــرود و توان 

عملیاتی بالا توسعه یافته است.
بر اســـاس صحبت های ســـخنگوی نیســـان، 
احتمـــال دارد اکســـترا برخـــلاف رقبایـــی که 
به موتورهـــای هیبریـــدی چهارســـیلندر روی 
آورده اند، از یک پیشرانه شِش سیلندر تنفس 
 )Naturally Aspirated V6( طبیعـــی
اســـتفاده کند. گیربکس دســـتی تقریباً بعید 
است، اما هدف اصلی، رقابت مستقیم با فورد 

برانکو و تویوتا فوررانر خواهد بود.

 کاهش وزن استراتژیک 
سبد محصولات نیسان

یکـــی از بخش هـــای مهم نقشـــه راه نیســـان، 
کوچک سازی ســـبد محصولات جهانی است. 
این شـــرکت قصد دارد تعداد مدل های خود را 
از بیش از 60 مدل به حـــدود ۴5 مدل کاهش 
 Infiniti و Nissan دهد؛ این شـــامل دو برند
می شـــود. مدل هایی با عملکرد ضعیف مانند 
نیسان ورســـا )Versa( از بازار حذف خواهند 
شـــد و منابع آزادشـــده به بخش هـــای مهم تر 

اختصاص می یابد.
طبق برنامه جدید، مدل های هسته ای شامل 
 ،)Rogue( کراس اوورهای پرفروش مانند روگ
حـــدود 80 درصد فروش شـــرکت را تشـــکیل 
خواهنـــد داد. باقی محصولات نیز در ســـه رده 

قرار می گیرند:
• مدل های ضربان ساز مانند اکسترا 

• مدل های رشد مانند نیسان جوک جدید 
• مدل های مشارکتی

هدف نیســـان این اســـت که حجم فروش هر 
مدل بیش از ۳0 درصد افزایش یابد. همچنین 
برنامه ریـــزی شـــده که تـــا ســـال 20۳0 فروش 
سالانه شرکت در آمریکا و کانادا به یک میلیون 
دســـتگاه برســـد. هدف فـــروش در ژاپـــن نیز 
550 هزار دســـتگاه اعلام شـــده اســـت. ایوان 
اسپینوسا می گوید: »اکنون بهترین زمان برای 
توضیح چشـــم انداز بلندمدت نیسان است؛ 
دوره ای که از برنامه بهبـــود Re:Nissan عبور 
کرده و مســـیر آینده را با وضوح کامل مشخص 
می کنیم. تمرکز ما روی تجربه مشتری است و 
با توسعه هوش مصنوعی، محصولات پیشرفته 
و قابل اعتمـــاد تولیـــد خواهیم کـــرد که ارزش 

واقعی ارائه می کنند.«

به باور کارشناسان، فشار احتمالی بر مسیر جنوب می تواند به ایجاد 
سبد متنوعی از مسیرهای وارداتی منجر شود. عمادالدین جعفری، 
کارشناس خودرو در این باره می گوید: »اگر سیاست گذاری درست 
باشد، این وضعیت می تواند به نفع کشور باشد؛ چرا که وابستگی 
تک مســـیره را کاهش می دهد.« او با اشـــاره به پررنگ شدن نقش 
روسیه در واردات کالاها، می گوید: »روسیه یکی از بزرگ ترین مقاصد خودروهای چینی، 
خصوصاً چری است. ایران و روسیه سال ها در رتبه های اول و دوم فروش چری رقابت 
داشته اند. بنابراین، روســـیه می تواند نقطه تجمیع و ســـپس انتقال خودرو و قطعات 
چینی به ایران باشد. در نتیجه، سناریوی توقف کامل واردات اساساً مطرح نیست. حتی 
اگر امارات ســـخت گیری کند، گزینه هایی مانند عمان و روسیه همچنان در دسترس 

خواهند بود.«

برش

کاهش وابستگی تک مسیره 
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گـــروه حـــوادث: مرضیه همایونـــی/ دختر و پســـر جـــوان که با 
خودروهـــای مســـروقه در خیابان هـــا پرســـه زده و کیف قاپـــی 
می کردنـــد در آخریـــن ســـرقت هنـــگام فـــرار تصادف کـــرده و 

دســـتگیر شدند.

به گزارش »ایران«، چندی قبل مأموران کلانتری هنگام گشـــت 
در خیابـــان متوجـــه فریادهای کمک خواهی زن جوانی شـــدند 
و با نزدیک شـــدن بـــه او، زن جـــوان گفت در حـــال صحبت با 
تلفنش بوده که ناگهان سرنشـــینان یک خـــودروی پراید تلفن 

همراهش را ســـرقت کرده و متواری شدند.
زن جوان بـــه مأموران گفت:»سرنشـــینان پراید یـــک زن و مرد 
بودند اما ماســـک داشتند. موفق نشدم شـــماره پلاک خودرو را 
به خاطر بســـپارم اما فقط در یک لحظه دیدم که روی داشـــبورد 

خودرو، عروسک ســـگی قرار داشـــت که تکان می خورد.«
بـــه دنبال اظهـــارات زن جـــوان، بلافاصله طرح مهار آغاز شـــد 
و مأمـــوران خـــودروی پرایـــد را شناســـایی کردند. در اســـتعلام 
شـــماره پلاک خودرو مشـــخص شـــد ســـرقتی اســـت و چند روز 
قبل به ســـرقت رفته اســـت. مأموران به سرنشـــینان خودروی 
پراید دســـتور ایســـت دادند اما آنها بدون توجه به هشـــدارهای 
پلیس با ســـرعت فـــرار کردنـــد. در حالی که عملیـــات تعقیب 
و گریـــز ادامـــه داشـــت، پراید ســـواران حیـــن فـــرار بـــا چندین 
خـــودرو برخورد کردنـــد و در نهایـــت هنگامی که قصد ســـبقت 
گرفتن از کامیونی را داشـــتند بشـــدت تصادف کرده و به دنبال 
آن، بلافاصلـــه امدادگـــران آنها را به بیمارســـتان منتقل کردند. 
سرنشـــینان پراید که دختر و پســـر جوانی بودنـــد، تحت درمان 
قـــرار گرفتنـــد اما پســـر جـــوان بـــه خاطـــر شـــدت جراحات و 
ضربه شـــدید به ســـرش به کما رفـــت. دختر جـــوان نیز پس از 

و در بازجویی هـــا بهبودی نســـبی به اداره پلیس منتقل شد 
به سرقت های ســـریالی خودرو، گوشی 

و کیف اعتـــراف کرد.

گفت و گو با دختر سارق
المیرا 29 ساله که هنگام تصادف پشت 
فرمـــان خـــودرو بـــود، در بازجویی هـــا 
زیـــادی خـــودرو،  تعـــداد  بـــه ســـرقت 
گوشـــی موبایل و کیـــف اعتـــراف کرد و 
گفت:»من و ســـهیل نامزد هســـتیم. ما 
ســـارق نبودیم البته وضـــع مالی خوبی 
نداشـــتیم و بـــرای ازدواج هـــم نیازمند 
پول بودیم اما قصد ســـرقت نداشتیم. 
یـــک روز که در حـــال تـــردد در خیابان 
بودیـــم، متوجه یـــک خودروی پرشـــیا 
شـــدیم که راننده اش ســـوئیچ را روی 
ماشـــین گذاشـــته بود و پیاده شد تا از 
مغـــازه ای خرید کند. همـــان لحظه به 
شـــوخی به ســـهیل گفتم می خواهی 

شـــرط بندی کنیم که تـــا صاحب خودرو بیرون بیاد ما ماشـــین 
را ســـرقت کنیم. همه چیز واقعاً با یک شـــوخی شـــروع شـــد و 
از آنجایـــی کـــه من دســـت فرمان خوبـــی دارم و در مســـابقات 
ماشین ســـواری نیز شـــرکت می کنم، پشـــت فرمان نشســـتم و 

خودرو را ســـرقت کردم.

با خودروی سرقتی چه کردید؟
دور دور کردیـــم، بـــه مســـافرت کوتاهـــی رفتیـــم و بعـــد از چند 
روز هـــم خـــودرو را رهـــا کردیـــم. اما وسوســـه تکرار ایـــن کار به 
جانمـــان افتـــاد و ســـرقت های دیگری بـــا همین شـــیوه انجام 
دادیـــم. در خیابان ها پرســـه می زدیـــم و با دیـــدن خودروهایی 
که روشـــن رها شـــده بـــود، آن را ســـرقت می کردیـــم. اما کم کم 
تصمیـــم گرفتیـــم ســـرقت هایی انجـــام دهیـــم کـــه پولـــی هم 
دســـتمان بیاید، برای همین با ماشـــین ســـرقتی، گوشی قاپی 
و کیف قاپـــی می کردیـــم و هنـــگام رها کـــردن خودرو، وســـایل 

داخـــل آن را بـــه ســـرقت می بردیم.

سرقت را چه کسی انجام می داد؟
من که پشـــت فرمـــان خودرو بودم و ســـهیل نقـــش قاپیدن را 

به عهـــده می گرفت.

نمی ترسیدید دستگیر شوید؟
ترس کـــه داشـــتیم ولی هیجـــان و وسوســـه باعث شـــد ادامه 
دهیـــم. این بار هم بـــد آوردیم؛ اگـــر هنگام ســـبقت از کامیون، 
ماشـــینی از جلـــو نمی آمد، کامیـــون را رد کرده بودیـــم و پلیس 
دیگـــر نمی توانســـت ما را دســـتگیر کند. متأســـفانه در این فرار 

ســـهیل آسیب شـــدیدی دید.

تحصیلاتت چقدر است؟ 
لیسانس دارم.

چرا دنبال کار درست و حسابی 
نرفتی؟

کـــدام کار؟ خیلی دنبال کار بودم اما یا 
موقتی بود یا کم درآمد. نمی خواســـتم 
دنبـــال کار خلاف بروم اما خب نشـــد 
دیگـــر. از طرفـــی تقصیـــر مالباخته ها 
بـــود که مـــا ســـارق شـــدیم. نمی دانم 
چـــرا راننده ها خـــودروی روشـــن را رها 
می کننـــد کنـــار خیابـــان و بـــه ســـراغ 
کارهایشـــان می روند یا اینکـــه چرا باید 
مالباخته ها در خیابان گوشی هایشـــان 
را در دســـت بگیرنـــد و حـــرف بزننـــد و 
بی محابـــا راه بروند. بی شـــک اگـــر آنها 
محتاط   تـــر عمـــل می کردنـــد، مـــا هم 
وسوسه سرقت به ســـراغمان نمی آمد. 

بـــا  ی  یبر ســـا ن  مجرمـــا   / ث د ا حـــو ه  و گـــر
ســـراغ  بـــه  بـــار  ایـــن  متفـــاوت  شـــگردهای 
کاربـــران پیام رســـان های داخلی رفتـــه و از آنها 

. می کننـــد ی  ر ا کلاهبـــرد
ســـردار وحید مجیـــد، رئیس پلیس فتـــا فراجا 
با اشـــاره به افزایش پرونده هـــای مرتبط با هک 
پیام رســـان ها اظهار کرد: »مجرمان ســـایبری با 
تمـــاس تلفنی یا ارســـال پیام، خـــود را به عنوان 
پشـــتیبان پیام رســـان، شـــرکت بیمـــه، بانک یا 
نهادهـــای خدماتـــی معرفـــی کـــرده و از کاربران 
درخواســـت ارســـال کد پیامک شـــده می کنند. 
در حالـــی کـــه این کدهـــا در واقـــع کـــد ورود یا 
فعال سازی حســـاب کاربری اســـت و ارائه آن به 
دیگران، به معنای واگذاری کامل دسترســـی به 

حســـاب خواهد بود.«
 رئیـــس پلیـــس فتـــا تصریـــح کـــرد: »مجرمان 
پـــس از ورود بـــه حســـاب پیام رســـان قربانی، از 

فهرســـت مخاطبان او سوءاســـتفاده کـــرده و با 
ارســـال پیام هایی با مضمون درخواســـت فوری 
وجـــه، کمـــک مالـــی یـــا پرداخـــت هزینه هـــای 
ســـاختگی، اقـــدام به کلاهبـــرداری از دوســـتان 
و آشـــنایان فـــرد می کننـــد. در برخـــی پرونده ها 
نیز مشـــاهده شـــده اســـت که مجرمـــان علاوه 
بـــر کلاهبـــرداری مالی، بـــه اطلاعات شـــخصی، 
تصاویـــر و ســـوابق گفت و گوهـــا دسترســـی پیدا 
کـــرده و از ایـــن اطلاعات بـــرای سوءاســـتفاده، 
اخاذی یـــا جعل هویـــت در ســـایر پلتفرم ها نیز 

اســـتفاده کرده اند.«
وی بـــا تأکید بـــر راهکارهـــای پیشـــگیری گفت: 
»مهم تریـــن توصیه پلیـــس فتا به شـــهروندان، 
احـــراز هویـــت دومرحلـــه ای در  فعال ســـازی 
پیام رســـان ها و ســـایر حســـاب های کاربـــری و 
همچنین خـــودداری مطلـــق از ارســـال هرگونه 

کـــد پیامکی بـــرای دیگران اســـت. 

گـــروه حـــوادث/  ســـقوط مشـــکوک 
دختری جوان از بالکن طبقه ســـوم 
خانـــه اش؛ بازپـــرس جنایـــی را بـــا 

معمـــای تـــازه ای روبـــه رو کرد. 
به گزارش خبرنگارحـــوادث »ایران«، 
شـــامگاه 23 فروردین صدای مهیبی 
ســـاکنان آپارتمانی در جنـــوب غرب 
تهـــران را از خانه هایشـــان بیـــرون 
کشـــید و آنها با جســـد دختـــر جوانی 
مواجه شـــدند که روی زمیـــن افتاده 
بود. وقتی همه ساکنان ساختمان از 
خانه هایشـــان بیرون آمدند، ناگهان 
زوج میانســـالی کـــه در طبقـــه ســـوم 
ســـاختمان ســـاکن بودند بـــا دیدن 
جسد دختر جوانشـــان، وحشت زده 

شـــروع به گریه و شـــیون کردند.
گـــزارش ســـقوط دختـــر جـــوان به 

بازپـــرس کشـــیک قتـــل پایتخـــت 
اعلام شـــد و تیـــم بررســـی صحنه 
 . ند شـــد محـــل  هـــی  ا ر م  جـــر
بررســـی های اولیـــه نشـــان می داد 
دختـــر جـــوان خـــودش را از بالکن 
طبقـــه ســـوم بـــه پاییـــن انداختـــه 
اســـت. مـــادر دختـــر در تحقیقات 
گفت:»دختـــرم مشـــکل روحـــی و 
روانی داشـــت و کمی افســـرده بود. 
شـــب حادثه بـــرای اســـتراحت به 
اتاق خوابـــش رفت اما اصلاً متوجه 
نشـــدم او چـــه زمانی خـــودش را به 
بالکن کـــه داخـــل آشـــپزخانه بود 

رســـانده است.«
بازپـــرس جنایـــی دســـتور تحقیقات 
در رابطـــه بـــا این مـــرگ مشـــکوک را 

صـــادر کرد.

داخلی رسان های  پیام  کاربران  ز  ا ری   کلاهبردا فزایش  ا بالکن ز  ا مرگبار دختر جوان   سقوط 

 مجازات قصاص برای متهمی که  مجازات قصاص برای متهمی که 
از خون می ترسیداز خون می ترسید

 1 - درس حســـاب - ســـریالی در حـــال پخـــش در ژانـــر ملودرام 
سیاســـی/اجتماعی بـــه کارگردانـــی احمـــد معظمی

2 - شبیه - پایتخت »ارمنستان« - کارگر کشتی
3 - پسر سهراب و نوه رستم - رنگی برای چشم - هویدا

4 - نام »کمال« ادیب ترکیه ای - بی سابقه - وسط
5 - بخیه درشت - نمایندگان حقوقی - کشوری در قاره آسیا - سنگریزه

6 - کاکل - پدر ژنتیک - دیوار بلند
7 - حافظه قابل حمل کامپیوتری - یاد دادن - مرموزترین بیماری قرن

8 - ابزار قدیمی محاسبه - ماچ - پرنده ای خوش آواز و زردرنگ
9 - همگام و همراه - ناباب و ناخلف - قسمتی از اوستا

10 - واژه درد یا شگفتی - امروزی - ویرگول
11 - در دســـت راننده - یک نوع دســـر خاص - پرخاش، ســـرعت 

- ضمیر اجتماعی
12 - برگشت دادن - نت منفی - در بر گرفته

13 - بر همه جنبه های موضوعی آگاهی داشتن - بصیر - عابد و زاهد
14 - ملاطفت - پیروز و موفق - فراموشی

15 - غیرمتجانس و نامتناسب - زیبایی و محبوبیت

 1 - پـــول »فنلانـــد« - فیلمی محصول ســـال 2025 بـــه کارگردانی 
»گای ریچی«

2 - حق نفی رأی - شهری در استان کردستان - شهر صنعتی
3 - خراش بر روی زمین - نگارش - نوعی یخچال

4 - گل شاه عباسی - جاروی دسته دار - آتشکده و سازه ای در قم
5 - حرف انتخاب - اعانت و حمایت - آشوب - محصول اصفهان

6 - نوشیدنی سرد - چاقوی میوه خوری - جلای فلز
7 - نوعی شیمی - مهمانی فرنگی - تعطیل کردن و بستن جایی

8 - زیان - همشوی - دهمین خلیفه عباسی
9 - ورزش هیجان انگیز - بالاپوش خانم ها - بخشی از پا

10 - منظره - موضوع هنری - سپاسگزاری کردن
11 - ریاضـــی دان نابغـــه - نیازمندی و دربایســـت - افـــول کردن - 

ماهی کنســـروی
12 - نام »شفیعی« مدافع ایرانی فوتبال - دهان - آبیار

13 - هدف - یکی از صور فلکی جنوبی - سران
14 - کیسه برنج - وسیع - میوه سرخ و زرد

15 - کتابی در ژانر وحشت روان شـــناختی اثر »استیون کینگ« 
- معبد ترسا

1 - پیام رسان ایرانی - حالتی مؤدبانه از نشستن
2 - دوستان - روش خاص تهیه چیزی - طمع

3 - قابلیت و استحقاق - شهری در استان همدان - عمل کننده
4 - غذا ی سنتی استان گیلان - دسیسه کردن
5 - کلام تردید - سینمای سوخته - مقابل »نر«

6 - دریا - کویر معروف - کمیابی - ویتامین انعقاد خون
7 - رود مـــرزی »صربســـتان« - چنـــد جملـــه مربوط بـــه هم - با 

»خـــراج« آید
8 - ورزش چینی - در کشتی کار می کند - از مرکبات

9 - گلو و حلقوم - زن همنشین - اتومبیل  بزرگ  نفت کش
10 - پول سامورایی ها - انسان ها - اما - دو یار هم قد!

11 - عاشق، شیدا - ابوالبشر - مایه ترقی!
12 - دوری از یار - کارتون

13 - سلامتگاه - خلوت گزیده را به آن چه حاجت است؟ - نظیر
14 - الگـــو - فتنه انگیـــزی - ســـازمانی که برای هدف مشـــخصی 

تأسیس شـــده است
15 - علم بررسی پدیده های جوی - تصرف و تصاحب

1 - تله فیلمی با بازی یوسف تیموری - شهر و دانشگاهی در »هلند«
2 - پادشاه قوم هون - راحتی - شوهر
3 - رونق بازار - فروزش - لقب بانوان

4 - رفرانـــدوم - ســـریالی بـــه کارگردانـــی ســـید جـــلال دهقانی 
ی ر شکذ ا

5 - مادر عرب - می خزد و گاهی می گزد - شبنم
6 - رود اروپایـــی - با حرکت های مقطع و نامتـــوازن کار کردن یا 

پیش رفتن - بزرگـــوار - عضو راهی
7 - ماهیت - بی احترامی - شهری  حومه شهرستان مغان

8 - مزاح - عروق قلب - خوراکی از شیر برای کودکان
9 - چراغ آسمان - میوه ای ریز به رنگ قرمز تیره و آبدار - اندوهگین
غ فرنگی - نوعی میکروسکوپ - دریاچه »سوئد« - رایحه 10 - مر

11 - یکـــی از قدیمی تریـــن شـــرکت هـــای خودروســـاز جهـــان - 
نامبـــارک - ســـخن صریح

12 - روستایی توریستی در استان تهران - تزار روسیه
13 - چاه متبرک مدینه - چهارباغ - اصلیت غذای راگو

14 - کرشمه - لباس ورزشی - ایجاد و پی ریزی
15 - سریالی از صادق  کرمیار - این هم سریال  سعید آقاخانی
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ادعای عجیب دختر ســارق در گفت و گو با » ایران«:
بی احتیاطی مالباخته ها مرا وادار به سرقت کرد

بـــه گـــزارش »ایـــران«، اواخر ســـال 1403 
از  یکـــی  گـــزارش درگیـــری مرگبـــار در 
بـــه  یتخـــت  پا ب  جنـــو ی  ن ها ســـتا بو
مأموران اعلام شـــد. با حضـــور مأموران و 
بررســـی های اولیه، مشـــخص شد که پسر 
جوانـــی به نام خســـرو با ضربـــات متعدد 
چاقو بـــه قتل رســـیده اســـت. تحقیقات 
میدانـــی و اظهارات شـــهود نشـــان می  داد 
که ضارب مـــردی به نام ارســـلان بوده که 
پـــس ازدرگیری با مقتـــول از محل متواری 
شـــده اســـت. شـــاهدان مدعی بودند که 
ارســـلان و خســـرو از مدت ها قبـــل باهم 
اختـــلاف داشـــته اند. جســـد بـــا دســـتور 
قضایی به پزشـــکی قانونـــی منتقل و بعد 
از معاینه جســـد در گزارشی اعلام شد که 
مقتول با ضربـــات متعدد چاقـــو مجروح 
شـــده اما علت تامه مرگ ضربـــه چاقو به 

گردن بوده اســـت.
در حالـــی کـــه ردیابی ها برای دســـتگیری 
ارســـلان ادامه داشـــت، او چنـــد روز بعد 

خودش را به پلیس معرفـــی کرد و مدعی 
شـــد با مقتـــول درگیر شـــده اما بـــا چاقو 

ضربـــه ای به او نزده اســـت.
بـــا تکمیـــل تحقیقـــات، پرونـــده بـــرای 
رســـیدگی بـــه دادگاه کیفری یک اســـتان 

تهـــران فرســـتاده شـــد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلســـه اولیای دم درخواســـت 
قصـــاص کردنـــد. ســـپس پـــدر مقتـــول 
بـــه جایـــگاه رفت و گفـــت: »پســـرم دفاع 
شـــخصی بلد بود و می  توانست از خودش 
دفاع کند. مـــن اطمینان دارم که پســـرم 
را غافلگیـــر کـــرده و بـــا نقشـــه قبلـــی او را 
کشـــته اند؛ بـــه همیـــن خاطـــر رضایـــت 

نخواهـــم داد.«
پـــس از آن متهم به جایـــگاه رفت و گفت: 
»مـــن در بازجویی هـــا  بارهـــا گفتـــم که با 
خســـرو درگیر شـــدم و حتی یک مشـــت 
هـــم بـــه او زدم اما نـــه چاقویی داشـــتم و 

نه ضربـــه ای به او زدم. شـــما تحقیق کنید 
ببینید که چه کســـی او را به قتل رســـانده 

است.«

قاضی از متهم پرسید: »اگر شما با چاقو 
مقتول را نزدید، چرا فرار کردید؟«

متهم جواب داد: »روز حادثه من مشـــتی 
بـــه صورتـــش زدم کـــه روی زمیـــن افتاد. 
وقتـــی جلو رفتم و دیـــدم از گلویش خون 
می  آید ترســـیدم چون از خون می  ترســـم 
و روحیه ام حســـاس اســـت؛ حالم بد شد 
و  فـــرار کـــردم. اما بعد از چنـــد روز خودم 
را معرفـــی کردم تا بگویم قاتل نیســـتم آن 
روز چند نفـــر دیگر هـــم در صحنه حادثه 

بودند که چاقو داشـــتند.«

پـــس از آن وکیل متهم بـــه قضات گفت: 
»ایـــن پرونده دو ابهـــام دارد. اول اینکه در 
محـــل حادثه چاقـــوی دیگری پیدا شـــده 
که متعلق بـــه موکلم نیســـت، دوم اینکه 
در گـــزارش پلیس از محـــل حادثه عنوان 
شـــده کـــه رد خون تـــا 15 متر دیده شـــده 
و این نشـــان می  دهـــد که درگیـــری فقط 
مربـــوط بـــه مقتول و مـــوکل مـــن نبوده و 
خســـرو احتمـــال دارد که با افـــراد دیگری 

نیـــز درگیر بوده اســـت.« 
بـــا پایـــان جلســـه دادگاه، قضـــات برای 
صدور رأی وارد شـــور شـــدند و بر اساس 
مســـتندات، گـــزارش پلیس و پزشـــکی 
قانونـــی متهـــم را بـــه قصـــاص محکـــوم 

. ند کرد

گروه حوادث/  کامران علمدهی: مردی که متهم است در یک درگیری خیابانی پسر 
جوانی را با ضربه چاقو به قتل رسانده، از سوی قضات کیفری به قصاص محکوم شد.



تیـــم ملی کشـــتی آزاد ایران با اینکه چالش بیشـــتری 
نســـبت به کشـــتی فرنگـــی دارد، اما تنها تیمی اســـت 
کـــه بـــه خاطـــر فاصلـــه کـــم بیـــن قهرمانی جهـــان و 
بازی های آســـیایی، مشـــکل زیادی ندارد؛ چراکه تیم 
برتر دنیاســـت و در دنیا حرف برای گفتن دارد. کشتی 
آزاد ایران حتی شـــرایط بهتری از ژاپن که به زور دارای 
دو تیـــم اســـت، دارد؛ در حالی که دو تیم کشـــتی آزاد 

ایران باکیفیت هســـتند.
چهار مـــدال طـــای ایـــران در قهرمانی آســـیا، اتفاق 
خیلـــی خوبـــی اســـت و تیمـــی که پژمـــان درســـتکار 
به قرقیزســـتان بـــرد، عملکـــرد بدی نداشـــت. توقع 
فدراســـیون و مـــردم هـــم ایـــن اســـت کـــه در تمـــام 
مســـابقات، همـــه کشـــتی گیران تاپ نروند و پشـــت 
خـــط  مانده هـــا روی تشـــک آســـیا کـــه کوچک تـــر از 
قـــواره کشـــتی ایـــران اســـت، محـــک بخورنـــد. البته 
تصمیـــم کادر فنـــی هـــم تصمیـــم درســـتی بـــود کـــه 
مثـــل کشـــتی فرنگـــی، کشـــتی گیرانی را بـــه قهرمانی 
آســـیا بـــرد کـــه کمتـــر بایـــد وزن کشـــی می کردنـــد. 
تـــا بازی هـــای  ع  به عنـــوان مثـــال، امیرحســـین زار
 آســـیایی یا قهرمانی جهان، دیگر در هیچ مســـابقه ای 

شرکت نمی کند.
ســـرمربی تیـــم ملـــی کشـــتی آزاد در ســـبک وزن ها، 
کشـــتی گیران جـــوان را محک زد. از طرفـــی در حالی 
کـــه حـــرف از رســـیدن کامـــران قاســـم پور بـــه آخـــر 
کشتی اســـت، درستکار به خواســـت فدراسیون، او را 
روی تشـــک قرقیزســـتان ارزیابی کرد، چرا که امسال 
کشـــتی آزاد ایران بـــه او نیاز دارد تا یکـــی از ۱۶ دوبنده 
ایـــران در ناگویـــا و قهرمانی آســـیا را داشـــته باشـــد و 
البتـــه او هم با قهرمانی در آســـیا نشـــان داد می تواند 

کمک حـــال ایران باشـــد.
میـــاد والـــی زاده دوبـــاره بـــا قهرمانـــی در وزن اول، 
خـــودش را در حـــد کشـــتی گیران تـــراز اول ثابـــت 
کـــرد. محمدمبیـــن عظیمـــی هـــم خیـــال ســـرمربی 
بـــرای داشـــتن ترکیبـــی تقریبـــاً متفـــاوت  را   تیـــم 

راحت کرد.
از کشـــتی گیران مثـــل امیرمحمـــد  امـــا یک ســـری 
یزدانـــی بـــا ســـومی در قهرمانـــی آســـیا نشـــان دادند 
نبایـــد روی آنهـــا بـــرای دو میـــدان مهـــم جهانـــی و 
بازی هـــای آســـیایی حســـاب کـــرد، هرچنـــد دســـت 
 کادر فنـــی در وزن ۷۴ کیلـــوی المپیکـــی خیلـــی هـــم 

باز نیست. 
ســـومی او ثابـــت کرد رقابـــت او بیـــن ۶ نفر آســـیایی 
وزن المپیکـــی، مهـــره ای نیســـت که خیال درســـتکار 

را راحـــت کند.
حتی مـــدال برنز ســـینا خلیلـــی در وزن غیرالمپیکی 
۷۰ کیلـــو بـــه درســـتکار کمک کرد کـــه می توانـــد از او 
در قهرمانـــی جهان بـــرای امتیـــاز و رفتن روی ســـکو 
اســـتفاده کند. حذف پیمان نعمتی در وزن ۶۵ کیلو، 
همان وزن رحمـــان عموزاد، باعث می شـــود احتمال 
حفـــظ رحمـــان در ایـــن وزن بیشـــتر شـــود. البته به 
خاطـــر اینکه رحمـــان باید وزن زیادی کـــم می کرد، در 

بیشـــکک از او اســـتفاده نشد.
با اینکه مـــدال آزادکاران ایـــران در اوزان غیرالمپیکی 
کیفیـــت پایین تـــری داشـــت، همیـــن مســـأله کمک 
می کنـــد تا اوزان المپیکی با اطمینان خاطر بیشـــتری 
در ناگویـــا حاضـــر شـــوند. البتـــه درســـتکار می تواند 
کشـــتی گیرانی را کـــه در آســـیا طایـــی نشـــدند بـــه 
قهرمانـــی جهان ببـــرد، چرا کـــه در قهرمانـــی جهان 
برخـــاف بازی هـــای آســـیایی، امتیـــاز مهم اســـت و 
هـــر کشـــتی گیری برنـــز هـــم بگیـــرد، ۲۰ تـــا ۲۵ امتیاز 

می گیـــرد.
بـــا ایـــن شـــرایط، ســـرمربی تیـــم ملـــی کشـــتی آزاد 
بـــرای شـــناخت ترکیـــب اصلـــی بـــه حضـــور در ۴ تـــا 
نبایـــد فرامـــوش  نیـــاز دارد. هرچنـــد  ۵ تورنمنـــت 
کـــرد کـــه میـــزان مصدومیـــت آزادکاران بیشـــتر از 
فرنگی کاران اســـت، بنابراین طبیعی به نظر می رســـد 
 کـــه فدراســـیون و کادر فنـــی آنهـــا بیشـــتر نگـــران

 باشند.
اما بدون شـــک میدان ناگویـــا بـــرای آزادکاران ایران، 
میـــدان بی دردســـری نیســـت؛ چـــرا کـــه ژاپنی ها هر 
وقـــت میزبـــان قهرمانی جهـــان و بازی های آســـیایی 
باشـــند، با حضوری متفاوت، پوســـت رقبـــای خود را 
می کننـــد. آنها در دو دهه اخیر ســـرمایه گذاری خوبی 
روی اوزان ســـبک کرده اند و از طرفی در ســـنگین وزن 
هـــم بـــا اســـتفاده از کشـــتی گیران دو رگـــه، حاشـــیه 
امن ســـنگین وزن های ایـــران را به خطـــر می اندازند؛ 
درســـت مثل آرش یوشـــیدا، کشـــتی گیر ایرانی-ژاپنی 

۹۷ کیلوگرم. وزن 
هنـــد هـــم بعـــد از ژاپـــن، حریـــف خطرناکـــی بـــرای 
آزادکاران ایـــران محســـوب می شـــود؛ تیمـــی که مثل 
بقیه رقبـــا برای داشـــتن دو تیـــم با ترکیـــب متفاوت 

مشـــکل دارد، امـــا هـــر روز بهتـــر از قبل می شـــود. 
در واقع پیشرفت کشـــتی هند مدیون سرمایه گذاری 
ارتـــش و صنایـــع آن و مربیـــان ایرانی اســـت، هرچند 
به تازگـــی مربیان روســـی و ژاپنـــی هم در این کشـــور 

می کنند. کار 
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هت تریـــک قهرمانی تیـــم ملی کشـــتی آزاد ایران در 
قاره کهن، با وجود شـــرایط ســـخت جنگـــی، اتفاق 
خوبی اســـت کـــه بایـــد بابـــت آن خوشـــحال بود. 
کشـــتی گیران در شـــرایط دشـــوار و خاص به خاطر 
جنگ تحمیلی، خـــود را برای حضور در مســـابقات 
آمـــاده کردند و بدون شـــک همه این مســـائل تأثیر 

زیادی بـــر آمادگـــی ورزشـــکاران دارد. امـــا فراموش 
نکنیم تیمی که قرار اســـت در میدانی حاضر شـــود، 
یا باید قیـــد میدان و مبارزه را بزنـــد، یا اینکه در حد 
اعتبار و نام کشـــتی ایران روی تشـــک مبـــارزه کند.

این میادیـــن باید از نظـــر فنی نیز دســـتاوردی برای 
کشتی ایران داشته باشـــد و مهم تر از آن، اینکه کادر 
فنی چـــه می خواســـت و آیا نتیجه مدنظـــر را گرفته 
اســـت یا نه؟ دســـتاورد مهم، درخشـــش در میادین 
بزرگ تـــر و مهم تـــر از آســـیا اســـت؛ یعنـــی قهرمانی 
جهـــان و بازی های آســـیایی که رقبای ســـطح بالاتر 
و باکیفیت تـــری در آنها حاضر می شـــوند. قهرمانی 
آســـیا میـــدان مهمـــی بـــود، امـــا از حـــالا بـــه بعد، 
کشـــتی گیران در مســـیر قهرمانی جهان و بازی های 

آســـیایی ناگویا قرار دارند.
شـــک نکنید کشـــتی گیران ایران در ناگویـــا مقابل 
تیم های قرقیزســـتان، ژاپـــن میزبان، مغولســـتان 
و حتـــی بحریـــن بـــا وجـــود کشـــتی گیران روســـی 
و همچنیـــن چینی هـــا، چالـــش بزرگـــی پیـــش رو 
خواهند داشـــت. ژاپن به عنـــوان میزبان بازی های 
آســـیایی، رقیبی درجه یک نـــه تنها در آســـیا، بلکه 
در دنیا اســـت. شـــاید قبـــاً ژاپـــن در اوزان ۶۱، ۶۵ 
و نهایتـــاً ۷۹ کیلـــو مطرح بـــود، اما حـــالا به حدی 
کشتی ژاپنی ها پیشـــرفت کرده که حتی در وزن ۹۷ 
کیلو، کشـــتی گیر ژاپنی، آذرپیـــرا، ملی پوش ایران را 
شکســـت داد. امروز ژاپنی ها به رقیب جدی کشتی 

ایـــران تبدیل شـــده اند.

حتـــی هنـــد نیـــز رقیـــب سرســـختی بـــرای ایـــران 
محســـوب می شـــود؛ در وزن ۱۲۵ کیلـــو را در نظـــر 
ع نبود، تیم  داشـــته باشـــید که اگر امیرحســـین زار

کشـــور ما بـــه مشـــکل برمی خـــورد.
از حـــالا بایـــد ملی پوشـــان، عـــاوه بـــر تکنیـــک و 
تاکتیک، از نظر آشـــنایی با قوانین، بـــه ویژه قانون 
چلنج نیز آماده شـــوند. چرا که در قهرمانی آســـیای 
بیشـــکک، ســـه تا چهـــار ملی پوش بـــه خاطر عدم 
هماهنگی و عدم آشنایی کشـــتی گیران و کادر فنی 
با قوانیـــن چلنج، مدال از دســـت دادنـــد. نباید به 
ایـــن قضیـــه بی اهمیت باشـــیم. در واقـــع اردو تنها 
برای تمرین کشـــتی گیران نیســـت، بلکـــه مربیان 
نیـــز باید به روز شـــوند. آنهـــا باید هـــم روی فنون و 

شـــگردها کار کنند و مهارت »برد« را با کشتی گیران 
مـــرور نمایند و هم مربیان، مهـــارت کوچینگ خود 

را به روز کنند.
پرونـــده ایـــن قهرمانـــی اکنون باید بســـته شـــود و 
فدراســـیون و کادر فنـــی بایـــد دنبال اجـــرای برنامه 
و اســـتانداردهایی بـــرای موفقیـــت تیـــم ملـــی آزاد 
در بازی هـــای آســـیایی و قهرمانـــی جهان باشـــند. 
توجـــه بـــه دو یـــا ســـه نکتـــه بـــرای نتایج بهتـــر در 
دو میـــدان حســـاس بعدی ضـــروری اســـت: اول، 
بعضـــی  چـــرا  اینکـــه  آسیب شناســـی  و  بررســـی 
کشـــتی گیران باختنـــد؟ دوم، اینکـــه چـــرا بعضـــی 
کشـــتی گیران در شـــرایط ۵۰-۵۰ شکســـت خوردند. 
کادر فنـــی بایـــد با بـــه روز کـــردن تفکر خـــود، روی 

بالا بـــردن شـــاخص پیـــروزی کار کنـــد. در نهایت، 
ی  یـــز برنامه ر ل هـــا  ا مد بهتـــر  کیفیـــت  ی   بـــرا

شود.
کشتی آزاد ایران پتانســـیل خوبی دارد، اما کادر فنی 
کار ســـختی پیش رو دارد و برای اســـتفاده درست از 
این پتانســـیل، نیاز به درایت دارد. کشتی آزاد ایران 
در شـــرایطی اســـت که می توانـــد دو تیـــم جداگانه 
بـــرای قهرمانـــی جهـــان و ناگویا داشـــته باشـــد، به 
شـــرط اینکه کادر فنـــی از اهمیـــت کوچینگ غافل 
نشـــود. به هر حال، کشـــتی گیر با مربـــی اش برنده 
مســـابقه می شـــود، همان طـــور کـــه کارشناســـان 
 معتقدنـــد مربـــی در فوتبـــال بایـــد از بازیکنانـــش 

بازی بگیرد.

هت تریک قهرمانی در شرایط سخت

عزیز اطاعتی
کارشناس کشتی

یادداشت

مجید حاتمی
کارشناس کشتی

یادداشت

داشـــته باشـــد تا با تمرینـــات زیاد در مســـابقات 
آســـیایی بدرخشـــند، چرا که ما جزء ســـه قطب 

برتـــر کشـــتی جهان هســـتیم.

بدون شک خیلی از نگاه ها در پنج وزن 
اول به وزن ۹۷ کیلو بود، جایی که امیرعلی 
آذرپیرا کشتی می گرفت. اما او مقابل آرش 

یوشیدا شکست خورد.
یوشـــیدا بعد از کســـب مدال برنز جهانی زاگرب 
با قـــدرت به میدان آمد و توانســـت تاج الدینوف، 
قهرمان المپیک پاریس را در نیمه نهایی شکست 
دهد. او نشـــان داده روند رو به رشدی دارد و بعد از 
مغلوب کردن آذرپیرا در فینـــال، اکنون خود را در 
وزن ۹۷ کیلو تحمیل کرده است. به نظرم آذرپیرا 
در این دوره خوب کشـــتی نگرفت و از آمادگی ۱۰۰ 
درصـــدی برخـــوردار نبود. بـــه لحاظ اینکـــه او در 
وزن حســـن یزدانی به مســـابقات رفته بود، فشار 
بیشـــتری را هم تحمل کـــرد. امـــا در نهایت باید 

بگویم آذرپیرای همیشـــگی نبود.

 فکر می کنید کامران قاسمپور با کسب 
مدال طلا توانست خود را در وزن ۹۲ کیلو 

تثبیت کند؟
کامران کشـــتی گیر قابلی اســـت و بعد از کسب 
دو مـــدال طـــای قهرمانی جهـــان در ۹۲ کیلو، 
همه از او انتظارات بالایی دارند. چندین ســـال 
هم در ۸۶ کیلو رقابت نزدیکی با حســـن یزدانی 
داشـــت. حریفان اصلـــی کامران از کشـــورهای 
بلغارســـتان، یونـــان، جمهـــوری آذربایجان، 
گرجســـتان و آمریکا هســـتند و در آســـیا 
رقیـــب قدرتمندی ندارد کـــه به لحاظ 
فنـــی و تاکتیکـــی از او بهتـــر باشـــد. 
پس کسب طا توســـط او راحت تر 
از ســـایر هم تیمی هایش بـــود. به 
نظرم او بایـــد برنامه ریزی بهتری 
داشته باشـــد تا در جهانی همان 

کامران ۹۲ کیلـــو را ببینیم.

 پیمان نعمتی در ۶۵ و مهدی 
یوسفی در وزن ۷۹ کیلوگرم 

حذف شده های ایران بودند. دو 
مدال از دست ایران پرید؟!

پیمـــان بـــرای اولیـــن بـــار حضـــور 
داشـــت. امـــا یوســـفی نســـبت به 
گذشـــته اصـــاً خـــوب کار نکـــرد. 
حذف این دو جوان نشـــان می دهد 
که بایـــد روی پشتوانه ســـازی بهتر کار 
کنیـــم. در ۶۵ کیلـــو، ایـــران رحمـــان 
عمـــوزاد را دارد کـــه قهرمـــان جهـــان 
اســـت، اما فاصله نفرات دوم و ســـوم 

ایـــن وزن )از بین جوانان و نوجوانـــان( با عموزاد 
آنقدر زیاد اســـت کـــه باید فکری برای آن بشـــود. 
دیگـــر در ایـــن وزن، جوانـــان امیدهـــای ما موفق 
نیســـتند. بهتر اســـت ارزیابی شـــود و علت نزول 

را پیـــدا کنند.

 میلاد والی زاده اولین طلای کاروان را کسب 
کرد. خیلی از کارشناسان او را پدیده تیم ملی 

در مسابقات بیشکک معرفی کردند؟
در وزن ۵۷ کیلـــو، والـــی زاده، حریـــف هنـــدی و 
ژاپنی را بـــه راحتی مغلوب کـــرد. در فینال مقابل 
باتخویاگ از مغولستان، در مدت زمان یک دقیقه 
و ۴۷ ثانیـــه با امتیاز عالی ۱۴ بر ۳ پیروز شـــد. این 
نشـــان می دهد که بعـــد از مدتی کـــه در قهرمانی 
آســـیا و جهانی در این وزن افت داشتیم، والی زاده 
نشـــان داد کـــه بـــا قهرمانی در آســـیا تـــازه کارش 
 شـــروع شـــده و زنگ خطر جدی را برای رقبایش 

به صدا درآورده است.

 اما امیرمحمد یزدانی کمی ما را نگران کرد، 
هرچند صاحب مدال برنز آسیا شد؟

او سرپرشـــوری دارد و کارهـــای خارق العـــاده ای 
انجام می دهد. او در دوره قبلی آســـیا، شینوسوکه 
آئویاگی، دارنـــده مدال طا و نقره جهـــان از ژاپن 
را شکســـت داده بود، ولی این بـــار در نیمه نهایی 
باخـــت. خـــودش تماشـــاگر، چلنج و کشـــتی را 
می خواهـــد اداره کند. بـــه نظرم مربـــی اش باید 

مدیریت کشـــتی او را برعهـــده بگیرد.

 با همه این تحلیل هایی که داشتید، فکر 
می کنید در بازی های آسیایی ناگویا کارمان 

سخت باشد؟
اولاً بـــه خاطر فاصلـــه زمانی کم ناگویـــا تا جهانی، 
فکر می کنم آســـیایی به ما لطمه بزنـــد. به غیر از 
هنـــد و ژاپن، باید بحرینی ها را هم در نظر داشـــته 
باشـــیم زیرا آنها کشتی گیران روســـی زیادی را به 
خدمـــت گرفته اند و به عنـــوان حریف خوب باید 

جدی شان بگیریم.

 فکر می کنید کشتی آزاد به غیر از تیم اصلی، 
تیم های آماده ای همانند کشتی فرنگی در 

اختیار دارد؟
حســـن رنگرز چندین ســـال است بســـیار خوب 
کار می کند و در آســـیا با میـــدان دادن به جوانان 
نشـــان داد کـــه پشتوانه ســـازی خوبـــی انجـــام 
می دهـــد. شـــاید تعـــداد طاهایـــش کـــم شـــد، 
ولـــی در ۱۰ وزن مـــدال گرفـــت. برای کشـــتی آزاد 
هـــم باید بـــه این بیندیشـــیم کـــه هر چقـــدر به 
 جوانان میدان بدهیم، آینده ما تضمین شـــده تر 

است.

ژاپنی که 
قبلاً در اوزان 

پایین خوب 
بود، حالا 

در وزن های 
بالاتر هم 

قدرت خود 
را به نمایش 

می گذارد

ســـینا حســـینی/ تیم ملی کشـــتی آزاد ایران با کسب 
ســـی ودومین عنوان قهرمانی در رقابت های قهرمانی 
آســـیا، بار دیگر اثبات کرد که کشـــتی ایـــران همچنان 
بـــر نـــوار موفقیـــت گام برمـــی دارد. درخشـــش میاد 
والـــی زاده، محمد مبین عظیمی، کامران قاســـم پور و 
ع، چهار مدال طای ارزشمند را برای  امیرحســـین زار
ایران در بیشـــکک به ارمغان آورد. عـــاوه بر این، یک 
نقره و ســـه برنز دیگر، کارنامه این دوره را تکمیل کردند 
تـــا امید به افتخارآفرینی پســـران کشـــتی گیر ایرانی در 

قـــاره کهن بیش از پیش تقویت شـــود.
در میان این شـــادی ها، نمی توان از نوســـانات فنی در 

برخی اوزان چشم پوشید. شکســـت امیرعلی آذرپیرا 
در فینـــال وزن ۹۶ کیلوگـــرم، آن هـــم در شـــرایطی که 
حریـــف ژاپنی الاصل او، آرش یوشـــیدا، طـــا را به ژاپن 
برد، یکی از تلخ ترین لحظات مســـابقات بود. ناکامی 
امیرمحمد یزدانی در وزن ۷۴ کیلوگرم نیز نشـــان داد 
ســـریال نتایـــج ضعیف او در بیشـــکک تکرار شـــده و 
مســـیرش برای بازگشـــت به روزهـــای اوج دشـــوارتر از 

است. همیشه 
بی تردید پدیده ایـــن دوره از رقابت ها، میاد والی زاده 
بود. او پس از هفت ســـال، طـــای وزن ۵۷ کیلوگرم را 
به کشـــتی ایـــران هدیه کـــرد؛ وزنی کـــه آخرین طای 

ایـــران در آن بـــه ســـال ۲۰۱۹ بازمی گشـــت و ســـال ها 
هیچ موفقیتی برای کشـــورمان در آن رقم نخورده بود. 
والی زاده در بیشـــکک این ناکامی تاریخی را پایان داد.

ســـومین قهرمانی متوالی ایران در آســـیا و دســـتیابی 
به ســـی ودومین جام قهرمانی، در نگاه اول رویدادی 
مبـــارک بـــه نظـــر می رســـد، امـــا نکتـــه تأمل برانگیز 
کاهش شـــدید فاصله هنـــد با ایران اســـت. هندی ها 
سایه به ســـایه تیم ایـــران پیش می رونـــد و هر لغزش 
احتمالـــی در مســـابقات آینـــده، می توانـــد آنهـــا را به 

نایب قهرمانـــی خطرناکی بـــرای ایـــران تبدیل کند.
از ســـوی دیگـــر، ژاپـــن نیز با ســـرعتی هشـــداردهنده 

در حـــال نزدیک شـــدن به ســـطح فنی کشـــتی ایران 
اســـت. این موضوع بویژه از آن رو حائز اهمیت است 
که در ســـال  جـــاری، دو تیم ایران و ژاپـــن در بازی های 
آســـیایی »ناگویـــا« رقابـــت خواهنـــد کـــرد؛ رقابتی که 
 بـــدون تردیـــد کار شـــاگردان »درســـتکار« را ســـخت 
خواهد کرد. هند و ژاپن در ســـال های اخیر پیشـــرفت 
قابل ماحظـــه ای در کشـــتی آزاد داشـــته اند و بـــدون 
تردیـــد آنها بـــرای تـــداوم ایـــن موفقیت ها بـــا انگیزه 
مضاعفی در بازی های آســـیایی به مصـــاف ما خواهند 
آمد. ایـــن موضـــوع مأموریت شـــاگردان درســـتکار را 
دوچنـــدان خواهد کـــرد. از این رو، اگر بـــه دنبال رفع 

نقص های موجود در بدنه تیم کشـــتی آزاد نباشـــیم، 
ممکـــن اســـت در ناگویـــا با چالـــش مواجه شـــویم؛ 
موضوعی که قطعاً برای کشـــتی ایران تبعاتی به همراه 
خواهد داشـــت و می تواند در فرآیند مـــدال آوری ما در 

این بازی هـــا خلل جـــدی وارد کند.
در چنین شرایطی، اگرچه قهرمانی در آسیا غرورآفرین 
اســـت، اما برای حفظ این جایگاه و ارتقای »مرغوبیت 
مدال هـــا« به اصاحـــات فنی و تغییـــرات هدفمند در 
برخـــی اوزان نیـــاز داریـــم و تنها در این صورت اســـت 
که می توان به شکســـتن رکـــورد تعـــداد طاهای تیم 
ایران و تداوم افتخارآفرینی در قاره کهن امید بســـت.

صید جام با چاشنی استرس
»ایران« عملکرد تیم ملی کشتی آزاد در قهرمانی آسیا را بررسی می کند

 پریســـا غفـــاری/ تیـــم ملی کشـــتی آزاد ایـــران در 
قهرمانی آســـیا با کســـب هشـــت مدال در ۱۰ وزن 
به عنـــوان قهرمانی رســـید، اما ایـــن موفقیت در 
میان قدرت نمایـــی جدی ژاپـــن و رقابت نزدیک 
با هنـــد به دســـت آمـــد. فاصله کـــم امتیـــازی با 
هندی ها نشـــان می دهد مسیر پیش رو، از جمله 
بازی هـــای آســـیایی ناگویـــا، با چالش بیشـــتری 
همراه خواهد بود و نیازمند آمادگی بالاتر اســـت. 
ملـــی  تیـــم  اســـبق  ســـرمربی  کاوه،  محســـن 
بـــه  »ایـــران«  بـــا  گفت وگـــو  در  آزاد،  کشـــتی 
ه  ر شـــا ا د  ا ز آ کشـــتی  ه  ینـــد آ و  لش هـــا   چا

می کند.

 درباره عملکرد تیم ملی در قهرمانی آسیا چه 
تحلیلی دارید؟

ایـــن مســـابقات یک تفـــاوت بزرگ بـــا دوره های 
قبلی داشـــت، چـــرا که کشـــور عزیزمـــان درگیر 
جنـــگ تحمیلی شـــد و ایـــن موضوع بـــه لحاظ 
روحـــی و روانـــی به ورزشـــکاران بســـیار آســـیب 
رســـاند. هر چند آنها در اردو بودند، ولی دلشان 

پیـــش خانواده هایشـــان بـــود و دلنگرانی هـــای 
زیادی داشـــتند. مســـیری را هم که برای رسیدن 
به بیشـــکک طی کردند، طولانی بود و خســـتگی 
زیـــاد بدنی بـــرای آنها ایجـــاد کرد. با ایـــن حال، 
آزادکاران کشـــتی های خوبـــی گرفتنـــد و در این 
برهه زمانی، خوشـــحالی را به خانه های ایرانیان 

انتقـــال دادند.

 تیم ملی هند تنها با اختلاف ۱۶ امتیاز در 
جایگاه دوم ایستاد و در فرنگی هم جهش 
قابل توجهی داشتند. این اتفاق را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
هندی هـــا چندین ســـال اســـت که لیگـــی را با 
عنوان جایـــزه بزرگ به ســـبک و ســـیاق خاص 
خودشـــان برگـــزار می کننـــد و کشـــتی گیران 
مطـــرح را به این کشـــور می کشـــانند. هندی ها 
بـــا ســـرمایه گذاری خوبـــی کـــه در ایـــن رشـــته 
کرده انـــد، در رده نوجوانـــان و جوانـــان برای ما 
حریـــف اصلی بودنـــد، ولی حالا در بزرگســـالان 
بـــه عنوان رقیب جدی خـــود را مطرح کرده اند.

 ژاپن هم در بیشکک خوش درخشید. آیا 
در ناگویا با مزیت میزبانی می توانند برای 

کسب مدال های طلای بیشتر کشتی آزاد ما 
خطرساز بشوند؟

ژاپنی ها بـــا چند تغییر به آســـیا آمدنـــد. حتی در 
وزن ۷۹ کیلـــو، کشـــتی گیرش را بـــرای اولیـــن بار 
به تشـــک فرســـتاد؛ نفری که رازامبک جمال اف، 
قهرمان المپیک و جهان از ازبکستان را شکست 
داد. آنهـــا در اوزان پاییـــن، کشـــتی گیران خوبی 

نیاوردند، ولی با این حال در رده سوم ایستادند. 
آزادکاران ایـــن کشـــور در المپیـــک خیلی خوب 

بودنـــد و مطمئـــن باشـــید در بازی های آســـیایی 
بـــا اســـتفاده از میزبانـــی، حریـــف اصلـــی 

مـــا هســـتند. ژاپنـــی کـــه قبـــاً در اوزان 
پایین خـــوب بـــود، حـــالا در وزن های 
بالاتر هـــم قدرت خـــود را بـــه نمایش 
می گـــذارد. در حـــال حاضر بـــا اینکه 

مـــا بـــه خاطـــر جنـــگ تحمیلـــی در 
شـــرایط عـــادی نبودیـــم امـــا کادر 
فنـــی بایـــد دســـت فرمان خوبـــی 

محسن کاوه، سرمربی اسبق تیم ملی کشتی آزاد در گفت و گو با »ایران«:

توجه‌به‌جوانان،‌آینده‌کشتی‌ما‌را‌‌تضمین‌می‌کند
جهش هند و ژاپن در آسیا برای ما یک هشدار جدی است

ابراهیـــم مهربـــان ســـخنگوی  گـــروه ورزشـــی/ 
بـــه قهرمانـــی  اشـــاره  بـــا  فدراســـیون کشـــتی، 
تیم های کشـــتی فرنگی و آزاد ایران در مســـابقات 
قهرمانـــی آســـیا معتقـــد اســـت: »حمایت هـــای 
رئیـــس فدراســـیون و برنامه ریـــزی خـــوب کادر 
فنـــی تیم هـــای ملـــی آزاد و فرنگـــی نشـــان داده 
که بـــا وجـــود شـــرایط بحرانـــی جنـــگ تحمیلی، 
کشـــتی گیرانمان بـــه بهتریـــن نحـــو قدرتمندانه 
مبـــارزه کردنـــد و پرچـــم پرافتخار کشـــورمان را بر 

قله آســـیا بـــار دیگـــر برافراشـــتند.«
او بـــا توجه به شـــرایط رو به رشـــد کشـــتی هند و 
ژاپنی هـــا در کشـــتی آزاد، در گفت وگو بـــا »ایران« 
می گویـــد: »بـــا توجـــه بـــه شـــرایط جنگی کشـــور 
که متأثر از حمـــات آمریکا و رژیم صهیونیســـتی 
بود، طبیعتاً شـــرایط عادی نبـــود. اردوهای منظم 

نداشـــتیم و کشـــتی گیران مدت زیـــادی دور هم 
نبودنـــد. ســـفر زمینی ۲۰ ســـاعته و ســـایر تنگناها 
باعـــث شـــد در دو وزن مدال را از دســـت بدهیم، 
امـــا قهرمانـــی بـــاز هـــم کار بزرگـــی بـــود. ضمنـــاً 
کشـــورهای صاحب ســـبک دنیـــا در کشـــتی، نگاه 
المپیک محـــور دارند و مثل مـــا، هر چه به روزهای 
برنامه ریزی هـــا  می شـــویم،  نزدیـــک  المپیـــک 
ســـنگین و فشـــرده تر می شـــود. ژاپنی هـــا هم که 
یدطولایـــی در برنامه ریزی دارند و در المپیک های 
توکیـــو و پاریـــس هـــم نشـــان دادنـــد کـــه چقدر 
خوب کار می کننـــد. هند نیز به واســـطه برگزاری 
جایزه بـــزرگ، فرصت های خوبی بـــرای رویارویی 
کشـــتی گیرانش بـــا رقبـــای بـــزرگ جهـــان فراهم 
کرده اســـت. بنابراین در بازی های آســـیایی ۲۰۲۶ 
کـــه مهم تریـــن رویـــداد در ایـــن قـــاره محســـوب 

می شـــود، کشـــورهایی چون هند، ژاپـــن و چین، 
حتـــی قزاقســـتان و قرقیزســـتان، بـــرای بالابردن 
تعـــداد مدال هـــای خـــود تمهیـــدات ویـــژه ای در 
کشـــتی خواهنـــد داشـــت و نتایـــج آن برایشـــان 
مهم اســـت. ما نیـــز بایـــد برنامه ویژه ای داشـــته 
باشـــیم و بـــا آنالیـــز دقیـــق حریفـــان، قـــدم بـــه 
ناگویـــا بگذاریـــم. قطعـــاً مـــا مثـــل همیشـــه بـــه 
 دنبال ســـرافرازی کاروان و ســـپس کشـــتی ایران 

هستیم.«
ابراهیم مهربان درخصوص برتری پشتوانه ســـازی 
فرنگی نسبت به کشـــتی آزاد نیز می گوید: »بحث 
کمیـــت و کیفیت و نتایج در کشـــتی آزاد با فرنگی 
بســـیار متفاوت اســـت. اینکه هر دو ســـرمربی با 
چه تفکری قدم به آســـیا گذاشـــته اند و نسبت به 
عملکرد کشـــتی گیران، می تـــوان بهترین تصمیم 

و نظـــر را گرفت. کار تخصصی اســـت کـــه باید بعد 
از بررســـی، اعام نظر کرد.«

پایـــان درخصـــوص  ســـخنگوی فدراســـیون در 
خرابی هایـــی که در کمـــپ تمرینی و ســـاختمان 
اداری فدراســـیون کشـــتی پیش آمـــده نیز  گفت: 

»آسیب فدراســـیون و کمپ قابل  ماحظه است، 
امـــا بـــرآورد مالـــی آن برعهـــده بخـــش عمرانـــی 
فدراســـیون اســـت و مـــن نمی توانم نظـــر قطعی 
بـــه آن بدهم. ولـــی مطمئناً هـــر چه زودتـــر برای 

تعمیـــرات آن  اقـــدام می کنیـــم.«

ابراهیم مهربان، سخنگوی فدراسیون کشتی در گفت وگو با »ایران«:

باید‌با‌برنامه‌ویژه‌به‌استقبال‌بازی‌های‌ناگویا‌برویم
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بـــا اعـــام آتش بـــس دوهفتـــه ای جنگ 
تحمیلی آمریکا و اســـرائیل علیـــه ایران، 
بسیاری از تحلیلگران معتقدند پیامدهای 
واقعی ایـــن رویارویی تازه در حال آشـــکار 
شدن است. اگرچه درگیری نظامی متوقف 
شـــده، اما آثـــار آن در لایه هـــای عمیق تر 
نظام جهانی قابل مشـــاهده اســـت. این 
تقابل دیگر تنهـــا یک بحـــران منطقه ای 
در خاورمیانه تلقی نمی شـــود بلکه از آن 
به عنوان آزمونی جدی برای زیرساخت های 
جهانی، اقتصاد دیجیتال و امنیت فناوری 

یاد می شود.
جنگ اخیـــر نشـــان داد که میـــدان نبرد 
مدرن تنها به مرزهای جغرافیایی محدود 
نمی شـــود چراکـــه در کنار موشـــک ها و 
عملیات نظامی، تقابل گسترده در فضای 
دیجیتال، شـــبکه های داده و سامانه های 
صنعتی هم جریان داشت. جنگ توأمان 
فیزیکی و سایبری، بسیاری از تحلیلگران 

را به این نتیجه رسانده که یکی از مهم ترین 
پیامدهای این بحران نه تغییر مرزها، بلکه 
تسریع شکل گیری نظمی جدید در عرصه 
فناوری جهانی خواهد بود؛ نظمی که بیش 

از گذشته، رقابتی است.

جنگی که در شبکه  داده آشکار شد
در جریان تنش ها آنچه بیش از گذشـــته 
جلب توجـــه کـــرد، پیوند نزدیـــک میان 
عملیات نظامی و فعالیت های دیجیتال 
بود. همیـــن امر نشـــان داد کـــه احتمالاً 
جنگ های آینده بیش از هر زمان دیگری 
در شبکه ها و سیســـتم های داده جریان 

خواهند داشت.
اقتصاد جهـــان امـــروز بر پایه شـــبکه ای 
پیچیده از زیرســـاخت های به هم پیوسته 
اداره می شود؛ شبکه ای که از کابل های زیر 
دریا و مراکز داده ابری گرفته تا زنجیره های 
تأمین نیمه هادی، ماهواره ها و سامانه های 
پردازش هوش مصنوعی را در بر می گیرد. 
در جریان این بحران مشخص شد که این 
یکپارچگی، درعین حال می تواند به پاشنه 
آشیل و نقطه آسیب پذیری نیز تبدیل شود.
تنش در مســـیرهای انرژی خلیج فارس، 
نگرانی هایی درباره تأثیـــر احتمالی آن بر 
صنایع فناوری و تولیـــد نیمه هادی ایجاد 

کرد. همزمـــان گزارش هایـــی از حمات 
ســـایبری و تاش برای اختال در برخی 
زیرساخت های داده و خدمات دیجیتال 
منتشـــر شـــد. همین تحولات باعث شد 
بسیاری از کارشناســـان درباره شکنندگی 
شـــبکه های جهانـــی و میزان وابســـتگی 
اقتصاد مدرن به زیرساخت های دیجیتال 

هشدار دهند.

سایه تهدید بر سر غول های فناوری
یکـــی از جنبه هـــای قابـــل توجـــه ایـــن 
درگیری، کشیده شدن دامنه آن به حوزه 
شرکت ها و زیرســـاخت های فناوری بود. 
در طول بحران، ســـایه تهدید بر تعدادی 
از شـــرکت های بزرگ فناوری آمریکایی از 
جمله اپل، مایکروســـافت، گـــوگل، متا، 
اچ پی و تسا وجود داشت؛ شرکت هایی 
که ستون های اصلی اکوسیستم دیجیتال 

جهانی محسوب می شوند.
در طول جنگ رمضان، برخی تأسیسات 
مرتبط با زیرســـاخت های ابری نیز تحت 
فشـــار قرار گرفتند که ازآنهـــا می توان به 
آسیب های تأسیسات متصل به خدمات 
ابری در بحرین اشاره کرد؛ زیرساخت هایی 
که با عملیات خدمات وب آمازون ارتباط 
داشـــتند. هرچنـــد آتش بـــس فعـــاً از 

در نشست مشترک معاونان وزارت ارتباطات و مرکز 
ملی فضای مجازی با فعالان اقتصاد دیجیتال، تداوم 
محدودیت اینترنت به عنوان تهدیـــدی جدی برای 
فعالیت کسب وکارهای حوزه اقتصاد دیجیتال مورد 
تأکید قـــرار گرفت و حاضران با هشـــدار نســـبت به 
پیامدهای این وضعیت، خواســـتار اقدام فوری برای 

جلوگیری از فروپاشی این بخش از اقتصاد شدند.
معاون سیاســـت گذاری و برنامه ریزی فاوا و اقتصاد 
دیجیتال وزارت ارتباطات در سومین نشست مشترک 
با فعالان اقتصاد دیجیتال در سال ۱۴۰۵ که به میزبانی 
سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران برگزار شد، 
با اشاره به ابعاد مختلف آسیب تداوم قطع اینترنت به 
بخش های مختلف حوزه اقتصاد دیجیتال، موضوع 
دسترســـی فریلنســـرها را یکی از نقاط حساس این 
بحران دانست و اعام کرد:»مقرر شده فریلنسرها از 
طریق سازمان نصر ساماندهی شوند تا دسترسی آنها 

به اینترنت بین الملل هر چه سریع تر برقرار شود.«

اینترنت یک امتیاز نیست
 احســـان چیت ســـاز با تأکید بر اینکه اینترنت یک 
»امتیاز« نیســـت بلکه »زیرســـاخت حیاتی اقتصاد« 
است، افزود:»در اقتصاد دیجیتال، دسترسی پایدار 
و باکیفیت به اینترنت، یک حق بنیادین برای فعالیت 
اقتصادی محســـوب می شـــود. هر گونـــه اختال یا 
محدودیت، مستقیماً به کاهش بهره وری، از دست 

رفتن بازارهای بین المللی و تضعیـــف رقابت پذیری 
کشور منجر می شود.« 

او همچنین هشـــدار داد:»ما بایـــد میان ماحظات 
امنیتـــی و پایـــداری اقتصـــاد دیجیتال، یـــک توازن 

هوشمندانه و مبتنی بر تجربه جهانی برقرار کنیم.« 

تلاش برای بازگشایی آی پی کسب وکارها
در ادامه، محسن پاشا سرپرست معاونت امنیت مرکز 
ملی فضای مجازی با اشاره به وضعیت فعلی کشور، 
از تاش برای بازگشایی آی پی کسب وکارها خبر داد 
و گفت:»تمرکز بر بهبود زیرســـاخت های شـــبکه در 

دستور کار قرار دارد.« 
به گفته او، فهرست کســـب وکارها از پنج نهاد اصلی 
از جمله سازمان نصر، اتاق بازرگانی و سایر تشکل ها 
دریافت شـــده و فرآیند اتصال آنهـــا در حال پیگیری 
اســـت. همچنیـــن رایزنی هایـــی بـــرای بازگشـــایی 
آی پی هـــا و برخـــی نیازمندی های ضـــروری عمومی 
در دســـت انجام اســـت.« پاشـــا با تأکید بر ضرورت 
هماهنگی بین دستگاه ها تصریح کرد:»هدف اصلی، 
تضمین تداوم فعالیت کســـب وکارها در کنار کاهش 
مخاطرات اســـت و بدون همکاری همه جانبه، حل 
این چالـــش ممکن نخواهـــد بـــود.«  او همچنین از 
تدوین فهرست شرکت های مجاز برای ارسال پیامک 
انبوه و برنامه ریزی برای بازگشایی برخی سرویس های 
عمومی خبـــر داد؛ اقدامی که به گفتـــه وی می تواند 

بخشی از امور مربوط به کسب وکارها را تسهیل کند. 
در این نشســـت، فعـــالان بخش خصوصـــی هم به 
پیامدهای قطع اینترنت و افزایش ریسک های امنیت 
سایبری به دلیل عدم به روزرسانی تجهیزات پرداختند. 
فعالان اقتصاد دیجیتال خواستار تصمیماتی هستند 
که بتوانـــد همزمان امنیـــت ملی و پویایـــی اقتصاد 

دیجیتال را تضمین کند.«

بازتعریف نظم دیجیتال جهان
جنگ‌تحمیلی‌آمریکا‌و‌اسرائیل‌علیه‌ایران‌فناوری‌جهانی‌را‌تحت‌تأثیر‌قرار‌می‌دهد

فناوری

رها‌منفرد
گروه علم و فناوری

فاوا

گروه‌علم‌و‌فناوری

معاون‌وزیر‌ارتباطات:
اینترنت‌زیرساخت‌حیاتی‌اقتصاد‌است

گســـترش این تنش ها جلوگیری کرده، 
اما نگرانـــی درباره آســـیب پذیری چنین 

زیرساخت هایی همچنان باقی است.
پیامدهـــای ایـــن وضعیـــت می تواند در 
زندگی روزمره نیز احساس شود. اختال 
در زنجیـــره تأمیـــن نیمه هادی ها، تولید 
کالاهایی ماننـــد تلفن های هوشـــمند، 
خودروهـــا و تجهیـــزات پزشـــکی را کُند 
می کند. همچنین هک و حمات سایبری 
احتمالی به سیستم های مالی می تواند 
دردسرساز شود. در حوزه انرژی نیز هرگونه 
تهدید علیـــه زیرســـاخت ها می تواند به 
افزایش قیمت سوخت و برق و در نهایت، 

فشار تورمی در اقتصاد منجر شود.

 رقابت تازه قدرت ها
از آمریکا تا چین

در پس ایـــن تحولات، رقابتـــی عمیق تر 
میان قدرت های جهانی بر ســـر کنترل 
فناوری در حال شکل گیری است. بحران 
اخیر بـــار دیگر ایـــن دیدگاه راهبـــردی را 
برای آمریکا تقویت کرد که برتری فناوری، 
بخشـــی جدایی ناپذیـــر از امنیـــت ملی 
اســـت. واشـــنگتن در ســـال های اخیر 
تاش کرده کنترل خـــود بر زنجیره های 
حیاتی فناوری را حفظ کند؛ از محدودیت 
صادرات تراشه های پیشـــرفته گرفته تا 
فشـــار بر متحدان برای کنار گذاشـــتن 
شرکت هایی مانند هواوی از شبکه های 
 نســـل پنجم ارتباطات. قوانینـــی مانند

»CHIPS and Science Act« نیـــز بـــا 
هدف تقویت تولید داخلی نیمه هادی ها 
و کاهـــش وابســـتگی بـــه زنجیره هـــای 
تأمین خارجی به اجـــرا درآمده اند. این 
اقدامـــات نشـــان می دهـــد کـــه راهبرد 
آمریکا تنهـــا به نوآوری محدود نیســـت، 
بلکه شامل شکل دهی به استانداردها و 
زیرساخت های فناوری در مقیاس جهانی 

نیز می شود.
در سوی دیگر، چین احتمالاً این بحران 
را دلیلـــی دیگر برای تســـریع برنامه های 
خودکفایـــی فناوری تلقـــی خواهد کرد. 
ســـرمایه گذاری  سال هاســـت  پکـــن 
گســـترده ای در توســـعه نیمه هادی های 

بومی، زیرســـاخت های ابری مستقل و 
شبکه های دیجیتال تحت کنترل داخلی 

انجام داده است.
روســـیه نیـــز کـــه در ســـال های اخیر به 
دلیل تحریم های غرب به ســـمت ایجاد 
سیستم های مالی و دیجیتال جایگزین 
حرکت کرده، ممکن است تحولات اخیر 
را نشـــانه ای از ضرورت تداوم این مسیر 
بداند. در چنین شـــرایطی، آنچه درحال 
شکل گیری اســـت، جهانی است که در 
آن کشـــورها بیش از گذشـــته به دنبال 
اســـتقال فناوری و کاهش وابستگی به 

زیرساخت های خارجی هستند.
در مرکز این تحولات مفهومی قرار دارد که 
اکنون بیش از هر زمان دیگری اهمیت 
یافته است، یعنی»حاکمیت دیجیتال«.

این مفهوم دیگر تنها به مدیریت داده ها یا 
نظارت بر فضای آناین محدود نمی شود، 
بلکه به توانایی کشـــورها برای کنترل و 
حفاظت از سیستم هایی اشاره دارد که 
اقتصاد و امنیت آنها را شـــکل می دهند؛ 
از شـــبکه های ارتباطی و زیرساخت های 
انرژی گرفته تا زنجیره های تأمین فناوری.

تجربه این درگیری نشان داد که وابستگی 
متقابـــل بـــدون ســـازوکارهای کنترل و 
تاب آوری، می تواند بـــه یک نقطه ضعف 
تبدیل شـــود. به همین دلیل بسیاری از 
کشورها اکنون با دقت بیشتری می پرسند 
اتصال آنها به شـــبکه جهانـــی از طریق 
زیرساخت های چه کسی و با چه میزان 

ریسک برقرار شده است.
در جهانی که پس از این بحران در حال 
شکل گیری اســـت، حاکمیت دیگر تنها 
یک مفهوم سیاســـی یا نظـــری نخواهد 
بود. این مفهوم به طور مستقیم با ثبات 
اقتصادی، امنیت فناوری و حتی هزینه 
زندگی مردم پیوند خورده است؛ از قیمت 
انرژی گرفته تا دسترســـی بـــه خدمات 
دیجیتال، از همین رو بسیاری از ناظران 
معتقدند رقابت اصلـــی آینده نه فقط بر 
ســـر قلمرو، بلکه بر ســـر فناوری، داده و 

زیرساخت های دیجیتال خواهد بود.
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سیستان و بلوچستان 
در خط مقدم اقتصادی جنگ

آنچه از سخنان استاندار سیســـتان و بلوچستان و آمارهای 
ارائه  شـــده برمی آیـــد، تصویـــری از یک اســـتان در خط 
مقدم اقتصادی جنگ اســـت. سیستان و بلوچستان 
در حالی که خلیج فارس زیر ســـایه تهدیدات نظامی 
قرار دارد، با اســـتفاده از کریدور شـــرق )بندر کراچی 
پاکســـتان و مرزهای زمینی افغانســـتان( توانســـته 
است واردات سه قلم کالای اساسی )برنج، گوشت 

قرمز و روغـــن( را به صورت پایـــدار حفظ کند.

برش
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ایران زمین

با توجه به 
ابلاغیه ها و 

اعلام نیاز در 
سطح ملی، 

شاهد تسهیل 
واردات کالاهای 

اساسی از 
طریق مرزهای 
استان هستیم 

و با تعیین 
تکالیف برای 

دستگاه ها بویژه 
گمرکات، ورود 

کالاهای اساسی 
به کشور با 

کمترین 
تشریفات 
گمرکی و 

بوروکراسی 
اداری و 

ترخیص کالا در 
کمترین زمان 

ممکن انجام 
می شود

ذخایر آبی 
هرمزگان 

پس از 
بارندگی های 

اخیر به سطح 
قابل اطمینانی 

رسیده و 
مجموع 

پرشدگی 
سدهای مهم 

این استان 
به حدود 

۷۷ درصد 
افزایش پیدا 

کرده است

 مرزهای شرقی چگونه خط مقدم 
تأمین کالا شدند؟

بـــه صـــورت لاشـــه و منجمـــد از طریق استاندار سیستان و بلوچستان در گفت و گو با » ایران« روایت کرد
مرزهای استان در حال واردات است.«
اســـتاندار سیســـتان و بلوچســـتان، با 
اشـــاره بـــه اســـتفاده از ظرفیت هـــای 
مرزهـــای ریمـــدان و پیشـــین عنـــوان 
کرد:»با همـــکاری تجار، دســـتگاه های 
ذیربـــط و بـــا افزایـــش ســـاعت کاری، 
فیـــک  ترا ن  شـــد شکســـته  هد  شـــا
مرزهـــای  از  خروجـــی  کامیون هـــای 

جنـــوب شـــرقی کشـــور بوده ایـــم.«
بیجـــار، جایـــگاه راهبـــردی اســـتان 
ترســـیم کرد:»سیســـتان  را چنیـــن 
و بلوچســـتان فراتـــر از یـــک واحـــد 
ه  گلـــوگا ن  ا به عنـــو  ، یـــی فیا ا جغر
استراتژیک و دروازه امنیتی-اقتصادی 
ایران در جنوب شـــرقی کشـــور نقش 
ایفـــا می کند. دسترســـی بـــه آب های 
آزاد، دارا بـــودن بنـــادر و نقـــش در 
ترانزیت کالا و پشـــتیبانی لجســـتیک 
کل کشور در شرایط بحرانی و جنگ، 
باعث شـــده سیســـتان و بلوچستان 
بـــه پل ارتباطـــی میان مرکـــز، جنوب 
بنـــدر  تنهـــا  و  خاورمیانـــه  و  آســـیا 
اقیانوســـی تبدیل شـــود که با 2 کشور 
افغانســـتان و پاکســـتان در تأمیـــن 

کالاهـــای اساســـی همـــکاری دارد.«
وی در ایـــن راســـتا دو رکـــن اصلـــی 
»حفظ انســـجام اجتماعی و مدیریت 
مشـــارکت عمومـــی« و »ســـواد تداوم 
پویایی اقتصـــادی و مدیریت زنجیره« 
را مورد تأکیـــد قرار داد و گفت:»بیش 
از ۳۳۰۰ مـــورد بازرســـی در قالب 2۱۸ 
گشـــت مشـــترک برای حفظ آرامش 
بـــازار انجـــام شـــده اســـت. در بحث 
تأمیـــن و توزیـــع برخی اقـــام، حتی 
نســـبت بـــه ابتـــدای جنـــگ قیمـــت 
مناســـب تری وجود داشـــته و فراوانی 

کالاها حاصل شـــده اســـت.«

ذخیره سازی کافی
و گام های نوآورانه

وضعیـــت  دربـــاره  بیجـــار،  منصـــور 
ذخیره ســـازی نیز به مـــردم اطمینان 
از  کـــه  گفت:»بازدیدهایـــی  و  داد 
انبارهـــا صورت گرفته، نشـــان دهنده 
ذخیره ســـازی کافی کالاهای اساســـی 
اســـت. در حال حاضر هیچ مشـــکل 
یا محدودیتـــی در این زمینه نداریم.«

اســـتاندار سیســـتان و بلوچســـتان 
ادامه داد:»یکی از گام های نوآورانه در 
حوزه تأمین کالا، ورود اولین محموله 
اســـت.  »پیشـــین«  مـــرز  از  روغـــن 
ایـــن اتفاق کـــه بـــرای اولین بـــار رخ 

می دهـــد، نشـــان دهنده تـــاش برای 
تنوع بخشـــی بـــه مســـیرهای واردات 
و اســـتفاده از ظرفیت هـــای مرزهـــای 
شـــرقی کشور اســـت. پیگیری ها برای 
افزایش حجم واردات ســـه قلم کالای 
اساســـی گوشـــت قرمز، برنج و روغن 
 از طریق مرزهای میرجاوه و پیشـــین 

ادامه دارد.«

پیش بینی های لازم برای 
تأمین کالاهای اساسی کشور

بیجـــار در پاســـخ بـــه این ســـؤال که 
اگر جنگ طولانی شـــود چـــه تدابیری 
اندیشـــیده شـــده اســـت، گفت:»در 
صورت طولانی شـــدن جنگ تحمیلی 
احتمالـــی، پیش بینی هـــای لازم برای 
تأمین کالاهای اساســـی کشور انجام 
شـــده و تمامی ظرفیت های اقتصادی 
و مرزی استان سیستان و بلوچستان 
در راســـتای صـــادرات و واردات مورد 

اســـتفاده قرار گرفته است.«
وی افزود:»آخرین وضعیت عملیات 
بندری، به خصوص در شـــهید بهشتی 
چابهـــار، مورد بحـــث و بررســـی قرار 
گرفته اســـت. بحمدالله هیچ مشکلی 
در زمینـــه تأمیـــن کالاهـــای اساســـی 
نداریـــم و در صـــورت بـــروز هـــر گونه 
شـــرایط اضطراری، آمادگی لازم برای 

تأمین نیاز کشـــور وجـــود دارد.«

 رشد مبادلات مرزی در استان
در حالی که اســـتاندار بر نقش آفرینی 
مرزهای شـــرقی تأکیـــد دارد، آمارهای 
ایـــن روایـــت را تأییـــد  رســـمی نیـــز 
 ، » ه همـــرد د علیرضـــا  «  . می کننـــد
رئیـــس ســـازمان جهـــاد کشـــاورزی 
سیســـتان و بلوچســـتان نیـــز در این 
زمینه اظهار کرد:»مجمـــوع مبادلات 
مرزی سیستان و بلوچستان در سال 
۱۴۰۴ به ۳ میلیـــون و ۸2 هزار و ۸2۶ 
تن رســـیده کـــه از ایـــن میـــزان، ۴۰۹ 
هزار و ۷2۸ تن مربـــوط به صادرات، 
2 میلیـــون و ۴۸۶ هـــزار و ۹22 تـــن 
واردات و ۱۸۶ هزار و ۱۷۶ تن ترانزیت 

بوده اســـت.«
وی افزود:»ایـــن در حالـــی اســـت که 
میزان مبادلات مرزی این اســـتان در 
ســـال ۱۴۰۳ یک میلیون و ۸۶۰ هزار و 
۸۰۹ تـــن ثبت شـــده بـــود. مقایســـه 
آمارها نشـــان می دهد مبادلات مرزی 
اســـتان در سال ۱۴۰۴ نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته حدود ۶۵ درصد 

رشد داشـــته است.«

سد جگین با ۱۹۱.۵ میلیون مترمکعب آب 
به تراز ۱۰۰ درصدی رسیده و در شرایط پایدار قرار دارد

باران آمد، سدها جان گرفتند

77 درصد حجم سدهای هرمزگان  پر  شد

بندرعبـــاس / بارندگی هـــای اخیـــر، 
را  هرمـــزگان  بـــی  آ منابـــع  چهـــره 
متحـــول کـــرده و ســـدهای راهبردی 
پرشـــدگی  بـــه وضعیـــت  را  اســـتان 
؛  ســـت ا ه  ند ســـا ر ی  بقه ا کم ســـا
به گونـــه ای کـــه اکنون مخـــازن اصلی 
از جمله ســـدهای اســـتقال، سرنی، 
جگیـــن، شـــمیل و نیان بـــا میانگین 
۷۷ درصد پرشـــدگی، چشـــم اندازی 
بـــرای تأمیـــن آب  امیدوارکننـــده را 

ماه های آینـــده ترســـیم می کنند. در 
ایـــن میان، ســـد اســـتقال میناب با 
ثبـــت ۱۷۸ میلیون مترمکعب ذخیره 
و رســـیدن به ۷۴ درصـــد ظرفیت، به 
نقطه ثبات تازه ای رســـیده و افزایش 
ورودی  ســـیاب ها نقـــش مهمـــی در 
بازســـازی تـــراز آبی این ســـازه حیاتی 
داشـــته اســـت؛ وضعیتی که بار دیگر 
اهمیـــت بارش های اخیر را در تقویت 
امنیت آبی شـــرق هرمزگان و کاهش 

نگرانی هـــا در آســـتانه فصـــل گـــرم 
می کند. نمایـــان 

یرعامـــل  مد  » نـــی ا عید جمشـــید  «
شـــرکت آب منطقـــه ای هرمـــزگان با 
اشـــاره به آخرین وضعیت پرشـــدگی 
ســـدهای اســـتان در بارندگی هـــای 
اخیـــر گفـــت: »ذخایر آبـــی هرمزگان 
پـــس از بارندگی های اخیر به ســـطح 
قابل اطمینانـــی رســـیده و مجمـــوع 
پرشـــدگی ســـدهای مهم این استان 

در شـــرایطی که بسیاری از کریدورهای 
مرســـوم تجاری زیـــر ســـایه تهدیدات 
نظامی قرار داشتند، استان سیستان 
و بلوچســـتان بـــه خط مقـــدم تأمین 
کالاهای اساســـی تبدیل شـــده است. 
در ایـــن شـــرایط، تجـــار با فعـــال نگه 
داشتن مســـیرهای واردات و صادرات، 
 نقـــش کلیـــدی در تأمیـــن نیـــاز بـــازار
 ایفـــا می کننـــد. مرزهـــای سیســـتان 
فعالیـــت  تـــداوم  بـــا  بلوچســـتان  و 
و  زی  مـــر بازارچه هـــای  و  گمـــرکات 
افزایش هماهنگی میان دستگاه های 
مهم تریـــن  از  یکـــی  بـــه  یـــی،  اجرا
مســـیرهای ورود کالاهای اساســـی به 

کشـــور تبدیل شـــده اســـت.
 در همین راستا، مســـئولان استانی با 
افزایش هماهنگی میان دستگاه های 
اجرایی، گمرکات و فعـــالان اقتصادی 
و  واردات  ونـــد  ر نـــد  کرده ا تـــاش 
صادرات را تســـهیل کرده و از ظرفیت 
بازارچه هـــا و پایانه هـــای مـــرزی برای 
تأمین نیازهای کشـــور بیشترین بهره 

ببرند. را 

تجار، سربازان اقتصادی هستند
»منصور بیجار«، اســـتاندار سیستان و 
بلوچســـتان، در گفت وگو بـــا »ایران« 
اظهار کرد:»با توجه به شـــرایط خاص 
جنگی حاکم بر کشـــور، تجار به عنوان 
ســـربازان اقتصادی در تأمین کالاهای 
اساسی نقش آفرینی می کنند.« وی با 
تأکید بر اینکـــه پایانه ها و بازارچه های 
مرزی اســـتان حتی یـــک روز تعطیلی 
ی  ســـاختارها « : گفت  ، ند شـــته ا ا ند
اقتصادی اســـتان از جملـــه گمرکات، 
پایانه هـــا و بازارچه های مـــرزی، همراه 
بـــا مرزبانـــان و ســـایر دســـتگاه های 
اجرایـــی، بـــا افزایـــش هماهنگی های 
بین بخشـــی، افزایـــش ســـاعت کاری 
و هماهنگـــی بـــا طـــرف مقابل، رشـــد 
خوبـــی را در مبـــادلات مـــرزی رقـــم 

زده اند.«
بیجـــار، یکـــی از ظرفیت هـــای مهـــم 
اســـتان را همجـــواری بـــا کشـــورهای 
همســـایه عنـــوان و اظهـــار کرد:»یکی 
از ظرفیت هـــای مهمـــی که بر اســـاس 
توافقـــات ســـفر رئیس جمهـــوری بـــه 
پاکســـتان دنبال می شـــود، رسیدن به 
ســـقف ۱۰میلیون دلار مبـــادلات تجاری 
و تأمیـــن کالاهـــای اساســـی مـــورد نیاز 
کشور و اســـتان از جمله برنج، گوشت 
قرمز و روغن از مســـیر پاکســـتان و نیز 
تســـهیل در صادرات کالاهای مورد نیاز 

به این کشـــور اســـت.«

و  همـــکاران  تـــاش  افزود:»بـــا  وی 
ی  ه ها ســـتگا د مـــی  تما هنگـــی  هما
متولـــی، روند مطلوبـــی در این بازارچه 
در جریان است و خوشبختانه با وجود 
نگرانی هـــای موجـــود در زمینـــه تأمین 
کالاهای اساسی، ســـرعت کار افزایش 

یافته اســـت.«
استاندار سیستان و بلوچستان تأکید 
کرد:»بایـــد تمـــام مراحـــل و فرآیندها 
تســـهیل شـــود تـــا کالاهـــای مـــورد نیاز 
کشـــور بـــا ســـرعت بیشـــتری تأمیـــن 
شـــود.«  وی هـــدف اصلـــی را تثبیـــت 
و افزایـــش واردات از مرزهایـــی ماننـــد 
»پیشـــین« دانســـت و گفت:»هدف ما 
ایـــن اســـت کـــه بـــا تثبیـــت و افزایش 
از مرزهایـــی ماننـــد  میـــزان واردات 
»پیشـــین« که کمتر مـــورد توجـــه قرار 
گرفته انـــد، نه تنهـــا نیازهـــای اســـتان، 
بلکه نیاز بازارهای ســـایر اســـتان های 

کشـــور را نیـــز تأمیـــن کنیم.«

تجارت دوسویه
واردات در کنار صادرات

بیجـــار بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه تجـــارت 
یـــک امـــر دوســـویه اســـت، افزود:»ما 
همزمان بـــا واردات کالا، امـــر صادرات 
را به کشـــورهای دیگر بویژه افغانستان 
و پاکســـتان انجام داده ایم و پایانه ها و 
بازارچه هـــای مـــرزی این اســـتان حتی 

یـــک روز تعطیلی نداشـــته اند.«

وی با اشـــاره به ضرورت تأمین کالاهای 
اساســـی گفت:»طـــی چنـــد روز اخیر 
رشـــد قابل توجهـــی در حـــوزه واردات 
برنـــج داشـــتیم و بـــا توجه بـــه حجم 
واردات کالا، می توانیـــم نیـــاز مـــردم 
اســـتان و حتی در صـــورت لـــزوم نیاز 
مـــردم کشـــور به کالاهـــای اساســـی را 

برطـــرف کنیم.«

حذف بوروکراسی
 در زمان جنگ

نماینده عالـــی دولت در سیســـتان و 
بلوچســـتان با اشـــاره بـــه اباغیه های 
بـــه  توجـــه  داد:»بـــا  توضیـــح  ملـــی 
اباغیه ها و اعام نیاز در ســـطح ملی، 
شاهد تسهیل واردات کالاهای اساسی 
از طریق مرزهای اســـتان هســـتیم و با 
تعیین تکلیـــف برای دســـتگاه ها بویژه 
گمـــرکات، ورود کالاهـــای اساســـی به 
کشـــور با کمترین تشـــریفات گمرکی 
و بوروکراســـی اداری و ترخیـــص کالا 

در کمتریـــن زمـــان ممکـــن انجـــام 
می شـــود.«

وی دربـــاره تأمیـــن گوشـــت قرمز 
نیـــز گفـــت:»در کنـــار واردات 

برنـــج، ورود دام زنده را برای 
کشـــتار در کشتارگاه های 

سیستان و بلوچستان 
انجـــام داده ایـــم و 

گوشـــت قرمز هم 

گزارش

شیما جهان بخش
گروه ایران زمین

ارومیه / معاون اجرایی طرح ســـد کانی ســـیب پیرانشـــهر 
گفـــت: »از اوایـــل بهمن مـــاه تاکنون بیـــش از ۱۵۰ میلیون 
مترمکعب آب از ســـد کانی ســـیب پیرانشـــهر بـــرای کمک 
به احیای دریاچه ارومیه رهاســـازی شـــده است.« میکاییل 
بهـــادری اظهار کرد: »از اوایل بهمـــن ماه تاکنون آب با دبی 
۱۰ تـــا ۳۰ مترمکعب در ثانیـــه از طریق کانـــال انتقال آب به 

ســـمت دریاچه ارومیه رهاســـازی می شود.«
وی اضافـــه کـــرد: »برنامه رهاســـازی آب ســـد کانی ســـیب 
پیرانشـــهر به ســـمت دریاچه ارومیه، با توجـــه به وضعیت 
منابع آب و حجم آب ذخیره شـــده در پشـــت دریاچه ســـد 

همچنان تـــداوم دارد.«
گفـــت:  پیرانشـــهر  کانی ســـیب  ســـد  اجرایـــی  معـــاون 
»هم اکنـــون حجـــم آب ذخیـــره شـــده پشـــت ســـد کانـــی 
ســـیب به حدود ۱۸۰ میلیون مترمکعب رسیده و رهاسازی 

تـــا حجـــم ۱۳۰ میلیـــون مترمکعـــب امکانپذیر اســـت.«
 وی منابـــع تأمیـــن آب این ســـد را رودخانه هـــای »لاوین«، 
»ئـــاواژار« و »زنگ آباد« عنوان کرد و افـــزود: »میزان ورودی 
آب به ســـد در حـــال حاضر حـــدود ۶۰ مترمکعب بـــر ثانیه 
برآورد می شود و رهاســـازی فعلی در چهارچوب برنامه های 
زیســـت محیطی و کمـــک به احیـــای دریاچه ارومیـــه انجام 

» . می گیرد
بهـــادری ادامـــه داد:» آب ذخیره شـــده در مخـــزن ســـد 
کانی ســـیب بـــرای تأمیـــن بخشـــی از نیازهـــای کشـــاورزی 
منطقـــه و ماحظـــات محیط زیســـتی پیش بینـــی شـــده و 
مـــازاد آن نقش مهمی در بهبود شـــرایط اکولوژیکی دریاچه 

ارومیـــه دارد.«

اهواز /  اســـتاندار خوزســـتان گفت:»با آغاز فصل برداشت 
گندم و وجود ذخایر کافی از ســـال های گذشته، خوزستان 
در زمینه تأمین گندم مورد نیـــاز برای تولید آرد در وضعیت 

مطلوبی قرار دارد.«
ســـید محمدرضا موالـــی زاده بیـــان کرد:»ایـــن بازدیدها با 
هـــدف قدردانی از فعالان بخـــش تولید و ایجـــاد اطمینان 
خاطر در مردم انجام می شـــود تـــا بدانند در تأمین کالاهای 
اساســـی هیچ دغدغه ای وجود نـــدارد.« وی گفت:»تأمین 
کالاهای اساســـی بویـــژه آرد و گنـــدم در خوزســـتان بدون 
مشـــکل در جریان اســـت و نظارت های میدانـــی و قضایی 
بـــرای حفظ ثبـــات بـــازار ادامـــه دارد.« موالـــی زاده تصریح 
کرد:»بـــر اســـاس بررســـی های میدانـــی و گزارش هـــای 
دریافتـــی، تولیـــد و توزیـــع کالاهای اساســـی در اســـتان به 
اندازه کافی انجام می شـــود و نظارت مســـتمر بر بازار و روند 
توزیع وجـــود دارد. اگر موردی از تخلف یا عرضه نامناســـب 
مشـــاهده شـــود، برخورد قانونی با متخلفان صورت خواهد 
گرفت.« اســـتاندار خوزستان خاطرنشـــان کرد:»بر اساس 
مشـــاهدات میدانـــی اخیـــر، هیچ گونه کمبـــودی در زمینه 
تأمین اقام و مواد خوراکی در اســـتان وجـــود ندارد و بازار 

در شـــرایط پایدار قرار دارد.«

تهران / معـــاون هماهنگی امور اقتصادی اســـتاندار تهران 
با بیـــان اینکه هیـــچ مشـــکلی در تأمین کالاهای اساســـی 
وجـــود ندارد، از تأمین ذخایر اســـتراتژیک اســـتان و انجام 
تمهیـــدات لازم بـــرای توزیـــع کالاهای اساســـی خبـــر داد. 
حشـــمت الله عســـگری گفت: »ذخایر اســـتراتژیک استان 
در وضعیـــت بســـیار خوبـــی قـــرار دارد و در جهـــت توزیع 
کالاهای اساســـی اقدامات لازم در حال انجام اســـت.« وی 
با تأکید بر مبارزه با گرانفروشـــی و کمبود کالاهای اساســـی 
اظهار کـــرد: »اتحادیـــه بنکداران مـــواد غذایی نســـبت به 
شناســـایی و ارائه مســـتندات به معاونت نظارت و بازرسی 
صمت جهت برخورد قانونی ســـازمان تعزیـــرات با برخی از 
واحدها اقدامات لازم را انجام دهد.« این مقام مســـئول در 
خصوص تأمین گوشـــت قرمز و ســـفید نیز افزود: »از طرف 
پشـــتیبانی امور دام اســـتان نســـبت بـــه انجـــام تمهیدات 
لازم از جملـــه عقـــد قـــرارداد و تأمیـــن نهاده هـــای دامی و 
افزایـــش جوجه ریـــزی و اقدامـــات حمایتـــی، برنامه ریزی 

لازم صـــورت گیرد.«
وی همچنیـــن بـــا اشـــاره بـــه تأمیـــن روغـــن و برنـــج مورد 
بنیـــاد  بـــا همـــکاری  نیـــاز اســـتان خاطرنشـــان کـــرد:» 
برکـــت و اداره کل غلـــه و خدمـــات بازرگانـــی، نیاز اســـتان 
بیـــش  آن  تأمیـــن  جهـــت  همچنیـــن  و  شـــده  احصـــا 
بنکـــداران بیـــن  برنـــج خارجـــی  تـــن   ۵۰۰ و   از یکهـــزار 

 توزیع شد.«

بیرجنـــد / اســـتاندار خراســـان جنوبـــی گفت:»صـــادرات 
 ۵ ۵ شـــد  ر شـــته  گذ ل  ســـا ر  د بـــی  جنو ن  ســـا ا خر
هم افزایـــی  و  تـــاش  حاصـــل  کـــه  داشـــته   درصـــدی 

همه بخش هاست.«
ســـید محمدرضا هاشـــمی اظهار کرد:»در ســـال گذشته 2 
میلیـــون و ۴۶۶ هزار تـــن کالا بـــه ارزش ۵2۱ میلیون دلار از 
گمـــرکات و بازارچه های مرزی اســـتان صادر شـــده که این 
حجـــم از کالا بـــه لحـــاظ وزنی ۵۵ درصـــد و از نظر ارزشـــی 
۶۶ درصد نســـبت بـــه کالاهای صادراتی ســـال ۱۴۰۳رشـــد 
داشـــته اســـت.« وی افزود:»مجمـــوع کالاهـــای خروجـــی 
اســـتان در ســـال گذشـــته در قالب صادرات قطعی و ماده 
۱۱۶)کالاهای اظهار شده در ســـایر گمرکات کشور، خروجی 
از گمرک ماهیـــرود و گمرک مســـتقر در بازارچه های مرزی 
اســـتان( ۳ میلیـــون و ۳۶۶ هـــزار تـــن بـــه ارزش یک هـــزار 
و 2۸ میلیـــون دلار بـــوده کـــه در مقایســـه بـــا ســـال ۱۴۰۳ 
 به لحـــاظ وزنـــی ۱۶ درصـــد و از نظـــر ارزش ۹ درصد رشـــد 

داشته است.«
 اســـتاندار خراســـان جنوبی گفت:»عمده اقـــام صادراتی 
از گمرک اســـتان، شـــمش آهن، ورق فلزی، سیمان و قیر 
بوده که به کشـــورهای عراق، افغانســـتان، پاکستان، ترکیه 

و روســـیه صادر شده است.«

رهاسازی ۱۵۰ میلیون مترمکعب
آب »کانی سیب« به دریاچه ارومیه

تأمین گندم در خوزستان 
برای آرد مطلوب است

ذخایر استراتژیک تهران 
در وضعیت مناسبی قرار دارد

صادرات خراسان جنوبی
 ۵۵ درصد افزایش یافت

ایران در »ایران«

به حـــدود ۷۷ درصـــد افزایـــش پیدا 
کرده اســـت. طبـــق گفته ایـــن مقام 
مســـئول، مجموع وضعیت سدهای 
اســـتقال، ســـرنی، جگین، شـــمیل 
و نیـــان هم اکنـــون مطلـــوب ارزیابی 
می شـــود که ایـــن ذخیـــره آبی نقش 
در  اســـتان  آب  تأمیـــن  در  مهمـــی 

ماه هـــای آینـــده خواهد داشـــت.«
عیدانـــی یـــادآور شـــد: »حجـــم آب 
ل  ســـتقا ا ســـد  ر  د ه  خیره شـــد ذ
مینـــاب با رســـیدن بـــه ۱۷۸ میلیون 
رصـــد  د  ۷ ۴ ن  کنـــو ا  ، مترمکعـــب
ظرفیت مخـــزن را پوشـــش می دهد 
و همچنـــان ســـیاب های ورودی به 
این ســـد در حـــال افزایش اســـت.« 
مدیرعامـــل شـــرکت آب منطقـــه ای 
هرمزگان اظهـــار کرد: »ظرفیت کامل 
سد استقال 2۴۰ میلیون مترمکعب 
اســـت و بارندگی هـــای اخیـــر نقـــش 
مؤثـــری در بهبـــود وضعیت این ســـد 
راهبـــردی داشـــته اســـت؛ موضوعی 
کـــه می توانـــد تأمین آب آشـــامیدنی 
ن  ســـتا شهر و  ن  گا مـــز هر ق  شـــر
و پیـــش ر ماه هـــای  در  را   مینـــاب 

 تقویت کند.«

سد »جگین« سرریز شد
عیدانی با اشـــاره به تأثیر بارندگی های 

اخیـــر بـــر منابـــع آبـــی و ســـدهای 
حیاتـــی اســـتان به ایرنـــا گفـــت: » با 
تـــداوم ورودی روان آب هـــا، حجم آب 
ذخیره شـــده در ســـدهای هرمـــزگان 
افزایش یافته و ســـد جگیـــن با ۱۹۱.۵ 
میلیـــون مترمکعـــب آب، امســـال به 
تـــراز ۱۰۰ درصدی رســـیده اســـت و در 

شـــرایط پایدار قـــرار دارد.«
 مدیرعامـــل شـــرکت آب منطقـــه ای 
شـــرایط  بـــه  همچنیـــن  هرمـــزگان 
ســـد ســـرنی اشـــاره و تصریـــح کرد: 
مترمکعـــب  میلیـــون   ۳۳ »اکنـــون 
آب در ایـــن ســـد ذخیـــره شـــده کـــه 
معـــادل ۵۴ درصد پرشـــدگی مخزن 
اســـت.« عیدانـــی دربـــاره وضعیـــت 
ســـدهای شـــمیل و نیـــان نیـــز بیان 
کـــرد: »حجـــم ذخیـــره آب در ایـــن 
ســـدها 2۹ میلیون مترمکعب است 
را شـــامل  ۴۴ درصـــد مخـــزن   کـــه 

می شود.«

مدیریت بهینه منابع آب
مدیرعامـــل شـــرکت آب منطقـــه ای 
هرمـــزگان تأکید کرد:» رصد مســـتمر 
مدیریـــت  وان آب هـــا،  ر وضعیـــت 
ی  ا بـــر ی  یـــز مه ر نا بر و  ن  ز مخـــا
آب  منابـــع  از  بهینـــه  بهره بـــرداری 
سطحی اســـتان با جدیت در دستور 

کار شـــرکت آب منطقه ای قرار دارد.« 
عیدانی با تأکید بر اهمیت ســـدهای 
اســـتان در تأمیـــن آب آشـــامیدنی، 
بخـــش کشـــاورزی و صنایـــع، ابـــراز 
امیـــدواری کـــرد:» تـــداوم شـــرایط 
جـــوی مناســـب بتوانـــد ذخایـــر آبی 
 اســـتان را به سطحی مطمئن و پایدار 

برساند.«
گفتنی اســـت ظرفیت ســـد استقال 
میناب 2۴۰ میلیون مترمکعب، ســـد 
ســـرنی ۶۱ میلیـــون مترمکعب، ســـد 
شمیل و نیان ۹۸ میلیون مترمکعب 
و ســـد جگین 2۱۰ میلیون مترمکعب 

است. 
در حـــال حاضر ســـالانه حـــدود 2۵۰ 
میلیـــون مترمکعب آب بـــرای تأمین 
آب آشامیدنی مردم هرمزگان تولید، 
انتقال و توزیع می شـــود که ۴۰ درصد 
آن از طریـــق چاه هـــا، ۴۰ درصـــد از 
آب شـــیرین کن ها و کمتر از 2۰ درصد 
از محـــل منابـــع ســـدها و بخشـــی 
هـــم از چشـــمه ها تأمین می شـــود. 
اســـتان هرمزگان با ۱۴ شهرســـتان و 
۱۴ جزیره در خلیج همیشـــه فارس، 
بیـــش از 2 میلیـــون نفـــر جمعیـــت 
پایتخـــت  به عنـــوان  آن  ز  ا و  دارد 
 اقتصـــادی و دروازه پیشـــرفت ایـــران 

یاد می شود.

وضعیت سدهای هرمزگان پس از بارندگی های اخیر 

حجم آب ذخیره شدهنام سد
)میلیون مترمکعب(

وضعیتدرصد پرشدگی مخزن

سرریز شده، پایدار۱۰۰%۱۹۱.۵جگین

مطلوب، سیاب های ورودی ۷۴%۱۷۸استقال )میناب(
در حال افزایش

مطلوب۵۴%۳۳سرنی

مطلوب۴۴%2۹شمیل و نیان



زن می گویـــد: »از بعـــد از ایـــن ماجرا هر 
درختی کـــه می بینـــم، می گویـــم آفرین 
درخـــت... آفریـــن بـــه تو که نگذاشـــتی 
بچه ۲۲ روزه من روی زمیـــن بیفتد... او 
را در آغوشـــت گرفتی و نگذاشتی بیفتد 
روی زمین و اســـتخوان هایش بشکند... 

چه قدر شـــرف داشـــتی تو درخت...«
احتمالاً شـــما هم این روزهـــا حرف های 
ز  ا نفـــر   ۸ کـــه  را  ســـرافرازی  بانـــوی 
خانـــواده اش در جنـــگ تحمیلـــی اخیر 
بـــه شـــهادت رســـیده اند، شـــنیده اید. 
ویدیویـــی از حرف هـــای او در فضـــای 
مجـــازی و رســـانه ها به صورت گســـترده 
منتشـــر شـــده اســـت. زن خیلی محکم 
حـــرف می زنـــد و چـــه حرف هایـــی هم 
از ســـنگ هـــم باشـــد  می زنـــد. دلـــت 
بـــدن  او.  کلام  شـــنیدن  بـــا  زد  می لـــر
بی جـــان نـــوه ۲۲ روزه اش را روی درخت 
پیـــدا کرده انـــد... از شـــدت انفجار بچه 

پرت شـــده بـــه آســـمان...
حرف هـــای ایـــن بانـــوی بزرگـــوار را کـــه 
شـــنیدم یاد ننـــه ســـولماز افتـــادم؛ ننه 
ســـولمازِ داســـتان کوتاه »درخت کلاغ «. 
مجید قیصری مجموعه داستانی دارد به 
اســـم »زیر خاکی« و »درخت کلاغ « یکی 
از داســـتان های ایـــن مجموعـــه اســـت. 
راوی، ســـرایدار پیر مدرســـه ای دخترانه 
اســـت که بمباران شده اســـت. احتمالاً 
اشـــاره قیصری بـــه مدرســـه دخترانه ای 
اســـت که زمان جنگ تحمیلی ۸ ســـاله، 
در شـــهر میانه بمباران شد. سرایدار پیر 
مدرســـه هنوز در خرابه مدرســـه زندگی 
می کنـــد و مـــدام به یـــاد دختربچه هایی 
اســـت که تا چنـــد روز پیش ســـر و صدا 
و هیاهوی شـــان از در و دیـــوار مدرســـه 
بـــالا می رفت و حـــالا جای ســـر و صدای 
بچه ها را صدای گنجشـــک ها و کلاغ های 
فراوانی گرفته اســـت که به طرز عجیبی 
دوروبـــر تـــک درخـــت حیـــاط مدرســـه 
می چرخنـــد و همین حســـابی پیرمرد را 
کلافه کـــرده و البته ننه ســـولمازی که هر 
روز به مدرســـه می آید و سراغ سولمازش 
را می گیـــرد. آن ســـاعتی کـــه مدرســـه 
بمبـــاران شـــد، ســـرایدار پیـــر رفتـــه بود 
دنبـــال کاری و بـــرای همین زنـــده مانده 
اســـت. زنـــده مانده اســـت تا بـــرای ما از 
مدرســـه و بچه ها بگویـــد. از کلاس های 
ویـــران و نیمکت هـــای ســـوخته و از تک 

درختـــی کـــه حـــالا شـــده محـــل تجمع 
گنجشـــک ها و کلاغ هایـــی کـــه گویی بر 
گرد این درخـــت در حـــال طواف اند و با 
ســـر و صدای شـــان می خواهنـــد چیزی 
بگوینـــد. پیرمـــرد دیگر طاقـــت نمی آورد 
و تبـــری پیـــدا می کنـــد و می افتـــد بـــه 
جان درخـــت... باید خودتان داســـتان 
را بخوانیـــد تـــا جگرتان بســـوزد وقتی که 

درخت بـــر زمین می افتـــد و...
هنـــوز هـــم وقتی یـــاد پـــای قطع شـــده 
ســـولماز می افتـــم کـــه پرت شـــده روی 
درخـــت حالـــم عـــوض می شـــود. ایـــن 
همـــه ســـر و صـــدای پرنده ها بـــرای این 
بـــوده که حـــواس پیرمـــرد را بـــه آن پای 
قطع شـــده جلب کنند... در ســـطرهای 
پایانی داســـتان، ننه ســـولماز با تحفه ای 
برای پیرمرد از راه می رســـد از باب تشکر 
به خاطـــر پیدا شـــدن تک هایـــی از بدن 

پـــاره تنش...
حـــالا بـــا حرف هـــای مادربزرگـــی کـــه 
از جنـــازه نـــوه شـــهیدش روی درخـــت 
از  واقعیـــت  کـــه  می بینـــم  می گویـــد، 
ادبیـــات و از خیـــال جلوتر زده اســـت... 
آنچـــه در وســـط معرکـــه اتفـــاق افتاده، 
نفََس تخیـــل را بریده اســـت... تو گویی 
خود، داستانی اســـت که به جای نوشته 
شـــدن، به واقعیـــت در آمـــده... و البته 
دوبـــاره نوشـــته خواهـــد شـــد، آنچنـــان 
کـــه پیشـــینیان چنین کردند و نوشـــتند 
و حـــالا در گنجینـــه ادبیـــات جنـــگ و 
دفـــاع ایرانیان، داســـتان هایی از جنس 
»درخت کلاغ« بســـیاراند. داستان هایی 

کـــه آنچـــه بـــر ســـر ننه ســـولمازها آمد را 
ماندگار کرده اند... ماجـــرای مادربزرگِ 
نوزاد ۲۲ روزه و نوه ای که پرت شـــده روی 
درخـــت و درخت با شـــرفی که بـــرای او 
آغوش گشـــود هم نوشته خواهد شد...

 
سند ماندگار بلوغ روحی

از همـــان ســـاعتی کـــه در صبـــح نهـــم 
اســـفند صدای انفجار در تهران و ســـایر 
شـــهرها به گوش رســـید و خبر رســـمی 
شـــروع جنگ اعلام شـــد، مردانی هم از 
راه رســـیدند و در سراســـر ایران مشغول 
کنتـــرل امنیـــت خیابان هـــا و کوچه ها 
شـــدند و بـــه مراقبـــت از جـــان و مـــال 
شـــهروندان پرداختند؛ بـــا تمهیداتی در 
معابـــر کـــه اصطلاحاً ایســـت - بازرســـی 
میان شـــان  در  می شـــود...  نامیـــده 
از نوجوانـــان ۱۶، ۱۷ ســـاله هســـت تـــا 
پیرمـــردان ۷۰، ۸۰ ســـاله... کســـانی که 
حمیـــت و همـــت والایـــی دارنـــد بـــرای 
حفـــظ موجودیت این ســـرزمین، اما در 
حوالـــی دهه دوم جنگ بود که دشـــمن 
زبـــون شـــروع بـــه کوبیدن پســـت های 
ایســـت - بازرســـی کـــرد و در چند جای 
تهـــران و ســـایر شـــهرها، ایـــن مـــردان 
غیور را هـــدف گرفت و تعـــدادی از آنها 
را بـــه شـــهادت رســـاند و تعـــدادی هـــم 
مجـــروح شـــدند. از فـــردای آن روز ولی 
نه تنها ایســـت – بازرســـی ها کم نشـــد و 
جمعیت شـــان اندک، بلکـــه داوطلبان 

بیشـــتری به خیل این مراقبـــان امنیت 
پیوســـتند، البته با آموزش هـــای تازه ای 
کـــه چگونـــه در معابـــر حضـــور داشـــته 
باشـــند تـــا در صـــورت حملـــه دشـــمن 
آســـیب ها بـــه حداقـــل برســـد. در یکی 
از ایـــن ایســـت – بازرســـی ها، یکـــی از 
فرماندهـــان بســـیج، مراقبـــان امنیت 
را کـــه اغلـــب جـــوان و نوجـــوان بودند 
جمع می کنـــد و به آنها توصیـــه می کند 
کـــه کپـــه کپه یـــک جـــا توقـــف نکنند و 
تـــک تـــک و دو نفر دو نفـــر بـــا فاصله از 
هـــم پاســـداری بدهند. معنـــی حرفش 
ایـــن بـــوده که اگر دشـــمن حملـــه کرد، 
همه با هم شـــهید نشـــوید، بلکه تعداد 
کمتری شـــهید شوید! دوســـتی که خود 
آنجا حضور داشـــت، تعریـــف می کرد که 
بچه ها شـــروع کردند به شـــوخی کردن 
و ســـر بـــه ســـر فرمانـــده گذاشـــتن که: 
»حاجی، تـــو را به خـــدا بیخیال شـــو... 
مـــا چیزی مـــان نمی شـــود... بادمجان 
بـــم آفت ندارد... کســـی توی مـــا نوربالا 
نمی زنـــد...« )نوربالا زدن اصطلاحی بود 
بیـــن رزمندگان ۸ ســـال دفـــاع مقدس 
کـــه بـــه هرکـــس کـــه اخـــلاص بالایـــی 
داشـــت و احتمال شـــهادتش می رفت، 
می گفتنـــد فلانـــی نوربالا می زنـــد(. این 
را که شـــنیدم یـــاد »خداحافـــظ کرخه« 
داوود امیریـــان افتـــادم. اولین کتاب او 
کـــه حالا دیگـــر یکی از سرشـــناس ترین 
نویســـندگان ایرانـــی اســـت در عرصـــه 
»خداحافـــظ  در  نوجـــوان.  داســـتان 
کرخه« امیریان گوشـــه ای از خاطراتش 

از حضـــور در جبهه را نوشـــته. افتتاحیه 
کتـــاب معرکـــه و به یادماندنی اســـت... 
داوودِ ۱۵ ســـاله تاریـــخ تولـــدش را در 
شناســـنامه دســـتکاری کرده و یک سال 
بـــالا بـــرده )۱۳۴۹ را تبدیـــل کـــرده بـــه 
۱۳۴۸(. مســـئول ثبت نام ولـــی زرنگ تر 
از ایـــن حرف ها اســـت که یـــک نوجوان 
بتواند ســـرش شـــیره بمالد. رو به داوود 
می گوید: »پســـر ما رو ســـیاه نکن، روزی 
صـــد نفر مثـــل تـــو اینجـــا ما رو دســـت 
می انـــدازن!« امیریـــان هـــر چـــه اصرار 
می کنـــد طرف قبـــول نمی کند تـــا اینکه 
می زنـــد به ســـیم آخـــر و با گریـــه و زاری 
می گویـــد: »بـــرادر! تو می خـــوای پانکی 
بـــه  بشـــم؟ می خـــوای مفســـد بشـــم؟ 
خدا اگر نـــذاری برم جبهه فاســـد و دزد 
می شـــما، اون دنیا جلوی امام حســـین 
رو می گیـــرم و از دســـت تـــو شـــکایت 
می کنـــم...« بالاخـــره مســـئول ثبت نام 

نرم می شـــود و...
یـــک بـــار دیگـــر بایـــد بـــروم ســـر وقت 
»خداحافـــظ کرخـــه«. بـــه گمـــان مـــن 
یـــن  صمیمی تر و  یـــن  بهتر ز  ا یکـــی 
کتاب هـــای خاطـــرات جنـــگ اســـت. 
یکـــی از زیباترین ســـندهای مانـــدگار از 
بلوغ روحـــی نوجوانـــان و جوانان وطن 

عزیزمـــان ایـــران...

لابه لای خانه های ویران  شده
جوادیـــه را هم زد. محلـــه ای که در آن به 

دنیـــا آمده ام و تـــا چند ســـال پیش هم 
آنجـــا زندگی می کـــردم. فردایـــش رفتم 
بـــه محل اصابـــت. کوچـــه ای در انتهای 
محلـــه را زده بود کـــه خانه های کوچک 
۵۰،۴۰ متـــری کم نبودند در آن. شـــدت 
تخریـــب بالا بـــود. مثـــل اغلـــب آدم ها 
من هـــم به محله زادگاهـــم، به محله ای 
که در آن بزرگ شـــده ام و خانه پدری ام 
هنـــوز در آن پا برجا اســـت، تعلق خاطر 
زیـــادی دارم. بـــه ایـــن کوچـــه هـــم که 
حـــالا بخشـــی از آن ویـــران شـــده، زیاد 
رفـــت و آمد می کـــردم. یـــک وقتی خانه 
یکـــی از بســـتگان مان در حوالـــی ایـــن 
کوچه بود. در گـــرگ و میش دم غروب 
غـــم عجیبی بـــر دلـــم ســـایه انداخت. 
بـــه هر خانـــه ویـــران که می رســـیدم، به 
قصـــه آدم هایی که تـــا همیـــن چند روز 
پیـــش در آن زندگـــی می کردنـــد، فکـــر 
می کردم. به غم ها و شادی هایشـــان... 
کامیابی هایشـــان...  و  ناکامی هـــا  بـــه 
چـــه کســـانی قرار اســـت قصـــه آنهـــا را 
بنویســـند؟ یـــاد دختـــر جوانـــی افتادم 
که دلـــش می خواســـت قصه بنویســـد. 
اسمش »آســـیه« بود. آســـیه رمان »آواز 
اثـــر داوود غفـــارزادگان.  نیمه شـــب«، 
عجب رمانی اســـت؛ جانـــدار و محکم، 
بـــا یـــک راوی درجـــه یـــک و پرداختـــه. 
رمـــانِ روان و بـــدون دســـت اندازی که 
نویسنده در فضاســـازی و دیالوگ نویسی 
بســـیار چیره دســـت ظاهـــر شـــده. توی 
خرابه ها پرسه می زدم و به داوود و رمان 
کمتـــر قـــدر دیـــده اش فکر می کـــردم. 

داوود غفـــارزادگان حـــق بزرگی بر گردن 
داســـتان جنـــگ دارد. عـــلاوه بـــر این، 
از  بـــر گـــردن تعـــدادی  حـــق معلمـــی 
نویســـندگان جـــوان ســـال های پـــس از 
جنگ دارد. او، هم داســـتان های خوب 
جنگی مثـــل همیـــن »آواز نیمه شـــب« 
نوشـــت و هم در تشـــویق و یـــاد دادن و 
حتـــی تصحیح و نقـــد و پیشـــنهاد برای 
اصـــلاح داســـتان های منتشـــر نشـــده 
دوستان نویســـنده، بسیار دست و دلباز 
بـــود. بی دریغ کمـــک می کـــرد و حرف 
حســـاب از ادبیات داستانی کم در چنته 
نداشـــت. یـــادم هســـت یک وقتـــی که 
درباره »آواز نیمه شـــب« حرف می زدیم، 
گفـــت ایـــن رمان حاصـــل تجربیـــات او 
اســـت از زندگـــی در جوادیـــه، در دوران 
جنگ و بمباران... به شـــخصیت آســـیه 
فکـــر می کـــردم. دختـــری حســـاس و 
تیـــز و باهـــوش... او در یکـــی از همین 
خانه هـــای کوچـــک زندگـــی می کـــرد. 
با پـــدرش که راننده ماشـــین ســـنگین 
بـــود و بـــرادرش آصـــف کـــه رفتـــه بـــود 
جبهـــه و احمد برادر دیگـــرش که او هم 
دلـــش می خواســـت بـــرود و مـــادرش، 
مامان اختـــر و مادربزرگـــش... لابه لای 
خرابه ها صدای آســـیه را می شـــنیدم که 
می گفت:»می رســـیم به ســـر کوچه ای. 
احمـــد مردم را کنـــار می زنـــد و می رویم 
جلوتر... تـــرس برم داشـــته، بوی دود، 
بـــوی گوشـــت ســـوخته و صـــدای داد و 

فریـــاد همه جا را پر کـــرده. جلو پای مان 
پـــر از خرده  شیشـــه و تکه هـــای ســـنگ 
و آجـــر اســـت. احمد بـــا دســـت انتهای 
کوچه را نشـــان می دهـــد. خانه ای آن ته 
خراب شـــده... جلوتر مردی میانســـال 
و  ســـنگ  و  نشســـته  خرابه هـــا  میـــان 
آجرهـــا را کنـــار می زنـــد. چراغ قوه هـــا 
که بـــه صورتش می خـــورد قیافـــه اش را 
می بینـــم. داد می زنـــد زن و بچـــه ام این 
زیرنـــد. فریـــاد می کشـــد کاری بکنیـــد. 
خواهـــرزاده ام هم بود. امانتی اســـت به 
خدا، از شهرســـتان آمده بـــود بچه ها را 
ببـــرد. چند نفر می روند از دســـت هاش 
می خواهنـــد بکشـــندش  و  می گیرنـــد 
کنـــار. دســـت هاش را ول می کند. خاک 
و ســـنگ را برمـــی دارد و می زنـــد به ســـر 
و صورتـــش. نفســـم بنـــد آمـــده یکهـــو 
بغضـــم می ترکـــد...« بغـــض مـــن هـــم 
ترکید لابـــه لای خانه های ویران شـــده و 

دیوارهـــای فروریخته...
 

مردم در میدان
از افطـــار گذشـــته، در یکـــی  ســـاعتی 
از میدان هـــای محـــل تجمـــع مـــردم، 
نشســـته بودم گوشه ای و در حال خودم 
بـــودم... هر از گاهی صـــدای پدافند هم 
بلنـــد می شـــد و پشـــت بندش صـــدای 
تکبیـــر مـــردم که بـــه آســـمان می رفت. 
نظرم جلب شـــد بـــه کمی آن ســـوتر... 
به خانـــواده ای کـــه زیر شـــلیک پدافند 
خودی و پهپاد و موشـــک دشمن با  آش 
رشـــته از مـــردم پذیرایـــی می کردند... 

چند روایت از درهم تنیدگی زندگی و جنگ از جنگ تحمیلی اول تا جنگ تحمیلی سوم

درختی که ریشه در آسمان دارد
ادبیات مقاومت

محمود جوانبخت
نویسنده
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حریم این حرم حرمت دارد
کلاس دوم دبســـتان بـــودم و نماینـــده. آوردن و 
بـــردن پرچم ایران که روی میز معلم می گذاشـــتند 
وظیفه من بـــود. آن روز بعد از زنـــگ پایان کلاس، 
غیـــر از پرچـــم، دوات پـــر از جوهر شیشـــه ای روی 
میـــز را هـــم با خـــودم بـــه دفتـــر می بردم کـــه پایم 
بـــه معجـــرِ در گیر کـــرد. بـــرای اینکه زمیـــن نخورم 
دوات پـــر از جوهـــر را انداختم پرچـــم را نه. دوات 
شیشـــه ای شکســـت. دفتر مدرســـه و لباس ناظم  
پر از لکه های جوهر شـــد اما پرچـــم ایران همچنان 

در اهتـــراز ماند.
هـــر صبـــح گاه بـــر بلنـــدای میلـــه ای پرچـــم بـــالا کشـــیده می شـــد تـــا 
دانش آموزانـــی کـــه صف بســـته بودند، ســـرود »ای ایران« را ســـر دهند. 
می خواندیم: »ســـبز و ســـرخ و ســـفید ای درفش کیان« پرچم آن بالا به 

همـــراه نســـیم ســـر می جنبانـــد و درخت ســـرو توی باغچـــه هم.
کلاس پنجـــم دبســـتان بـــودم. معلمی داشـــتیم که ســـخت دوســـتش 
داشـــتم. یک  بـــار به چه خاطری، خاطرم نیســـت تصمیم گرفت نقشـــه 
بزرگ ایران را روی کاغذ ســـفید »شـــومیز« بکشـــد. بـــزرگِ خیلی بزرگ و 
به کمک دو ســـه  تـــن از بچه هـــای کلاس که یکی هم من بـــودم مرزها و 

حدود هر اســـتان را بـــا ملیله و منجوق مشـــخص کنیم.
آنجـــا بود که با فراخناکی این کهن ســـرزمین بیشـــتر آشـــنا شـــدم و زیر 
نور عصرگاهـــی، همانگونه که ملیله هـــا و منجوق هـــا را ردیف می کردم،  
با سرانگشـــت بوســـه بر خطوطی می زدم که برقابرقشـــان دل را می برد. 
وه چـــه بـــزرگ و زیبا بـــود ایران. یکـــی دو ماه مانـــده به پایـــان امتحان 
نهایی ســـال آخـــر دبیرســـتان، نقشـــه ایرانی خریـــدم و به خـــود وعده 
دادم بعـــد از پایـــان آخرین امتحان خانواده را راهی ســـفر بـــه دو بندری 
کنم کـــه مثل دو گوشـــواره برلیان بر گوش هـــای دریای خزر بـــود. بندر 
آســـتارا و بندر ترکمن. شـــب و روز نداشـــتم تا آخرین امتحـــان که تمام 

شـــد و راهی شدیم.
»های نپریشی به غفلت گیسوانم باد

لحظه دیدار نزدیک است«
و آن لحظه دیدار، چه این ســـو و چه آن ســـو! چه شـــکوهی داشت برای 

دل ۱۸ ســـاله من. ایران من، ایرانِ جان.
بعد از ازدواج ســـفری پیش آمـــد برای ادامه تحصیل همســـرم به ایتالیا. 
کشـــوری که مردمش شـــباهت هایی با ما دارنـــد. ظاهراً باید احســـاس 
شـــادی می کردم امـــا تا مدت ها به گوشـــه ای دنج پناه می بـــردم تا به یاد 
یـــار و دیار آنچنان بگریم زار که از جهان ره و رســـم ســـفر براندازم و این 
وقتی بود کـــه با وجود بودن یار در کنارم آن نقشـــه پر از ملیله و منجوق 
زیـــر نـــور عصرگاهی مثـــل آهن ربـــا قلبم را به ســـوی خود می کشـــید. به 

همین خاطر زودتر از موعد برگشـــتم.
چنـــد ســـال پیـــش دعوتـــی داشـــتم بـــه همـــراه نویســـنده ای دیگـــر به 
ترکیـــه. گفتند اول بـــا هواپیما بـــه قطر می رویـــد و از آنجـــا ترکیه. چند 
ســـاعت معطلی در فرودگاه آنقدر زجرم نداد که آن نوشـــته بالای ســـرم 
در هواپیمـــا. »خلیـــج عربـــی!« شـــکنجه بـــدی بـــود. تمام مـــدت لعن 
فرســـتادم به آنهایی کـــه حرمت خلیج همیشـــه فارس را نگه نداشـــته 
بودند. پیش  آمد ســـفر به یکی دو ســـه کشـــور دیگر و در این ســـفرهای 
کوتـــاه دیـــداری بـــود از موزه کشـــورها. هر بـــار آه از نهادم برآمـــد، لبم را 
می گزیدم و قلبم فشـــرده می شـــد. اینها همه مال ماســـت. مـــال ایران 
جـــان ما. انگشـــت اشـــاره ام رو به آثاری بـــود که هویت ایرانی داشـــتند؛ 
در ترکمنســـتان شـــاعر معروف مخدومقلی، در فرانســـه آنچـــه از تخت 
جمشـــید به غـــارت برده اند، در قونیـــه مثنوی معنوی؛ مثنـــوی ای که به 
خط فارســـی چون طاووســـی به نـــاز در ویترین شیشـــه ای پر بـــاز کرده 
و فریـــاد مـــی زد  مال ایرانـــم اما مدعی بودند شـــاعرش از آنِ آنهاســـت. 
عشـــق به ایران نه تنها در دل من که در دل اکثریت ایرانی هاســـت، مگر 
آنهایـــی که روحشـــان را به شـــیطان فروختند و شـــدند بی وطن. من از 
نســـلی هستم که ســـه جنگ را تجربه کرده. در دفاع مقدس اول، زمانی 
کـــه اولین بمب هـــا در فـــرودگاه مهرآباد تهـــران انداخته شـــد در مطب 
دکتـــر بودم، بـــرای معاینـــه کودکی که قرار بـــود دو ماه و نیـــم دیگر زاده 
شـــود. جنگ که تمام شـــد او ۸ ســـاله شـــده بود و کودک درون من هم 
بـــزرگ و بـــزرگ و بزرگ تر. ایـــن اتفاق نه فقـــط در من بلکـــه در اکثریت 
افـــراد جامعه افتـــاد. دفاع مقـــدس ، مس های وجود را طـــلا کرد. خون 
شـــهدا اکســـیر بود. واژگانی چون غیب باوری، شـــهادت، امـــداد غیبی، 

ایثـــار، مقاومت، آزاده، دشمن ســـتیزی و وطن پرســـتی در فرهنگ لغات 
برجسته تر شـــدند و چون فسفر درخشیدند، نترســـیدن به جای ترس، 
مانـــدن به جای رفتـــن، حداقل خواهی بـــه جای زیاده خواهـــی، مرگ با 
عزت بـــه جای ماندن به  ذلت، برافراشـــتن چتر دعا بـــرای نجات، بیش 
از پیـــش به آســـمان چنگ انداختـــن به جای نـــگاه به زمیـــن و خیابان 
را تســـخیر کـــردن با نـــوای: »ایـــن گل پرپر از کجـــا آمده/ از ســـفر کرببُلا 
آمده«. بـــه جای کناره گیـــری حضورِ زنـــان بلندقامتِ مســـتوره و مردان 
باصلابت آهنین و ســـایه بلند امام و دســـتی کـــه آرام آرام دعوت می کرد 
به حضـــورِ مقاومت، صبوری و اســـتقامت تـــا آنجا که امام دامن کشـــان 

رفت و رهبـــری دیگر آمد.
دهه هـــا گذشـــت. دفـــاع مقـــدس اول بـــه ظاهـــر تمـــام شـــد. گرچـــه 
خاطره اش پیوســـته بود و تجاربی که از آن ۸ ســـال به دســـت آمده بود 
کارکرد خود را داشـــت. خصوصـــاً با رهبریِ رهبری حکیـــم. تا آنکه جنگ 
۱۲ روزه آغاز شـــد، باورش ســـخت بـــود. گرچه امواج دهه هـــا، تجربه ها، 
دیده هـــا و شـــنیده ها و آن واژه »بصیرت داشـــتن« که مثـــل تیر به هدف 
نشســـته بود کارســـاز بود برای  ملتی که ســـاخته شـــده بودند. در جنگ 
۱۲ روزه هـــم، نـــام امام و شـــهدا ما را می برد بـــه کربـــلا. در آن روزها گیر 
نوشـــتن آخریـــن اثرم بـــودم. گویی واکســـن ضدترس زده بـــودم و دلم 
قـــرص بود کـــه پیروزیـــم. در تهـــران عزیز مانـــدم. هربار کـــه گفت آخ، 
گفتـــم جانم و اینک جنگ ســـوم یـــا بهتر بگویـــم دفاع مقدس ســـوم. 
جنگـــی برای یک اربعین. با شـــهادت رهبر عزیزمان شـــروع شـــد و فعلاً 
در محـــاق دو هفتـــه صبـــوری. در این مـــدت ۴۰ روز هم اینجـــا ماندم در 
تهران عزیز. شـــهر پـــدر و مـــادرم، زادگاه پدر پدرم و مادر مـــادرم، زادگاه 
پدر پدر پدرم و مادر مادر مادرم. اما جدا از این شـــهر شـــریف، دشـــمن 
نابـــکار زخمه هایـــی به پیکر ایـــران جان زده و چون گـــرازی کثیف چنگ 
و دندان نشـــان داده و ممکن اســـت باز نشـــان دهد. امـــا در هر حال ما 
پیروزیم همانطور که پوســـت مغول ها را کندیم و وارونه تنشـــان کردیم!
ایســـتادیم پـــای وطـــن، وطـــن کـــه مرزهایـــش را خـــون غیرتمنـــدان و 
بی گناهـــان چراغانـــی کرده اســـت چون برقابـــرق؛ همـــان منجوق ها و 

ملیله هـــا. حریـــم این حـــرم حرمـــت دارد.

بـــود و همســـرش  پـــای دیـــگ  مـــادر 
کاســـه ها را می چیـــد تـــا او پـــر کنـــد و 
پســـرها و دخترهاشـــان هم کاســـه ها را 
می بردنـــد بیـــن جمعیـــت... آن ســـوتر 
آســـمان ســـتاره باران بـــود از شـــلیک 
پدافند ولی این زن و مرد و بچه هاشـــان 
انگار نه انـــگار که خبری اســـت... روی 
جدول خیابان نشســـته بـــودم و ضمن 
مزه مـــزه کـــردن لیوانـــی چـــای، آنها را 
تماشـــا می کـــردم... افطار پـــر و پیمان 
خـــورده بـــودم و جایی برای  آش رشـــته 
نبـــود وگرنه می رفتـــم و یک کاســـه اش 
می گرفتـــم... دختـــر نوجوان شـــان بـــا 
چه شـــور و حالی ســـینی پر از کاسه های  
آش را جلـــوی مـــردم می گرفـــت یـــا به 
مـــادرش در پـــر کـــردن کاســـه ها کمک 
می کـــرد... یـــک لحظـــه فکر کـــردم که 
دختر نوجـــوان از توی کتاب »دا« بیرون 
آمـــده و یکـــی از شـــخصیت های کتاب 
اســـت یـــا اصـــلاً خـــود خانم حســـینی، 
راوی »دا« اســـت... حســـینی یک جایی 
از کتـــاب روایـــت کـــرده کـــه در روزهای 
مقاومـــت خرمشـــهر، چطور با ماشـــین 
غـــذا رفتـــه به خـــط مقـــدم، بـــه جایی 
کـــه جوان ها در حال جنگیـــدن بودند. 
می گوید:»جلـــو می رفتـــم و بـــه هرکس 
می رســـیدم غـــذا مـــی دادم. مدافعـــان 
از دیـــدن غـــذای پختـــه و گـــرم تعجب 
می کردنـــد و می گفتنـــد الان وقتـــش 
نیســـت ایـــن رو بخوریـــم. بعضی ها هم 
از  می گرفتنـــد و تشـــکر می کردنـــد... 
اینکـــه غذاها را به اینجا رســـانده بودیم 
احســـاس خوشـــحالی می کـــردم. فکر 
می کـــردم غـــذا را بـــه دســـت کســـانی 
ق  ســـتحقا ا قعـــاً  ا و کـــه  یم  ه ا رســـاند
خوردنش را داشـــتند. قوت می گیرند و 
بهتـــر دفـــاع می کنند. دلشـــان هم آرام 
می گیرد کـــه کمـــی عقب تر کســـانی به 
فکرشان هستند... برگشـــتم تا باز هم 
از تـــوی وانت غـــذا بـــردارم. همین طور 
که دیگ ها را جلو می کشـــیدم، شنیدم 
یـــک نفـــر می گوید:»خواهـــر بـــرای چی 
شـــما اومدی تو خـــط؟ گفتـــم: خودت 
برای چی اومـــدی؟ گفت:خـــب اومدم 
بجنگـــم. گفتـــم: خـــب منم اومـــدم به 

شـــماها غذا برســـونم.«
 

ادبیات جنگ، ادبیات زندگی است
ادبیات جنگ، ادبیات زندگی است، هر 
چنـــد از زخـــم و تلخی و فـــراق و آوارگی 
روایت می کنـــد، ولی در عمق و باطنش 
زندگی جریـــان دارد و اصلاً ادبیات خود 
زندگـــی اســـت و کتاب هـــا آینه هایـــی 
هســـتند برای نشان دادن این زندگی...
وقتی با یکی از ســـرداران حـــرف می زدم 
کـــه چنـــد نفـــر از دوســـتانش را در ایـــن 
جنـــگ از دســـت داده و او از غـــم دلش 
گفت و از انـــدوهِ فراق دوســـتانش، ولی 
در پایـــان گفت با ایـــن همه بایـــد ادامه 
بدهیـــم و ادامـــه می دهیـــم و پـــای کار 
هســـتیم تا پیـــروزی... حرفش یـــادم را 
برد به شـــهادت احمد سلیمانی، دوست 
صمیمی حاج قاسم ســـلیمانی که با هم 
فامیل هم بودنـــد. روایتش را آقامرتضی 
ســـرهنگی در کتـــاب پـــرارج و گرانقـــدر 
»قاســـم« نوشـــته اســـت. وقتـــی احمد 
شـــهید می شـــود، غم و اندوه ســـنگینی 
سراسر وجود حاج قاســـم را فرا می گیرد 
ولی... تـــوی کتاب آقامرتضی ســـرهنگی 
از قـــول او نوشـــته:»تا یـــادش می افتادم 
گریـــه ام می گرفـــت، ولی چـــاره ای نبود، 
بایـــد دوری احمـــد را بـــاور می کـــردم... 
خـــودم را در کارهای جنگ غـــرق کردم. 
اگر می خواســـتم بنشـــینم و بـــه احمد و 
بچه هـــای دیگر لشـــکر فکر کنـــم، حتماً 

دیوانه می شـــدم...«
درباره احمد ســـلیمانی، رفیق و همرزم 
حاج قاسم، محســـن مؤمنی هم کتابی 
خواندنی نوشـــته است به اســـم »ریشه 

در آسمان«.
ادبیـــات جنـــگ در ایـــن بیـــش از چهار 
دهـــه، تصویـــر مردمـــی را پیـــش روی ما 
گذاشـــته کـــه بارهـــا و بارها خم شـــدند 
ولـــی هرگز هیچ تندبادی نتوانســـت آنها 
را بشـــکند. در این مقاومت و ایستادگی 
کـــه امـــروز شـــاهدش هســـتیم، حتمـــاً 
ادبیـــات ایـــران هـــم ســـهمی دارد... در 
این جان های شـــعله وری کـــه بی هراس 
از مـــرگ در میدان حاضرانـــد، رد پایی از 
بارقه هـــای ادبیات جنـــگ را هم می توان 
دیـــد... ادبیاتی که در امتداد هزار ســـال 
ادبیـــات فارســـی کـــه سرچشـــمه اش به 
شـــاهنامه می رســـد، راوی انســـان ایرانی 
اســـت که پشـــتش به فرهنـــگ و تمدنی 
غنـــی اســـتوار اســـت... بـــه فرهنگی که 
تجاوز هیـــچ بیگانه ای را تـــاب نمی آورد و 
از جان خـــود هم برای محافظت از وطن 
و ســـرزمین دریغ ندارد... این جنگی که 
هنوز پایان نیافته هم ســـهمی در ادبیات 
ما خواهد داشـــت، شـــاید حتی بیشتر و 
غنی تـــر از گذشـــته، چرا که به پشـــتوانه 
بزرگـــی بـــه اســـم ادبیات جنگ هشـــت 

ســـاله تکیه کرده اســـت.

راضیه تجار
 نویسنده
و مدرس عکسی از تجمع 

مردمی »تا پای 
جان برای ایران« 

در محکومیت 
حمله آمریکا و 

رژیم صهیونیستی 
به کشورمان عصر 

شنبه ۹ اسفند 
۱۴۰۴ با حضور 

اقشار مختلف 
مردم تهران در 

میدان فلسطین

ایرنا

 ادبیات جنگ، 
ادبیات زندگی 

است، هر چند 
از زخم و تلخی 

و فراق و آوارگی 
روایت می کند، 
ولی در عمق و 

باطنش زندگی 
جریان دارد و 

اصلاً ادبیات خود 
زندگی است و 

کتاب ها آینه هایی 
هستند برای نشان 

دادن این زندگی. 
ادبیات جنگ 

در این بیش از 
چهار دهه، تصویر 

مردمی را پیش 
روی ما گذاشته که 

بارها و بارها خم 
شدند ولی هرگز 

هیچ تندبادی 
نتوانست آنها را 

بشکند

این جنگی که 
هنوز پایان نیافته 

هم سهمی در 
ادبیات ما خواهد 

داشت، شاید حتی 
بیشتر و غنی تر از 

گذشته، چرا که به 
پشتوانه بزرگی به 

اسم ادبیات جنگ 
هشت ساله تکیه 

کرده است



۲۰ رشته 
فرهنگی و 

هنری در 
شورای عالی 

آموزش و 
پرورش مورد 

تصویب نهایی 
قرار گرفت 
که از سال 

تحصیلی 
پیش رو 

در تمامی 
هنرستان های 

هنرهای 
زیبای سراسر 

کشور اجرایی 
خواهد شد
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

 کیانوش عیاری فیلمی
با پس زمینه جنگ می سازد

»تاکسیدرمی« مجید صالحی 
بزودی به سینماها می آید

 برای خلق اثر هنری
باید به میدان آمد

پـــس از آنکـــه ســـاخت فیلم »خـــر لنگ« 
کیانوش عیاری به دلیل هزینه های سنگین 
فعلاً مسکوت مانده اســـت، این فیلمساز 
قصد دارد »بالاخـــره« را با پس زمینه جنگ 
در ایران بسازد. مهرداد غفارزاده که قرار بود 
تهیه کنندگی مشترک فیلم »خر لنگ« را در 
کنار عیاری برعهده داشته باشد، گفت:»بنا 
بر شـــرایط، کیانوش عیـــاری تصمیم دارد 
فیلمی کم بودجه با نام »بالاخره« را در یک 
لوکیشن بسازد.« او افزود: »در حال حاضر 
پیگیری های لازم را برای ساخت این فیلم 

در حال انجام است.«/ایسنا

هادی مقدم دوست، نویسنده و کارگردان 
در حاشیه آیین »امین امت ایران« با اشاره 
به نقـــش هنرمنـــدان در وضعیت جنگ 
رمضان و ادامـــه آن گفت: به نظر من لازم 
اســـت که هنرمندان در صحنه باشـــند و 
میدان و خیابـــان را از نزدیک ببینند و در 

جریان اتفاقات قرار بگیرند.
او تأکید کرد:» هنرمندان را دعوت می کنم 
تا به خیابـــان بیایند و از نزدیـــک مردم و 
اتفاقات را ببیننـــد تا مقدمـــات خلق اثر 
هنری برای آنهـــا به بهتریـــن وجه فراهم 

شود.«/مهر

فیلم »تاکسیدرمی« با بازی مجید صالحی 
در روزهـــای آینده در ســـینماهای کشـــور 
اکران می شود. بر این اساس جلسه شورای 
صنفی نمایـــش 23 فروردین مـــاه برگزار و 
طبق پیگیـــری صورت گرفته مقرر شـــد از 
چهارشنبه هفته آینده فیلم »تاکسیدرمی« 
به چرخه اکران اضافه شـــود. این فیلم که 
از ســـال  قبل هم آماده اکران نوروزی بود، 
گویا فعلاً تنها متقاضی اکران جدید است. 
»تاکسیدرمی« اولین اثر بلند محمد پایدار 
است که در جشنواره چهل و سوم فیلم فجر 

به نمایش درآمد./ایسنا

نقل قول

بی تردید یاد و خاطره رهبر شهید از دل و جان مردم و هنرمندان بیرون نخواهد 
رفت، زیرا به همان دلیل که ایشان در حوزه های سیاسی تبحر داشتند به همان 
میزان هنرشناس و هنرمند پرور بودند. این در حالی است که بیانات رهبر شهید 
و اشعاری که در این روزها از ایشان منتشر می شود، می تواند دستمایه تولیدات 
و فعالیت هـــای فرهنگی به ویژه در حوزه موســـیقی باشـــد. قطعاً بـــر این باورم 
رهنمودهای ایشان راهگشاست و اگر این راهنمایی را سرلوحه قرار بدهیم، 
می توانیم در حوزه فرهنگ به بالندگی برســـیم. براساس برنامه ریزی های 
انجام گرفته تصمیم داریم ســـمفونی رهبر شـــهید و ســـمفونی با موضوع 
شـــهدای گرانقدر مدرســـه »شـــجره طیبه« میناب تولید کنیم. این دو 
ســـمفونی هم قرار اســـت به صورت ویژه در ایام برگزاری جشـــنواره 

موسیقی فجر رونمایی شوند.

 صحبت های بابک رضایی
مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با مهر

بیانات رهبر شهید دستمایه تولیدات موسیقی است

اخبار فرهنگی

»مادرم ایران« برای جنگ سوم منتشر شد

»ارُدی بهشت کتاب« در باغ کتاب تهران

 روایت قهرمانان ایران در مناطق مرزی
در مستند »مرزداران«

 برگزاری رویداد »به کدامین گناه؟«
در هفته هنر انقلاب اسلامی

با آغـــاز جنـــگ تحمیلی ســـوم 
هنرمنـــدان موســـیقی قطعاتی 
بـــا موضوعـــات ملـــی و میهنی 
تولید کردنـــد. در ادامـــه تولید 
آثار موســـیقایی مرتبط با جنگ 
رمضـــان قطعه جدیـــدی به نام 
»مادرم ایـــران« توســـط یکی از 

مجموعه های موســـیقایی مرتبط با آثار موضوعی پیـــش روی مخاطبان قرار 
گرفت. »مادرم ایران« عنوان یکی از قطعه های جدید مرتبط با آثار ملی میهنی 
است که به تازگی توســـط مجموعه فرهنگی »رها« پیش روی شنوندگان قرار 
گرفت. علی حاجیلو شاعر، امین فاتح آهنگســـاز، تنظیم کننده و خواننده، 
امین رحیمی نوازنده از جمله هنرمندانی هســـتند که در این پروژه به عنوان 

گروه اجرایی حضور دارند.

باغ کتاب تهـــران در نیمه دوم 
اردیبهشـــت میزبـــان رویـــداد 
»ارُدی بهشت کتاب« خواهد بود.

علـــی رمضانـــی، مدیرعامل باغ 
کتاب تهران با اعـــلام این خبر 
افزود: »ارُدی بهشـــت کتاب« با 
عرضه برترین ها، تازه های نشر و 

محصولات فرهنگی میزبان عموم مردم خواهد بود و تلاش می کند با استفاده 
از تمام ظرفیت های علمی، فرهنگی و هنری موجـــود در باغ کتاب خدمات 

متنوعی را در نیمه دوم اردیبهشت به علاقه مندان ارائه کند.
»ارُدی بهشـــت کتاب« فرصتی مغتنم برای گفت و گو و تجدیـــد دیدار فعالان 
عرصه های مختلف فرهنگی همراه با پاسداشت »کتابخوان ترین رهبر دنیا؛ 
حضرت آیت الله شهید سیدعلی حســـینی خامنه ای )قدس ســـره(« فراهم 

خواهد کرد.

مســـتند »مـــرزداران« بـــا هدف 
معرفی تلاش هـــا و نقش آفرینی 
مرزداران شـــجاع ایران اسلامی 
در نواحی مرزی کشور، هر روز از 
شبکه دو سیما روی آنتن می رود.
 مستند »مرزداران« با محوریت 
روایت فعالیت مرزداران کشـــور 
در جهت تأمیـــن نظم و امنیت 
در مرزها، تـــلاش می کند ابعاد 

مختلف مسئولیت، فداکاری و دشـــواری های خدمت در این مناطق را برای 
مخاطبان تشریح کند. این برنامه با پرداختن به زندگی و تجربه های نیرو های 
مستقر در نقاط مرزی، نقش آنان در حفاظت از مرز های جغرافیایی و فرهنگی 

کشور را از زاویه ای مستند و میدانی به تصویر می کشد.
هدف این مستند، نمایش گوشـــه هایی از تلاش افرادی است که در شرایط 
دشوار اقلیمی و جغرافیایی، مسئولیت پاســـداری از مرز ها را بر عهده دارند. 
برنامه با روایت های میدانی و بازتاب واقعیت های روزمره این مجموعه ها، در 

تلاش است تصویر دقیق تری از وظایف و چالش های آنان ارائه دهد.
»مرزداران« هر روز حوالی ساعت 16:50 از شبکه دو سیما پخش می شود و در هر 
قسمت، به یکی از مناطق مرزی کشور و نیرو های فعال در آن منطقه می پردازد.

همزمان با آغاز هفته هنر انقلاب 
روز  چهلمیـــن  در  و  اســـلامی 
شـــهادت دانش آموزان مدرسه 
شجره طیبه میناب، رویداد ملی 
نمایشی »به کدامین گناه؟« در 

سراسر کشور آغاز شده است.
بـــا  اجراهـــا  مجموعـــه  ایـــن 

گرامیداشت یاد و خاطره کودکان میناب و با حضور هنرمندان تئاتر کودک و 
نوجوان در ایران به صورت محیطی اجرا شده است.

در چهارچوب رویداد ملی »به کدامین گناه؟«، 21 استان کشور میزبان اجرای 
آثار نمایشی بودند؛ اجراهایی که تنها به مراکز استان ها محدود نشد و در بعضی 
از نقاط، گروه ها در شهرستان ها و حتی روستاها نیز به اجرای برنامه پرداختند.

تعدادی از نمایش ها در تجمعات شبانه، مساجد و فضاهای مردمی برگزار شد، 
برخی نیز اجراهای خود را در محیط های ویژه تر از جمله ســـاحل و فضاهای 

تجاری اجرا کردند.
این رویداد ملی، استان هایی از سیســـتان و بلوچستان تا شهرهای شمالی 
و مناطق مرکزی ایران را دربر می گیرد و طیفی متنـــوع از مخاطبان در نقاط 

مختلف کشور را با خود همراه کرده است.
رویداد »به کدامین گناه؟« به همت مؤسسه سوره امید حوزه هنری، با مشارکت 

بنیاد برکت و همکاری مرکز هنرهای نمایشی سوره برگزار می شود.
با توجه به اســـتقبال مردم و مخاطبان، زمان اجرای ایـــن برنامه ها در قالب 
ویژه برنامه های »هفته هنر انقلاب اسلامی« برای یک دوره 7 روزه تمدید شد و 

تا پایان این هفته ادامه خواهد داشت.

مدیرکل دفتر توســـعه آموزش هـــای فرهنگـــی و هنـــری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اســـلامی درباره اینکه قرار اســـت در آینده چه رشـــته های هنری در 
هنرستان ها اضافه شود نیز توضیح داد: »در نظر داریم رشته های دیگری 
نیز در حوزه های مختلف فرهنگ و هنر و رســـانه به تدریج در نظام جامع 
آموزش های فرهنگی و هنری بگنجانیم که در فازهای بعدی به آن خواهیم 

پرداخت.«
اسماعیلی درباره وضعیت خروجی هنرســـتان هایی که رشته های هنری 
فرهنگ و هنر دارند، مثل هنرســـتان موســـیقی، گفت: »هنرســـتان های 
هنرهای زیبا همواره خاســـتگاه بزرگان هنری و هنرمندان این کشور بوده 
و هست و خواهد بود و امروزه نیز شاهد آن هستیم که خروجی های این 
هنرستان ها هم در رتبه های برتر کنکور و هم در جامعه فرهنگی و هنری 
نقش آفرینی می کنند و امیدواریم با این تحولاتی که در رشته های تحصیلی 
هنری ایجاد شده است، شاهد ارتقای بیش از پیش این مراکز آموزشی و 

هنری در آینده ای نه چندان دور باشیم.«

ارتقای آموزشی مراکز هنری

ـــرش بـ

با توجه به اینکه توسعه آموزش های مهارتی، 
یـــک الـــزام راهبردی بـــرای تحقـــق عدالت 
آموزشـــی، ارتقـــای اشـــتغال پذیری جوانان 
و تقویـــت بنیان هـــای تولیـــد ملی اســـت و 
هنرســـتان ها به عنوان گرانیگاه این اهداف 
باید به کانون تربیت نیروی کار ماهر، خلاق 
و کارآفرین تبدیل شـــوند، 20رشـــته جدید 
و بازطراحی شـــده بخش فرهنـــگ و هنر در 
شـــاخه فنی و حرفه ای و کاردانش از ســـال 
1406-1405 در هنرســـتان های  تحصیلـــی 
هنرهای زیبا و مراکز مهارتی اجرایی خواهند 

شد.

 ارتباط معنادار بین دنیای آموزش
و دنیای کار

»محمدحسین اســـماعیلی« مدیرکل دفتر 
توسعه آموزش های فرهنگی و هنری وزارت 
فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی در گفت و گو با 
»ایران« درباره افزایش رشـــته های هنری در 
هنرســـتان ها گفـــت: »دنیای امـــروز دنیای 
مهارت و کارآفرینی است و یک جهش بزرگ 
از آمـــوزش به ســـمت مهارت افزایـــی اتفاق 
افتاده اســـت. امروزه دانشـــی دارای ارزش 
است که منجر به مهارت و کارکردهای عملی 
شـــود و از این روی علوم کاربردی از جایگاه 

ارزشمندی برخوردار شده است.«
او ادامـــه داد: »در این راســـتا ارتباط معنادار 
بین دنیای آموزش و دنیای کار از مهم ترین 
رویکردهای آموزشـــی در این زمانه اســـت و 
دیگر آموزش در خـــأ معنا و مفهومی ندارد، 
یعنی باید به زنجیره ارزش شـــامل آموزش، 
تولید، عرضه و فروش محصولات توجه جدی 

کرد. بنابراین رویکردهای آموزشی در حوزه 
فرهنگ و هنر نیز بایـــد معطوف به هنرهای 
کاربردی، تولیـــد و در نهایت فـــروش آثار و 
محصولات هنری باشد تا هم تأثیر فرهنگی 
در جامعه داشته باشـــد و هم بتواند اقتصاد 

فرهنگ را پوشش دهد.«

ضرورت  اقتصاد فرهنگ
اسماعیلی افزود: »با این تعابیر می توان گفت 
آموزش هایی که با این رویکرد انجام نمی گیرد 
در واقع »آموزش هنر در خأ« بوده و کارایی 
لازم و مطلوب را در دنیـــای اقتصاد فرهنگ 
نخواهد داشـــت و صرفاً ممکن اســـت برای 
ذوق هنری یا التذاذ هنری افراد کارایی داشته 
باشد که البته در جای خود محترم است. در 
جمع بندی این بخش ذکر این نکته ضروری 
اســـت که مقوله اقتصاد فرهنگ و شناخت 
ابزارها و تکنیک های مورد نیاز برای سنجش 
نسبت بین فرهنگ و اقتصاد نیازمند تلاشی 
مســـتمر، آگاهانه و علمی اســـت تا بتوان با 
شـــناخت تعاملات بیـــن آمـــوزش، تولید و 
مصرف در حوزه فرهنگی و هنری نسبت به 
سیاست گذاری ها و برنامه ریزی های مدون 

و آینده پژوهانه در این راستا اقدام کرد.«
به اعتقاد اســـماعیلی: »توسعه آموزش های 
مهارتی، یـــک الـــزام راهبردی بـــرای تحقق 
عدالـــت آموزشـــی، ارتقای اشـــتغال پذیری 
جوانان و تقویت بنیان های تولید ملی است 
و هنرستان ها به عنوان گرانیگاه تحقق این 
اهداف باید به کانون تربیت نیروی کار ماهر، 

خلاق و کارآفرین تبدیل شوند.«
او افزود: »جلســـات تدوین و به روزرســـانی 
اســـتانداردها نیز با حضـــور کارشناســـان و 
متخصصین هر رشته و نمایندگان آموزش و 
پرورش در دفتر توسعه آموزش های فرهنگی 
و هنری تشکیل و با بررسی وضعیت جاری هر 
رشته، نسبت به بازبینی و اعمال اصلاحات 
و تدوین اســـتانداردهای جدید بر اســـاس 
ضوابـــط مصـــوب و چهارچـــوب صلاحیت 

مدیرکل دفتر توسعه آموزش های فرهنگی و هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت و گو با »ایران« خبر داد

به روزرسانی رشته های جدید فرهنگ و هنر

گفت وگو

سعیده احسانی راد
گروه فرهنگی

پلتفرم هـــای  عملکـــرد  بحـــث  در 
نمایـــش خانگی در شـــرایط خاص، 
گاه تحلیل ها به سمت قضاوت هایی 
شتاب زده می روند. بحران ها به طور 
هم زمان هم تهدیدها و آسیب هایی 
را آشکار می سازند و هم فرصت هایی 
را بـــرای ســـکوهای رســـانه ای ایجاد 
می کنند.از نظر ســـاختاری، صنعت 
پلتفـــرم در ایـــران هنـــوز در حـــال 
تثبیت اســـت و بخش قابل توجهی 
از زیرساخت آن به وضعیت عمومی 
شبکه و سیاست های ارتباطی کشور 
وابســـته اســـت. بـــه همیـــن دلیل، 

در دوره هایـــی کـــه اینترنـــت دچـــار 
ناپایـــداری یـــا محدودیت می شـــود، 
پلتفرم ها ناگزیر با مشـــکلاتی روبه رو 
می شوند که خارج از کنترل مستقیم 
آنهاســـت؛ از اختلال در دسترســـی 
کاربران گرفته تـــا ناپایداری در توزیع 
محتوا. در چنین شـــرایطی، ارزیابی 
عملکرد این ســـکوها بـــدون در نظر 
گرفتن ایـــن محدودیت هـــای فنی، 
تحلیلی ناقـــص خواهـــد بود.با این 
حال، بحران فقط عرصه محدودیت 

نیست.
همیـــن وضعیـــت می توانـــد بـــرای 
پلتفرم هـــای داخلی فرصتـــی ایجاد 
کند تـــا جایـــگاه خـــود را در زیســـت 
رسانه ای خانواده ها بازتعریف کنند.
مهم ترین آزمون پلتفرم ها در چنین 
شرایطی نه صرفاً توان فنی آنها، بلکه 
»درک وضعیـــت روانـــی و اجتماعی 
مخاطب« است. در دوره های خاص 

مثل شـــرایط جنگ، الگـــوی مصرف 
رســـانه ای تغییر می کنـــد. مخاطب 
علاوه بر اینکه به دنبـــال فهم دقیق  
اخبار و شـــرایط اســـت، نیـــاز دارد از 
فشـــار روانی فاصله بگیرد. بنابراین 
پلتفرم هـــای  محتوایـــی  سیاســـت 
نمایش خانگی باید بتواند در ایجاد 
امید آفرینی، آرامش روانی و سرگرمی 

نقش جدی ایفا کند.
در ایـــن میـــان، نقـــش تنظیم گری 
نیـــز اهمیت ویـــژه ای پیـــدا می کند. 
ســـاترا به عنـــوان نهـــاد تنظیم گر در 
این حوزه بـــا بهره گیـــری از تجزیه و 
تحلیل هـــای تخصصـــی در بخـــش 
ارزیابـــی و پایش، می توانـــد علاوه بر 
تنظیـــم قواعد پلتفرم هـــا در پویایی 
و انطباق محتوا مبتنی بر شـــرایط به 
ســـکوها کمک کند. چنین نقشـــی 
بویـــژه در شـــرایط خـــاص اهمیـــت 
بیشتری پیدا می کند؛ زیرا می تواند به 

هماهنگی سیاست های محتوایی و 
حرفه ای سکوها کمک و از پراکندگی 

تصمیم ها جلوگیری کند.
در نهایـــت، باید پذیرفـــت پلتفرم ها 
ناگزیر هستند فراتر از رقابت تجاری 

و ملاحظـــات صرفاً فنی بیندیشـــند. 
درک شرایط جنگی به این معناست 
که سکوهای رسانه ای باید نقش خود 
را در تأمین نیازهای فرهنگی و روانی 

خانواده ها جدی تر ببینند.

اگـــر ایـــن درک در کنـــار تنظیم گری 
هوشمندانه شکل بگیرد، پلتفرم های 
داخلی می توانند در لحظات حساس 
نه تنها بستر سرگرمی، بلکه بخشی از 

ثبات رسانه ای جامعه نیز باشند.

جنگ و پلتفرم های نمایش خانگی

مدیرکل دفتر توسعه آموزش های فرهنگی و 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره 
ضـــرورت افزایش رشـــته های هنـــری اظهار 
کرد: »بعد از دو ســـال کار مداوم و مســـتمر 
و برگـــزاری جلســـات متعدد کارشناســـی و 
تخصصی و با همراهی خبرگان و هنرمندان و 
کارشناسان و انجمن های تخصصی و صنفی، 
20 رشـــته فرهنگی و هنری در شورای عالی 
آموزش و پرورش مورد تصویـــب نهایی قرار 
گرفت که از سال تحصیلی پیش رو در تمامی 
هنرستان های هنرهای زیبای سراسر کشور 
اجرایی خواهد شـــد. در این بســـته جامع 
آموزشی سعی شده است تا رشته های هنری 
بر اساس شایســـته محوری و استانداردهای 
شایســـتگی به روزرســـانی و بازطراحی شود. 
همچنین نگاه تخصصی و فنی به این رشته ها 
بر مبنای نظام طبقه بندی مشـــاغل موجب 
شد تا گرایش های متعددی در این رشته ها 
ایجاد شود؛ به عنوان مثال در رشته گرافیک 

گرایش های نشـــر و مطبوعـــات، تبلیغات و 
بسته بندی، در رشته موسیقی گرایش های 
نوازندگی ساز ایرانی، نوازندگی ساز کلاسیک 
و آهنگسازی، در رشته نقاشی، گرایش های 
ســـینما  رشـــته  در  نگارگـــری،  و  نقاشـــی 
گرایش های کارگردانی و فیلمنامه نویســـی 
و همچنین تدوین و فیلمبرداری، در رشـــته 
نمایش گرایش های بازیگـــری و کارگردانی و 
همچنین دســـتیاری صحنه و چهره پردازی 
برای اولین بار در هنرســـتان ها اجرا خواهد 
شـــد. از دیگر رشـــته هایی که برای اولین بار 
مورد تصویب قرار گرفت رشته چاپ است که 
در سه گرایش نشر و مطبوعات، تبلیغات و 
بسته بندی تصویب شد و با توجه به گسترش 
روزافزون این رشـــته و نیاز جامعه و بازار کار 
می تواند در تربیت نیروی ماهر تأثیر بسزایی 
داشته باشد. همچنین رشته عکاسی نیز در 
این بسته جامع آموزشـــی از سال تحصیلی 

آینده در هنرستان ها تدریس خواهد شد.«

حرفه ای و فرمت های اعلامی از سوی وزارت 
آموزش و پرورش اقدام شد.«

بازطراحی رشته های هنری
مدیرکل دفتر توسعه آموزش های فرهنگی 
و هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بیان 
کرد: »مسیر بازطراحی و فرآیند به روزرسانی 
این رشته ها و آموزش های مهارتی به صورت 
شایسته محور، بر مبنای تقویت مهارت آموزی 
و آماده سازی هنرجویان برای ورود آگاهانه، 
توانمند و مســـئولانه به عرصـــه کار و تولید 
و تقویـــت ارتباط آموزش بـــا نیازهای واقعی 
جامعـــه و بـــازار و در راســـتای تقویت پیوند 
ســـاختاری میان آموزش و اقتصـــاد مبتنی 
بر اســـتانداردهای حرفه آموزی، تحلیل نیاز 
بازار کار و قابلیت اجرا در ســـطح استان ها 

انجام گرفت.«
ایـــن ســـؤال  بـــه  اســـماعیلی در پاســـخ 
کـــه هنرجوهـــا از رشـــته های هنـــری در 
هنرســـتان های تخصصـــی فرهنـــگ و هنر 
چقدر اســـتقبال کردند، گفت: »استقبال 
از ایـــن رشـــته ها توســـط هنرجویـــان در 
هنرســـتان های هنرهای زیبا، کانون اصلی 
تربیت و پرورش نیروی انســـانی کارآمد در 
حوزه فرهنگ و هنر با ســـابقه ای طولانی و 
درخشان است که هم اینک 70 هنرستان با 
بیش از 9000 هنرجو در رشته های مختلف 
هنری در سراسر کشـــور فعالیت می کنند. 
بر این مبنـــا و با توجه به اینکـــه بیش از 20 
ســـال از تدویـــن و طراحـــی ســـرفصل ها و 
منابع آموزشـــی در رشـــته های فرهنگی و 
هنری می گذرد و بسیاری از این سرفصل ها 
منسوخ و بی اعتبار شده است، بازطراحی و 
به روزرسانی این رشته ها و همچنین طراحی 
رشته های جدید در حوزه فرهنگ و هنر با 
توجه به نیازهـــای روز جامعه و رویکردهای 
نوین آموزشـــی در دســـتور کار دفتر توسعه 
آموزش های فرهنگی و هنری وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی قرارگرفت.«

یادداشت

صدیقه غریبی
کارشناس فرهنگی و رسانه


